
Magis t rá t  města  Z l ína
Městská pol ic ie  Z l ín

Výroční 
zpráva

2022



Vydal:
Magistrát města Zlína | Odbor tiskový a cestovního ruchu

nám. Míru 12, 760 01 Zlín
www.zlin.eu

Foto:
Josef Řezníček, Jana Vybíralová, Irena Orságová,

Jan Salač, Steza Zlín, MMZ, ZOO Zlín

Redakční zpracování:
Irena Orságová,

odbory Magistrátu města Zlína,
Městská policie Zlín

Grafické zpracování:
Veronika Pipková

Rok: 2023

Výroční 
zpráva

Magistrátu města Zlína
a Městské policie Zlín

za rok 2022



1    TAJEMNÍK 5

2    ODBOR KANCELÁŘE PRIMÁTORA  8

3    ODBOR KANCELÁŘE TAJEMNÍKA 35

4    ODBOR EKONOMICKÝ  46

5    ODBOR MAJETKOVÉ SPRÁVY 53

6    ODBOR OBČANSKO-SPRÁVNÍCH AGEND  71

7    ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ 79

8    ODBOR REALIZACE INVESTIČNÍCH AKCÍ  97

9    ODBOR STAVEBNÍCH A DOPRAVNÍCH ŘÍZENÍ  105

10    ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A ZEMĚDĚLSTVÍ  109

11    ODBOR MĚSTSKÉ ZELENĚ  139

12    ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ 150

13    ODBOR ŠKOLSTVÍ A SPORTU 161

14    ODBOR KULTURY A PAMÁTKOVÉ PÉČE 179

15    ODBOR PRÁVNÍ  197

16    ODBOR DOPRAVY  203

17    ODBOR INFORMATIKY  215

18    ODBOR KULTURNÍ CENTRUM  219

19    ODDĚLENÍ KOORDINACE PROJEKTŮ  223

20    ODDĚLENÍ PROSTOROVÉHO PLÁNOVÁNÍ  233

21    ODBOR TISKOVÝ A CESTOVNÍHO RUCHU 240

22    ÚTVAR INTERNÍHO AUDITU  250

23    MĚSTSKÁ POLICIE ZLÍN 252

24    SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 262

Obsah

3

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022





1
Tajemník

Mgr. Tomáš Lang

| Úvodní slovo tajemníka



6

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Tajemník1

Vážené čtenářky a čtenáři, 
jako každoročně Vám ve výroční zprávě předkládáme přehled nejvýznamnějších událostí, úspěchů a problémů, které přinesl rok 
2022 do činností Magistrátu města Zlína, Městské policie Zlín a dalších složek města.

Symbolem tohoto roku bylo číslo 700. Právě tolik let uplynulo od první písemné zmínky o našem městě a u této příležitosti jsme uspo-
řádali řadu kulturních, sportovních a společenských akcí pro veřejnost. Vyvrcholením oslav byl třídenní festival „Zlín žije“ se čtyřmi 
multižánrovými scénami ve veřejném prostoru, pouličním uměním i zážitkovým programem. V roce 2022 své významné výročí oslavila 
také Městská policie Zlín. Obecně závaznou vyhláškou byla zřízena před třiceti lety a navázala tak na Městskou pořádkovou službu. 



7

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Tajemník1
Rok 2022 přinesl ovšem i závažné problémy. Ve spolupráci s ostatními, veřejnými i neziskovými subjekty, jsme se po 24. únoru 2022 
zapojili do organizace pomoci uprchlíkům z válečné Ukrajiny. Pod vedením Bezpečnostní rady a krizového štábu města a v součin-
nosti  s oddělením krizového řízení a obrany se, i díky mimořádnému osobnímu nasazení našich zaměstnanců, podařilo intenzivní 
migrační vlnu zvládnout. Všem potřebným ukrajinským běžencům jsme tak dokázali zajistit dočasné ubytování včetně potravinové, 
materiální a informační pomoci. Zvláštní péče se dostalo ukrajinským dětem. Ty se brzy mohly začlenit do školních kolektivů a ve 
spolupráci s neziskovými organizacemi a spolky, také do kurzů češtiny a zájmových kroužků. Všem, kteří jakkoliv pomohli lidem v 
krizi, patří velké poděkování.

V rámci projektu Moderní a přívětivě komunikující město Zlín jsme v roce 2022 zprovoznili nové městské internetové stránky. Díky 
moderním prvkům jsou uživatelsky jednodušší a nabízejí občanům vyšší standard služeb. Dalšími aktivitami tohoto projektu bylo 
zavedení inovačního managementu do praxe úřadu a modernizace Portálu občana města Zlína s přímým propojením na centrální 
Portál občana. Spuštění ostrého provozu předpokládáme v roce 2023. Udržení vysoké kvality poskytovaných veřejných služeb je 
pro nás v komunikaci s vámi občany stálou výzvou. To také potvrdila soutěž Ministerstva vnitra ČR, ve které Magistrát města Zlína 
získal 1. místo ve Zlínském kraji a pyšní se oceněním Přívětivý úřad 2022.

Služby pro občany a návštěvníky města Zlína zajištovalo téměř 690 zaměstnanců. Úředníků agend státní správy, úředníků starajících 
se o majetek, investice, služby a akce města, odborníků a dělníků pečujících o městskou zeleň, městských policistů, pracovníků 
organizačních složek starajících se o děti v městských jeslích, rehabilitačním stacionáři či městské jednotky hasičů. Zaměstnancům 
se snažíme zajištovat pracovní podmínky odpovídající náročnosti jejich práce. Postupně jsou rekonstruovány a moderní technikou 
vybavovány již nevyhovující kancelářské prostory tak, aby poskytovaly komfort jak zaměstnancům, tak klientům úřadu. V roce 
2022 jsme připravili nový systém poskytování zaměstnaneckých benefitů formou cafeterie, který výrazně rozšířil nabídku benefitů. 
Dbáme o vzdělávání a profesní rozvoj zaměstnanců. 

V  roce 2022 se městu podařilo dokončit řadu významných investičních projektů, z nichž zmíním alespoň ty veřejností nejočekáva-
nější. Byla dokončena revitalizace Tržiště Pod Kaštany, otevřela se kavárna ve Zlínském klubu 204 a obyvatelům Jižních Svahů začal 
ke krátkodobé rekreaci sloužit vodní biotop v Centrálním parku. Další projekty, včetně projektů, které si obyvatelé Zlína formou 
participace vybírají sami, naleznete ve výroční zprávě pod výčtem činností příslušných odborů. Co se týče ekonomiky města Zlína 
za rok 2022, tak i přes covidovou krizi a další otřesy, které měly dopad na veřejný rozpočet, došlo k rekordnímu profinancování 
investic ve výši cca 800 mil. Kč.

Významnou událostí bylo také konání podzimních komunálních voleb. Provázela je několikaměsíční příprava i povolební proces na-
stavení spolupráce s nově zvoleným vedením města a úřadem. Věřím, že se v novém volebním období podaří realizovat či připravit 
řadu investičních záměrů a potvrdit kvalitu poskytovaných služeb, profesionalitu úřadu i fungující týmovou spolupráci mezi kolegy.

S úctou 
Tomáš Lang  |  tajemník



8

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

2
Odbor  
kanceláře  
primátora

2.1 | Agenda oddělení organizačního
2.2 | Volba prezidenta republiky
2.3 | Rada města Zlína 
2.4 | Zastupitelstvo města Zlína
2.5 | Kanceláře místních částí
2.6 | Veřejná setkání rady města Zlína s občany místních částí
2.7 | Komise místních částí
2.8 | Spolupráce členů ZMZ s místními částmi 
2.9 | Tvoříme Zlín - participativní rozpočet
2.10 |  Občanské záležitosti 
2.11 | Názvosloví a místní orientace 
2.12 | Agenda oddělení autoprovozu
2.13 | Agenda oddělení sekretariátů 
2.14 | Komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a EU
2.15 | Fond pro mezinárodní styky
2.16 | Ostatní činnosti 
2.17 | Oddělení krizového řízení a obrany 
2.18 | Oblast ochrany obyvatelstva 
2.19 | Oblast obrany 
2.20 | Oblast požární ochrany 
2.21 | Údržba techniky a provozu objektů Vedoucí odboru:

Mgr. Monika Michálková



9

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

Rok 2022 byl pro Odbor kanceláře primátora mimořádný s ohledem na konání komunálních voleb. Technicko-organizační příprava 
voleb do zastupitelstev obcí byla zahájena již v červnu, volby pak proběhly v termínu 23. – 24. 9. 2022. Následovala příprava usta-
vujícího zasedání zastupitelstva, zvolení rady města, ustanovení výborů zastupitelstva a komisí rady. V závěru roku odbor zahájil 
technicko-organizační přípravu volby prezidenta České republiky, konanou  v lednu následujícího roku Pro oddělení krizového řízení 
a obrany byl tento rok také mimořádný v souvislosti s krizovými opatřeními v důsledku zahájení válečného konfliktu na Ukrajině.



10

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

2.1Agenda oddělení organizačního

Volby do zastupitelstev obcí
Organizační oddělení Odboru kanceláře primátora zabezpečilo veškeré úkoly pro zdárný průběh voleb. Volby do zastupitelstev obcí 
se konaly v pátek 23. 9. 2022 a sobotu 24. 9. 2022. Volební místnosti se otevřely v pátek od 14 do 22 hodin a v sobotu od 8 do 14 
hodin. Místem konání voleb na území města Zlína byly volební místnosti jednotlivých okrsků pro volby č. 1 až 74.

Výsledky voleb do Zastupitelstva města Zlína:

KANDIDÁTNÍ LISTINA HLASY
POČET

MANDÁTŮČÍSLO 
STRANY NÁZEV STRANY ABS. v %

1 Občanská demokratická strana 152 431 15,74 7

2 Rozhýbejme Zlín 23 553 2,43 0

3 Zlín sobě 20 725 2,14 0

4 Česká pirátská strana 62 657 6,47 3

5 Zlín 21 164 582 16,99 7

6 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 70 952 7,33 3

7 Svoboda a př. demokracie (SPD) 90 653 9,36 4

8 ANO 2011 309 655 31,97 14

9 KDU-ČSL s podporou TOP 09 a NK 73 369 7,57 3

Zdroj: www.volby.cz



11

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Zvolení členové Zastupitelstva města Zlína:

KANDIDÁTNÍ LISTINA KANDIDÁT
NAVRHUJÍCÍ

STRANA

POLITICKÁ

PŘÍSLUŠNOST

HLASY
POŘADÍ

ZVOLENÍ
č. NÁZEV

POŘ.

Č.
PŘÍJMENÍ, JMÉNO, TITULY ABS. V %

1 Občanská demokratická 
strana 1 Goláň Tomáš Ing. ODS ODS 4 782 3,13 1

1 Občanská demokratická 
strana 4 Konečný Pavel MUDr. ODS ODS 4 182 2,74 2

1 Občanská demokratická 
strana 5 Steska Hynek Mgr. ODS ODS 4 135 2,71 3

1 Občanská demokratická 
strana 2 Chalánek Miroslav ODS ODS 3 995 2,62 4

1 Občanská demokratická 
strana 3 Hladíková Martina Ing. ODS ODS 3 944 2,58 5

1 Občanská demokratická 
strana 6 Foukal Milan ODS ODS 3 894 2,55 6

1 Občanská demokratická 
strana 7 Traub Lubomír MSc. ODS ODS 3 852 2,52 7

4 Česká pirátská strana 1 Robenek Jiří MBA Piráti Piráti 2 070 3,3 1

4 Česká pirátská strana 3 Jaroš Jiří Ing. Piráti Piráti 1 991 3,17 2

4 Česká pirátská strana 2 Fišerová Zuzana Ing. Mgr. 
Ph.D. Piráti Piráti 1 966 3,13 3

5 Zlín 21 1 Vančura Čestmír Ing. Z21 Z21 5 287 3,21 1

5 Zlín 21 2 Sáha Petr prof. Ing. CSc. Z21 BEZPP 4 680 2,84 2

5 Zlín 21 5 Dudák Tomáš Ing. Z21 Z21 4 438 2,69 3

5 Zlín 21 3 Pešatová Kateřina Mgr. Z21 BEZPP 4 365 2,65 4

5 Zlín 21 4 Juráš Jaroslav Mgr. Z21 Z21 4 237 2,57 5

5 Zlín 21 6 Trčka Lukáš Ing. Ph.D. Z21 BEZPP 4 208 2,55 6

5 Zlín 21 7 Pášma Martin Mgr. Z21 Z21 4 371 2,65 7



12

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

KANDIDÁTNÍ LISTINA KANDIDÁT
NAVRHUJÍCÍ

STRANA

POLITICKÁ

PŘÍSLUŠNOST 

HLASY
POŘADÍ

ZVOLENÍ
č. název poř.

č. příjmení, jméno, tituly abs. v %

6 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 1 Francová Kateřina Bc. STAN BEZPP 2 786 3,92 1

6 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 5 Mitáček Ivo PhDr. STAN BEZPP 2 267 3,19 2

6 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 4 Simkovič Pavel Mgr. STAN BEZPP 2 203 3,1 3

7 Svoboda a př. demokracie 
(SPD) 1 Sekula Pavel SPD SPD 2 579 2,84 1

7 Svoboda a př. demokracie 
(SPD) 2 Skála Stanislav Ing. SPD SPD 2 334 2,57 2

7 Svoboda a př. demokracie 
(SPD) 3 Špalková Monika MSc. SPD SPD 2 331 2,57 3

7 Svoboda a př. demokracie 
(SPD) 4 Prchal Břetislav SPD SPD 2 299 2,53 4

8 ANO 2011 1 Korec Jiří Ing. et Ing. ANO ANO 8 524 2,75 1

8 ANO 2011 2 Brada Pavel Mgr. ANO ANO 7 980 2,57 2

8 ANO 2011 3 Chmelová Holbová Miriam Ing. ANO ANO 7 768 2,5 3

8 ANO 2011 4 Čížek Michal ANO ANO 7 804 2,52 4

8 ANO 2011 5 Kovář Václav ANO ANO 7 664 2,47 5

8 ANO 2011 6 Bazelová Jana ANO BEZPP 7 774 2,51 6

8 ANO 2011 7 Krajíček Tomáš Ing. ANO ANO 7 674 2,47 7

8 ANO 2011 8 Vychytil David Ing. ANO ANO 7 736 2,49 8

8 ANO 2011 9 Pluhařová Lucie Ing. Mgr. ANO ANO 7 667 2,47 9

8 ANO 2011 10 Mlčák Martin Ing. ANO ANO 7 677 2,47 10

8 ANO 2011 11 Lacina Zdeněk MUDr. ANO BEZPP 7 738 2,49 11



13

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
 

Politická
příslušnost

 

Hlasy
Pořadí
zvolení

 č. název poř.
č. příjmení, jméno, tituly abs. v %

8 ANO 2011 12 Kovaříková Dana * ANO ANO 7 613 2,45 12

8 ANO 2011 13 Kaňovský Roman Ing. MBA ANO ANO 7 656 2,47 13

8 ANO 2011 14 Janda Bronislav ANO BEZPP 7 617 2,45 14

9 KDU-ČSL s podporou TOP 
09 a NK 4 Dufek Aleš Mgr. KDU-ČSL KDU-ČSL 2 314 3,15 1

9 KDU-ČSL s podporou TOP 
09 a NK 3 Blahová Michaela Bc. KDU-ČSL KDU-ČSL 2 208 3 2

9 KDU-ČSL s podporou TOP 
09 a NK 1 Volf Vojtěch KDU-ČSL KDU-ČSL 2 135 2,9 3

* po volbách rezignovala na svůj mandát, který následně připadl Ing. Daně Mědílkové, ANO                                      Zdroj: www.volby.cz

2.2Volba prezidenta republiky

V roce 2022 započal Odbor kancelář primátora s technicko-organizační přípravou volby prezidenta republiky. Zajistil 74 volebních 
místností a jmenoval 74 zapisovatelů a dalších členů okrskových volebních komisí.

2.3Rada města Zlína 

V roce 2022 se uskutečnilo 25 řádných a 4 mimořádné zasedání RMZ. Rada přijala 2 674 usnesení.



14

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Srovnání počtu zasedání RMZ

Dle jednotlivých oblastí se nejvíce materiálů a následně schválených usnesení týkalo majetku města  (pronájmy, prodeje, výkupy, 
směny - objektů, pozemků), na něj navazuje oblast bytová (prodeje, pronájmy bytů, garáží) a dále oblast související s ekonomikou 
a financemi. Podstatná část materiálů se zabývala vyhlášením a uzavíráním výběrových řízení na veřejné zakázky a přidělováním 
dotací z fondů města Zlína. Další projednávané materiály byly předkládány průběžně všemi odbory magistrátu a týkaly se celé šíře 
činností, které jsou na Magistrátu města Zlína zastoupeny.

2.4Zastupitelstvo města Zlína (ZMS)

V roce 2022 se uskutečnilo 7 řádných, 1 mimořádné a 1 ustavující zasedání ZMZ. Zastupitelé přijali 405 usnesení.
Dne 5. 9. 2022 byla schválena změna č. 1 Směrnice pro tvorbu materiálů předkládaných RMZ a ZMZ, která s účinností od 1. 10. 
2022 upravila elektronický způsob předávání materiálů členům ZMZ k projednání na zasedání.

Srovnání počtu zasedání ZMZ

Po komunálních volbách hnutí ANO 2011 spolu s ODS, KDU-ČSL a Piráti vytvořilo koalici, která měla v zastupitelstvu většinu 27 
z 41 mandátů.

ROK

2018
2019
2020
2021

2022

POČET ZASEDÁNÍ ZMZ

32
28
29
29

29

POČET PŘIJATÝCH USNESENÍ

2 770
2 927
2 624
2 707

2 674

ROK

2018
2019
2020
2021

2022

POČET ZASEDÁNÍ ZMZ

6 + 1
7
6
7

7

POČET PŘIJATÝCH USNESENÍ

499
449
380
439

405



15

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
20. 10. 2022 se uskutečnilo ustavující zasedání Zastupitelstva města Zlína, které zvolilo uvolněným členem ZMZ ve funkci primá-
tora statutárního města Zlína Ing. et Ing. Jiřího Korce, dále uvolněné členy ZMZ ve funkci náměstků primátora Mgr. Pavla Bradu, 
Michala Čížka, Miroslava Chalánka a Ing. Martinu Hladíkovou.

Neuvolněnými členy ZMZ ve funkci náměstků primátora byli zvoleni Jana Bazelová a Vojtěch Volf. Uvolněnými členy Zastupitelstva 
města Zlína ve funkci člena rady města byli zvoleni Václav Kovář a Jiří Robenek, MBA. Neuvolněnými členy ZMZ ve funkci členů 
rady města se stali Ing. Tomáš Krajíček a MUDr. Pavel Konečný.

Zastupitelstvo města Zlína zřídilo jako své iniciativní a kontrolní orgány finanční a kontrolní výbor.

Rada města Zlína zřídila jako své iniciativní a poradní orgány následující 9členné komise:

• bytového hospodářství 
• kulturní a památkové péče
• majetková 
• sociální, zdraví a pro zdravotně postižené 
• tělovýchovy, mládeže a sportu 
• výstavby a územního rozvoje 
• vzdělání, výchovy a mezinárodních styků 
• životního prostředí a odpadového hospodářství

2.5Kanceláře místních částí

Celé území města Zlína je pokryto dílčími okrsky jednotlivých kanceláří místních částí. Odbor kanceláře primátora svolává pravidel-
ná pracovní jednání s pracovníky těchto kanceláří jednou za 14 dní.

Pracovníci vedou záznamy o návštěvnosti občanů a o pracovní činnosti v úředních hodinách i mimo ně. Jednotlivé problematiky 
řeší pracovníci na příslušných odborech MMZ. Činnost pracovníků kanceláří má široký záběr, mj. zpracovávají přehledy požadav-
ků na lokální opravy komunikací, chodníků, schodišť, kanálových vpustí či kontrolují funkčnost veřejného osvětlení (spolupráce 
s Odborem dopravy). Předávají podněty a připomínky pro přípravu plánu a vyhodnocování zimní údržby prováděné společností 
Technické služby Zlín či připomínkují aktualizace jízdních řádů MHD ve spolupráci s Dopravní společností Zlín – Otrokovice. Ve spo-
lupráci s Odborem životního prostředí a zemědělství se podílí na kontrole funkčnosti studní, kontrole stanovišť tříděného odpadu 



16

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
či hlášení černých skládek. V kanceláři místní části si občané mohou vyzvednout pytle na třídění plastů. Pracovníci pravidelně 
konzultují požadavky na údržbu městské zeleně či opravy dětských hřišť s Odborem městské zeleně. Mezi významné činnosti patří 
začlenění pracovníků kanceláří do systému krizového řízení města. 

Občané v tomto roce kladně hodnotili činnost pracovníků na údržbu, tzv. cestářů, kteří zajišťují v místních částech drobné opravy a 
údržby chodníků, provádí nátěry zábradlí a laviček, udržují čistotu na zastávkách MHD, podílí se na údržbě městské zeleně ve spolu-
práci s příslušným odborem a provádí další práce drobného charakteru. V zimním období doplňují systém zimní údržby prováděné 
společností Technické služby Zlín. Činnost cestářů koordinují a kontrolují pracovníci kanceláří místních částí. V roce 2022 vykonávali 
svou činnost cestáři ve 23 místních částech. 

2.6Veřejná setkání rady města Zlína s občany místních částí

Veřejná setkání Rady města Zlína s občany místních částí začínají procházkou s primátorem po lokalitě. V této nové oblíbené formě 
se v roce 2022 uskutečnilo 14 setkání Rady města Zlína s občany. O místě konání se lidé dovědí prostřednictvím plakátů ve vývěs-
ních skříňkách v dané oblasti, na plakátovacích plochách, z Magazínu Zlín, v aplikaci Mobilní rozhlas, na internetových stránkách 
i sociálních sítích města.

Z procházky po místní části a veřejného setkání s občany se pořizuje výpis úkolů, který obdrží dotčené odbory. Informace jsou zve-
řejněny webu města a ve vývěsních skříňkách v dané části. Z procházek a veřejného setkání vyplynulo celkem 67 úkolů a převážná 
většina se dotýkala kompetencí Odboru dopravy, Odboru městské zeleně, Odboru životního prostředí a zemědělství a Oddělení 

*) zveřejněno v 93 vývěsních skříňkách

Zveřejněné materiály ve vývěsních
skříňkách, roznos či výlep v lokalitě 18 415* 635

Roční návštěvnost 2 842 98

Řešené podněty občanů 3 229 111

Sledovaný údaj
v roce 2021

Počet sledovaných údajů
ve 30 kancelářích místních

částí

Průměrný počet sledovaných
údajů na 1 kancelář místní

části



17

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
prostorového plánování. Úkoly vyplývající ze setkání město sleduje a průběžně plní. Odpovědi na dotazy, připomínky a stížnosti 
předávají jednotlivé odbory Odboru kanceláře primátora, který je zveřejňuje na internetových stránkách města a ve vývěsních 
skříňkách v dané místní části. 

Úkoly, které vyplynuly z veřejných setkání RMZ

Úkoly:
Místní část Kudlov   /   2. 3. 2022
změny jízdních řádů MHD; nasvícení míst pro přecházení na ul. Václavská; zklidnění dopravy na ul. Švambovce; instalace protizápa-
chových technologií při odkanalizování ul. Zelená, vykácení tújí na ul. Václavská

Místní část Podhoří   /   9. 3. 2022
zjednosměrnění ul. M. Alše; rekonstrukce ul. Jiráskova a M. Alše; zajištění průchodu do lesa kolem ZŠ Podhoří; rekonstrukce točny 
MHD; 

Místní část Bartošova čtvrť a místní část Obeciny   /   16. 3. 2022
zřízení místa pro přecházení z Bartošovy čtvrti na Podvesnou; řešení dopravní situace na Bartošově čtvrti v rámci elektrifikace trati; 
nové výstavby na Boněckém rybníku; terénní úpravy pro budování kanalizace v lokalitě Boněcký rybník; procesu elektrifikace ve 
spolupráci se SŽDC;

Místní část Kostelec   /   23. 3. 2022
zřízení bezpečného přecházení vozovky ul. Štípská a Kostelecká; výstavby chodníku na ul. Zlínská; rozšíření komunikace ul. Vilová 
– ul. Lázeňská; zklidnění dopravy ul. Zlínská; výsledků měření rychlosti projíždějících vozidel ul. Přehradní; stavu Štípského potoka 
v lokalitě zástavby za Restaurací U Komendů; slyšitelnosti sirén VISO;

Odbor dopravy Odbor kultury a památkové péče
Odbor městské zeleně Odbor právní
Odbor životního prostředí a zemědělství Odbor kanceláře primátora
Oddělení prostorového plánování Odbor majetkové správy

Odbor realizace investičních akcí Odbor stavebních a dopravních řízení

Odbor ekonomický

241
29
13

14 67
1

1

2

Počet
úkolů



18

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Místní části Podvesná, Benešovo nábřeží; Zálešná, Kúty; Zlín-centrum; Kvítková Díly a Čepkov Cigánov, Nivy   /   6. 4. 2022
opravy chodníku ul. Podvesná IV; odklízení posečené trávy v centru; většího časového rozsahu přistavení kontejnerů při Mobilních 
svozech; přemístění značky „Průjezd zakázán“ na začátek ul. Tyršovo nábřeží; laviček na zastávkách MHD, Benešovo nábřeží

Místní část Příluky   /   13. 4. 2022
zavedení úsekového měření rychlosti na ul. Pančava; opravy příjezdové komunikace k zahrádkářským koloniím; prověření kolauda-
ce el. vedení na ul. Boněcko II

Místní část Malenovice – stará část a místní část Malenovice – sídliště   /   20. 4. 2022
vybudování obytné zóny v ul. Světlov, Havlíčkova a Šrámkova; dopravní situace v Podhradí; územní studie a rekonstrukce Jarolím-
kova náměstí; celodenního svozu velkoobjemového odpadu

Místní část Velíková   /   4. 5. 2022
zřízení přechodu pro chodce v blízkosti multifunkční budovy a dětského hřiště; zklidnění dopravy v blízkosti HZ a na komunikaci 
směrem od Hrobic; vjezdu do ul. Modřínová z ul. Dolní konec; odstranění balvanů na krajnici ul. Modřínová; stavu místních komu-
nikací po realizaci kanalizace

Místní část Burešov, Vršava   /   11. 5. 2022
finančních prostředků na zpracování studií pro rozšíření zástavby mezi ul. Horní Vršava VII a Jižními Svahy; finančních prostředků 
na soudní spory ve věci územního plánu a jeho změn pro rozšíření zástavby mezi ul. Horní Vršava VII a Jižními Svahy; přemístění 
květináčů u Kauflandu pro průjezd vozidel; častý výskyt prasat; výstavby veřejného osvětlení na ul. Horní Vršava IV; revitalizace 
hřiště č. 362

Místní část Jaroslavice   /   18. 5. 2022
úkoly týkající se přehledu výdajů za jednotlivé místní části; stavu povrchu ul. Drahy; zápachu kanalizace v ul. Na Vrše; realizace 
úpravy křižovatky ul. Anenská; padajících stromů v lese; propadu propusti ve spodní části Jaroslavic

Místní část Mladcová   /   25. 5. 2022
umístění konečné zastávky MHD v křižovatce; zavedení vodovodu na Zbožensko; vytvoření příkopů pro odtok vod; odklízení příko-
pů a větví v ul. Stráně

Místní části Klečůvka   /   1. 6. 2022
navedení kříže do majetku města; vlhkosti sklepů v multifunkčním objektu



19

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Místní část U Majáku a Filmové ateliéry   /   8. 6. 2022
neschválení zjednosměrnění a snížení rychlosti na 30 km/h ul. Fabiánka I

Místní části Lhotka-Chlum    /   15. 6. 2022
omezení tonáže projíždějících vozidel MK Chlum - Lhotka; změny MK směr Hostišová na účelovou a omezení max. rychlosti; uložení 
roštu na komunikaci u RD č. 64; pokácení stromů u veřejného osvětlení u č. p. 79; havarijního stavu panelového chodníku směr 
Tečovice a ořezů stromů a křovin podél chodníku; instalace lanového prvku na návsi; prověření smlouvy o výpůjčce areálu na Chlumu 
mezi NMZ a SDH; navedení reliéfního cyklu akad. sochaře A. Šutery do majetku města

2.7Komise místních částí

V roce 2022 pracovalo 14 komisí místních částí, a to v lokalitách Jaroslavice, Kostelec, Kudlov, Lhotka a Chlum, Louky, Lužkovice, 
U Majáku a Filmové ateliéry, Malenovice, Mladcová, Prštné, Příluky, Salaš, Štípa a Velíková. Pouze v jedné z patnácti příměstských 
částí, a to na Klečůvce, dlouhodobě není komise zřízena (ze strany občanů není o zřízení komise zájem).

V roce 2022 se uskutečnilo 68 jednání komisí místních částí. Vzhledem k epidemiologické situaci na začátku roku 2022 probíhaly 
v důležitých případech jednání elektronickou formou.

Přidělení finančních prostředků místním částem

Zastupitelstvo města Zlína schválilo rozdělení finančních prostředků v celkovém objemu 25 mil. korun pro jednotlivé místní části 
dle počtu obyvatel k 1. 1. 2022. Přidělené finance měly, stejně jako v předchozích letech, sloužit na financování výdajů dle doporu-
čení jednotlivých komisí místních částí.

Pro rok 2022 zadaly komise 100 nových akcí a aktivit. Z minulých let bylo evidováno 85 akcí k dokončení nebo pouze k proúčtová-
ní, tj. celkem 185 akcí a aktivit. Jako v předchozích letech byl největší počet akcí v kompetenci Odboru dopravy, Odboru městské 
zeleně a Odboru kanceláře primátora.

Konkrétně se k nejvýznamnějším akcím v roce 2022 řadí např. zpracování projektové dokumentace na rozšíření dětského hřiště 
v Jaroslavicích, zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci komunikace “Borošín“ od Státního okresního archivu Zlín 
k farmě Brola na Klečůvce, úprava chodníku ul. Václavská – stání pro kontejnery na Kudlově, investiční dotace NMZ, spol. s r. o. na 
rekonstrukci multifunkčního objektu č. p. 185 na ul. Václavská na Kudlově, nákup pivních setů na pořádání společenských aktivit 
na Kudlově, rekonstrukce chodníku ve Lhotce směrem na Chlum na Lhotce a Chlumu (spolufinancování ze strany SMZ), instalace 



20

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
veřejného osvětlení na ul. Náves u starého obchodu v Loukách, oprava místní komunikace u hřiště v Lužkovicích, stavební úpravy ul. 
B. Smetany v Malenovicích, zpracování projektové dokumentace na stavební úpravy ul. Zahradní čtvrť v Malenovicích, vybudování 
chodníku z ul. Vinohrádek ke hřbitovu na Mladcové (spolufinancováno ze strany SMZ a Zlínského kraje), zpracování projektové 
dokumentace na opravu opěrné zdi na ul. Návesní – Stráně na Mladcové, oprava krajnic MK ul. Stráně od ul. Jalovčí kolem ul. Jaho-
dová, Kalinová a křižovatky u Dubu na Mladcové, zpracování projektové dokumentace na opravu havarijního stavu povrchu hřiště 
na Mladcové, zpracování projektové dokumentace na rekonstrukci chodníku v ul. Hrabůvky v Prštném, zpracování projektové do-
kumentace na dopravní řešení ul. Mezní a Michalova na Přílukách, zpracování studie úpravy parku v ul. Horní dědina na Přílukách, 
doplnění veřejného osvětlení v ul. Lešenská u č. p. 611 ve Štípě, využití prostoru Parku Maják (spolufinancování ze strany SMZ), 
oprava komunikace ul. Modřínová na Velíkové, úprava prostoru kolem multifunkčního objektu na Velíkové (spolufinancování ze 
strany SMZ), zpracování projektové dokumentace na spojovací chodník Kadlbek na Velíkové, zpracování dopravní studie na úpravu 
točny MHD na Velíkové. 

2.8Spolupráce členů ZMZ s místními částmi

Jmenovaní členové ZMZ pro určené místní části
 

           MÍSTNÍ ČÁST            JMENOVANÝ ČLEN ZMZ

Jaroslavice Mgr. Hynek Steska  /  Vojtěch Volf
Klečůvka Jana Bazelová
Kostelec František Pilka  /  Ing. Jiří Sukop
Kudlov MUDr. Miroslav Adámek  /  Jaromír Schneider
Lhotka a Chlum Bc. Kateřina Francová  /  Mgr. Pavel Simkovič
Louky Jana Bazelová  /  Bc. Milan Klajn
Lužkovice Mgr. Aleš Dufek  /  Miroslav Chalánek
Malenovice RNDr. Bedřich Landsfeld  /  Mgr. Aleš Dufek
Mladcová Ing. Jiří Jaroš  /  Jaromír Schneider
Prštné Vojtěch Volf 
Příluky Josef Novák
Salaš RNDr. Bedřich Landsfeld  /  Miroslav Chalánek
Štípa Mgr. Pavel Stojar  /  Michaela Blahová
U Majáku a Film. ateliéry Mgr. Pavel Simkovič  /  Ing. Jiří Jaroš
Velíková Michaela Blahová  /  MgA. Petr Michálek



21

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Tito členové zastupitelstva se zpravidla účastní jednání příslušné komise místní části, zapojují se a napomáhají s řešením proble-
matiky příslušné místní části. V místní části Klečůvka, kde není zřízena komise, jmenovaná zastupitelka spolupracuje s pracovnicí 
kanceláře místní části. V závislosti na aktuálně řešené problematice se kromě jmenovaných členů ZMZ jednání některých komisí 
účastní i další členové ZMZ, pracovníci odborů Magistrátu města Zlína, příp. další hosté.

2.9Tvoříme Zlín - participativní rozpočet

Participativní rozpočet pro „vnitřní“ místní části města Zlína je další moderní prvek aktivního zapojení občanů města 
Zlína do správy věcí veřejných, který vhodně doplnil již nastavené, lety prověřené a úspěšně fungující formy spolu-
práce SMZ s občany (komise místních částí, kanceláře místních částí, veřejná setkání RMZ s občany). 

V tomto roce provedla evaluaci 31 podaných návrhů pracovní skupina složená ze zástupců vybraných odborů MMZ. Do veřejného 
hlasování postoupilo celkem 20 projektů.

Veřejné hlasování probíhalo v termínu od 7. 11. 2022 do 27. 11. 2022. V kategorii malé projekty hlasovalo 1387 hlasujících a v kategorii 
velké projekty 1387 hlasujících.
Na základě vytvořených pořadí podle počtu získaných hlasů došlo k rozdělení finančních prostředků v pořadí od projektu, který 
získal nejvíce hlasů, až do vyčerpání přidělených financí. Na velké projekty byly vyčleněny celkem 3 000 000 Kč, z nichž bylo možno 
zrealizovat první 2 projekty v pořadí. Na malé projekty byly určeny 2 000 000 Kč. Dle pravidel projektu Rada města Zlína rozhodla 
o navýšení celkového rozpočtu Tvoříme Zlín tak, aby následující návrh v žebříčku (Revitalizace dětského hřiště č. 18 mezi domy u 
Podvesné IV) bylo možné zrealizovat.

Vítězné projekty k realizaci:

 MALÉ PROJEKTY  VELKÉ PROJEKTY

700let Zlína: Stromy & lidé Modernizace skateparku Bartoška
Kultivace zastávky autobusové linky č. 33 Broučkova – směr Bartošova čtvrť Kuličková dráha ve Zlíně
WORKOUTOVÉ HŘIŠTĚ Zálešná
FootGolfové hřiště ve Zlíně
Revitalizace dětského hřiště č. 18 mezi domy u Podvesné IV

Předpokládaná doba realizace je 12 měsíců včetně přípravných prací, bude-li realizace vyžadovat územní rozhodnutí či stavební 



22

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
rozhodnutí, bude její délka 24 měsíců. V případě mimořádných skutečností, které vyvstanou v době realizace, může realizace 
vítězných projektů přesáhnout 24 měsíců. 

2.10Občanské záležitosti

Statutární město Zlín předalo na začátku roku finanční dar v hodnotě 5 000 Kč prvnímu zlínskému novorozenci. Antonín se narodil 
1. ledna 2022. Rodinu s prvním občánkem města Zlína navštívil primátor Jiří Korec v domácích podmínkách. Chlapeček obdržel 
hračky a maminka květiny.

JUBILANTI

V roce 2022 mělo statutární město Zlín celkem 2 485 jubilantů. Všem se dostalo gratulace prostřednictvím 53 dobrovolných spolu-
pracovníků magistrátu. K jejich životnímu jubileu 75, 80, 85, 90 a více let obdržel každý občan Zlína dárkový balíček.
V roce 2022 žilo ve Zlíně 518 obyvatel ve věku 91–99 let. Šest obyvatel oslavilo 100 let a sedm obyvatel dokonce 101. narozeniny. 
Nejstarší obyvatelka Zlína se vloni dožila 103 let. Gratulace se u stoletých a víceletých občanů zhostil primátor města nebo náměs-
tek primátora v doprovodu pracovnice Odboru kanceláře primátora a redaktorky Magazínu Zlín.

1. miminko roku 2022 - chlapeček Antonín Gratulace jubilantce



23

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
O přání a dárek nebyli ochuzeni ani Zlíňané, kteří již potřebují profesionální péči a své „doma“ mají v pobytových zařízeních pro 
seniory. V Domově pro seniory Burešov vloni slavilo významné životní jubileum čtyřicet čtyři bývalých zlínských občanů, v Domově 
pro seniory Lukov jich bylo dvacet šest. Za jubilanty vyjela pracovnice, která má na starosti občanské záležitosti, také do Domovů 
seniorů Napajedla, Luhačovice, Loučka, Nedašov, Otrokovice a do Alzheimer home Zlín.

PIETNí AKTy

U příležitosti významných výročí se za přítomnosti představitelů města, kraje, armády, policie, místních spolků a široké veřejnosti 
konaly slavnostní pietní akty. Zlín si tak připomínal významná výročí k 77. výročí Dne vítězství, 90. výročí úmrtí Tomáše Bati, 85. 
výročí úmrtí T. G. Masaryka, 104. výročí Dne vzniku samostatného československého státu, 33. výročí Dne boje za svobodu a demo-
kracii. Ostatní připomínky významných výročí proběhly formou tiché vzpomínky a položením květinových darů.

Město ocenilo za vynikající studijní výsledky nebo přínosnou diplomovou práci Cenou primátora, studenty pěti fakult Univerzity 
Tomáše Bati ve Zlíně. Prostřednictvím odboru získali od města finanční dar.

Jako každý rok dostaly od města vánoční balíčky děti ze zlínských dětských domovů.

Vzpomínka na Václava Havla Cena města Zlína



24

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
2.11Názvosloví a místní orientace

Na základě návrhů komise schválilo Zastupitelstvo město Zlína nové pojmenování ulic.
Boněcko III, Sýkory I - IV, Elektrická a prodloužení ulic Nad Humny, Za Úvozem a V Polích.

2.12Agenda oddělení autoprovozu

Počet vozidel zajišťujících služby statutárního města Zlín byl s počtem aut 41 stejný, jako v předchozím roce. Tři vozy město prodalo 
a tři uvedlo do provozu.

2.13Agenda oddělení sekretariátů

Oddělení zajišťuje agendy sekretariátů primátora, náměstků primátora, členů Rady města Zlína, sekretariátu tajemníka Magistrátu 
města Zlína, agendu zahraničních vztahů a protokolární záležitosti. Kromě kompletní koordinace chodu sekretariátů zajišťuje přijetí 
významných hostů a organizuje či se ve spolupráci s jinými útvary a subjekty podílí na organizaci významných akcí pracovního i 
společenského charakteru.

PŘIJETí VýZNAMNýCH OSOBNOSTí NA RADNICI:

04. 04. 2022 – Slavnostní setkání s nositeli Ceny města Zlína
02. 05. 2022 – Přijetí taiwanské delegace
26. 05. 2022 – Přijetí italské delegace CAMIC
27. 05. 2022 – Přijetí paní Livie Klausové, hosta 62. Zlín Film Festivalu
19. 07. 2022 – Přijetí tuniské velvyslankyně paní Yosra Souiden
15. 08. 2022 – Přijetí vítěze 1. ligy ragby 2022 – Rugby Club Zlín
23. 11. 2022 – Návštěva a přijetí francouzského velvyslance J. E. Alexise Dutertre a atašé Francouzského institutu Erica Playouta
01. 12. 2022 – Přijetí finalistů Mistrovství světa juniorů 2022 v plavání – Jana Přibylová, Miroslav Knedla
12. 12. 2022 – Přijetí místopředsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR – doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA



25

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
OCENěNí PRIMáTORA:

Primátor SMZ udělil v roce 2022 dvě „Ocenění primátora“  za významný počin v různých oborech lidské činnosti.
07. 05. 2022 – Předání ocenění Velkému dechovému orchestru Zlín a manželům Mědílkovým
10. 06. 2022 – Předání ocenění řediteli Městské policie Zlín Milanu Kladníčkovi v rámci 30. výročí MPZ

ODDěLENí ORGANIZAČNě ZAJIŠťOVALO AKCE:

04. 04. 2022 – Slavnostní předání Ceny města Zlína za rok 2021 Bohumilu Galáskovi, za jeho vynikající pedagogickou činnost
   a významný přínos pro výchovu a vzdělávání mladé generace, a Petru Chmelovi v rámci regionu Zlínsko za velký 
    přínos v oblasti sociální a ekonomiky a za šíření dobrého jména města Zlína nejen u nás, ale i v zahraničí
09. 05. 2022 – Přijetí studentů z Réunionu (Francie) v rámci programu Erasmus ve spolupráci s Gymnáziem Lesní Čtvrť Zlín
24 – 26. 06. 2022 – Návštěva zástupců z partnerských měst Möhlinu a Chorzowa v rámci 3denního festivalu Zlín Žije k 700. výročí 
města Zlína od první písemné zmínky
20. 08. 2022 – Přijetí 20 folklórních souborů z celého světa v rámci festivalu FEDO
03. 09. 2022 –  Slavnostní podpis Memoranda o budoucí spolupráci s Mestem Partizánske na Slovensku při příležitosti oslav založení 
    Mesta Partizánske
12. 09. 2022 – Setkání nositelů Ceny města Zlína, bývalých primátorů a současného primátora SMZ
30. 11. 2022 – Předvánoční setkání členů RMZ s řediteli MŠ, ZŠ a příspěvkových organizací, jež jsou v gesci Odboru školství

ODDěLENí ORGANIZAČNě SPOLUPRACOVALO NA DALŠíCH AKCíCH:

03. 03. 2022 – Charitativní koncert Zlínského kraje a statutárního města Zlína
27. 04. 2022 – Tvoříme školu – setkání školních parlamentů v rámci projektu MAP rozvoje vzdělávání v ORP Zlín 
28. 05. 2022 – Zahradní slavnost statutárního města Zlína a Zlín Film Festivalu ve Vile Tomáše Bati
25. 06. 2022 – VIP Gala - slavnostní večer v rámci 3denního festivalu Zlín Žije k 700. výročí města Zlína od první písemné zmínky

2.14Komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a EU
 

Komise pro mezinárodní styky, cestovní ruch a EU Rady města Zlína se v roce 2022 řádně sešla dvakrát. Jednání se týkalo plá-
novaných akcí v rámci oslav Zlín 700, jejich vyhodnocení a dále vývoje a uplatňování nové Identity města a plánované strategii 
cestovního ruchu.
Komise pracovala ve volebním období 2018–2022, pro nové volební období 2022–2026 nebyla zřízena (část agendy přešla pod Komisi 
pro vzdělání, výchovu a mezinárodní styky MMZ, zřízenou pro toto volební volební období a spadající do gesce Odboru školství a sportu).



26

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
2.15Fond pro mezinárodní styky 

Fond podporuje mezinárodní vztahy města Zlína s  důrazem na posilování vztahů s partnerskými městy. Z fondu jsou poskytovány 
dotace žadatelům, jejichž akce a projekty spolupráce jsou pořádány ve městě Zlíně a v jeho partnerských městech. Pokud se akce 
konají v jiných zahraničních městech, musí být hodnoceny jako mimořádně přínosné pro propagaci a prezentaci statutárního města 
Zlína.

Rozpočet Fondu pro mezinárodní styky pro rok 2022 činil 454 tis. Kč. Mezi šest žadatelů rozdělil 223 tisíc korun. Zbývající nevy-
čerpanou částku převedl fond do dalšího roku. Od nového volebního období 2022–2026 agenda fondu spadá pod Odbor školství 
a sportu.

ČÍSLO PŘÍJEMCE ÚČEL KČ

1. Volejbalový sportovní klub Zlín, z. s. Jarní mezinárodní volejbalový turnaj starších žákyň, tradiční 
účast družstva z Chorzówa 28 800 Kč 

2. Střední průmyslová škola Zlín Výměnný program mezi SPŠ Zlín a Prizma Campus VIT v 
part. městě Izegem  49 000 Kč 

3. Valašský soubor Kašava, z. s. Reprezentace statutárního města Zlína na mezinárodním 
folklorním festivalu CIOFF ve Švýcarsku 49 900 Kč 

4. SPORTOVNÍ KLUB BASKETBALU ZLÍN, z.s. Mezinárodní basketbalový turnaj žáků v part. městě Gronin-
gen 46 080 Kč 

5. Atletický klub Zlín, z. s. Družební akce - účast na Atletickém mítinku, Polsko -   Kč 

6. Obchodní akademie Tomáše Bati a Vyšší 
odborná škola ekonomická Zlín Společná historie partnerských měst Zlín – Chorzów 49 000 Kč 

CELKEM 222 780 Kč



27

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

2.16Ostatní činnosti

V roce 2022 zorganizoval odbor deset tematických výstavek. K vidění v přízemí budovy radnice ve Zlíně byly velkoformátové foto-
grafie Indonésie od cestovatele Milana Cahy, výtvarné práce účastníků přírodovědné soutěže Ekocentra Čtyřlístek s názvem Poznej 
a chraň, práce dětí z mateřských škol Všichni můžeme být umělci!, velkoformátové fotografie města a lidí u příležitosti 700. výročí 
města od první písemné zmínky, fotografie vítězných výsadeb výherců soutěže Rozkvetlé město, unikátní fotografie přírody, výsta-
vou děl studentů kurzu malování a kreslení ateliéru Deteliny Kožuchárové. Mimo to v rámci spolupráce s Muzeem JV Moravy mohli 
návštěvníci radnice zhlédnout exponáty upoutávající na hlavní výstavu v muzeu – Drobná krása aneb miniatury obuvi, Historické 
fotografie u příležitosti Z 700 a Dílo drátenického mistra a dlouholetého spolupracovníka zlínského muzea Pavola Adamce.

2.17Oddělení krizového řízení a obrany

Oddělení se věnuje především zajišťování krizové připravenosti obce s rozšířenou působností Zlín (ORP Zlín) na řešení mimořád-
ných a krizových situací, ochraně obyvatelstva, zejména jednotlivým opatřením, kterými jsou varování a informování, evakuace, 
ukrytí a nouzové přežití obyvatel. Komplexně zajišťuje činnost Bezpečnostní rady a Krizového štábu, podílí se také na procesu 
obranného plánování. Na úseku požární ochrany zajišťuje a organizuje plnění stanovených úkolů, zabezpečuje činnost 13 jednotek 
sborů dobrovolných hasičů, organizačních složek zřizovaných statutárním městem Zlínem.

OBLAST KRIZOVéHO ŘíZENí, KRIZOVé PŘIPRAVENOSTI ORP

V rámci zajišťování připravenosti statutárního města Zlína a celého  správního obvodu ORP Zlín v roce 2022 byly realizovány úkoly 
a opatření uložené v rámci metodického vedení krajským úřadem, správou státních hmotných rezerv a Bezpečnostní radou ORP 
Zlín. Průběžně probíhala aktualizace krizového a havarijního plánu včetně související pomocné dokumentace.

Vzhledem k pokračujícímu výskytu onemocnění COVID-19 a platnému stavu pandemické pohotovosti zajišťovalo oddělení nákupy 
a distribuce OOP a dezinfekce pro městské společnosti a MMZ dle aktuálních požadavků, pořídilo a distribuovalo antigenní testy 
pro zaměstnance a organizační složky magistrátu v návaznosti na zavedení povinného testování zaměstnanců. Pro území správního 
obvodu ORP Zlín pravidelně distribuoval antigenní testy určených školám a školským zařízením.

V měsíci březnu došlo v souvislosti s invazí ruské armády na Ukrajinu v noci z 23. 2. na 24. 2. 2022 a s tím související migrační vlnou 
velkého rozsahu k vyhlášení nouzového stavu s platností pro celé území republiky. Krizový stav byl v platnosti od 4. 3. do 30. 6. 
2022, trval celkem 119 dní.



28

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Primátor města svolal Krizový štáb ORP Zlín v reakci na uvedenou situaci ještě před vyhlášením krizového stavu v souvislosti s mig-
rační vlnou velkého rozsahu. Na pravidelných jednáních řešil štáb nezbytná krizová opatření. K 1. 3. 2022 město vytvořilo kontaktní 
a informační místo pro veřejnost,  s tím, že telefonní linky kontaktního místa byly vyčleněny pro příjem nabídek humanitární a 
dobrovolnické pomoci.  Městský web poskytoval dvojjazyčné informace a byly vyčleněny volné městské byty a jeden objekt s ne-
bytovými prostory pro organizace a společnosti zajišťující ubytování ukrajinských uprchlíků. Oddělení zorganizovalo provoz dočas-
ného nouzového přístřeší v multifunkčním objektu v ulici Kvítková pro čtyřicet osob. Od června se počet uprchlíků snížil a došlo 
k přesunu do městského bytu s kapacitou devět osob. Ve spolupráci se zlínským červeným křížem vzniklo výdejní a příjmové místo 
potravinové a hygienické pomoci, na jehož chodu se podíleli zaměstnanci magistrátu. Stejně tak pomáhali při zajištění dočasného 
nouzového přístřeší, sbírce humanitárního materiálu a pravidelném dovozu potravin, a to po dobu největší intenzity uprchlické 
vlny od března do května.

Dočasné nouzové přístřeší pro uprchlíky na ulici Kvítková s kapacitou 40 osob. 

Krizový štáb zasedal pětkrát. Plnění přijatých opatření v rámci nouzového stavu pak zajišťovala stálá pracovní skupina, která praco-
vala v nepřetržitém režimu. V tomto roce došlo ke kompletní revizi dostupných kapacit úkrytů na území města Zlína.

Po ukončení nouzového stavu bylo zajišťováno dočasné nouzové přístřeší v městském bytě s kapacitou 9 osob. Prostory byly vyčle-
něny k zajištění nezbytného ubytování prostřednictvím Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině.

V souvislosti s volbami do zastupitelstev obcí a obměně ve složení zastupitelstev a starostů bylo aktualizováno spojení a krizové do-
kumentace, ve správním obvodu ORP Zlín. Všech jedenáct nových starostek a starostů obcí prošlo školením v problematice výkonu 
přenesené působnosti - ochraně obyvatelstva a krizovém řízení. 



29

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Oddělení krizového řízení a obrany jako věcně a místně příslušný správní orgán pro správní obvod ORP Zlín, v důsledku nouzového 
stavu vyhlášeného s platností od 26.11.2021 v souvislosti s výskytem hromadného onemocnění osob, evidovalo a řešilo celkem 
9 oznámení o přestupcích fyzických osob. Oznámení o přestupku byla přijata od Policie ČR a Městské policie Zlín.

Přehled přijatých oznámení o přestupku v roce 2022:

P. Č. OZNÁMENÍ O PŘESTUPKU POČET

1. Alkohol na veřejnosti 1
2. Přítomnost veřejnosti v provozovnách 7
3. Neumožnění provedení kontroly certifikátu 1

Celkem 9

Řešení přijatých oznámení o přestupku v roce 2022:

P. Č. PŘESTUPEK POČET

1. Příkaz - uzavřeno (zaplaceno) 1
2. Příkaz – předáno oddělení vymáhání pohledávek 3
3. Odloženo 8

Celkem 12

V souvislosti s nouzovým stavem vyhlášeným z důvodu migrační vlny velkého rozsahu nebyly evidovány žádné přestupky proti 
krizovému zákonu.

2.18Oblast ochrany obyvatelstva

Ochranou obyvatelstva se dle zákona rozumí plnění úkolů civilních ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití 
obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany života zdraví a majetku. V roce 2022 byla prováděna pravidelná údržba, kont-
rola, vyřazení a doplnění materiálu pro nouzové přežití 325 osob uloženého ve třech skladech civilní ochrany (CO).

Souběžně provádí technik oddělení pravidelné kontroly a údržbu pěti stálých tlakově odolných úkrytů ve vlastnictví města, jedná se 
o součásti víceúčelových objektů, a to objekt kina Květen v Malenovicích a objekty PPS I. – IV. na Jižních Svazích. Celková kapacita 
ukrytí ve stálých tlakově odolných úkrytech v péči oddělení je 5 900 osob.



30

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

Varovný a informační systém obyvatelstva (VISO) a jeho rozšíření Protipovodňový varovný a informační systém (POVIS) ve městě 
Zlíně a všech jeho místních částech čítá celkem 1 059 kusů jednotek – z toho 1 043 kusů bezdrátových hlásičů (BH), 5 kusů elek-
tronických sirén, 4 kusy digitálních převaděčů signálu, 4 kusy hladinoměrů osazených na vodních tocích a 3 kusy srážkoměrů. V 
průběhu roku byla sledována akceschopnost varovacích a informačních systémů obyvatelstva.
Celkem bylo zkontrolováno 200 hlásičů při 18 výjezdech. Dále byli do kontrol zapojeni pracovníci Kanceláří místních částí statu-
tárního města Zlína a členové jednotek sboru dobrovolných hasičů. Na základě jejich oznámení vyjel technik technika ke zjištění 
závad 36x.

2.19Oblast obrany

V měsíci říjnu došlo k aktualizaci jmenného seznamu zaměstnanců statutárního města Zlína - vojáků v záloze zproštěných k výkonu 
mimořádné služby, který byl následně odsouhlasen Krajským vojenským velitelstvím (KVV) Zlín. Pravidelně město jednalo se zá-
stupci KVV, kteří součinnost při zajištění obvodního řízení při stavu ohrožení státu a válečného stavu na velmi dobré úrovni.

2.20Oblast požární ochrany

Požární ochrana na území statutárního města Zlína byla nepřetržitě zabezpečována službou jednotky HZS ZK, jednotkou sboru 
dobrovolných hasičů (JSDH) statutárního města Zlín JPO II/1 a 12 JSDH místních částí kategorie JPO V. Všechny jednotky zřizované 
městem byly akceschopné.

JSDH statutárního města Zlína s dislokací v místní části Zlín-Prštné je zařazena v kategorii JPO II/1, v roce 2022 byl členy jednotky 
nepřetržitě ve čtyř směnném dvanáctihodinovém režimu zajišťován výjezd o tzv. zmenšeném družstvu tj. 1 + 3.

JPO II/1 má k dispozici pro zabezpečení výjezdu cisternovou automobilovou stříkačku CAS 20 Tatra 815 4x4, zásahový technický 
automobil Toyota Hilux invincible 2,8 D AT a speciální přívěs vybavený k řešení mimořádných událostí. Jednotka má k dispozici 
nový záchranný člun včetně souprav pro práci na vodě, dále také profesionální průmyslový vysavač k likvidaci provozních kapalin a 
kalů. Za rok 2022 bylo evidováno celkem 212 výjezdů a uspořádání nebo účast na dalších 49 preventivních akcích, asistencích při 
kulturních, společenských a jiných akcí včetně ukázek techniky, společných cvičeních složek IZS.



31

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
STATISTIKA VýJEZDů JEDNOTKy JPO II/1 ZLíN-PRŠTNé ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

Požáry 57 59 84
Dopravní nehody 2 5 8
Únik nebezpečných látek 0 2 0
Technická pomoc 123 89 91
Živelní pohroma - - -
Ostatní mimořádné události 46 28 8
Planý poplach 19 13 21

Celkem 247 196 212
Asistence při utkáních FC FASTAV Zlín 5 17 17
Asistence při kulturních, společenských a jiných akcích včetně ukázek techniky 0 7 9
Cvičení, výcvik jednotky v rámci MMZ a práce pro MMZ 29 25 23
Společná cvičení s HZS Zlínského kraje 0 0 0

Celkem 34 49 49

Všech 12 JSDH místních částích statutárního města Zlína je zařazeno do kategorie JPO V. JSDH místní části Zlín-Jaroslavice je před-
určená pro zabezpečování plnění úkolů ochrany obyvatelstva v rámci Zlínského kraje. V roce 2022 byla pro jednotky vybavené cis-
ternovými automobilovými stříkačkami, tj. z místních částí Kostelec, Salaš a Štípa pořízena dýchací technika v počtu 4 ks dýchacích 
přístrojů na jednotku.

Dýchací přístroje předal hasičům náměstek primátora Vojtěch Volf (druhý vlevo)



32

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

Dne 19. 5. 2022 proběhla na hasičské zbrojnici ve Zlíně-Prštném pravidelná porada se všemi veliteli JSDH za účasti primátora 
a náměstka primátora pověřeného pro oblast krizového řízení, na které byla vyhodnocena činnost všech jednotek za uplynulý rok 
a stanoveny úkoly na další období.
V měsíci říjnu byly pro dobrovolné jednotky kategorie JPO V organizovány 2 taktická cvičení v místní části Zlín-Štípa se zaměřením 
na procvičení dálkové dopravy vody z vodního zdroje.

Závěrem roku se setkali velitelé všech jednotek s vedením města, kdy za vykonanou práci obdrželi velitelé všech jednotek finanční 
odměnu.

STATISTIKA VýJEZDů 
JSDH MíSTNíCH ČáSTí 2020 2021 2022

Jaroslavice 13 - 12
Klečůvka 1 - 2
Kostelec 7 3 12
Lhotka - - 1
Louky 7 2 6
Lužkovice - 1 6
Malenovice 5 6 9
Mladcová 3 1 3
Prštné 6 3 5
Salaš - - 2
Štípa 6 5 9
Velíková - - 2

Celkem 48 21 69



33

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2

Souhrnný přehled zásahové techniky JSDH zřizovaných SMZ

P. Č. JSDH DRUH TECHNIKY

1 Jaroslavice DA Ford Tranzit, nákladní přívěs

2 Klečůvka DA Mercedes Benz Sprinter

3 Kostelec CAS 24/2400-S2Z Liaz 101, VEA-L3 Nissan Patrol

4 Lhotka NA-L1 Nissan Atleon

5 Louky DA-L1 Ford Transit Base

6 Lužkovice DA-L1 Ford Transit Van 350L

7 Malenovice DA-L1 Ford Transit Van 350L, nákladní přívěs

8 Mladcová DA-L1 Ford Transit 350L

9 Prštné DA-L2 Ford Transit 350L

10 Salaš CAS 24/3500/200-M2R Škoda Liaz 706

11 Štípa CAS 32/8200/800-S3R Tatra 815, DA-L1 Ford Transit 280M, nákladní přívěs

12 Velíková DA-L1 Ford Transit 280S

13 JPO II/1 Zlín-Prštné CAS 20/3400/210 TATRA 815, TA-L1 Toyota Hilux, speciální hasičský přívěs



34

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře primátora2
Průměrné stáří všech hasičských zásahových automobilů je 17 let. Nejstarší zásahové vozidlo JSDH je cisternová automobilová 
stříkačka ve výbavě JSDH místní části Zlín-Salaš se stářím 41 let.

Součástí práce v oblasti požární ochrany je školení všech zaměstnanců MMZ a zaměstnanců organizačních složek. V tomto roce 
prošlo školením 23 vedoucích zaměstnanců a 174 zaměstnanců.

RADIOVá SPOJENí

Na úseku radiového spojení bylo v roce 2022 hlavním operátorem uskutečněno 48 pravidelných kontrol spojení mezi jednotkami 
SDH MČ SM Zlína. S některými obcemi v ORP Zlín se zkoušelo spojení prostřednictvím radio převaděče na Březnických pasekách a 
u všech jednotek kontrola funkčnosti. Specializovaná firma přeprogramovala radiostanice – zvukové oznámení při změně kanálu, 
hlášení stavu baterie, aj. oznámení. Tím se zvýšil uživatelský komfortu při ztížených podmínkách.

2.21Údržba techniky a provozu objektů

V péči oddělení je 19 dopravních i nákladních automobilů, všechny zařazené do systému IZS, z toho 16 automobilů slouží, jako 
výjezdová technika JSDH, 2 osobní automobily slouží k zajištění plnění ostatních úkolů oddělení a 5 nákladních přívěsů. Oddělení 
spravuje 7 víceúčelových objektů, 5 úkrytů, 2 sklady CO a 12 hasičských zbrojnic umístěných v místních částech statutárního města 
Zlína.



3
Odbor  
kanceláře  
tajemníka

3.1 | Oddělení personální a vzdělávání
3.2 | Odměňování
3.3 | Vzdělávání zaměstnanců
3.4 | Péče o zaměstnance
3.5 | Oddělení vnitřních služeb
3.6 | Oddělení provozu a údržby

Vedoucí odboru:

Ing. Magda Černická



36

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3

Odbor kanceláře tajemníka je útvarem, který zabezpečuje služby související s chodem úřadu a péčí o zaměstnance.



37

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
3.1Oddělení personální a vzdělávání

Evidenční počet zaměstnanců k 31. 12. 2022 činil 688 osob (po zaokrouhlení na celé osoby). V průběhu celého roku město uzavřeno 
73 nových pracovních poměrů a 77 jich ukončilo. Podle zákona o úřednících územních samosprávných celků se uskutečnilo 
63 výběrových řízení.

Organizační složky tvoří zaměstnanci zařazení v Rehabilitačním stacionáři Nivy, Jeslích (Bartošova čtvrť, Tyršovo nábřeží, Budovatelská), Alternativě – kul-

turním institutu Zlín, Středisku volného času a Jednotce sboru dobrovolných hasičů.

257

67

104 118

14
64 64 úředník

dělník

městská policie

organizační složky

vedoucí úředník

vedoucí neúředník

neúředník

KATEGORIE ZAMěSTNANCů – EVIDENČNí STAVy K 31. 12. 2022



38

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
ZAMěSTNANCI – EVIDENČNí STAVy K 31. 12. 2022 Z GENDER HLEDISKA

ZAMěSTNANCI – EVIDENČNí STAVy K 31. 12. 2022 Z HLEDISKA VěKOVéHO ROZLOžENí

274424

21 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

60 +

267 mužů

421 žen

234

233

47 62

112



39

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
VEDOUCí ÚŘEDNíCI - EVIDENČNí STAVy K 31. 12. 2022 Z GENDER HLEDISKA

TAJEMNÍK
VEDOUCÍ
ODBORU

VEDOUCÍ
SAMOSTATNÉHO ODDĚLENÍ

VEDOUCÍ
ODDĚLENÍ

CELKEM

8 9

17

1

1

0 2

2

34 10

44

42 22

64



40

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
3.2Odměňování

Průměrný hrubý plat za rok 2022 v organizaci činil 38 012 Kč. Ve srovnání s předchozím rokem  vzrostl o 1 660 Kč.

PRůMěRNý PLAT V ORGANIZACI V LETECH 2020 – 2022

3.3Vzdělávání zaměstnanců

Úředníci jsou vzdělávání v souladu se zákonem o úřednících. I letos se stal velmi oblíbeným projekt ESO - Efektivní správa obcí, 
realizovaný Svazem měst a obcí s podporou Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost a 
z finančních zdrojů státního rozpočtu České republiky, který nabízí bezplatné akreditované on-line kurzy a e-learningy reflektující 
poptávku obcí. Těchto kurzů se zúčastnilo 188 zaměstnanců a strávilo jimi celkem 2 630 hodin. Na vzdělávání město vynaložilo 
celkem 1 590 tis. Kč, počet online kurzů byl 1 226.

33.000

34.000
35.000
36.000

37.000

38.000
39.000

40.000

41.000

2020

35.959
36.176 36.352

37.903

38.012

40.353

2021 2022

průměrný plat v ČR (zdroj ČSÚ)
průměrný plat organizace



41

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
SPOLUPRáCE SE STŘEDNíMI A VySOKýMI ŠKOLAMI
Magistrát města Zlína poskytuje možnost získání zkušeností v oboru studentům středních a vysokých škol. Nejčastěji této příleži-
tosti využili studenti Obchodní akademie T. Bati Zlín a SOŠ Luhačovice. Ze studentů vysokých škol to byli především studenti UTB. 
Praxi, která se obvykle pohybovala okolo jednoho měsíce, absolvovali nejčastěji na odborech sociálních věcí, majetkové správy a 
občansko-správních agend.

NABíDKA MíST VEŘEJNě PROSPěŠNýCH PRACí
Statutární město Zlín zřizuje pracovní místa vhodná pro výkon veřejně prospěšných prací a společensky účelná pracovní místa. 
Ve spolupráci s Úřadem práce, krajskou pobočkou ve Zlíně, zaměstnalo 8 osob při výkonu úklidových a pomocných zahradnických 
prací v Odboru městské zeleně. V rámci programu Záruky pro mladé, podporovaného z Evropského sociálního fondu, Operačního 
fondu Zaměstnanost, získaly roční praxi v administrativě 2 absolventky středních škol.

vysokoškolské

vyšší odborné

středoškolské s maturitou

střední odborné

základní

301

14

5

290

78

STRUKTURA ZAMěSTNANCů DLE DOSAžENéHO STUPNě VZDěLáNí K 31.12.2022



42

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
3.4Péče o zaměstnance

Zaměstnance statutárního města Zlína zastupovaly tři odborové organizace. Spolurozhodovaly například o výši finančních prostředků 
z Fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP), jejichž užití určuje kolektivní smlouva. Rozpočet FKSP na rok 2022 činil 10,375 mil. Kč.
Největší část finančních prostředků fondu čerpali zaměstnanci na stravování. Druhou největší položkou byly příspěvky na penzijní 
připojištění a doplňkové penzijní spoření. Zaměstnanci měli k dispozici benefit  - možnost čerpání 3 dnů placeného zdravotního volna 
(tzv. sick days).
Odborové organizace ve spolupráci se zaměstnavatelem uspořádaly řadu akcí: proběhl poznávací zájezd do Slovinska, předvánoční 
zájezd do Bratislavy a termálních lázní v Dunajské Stredě. Pro děti zaměstnanců úspěšně pokračovaly turnusy příměstského tábora, 
Mikulášská a večerní prohlídka ZOO Lešná. Zaměstnanci měli možnost využít konzultace s psycholožkou, zdravotní cvičení – jógu a re-
laxační pobyty na rekreačních chatách na Syrákově, které vlastní město.

STRUKTURA ČERPáNí PROSTŘEDKů Z FKSP  K 31.12.2022

40,98 %

26,56 %

9,63 %

příspěvek na stravování zaměstnanců

příspěvek na dětské letní tábory pro děti
zaměstnanců 7/2021

příspěvek na penzijní připojištění a doplňkové 
penzijní spoření

peněžní dary přo jubileu 50 let a odchodu do 
starobního důchodu, květinové dary na pohřby

setkání zaměstnanců 9/2021

vzdělávání - předplatné časopisu

psychologické konzultace

zájezdy pro zaměstnance

benefity pro zaměstnance

rekreační chaty SMZ Syrákov, obec Jasenná
(údržba a provoz chat)

sociální výpomoc

1,41 %4,62 % 0,84 % 0,54 % 0,49 %
0,03 %
0,01 %

14,89 %



43

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
HODNOCENí KVALITy SLUžEB
Magistrát města Zlína bodoval v šestém ročníku soutěže Přívětivý úřad v kategorii obcí s rozšířenou působností. V rámci Zlínského 
kraje získal 1. příčku a stal se tak nejpřívětivějším úřadem v kraji. Motivační soutěž Přívětivý úřad je postavena na komplexním pří-
stupu úřadů v oblasti kvality při poskytování služeb občanům. Úřady jsou hodnoceny podle více než sedmdesáti kritérií. 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVí PŘI PRáCI (BOZP)
•  V loňském roce se pro zaměstnance uskutečnilo celkem 312 školení BOZP, z toho vstupní školení absolvovalo 80 osob, periodické 
  školení 228 osob.
•  Řešeno bylo 11 pracovních úrazů spadajících do kategorie závažnosti ostatní. Příčinami úrazů bylo špatné nebo nedostatečné 
  vyhodnocení rizika pracovníkem.

3.5Oddělení vnitřních služeb

Oddělení vnitřních služeb zajišťuje chod podatelen, spisové služby, před archivní péče včetně spisoven pro ukládání dokumentů 
a digitalizaci spisů staveb. V roce 2022 bylo na pracovištích podatelen prostřednictvím emailových podání, datové schránky a po-
dání na nosičích přijato 52 677 elektronických podání a vypraveno 42 521 evidovaných elektronických zásilek.

Podatelny úřadu sídlící na náměstí Míru 12, Zarámí 4421 a na L. Váchy 602 přijaly v roce 2022 celkem 53 023 kusů listovních zási-
lek. Prostřednictvím těchto tří podatelen bylo České poště, vypraveno a předáno k odeslání celkem 51 600 kusů listovních zásilek. 
Prostřednictvím služby Hybridní pošta bylo vypraveno 5 822 zásilek.

LISTOVNí SLUžBy V RáMCI JEDNOTLIVýCH PODATELEN

Pracoviště podatelen

PŘIJATÉ ZÁSILKY 
Listovní zásilka

VYPRAVENÉ ZÁSILKY 
Listovní zásilka

cca obyčejná doporučená obyčejná doporučená

náměstí Míru 12 14 890

35 611

5 149 18 367

Zarámí 4421 2 400 8 089 9 154

L. Váchy 602 122 54 10 787



44

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
SOUHRN LISTOVNíCH ZáSILEK

PŘIJATÉ LISTOVNÍ ZÁSILKY VYPRAVENÉ LISTOVNÍ ZÁSILKY

obyčejné doporučené obyčejné doporučené

Pracoviště podatelen 17 412 35 611 13 292 38 308

V oblasti výpůjčních služeb, určených pro zaměstnance úřadu v rámci před archivní péče, bylo pracovníky oddělení vnitřních služeb 
ve spisovnách statutárního města Zlína vyřízeno 601 žádostí.

Z jednotlivých útvarů převzaly spisovny úřadu cca 218 běžných metrů dokumentů k uložení, viz tabulka č. 5. Stejně jako v před-
chozím roce došlo k nárůstu počtu uložených dokumentů, což souvisí s postupným zpracováváním starších dokumentů jak fyzicky, 
tak v elektronickém systému spisové služby, a rovněž se zpracováním spisů v rámci spisové rozluky stavebního úřadu MěÚ Fryšták.

PŘEHLED PŘíRůSTKů VE SPISOVNáCH

UMÍSTĚNÍ SPISOVNY PŘEVZATÉ DOKUMENTY

Zarámí 4421 58 bm *

L. Váchy 602 21 bm

Kvítková 30 bm

Lorencova 3346 9 bm

náměstí Míru 12 (spisy staveb) 100 bm

	 	 	 	 	 	 	 	 	 										*bm	=	běžný	metr

Během roku 2022 pokračoval zápis spisů staveb po spisové rozluce se stavebním úřadem Městského úřadu Fryšták. Do elektronic-
kého systému spisové služby tak přibylo 2 149 spisů staveb. Oddělení zdigitalizovalo 90 stavebních spisů ve vlastnictví statutárního 
města Zlína, pro soukromé účely a pro jiné útvary Magistrátu města Zlína byla provedena digitalizace celkem 11 stavebních spisů, 
11 elektronických skartačních řízení a 1 skartační řízení klasické s předáním listinných dokumentů.
Vyřazené dokumenty o celkové hmotnosti 10 tun byly po skartačním řízení zlikvidovány.



45

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kanceláře tajemníka3
3.6Oddělení provozu a údržby

Hlavním úkolem oddělení provozu a údržby je zabezpečení provozu administrativních budov, v nichž sídlí Magistrát města Zlína, 
tj. historické budovy radnice (nám. Míru 10, 12 a Bartošova 15) a detašovaných pracovišť (nám. Míru 464, L. Váchy 602, třída 
Tomáše Bati 3792, Zarámí 4421 a Zarámí 4077). Úklid v budovách zajišťují vlastní zaměstnanci. Zaměstnanci oddělení zajištují 
i informační službu v budovách L.Váchy 602 a Zarámí 4421.

V průběhu celého loňského roku pomáhalo oddělení provozu a údržby při technickém zajištění akcí pořádaných na náměstí, ale 
také úzce spolupracovalo s Českým červeným křížem v oblasti humanitární pomoci ukrajinským uprchlíkům.

Koncert Zlín pro Ukrajinu Sbírka pro Ukrajinu



4 Odbor  
ekonomický

4.1 | Rozpočet statutárního města Zlína v roce 2022
4.2 | Činnost Finančního výboru ZMZ a Finanční a ekonomické komise RMZ
4.3 | Správa veřejných pohřebišť
4.4 | Příspěvkové organizace zřízené SMZ spravované Odborem ekonomickým
4.5 | Obchodní společnosti SMZ, s majetkovým podílem města
4.6 | Obecně prospěšná společnost SMZ s majetkovou účastí města
4.7 | Oddělení účtáren/Středisko finanční účtárna
4.8 | Oddělení účtáren/Středisko majetková účtárna 
4.9 | Oddělení účtáren/Středisko majetková účtárna 
4.10 | Oddělení veřejnosprávní kontroly

Vedoucí odboru:

Ing. Jana Holcová



47

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4

7 185

2 725

9 910

3 540

9 434

2 757

12 191

3 006

7 356

3 168

10 524

2 995

Schválený rozpočet

rozpočtová opatření RMZ / ZMZ
z toho: 

Rozpočtová opatření

Interní rozpočtová opatření 

4.1Rozpočet statutárního města Zlína v roce 2022

Rozpočet města na rok 2022 schválilo Zastupitelstvo města Zlína na zasedání 9. 12. 2021. V průběhu roku docházelo průběžně ke 
změnám rozpočtu v jednotlivých položkách a paragrafech prostřednictvím schvalovaných rozpočtových opatření.

Důvodem k těmto změnám bylo jednak postupné navyšování příjmů a výdajů o částky účelových dotací z Krajského úřadu Zlínské-
ho kraje, státních fondů či přímo z rozpočtů ministerstev. Ty pak z městského rozpočtu plynuly k předem určenému využití. Dále 
se jednalo o zahajování nových investičních akcí, úpravy ve financování vyplývající z legislativních změn, nutnost dofinancování 
provozních potřeb, jejichž navýšení nebylo možno v době tvorby rozpočtu předvídat např. výdaje související s humanitární pomocí 
občanům Ukrajiny poskytované na území České republiky během jejich prvního roku (12 měsíců) pobytu včetně zajištění infra-
struktury pro jejich pobyt či navýšení cen elektrické energie.

POČET ŘÁDKŮ ROZPOČTOVÝCH ZÁPISŮ (ROK)

CELKEM

2020

13 450

2021

15 197

2022

13 519



48

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4
ZáVěREČNý ÚČET STATUTáRNíHO MěSTA ZLíNA ZA ROK 2021

Hospodaření statutárního města Zlína za rok 2021 přezkoumala nezávislá auditorská společnost HZ Brno spol. s r.o. ZMZ schválilo 
dne 23.06.2022 závěrečný účet spolu se zprávou o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021 bez výhrad. Také bez výhrad 
auditora město hospodaří již od roku 2013.

4.2Činnost Finančního výboru ZMZ a Finanční a ekonomické komise RMZ

Činnost Finančního výboru ZMZ
Finanční výbor je pětičlenný, předsedkyní Finančního výboru je Ing. Miriam Chmelová Holbová, MBA, jmenovaná s účinností od 
21.10.2021 do konce volebního období 2018–2022 a pro volební období 2022–2026.

Činnost Finanční a ekonomické komise RMZ
Je iniciativním a poradním orgánem rady. Komise měla v roce 2022 jedenáct členů a předsedou pro volební období 2018–2022 byl 
jmenován člen rady Bedřich Landsfeld. Pro volební období 2022–2026 komise nebyla zřízena.

4.3Správa veřejných pohřebišť

Prostřednictvím Odboru ekonomického se měs-
to podílí na zajištění správy, provozování a údržbě 
veřejných pohřebišť. Město Zlín je provozovatelem 
Lesního hřbitova, hřbitova ve Štípě, Malenovicích, 
Loukách, Mladcové, Salaši a Jaroslavicích.

Hřbitov Mladcová - opravené oplocení



49

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4
4.4Příspěvkové organizace zřízené SMZ spravované Odborem ekonomickým

Divadlo – hra Albion, Mike Bartlett

MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN, P. O.

IČO: 00094838 IČO: 00090026

ZOO A ZÁMEK ZLÍN – LEŠNÁ, P. O. 

IČO: 08826391

KANCELÁŘ ARCHITEKTA MĚSTA ZLÍNA, P.O.

Branami ZOO prošlo 798 514 návštěvníků a zahrada tak překonala návštěvní rekord z roku 2019 o úctyhodných 115 000 osob.



50

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4
4.5Obchodní společnosti SMZ, s majetkovým podílem města

NáZEV SPOLEČNOSTI  IČO MAJETKOVý PODíL V %

Technické služby Zlín, s.r.o.  60711086 100,00

Technické služby Zlínsko, s.r.o. 03299864 100,00

Teplo Zlín, a.s. 25321226 100,00

Správa domů Zlín, spol. s r.o. 26271010 100,00

STEZA Zlín, spol. s r.o. 26270986 100,00

Lesy města Zlína, spol. s r.o. 28342054 100,00

Nemovitosti města Zlína, spol. s r.o. 28342038 100,00

Dopravní společnost Zlín – Otrokovice, s.r.o. 60730153
87,00

společný obchodní podíl s obcí 
Želechovice nad Dřevnicí

Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o. 47901519 100,00
Berani Zlín, s.r.o. 25566016 49,00
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s. 49454561 46,25
Bytové družstvo Podlesí 26295563 0,03



51

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4
4.6Obecně prospěšná společnost SMZ s majetkovou účastí města

NÁZEV SPOLEČNOSTI  IČO MAJETKOVÝ PODÍL V %

Filharmonie Bohuslava Martinů, o.p.s. 27673286 50,00

4.7Oddělení účtáren / Středisko finanční účtárna

NáZEV SPOLEČNOSTI  ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

Přehled o počtu zpracovaných druhů účetních dokladů

Dodavatelské faktury 13 269 13 109 13 481

Odběratelské faktury 1 647 1 763 3 230

Platební poukazy 8 378 9 038 10 696

Pokladní doklady 18 383 19 124 20 791

Počet bankovních účtů SMZ 97 112

Platební terminály pro bezhotovostní platby

Počet terminálů 12 13 19

Počet transakcí 12 782 19 090 29 538

Hodnota transakcí 8,4 mil. Kč 11,1 mil. Kč 13,9 mil. Kč



52

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor ekonomický4
4.8Oddělení účtáren / Středisko majetková účtárna

PŘEHLED STAVU MAJETKU:

SU NÁZEV ÚČTU POŘIZOVACÍ CENA

012 Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 532 918,02

013 Software 67 310 139,51

014 Ocenitelná práva 6 861 027,06

018 Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3 842 299,36

019 Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 31 477 039,35

021 Stavby 7 301 894 228,66

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 493 216 061,53

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 206 398 320,67

029 Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 1 600 291,06

031 Pozemky 3 755 320 510,00

032 Kulturní předměty 24 483 475,43

036 Majetek určený k prodeji 25 086 367,00

CELKEM 11 918 022 677,65

4.10Oddělení veřejnosprávní kontroly

Oddělení zajišťuje výkon veřejnosprávní kontroly na místě na základě zákona o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně někte-
rých zákonů (zákon o finanční kontrole) a zákona o kontrole (kontrolní řád).
V rámci své působnosti zpracovává plán kontrol u příspěvkových organizací zřízených statutárním městem Zlínem, žadatelů o veřejnou 
finanční podporu nebo příjemců veřejné finanční podpory.
Na základě schváleného ročního plánu realizovalo oddělení 19 veřejnosprávních kontrol, z toho 13 u příspěvkových organizací a 6 u 
příjemců dotací.
Oddělení v souladu se zákonem o finanční kontrole zpracovalo pro Ministerstvo financí zprávu o výsledcích finančních kontrol za 
rok 2022.  Nebyla shledána závažná zjištění, o nichž by Ministerstvo financí mělo být informováno.



5 Odbor  
majetkové správy

Vedoucí odboru:

Ing. Eva Husáková

5.1 | Hlavní energetik
5.2 | Tržiště Pod Kaštany
5.3 | Oddělení pozemkové správy
5.4 | Oddělení správy bytových domů
5.5 | Oddělení správy nebytových domů
5.6 | Oddělení správy víceúčelových domů



54

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5

V roce 2022 nahradila kovidová opatření uprchlická vlna způsobená válkou na Ukrajině. Pro odbor to znamenalo zásadní úkoly – 
účastnit se jednání krizového štábu a zajistit prostory pro přechodné přenocování uprchlíků a poskytnout maximální možný počet 
bytů pro dlouhodobé ubytování rodin s dětmi. Ukrajinská válka také zesílila dopady energetické krize, která započala koncem roku 
2021. Rozšířilo se také spektrum trvale zajišťovaných činností, a to o správu tržiště Pod Kaštany.
Odbor spravuje velkou část městských nemovitostí, z nichž plyne městu příjem, jak ukazuje následující tabulka a graf. Příjmy vysoce 
převyšují výdaje vynaložené na správu těchto nemovitostí.



55

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5

PŘíJMy Z MěSTA Z NAJEMNéHO ZA MAJETEK VE SPRáVě OMS 2020 2021 2022

Nájemné za byty 56 050 545 Kč 56 025 916 Kč 57 698 791 Kč

Nájemné za garáže 5 577 555 Kč 5 827 178 Kč 6 343 478 Kč

Nájemné nebytové a víceúčelové 12 310 858 Kč 13 951 159 Kč 17 494 362 Kč

Nájemné pozemky 18 210 836 Kč 21 617 784 Kč 16 471 018 Kč

Celkem 92 149 793 Kč 97 422 036 Kč 98 007 649 Kč

0

20.000 000 Kč

40.000 000 Kč

60.000 000 Kč

80.000 000 Kč

100.000 000 Kč

120.000 000 Kč

2020 2021 2022

Nájemné pozemky Nájemné nebytové a víceúčelové Nájemné za garáže Nájemné za byty



56

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
5.1Hlavní energetik

ELEKTŘINA A PLyN
Důsledky energetické krize v roce 2022 zasáhly i město Zlín. S dodavatelem elektřiny ČEZ ESCO je sice uzavřen kontrakt do konce 
roku 2023, ale nákup probíhá postupně na PXE burze. Tržní cena se však začala vyvíjet nestandardně a cena komodit na podzim 
2021 neklesla dle očekávání. Výdaje na elektřinu v roce 2022 tedy vzrostly oproti předchozímu roku velmi významně. Počátkem 
roku 2022 proto proběhlo nastavení tzv. risk managementu – procesu rozhodování o realizaci nákupu elektřiny na další rok. Cena 
elektřiny sice stále rostla, situaci však výrazně změnilo vládní nařízení o stanovení cen elektřiny a plynu v mimořádné tržní situaci, 
tzv. „zastropování“. Cena pro rok 2023 tedy bude zhruba odpovídat ceně na rok 2022. U zemního plynu je město Zlín v zcela odlišné 
situaci, neboť má dodávku sjednanou na období 2020 až 2023 od společnosti Pražská plynárenská, a. s. za fixní cenu.

SPOLEČNý NáKUP
Dodavatelé elektřiny a plynu byli vybráni v roce 2019 s tím, že zakázky na nákup těchto komodit byly realizovány společně pro  
většinu městských organizací a společností. Subjekty, které se společného nákupu neúčastnily, zpravidla nakupovaly na spotu 
a i v neklidné situaci se jim podařilo zajistit relativně dobrou cenu. V roce 2022 začala příprava nových smluv o společném postupu 
při výběru dodavatelů elektřiny a zemního plynu a zvažování o nejvhodnějšího způsobu výběru nových dodavatelů na rok 2024.

ÚSPORNá OPATŘENí
Během roku se více sledovala spotřeba především elektrické energie a magistrát zahájil úsporná opatření v provozu budov magis-
trátu, včetně kontrol elektro spotřebičů. Město začalo pracovat na energeticky úsporných projektecha výstavbu fotovoltaických 
elektráren.

KOMODITA 

POČET ODBěRNýCH 
MíST SPOTŘEBA NáKLADy BEZ DPH

2021 2022 2021 2022 2021 2022

Elektřina 876 867 21 691 MWh 23 389 MWh 64 055 tis. Kč 124 358 tis. Kč

Zemní plyn 83 82 10 130 MWh 9 277 MWh 7 843 tis. Kč 7 413 tis. Kč

Teplo 80 72 96 072 GJ 71 572 GJ 51 960 tis. Kč 48 928 tis. Kč

Voda 209 195 234 040 m3 259 904 m3 21 325 tis. Kč 24 259 tis. Kč

Zdroj: Informační systém Energy Broker



57

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
5.2Tržiště Pod Kaštany

Kompletní rekonstrukce tržiště byla zahájena v říjnu 2021. Dosudza provoz tržiště odpovídal Odbor dopravy, provozovala jej měst-
ská obchodní společnost Technické služby Zlín na základě nájemní smlouvy. Koncem roku 2021 rada města rozhodla, že tržiště 
přejde do gesce Odboru majetkové správy a následovalo rozhodnutí o provozním modelu, kdy město bude tržiště provozovat pří-
mo, a technické služby budou vytipované činnosti provádět na základě smlouvy o poskytování služeb. Pracovníci odborutak začali 
intenzivně pracovat na uvedení nového provozního modelu do praxe. Rekonstrukce tržiště trvala déle, než se původně předpoklá-
dalo, kolaudace větší části stavebních objektů proběhla v polovině prosince, zbývající objekty mohly být zkolaudovány až v lednu 
následujícího roku. Zahájení provozu rekonstruovaného tržiště Pod Kaštany tedy bylo odsunuto na rok 2023.

5.3Oddělení pozemkové správy

Oddělení zajišťuje majetkoprávní nakládání s pozemky města v nejrůznějších formách, s výjimkou pozemků přímo souvisejících 
s pozemními komunikacemi v gesci Odboru dopravy. Velká část smluv upravuje uložení technické infrastruktury do pozemků ve 
vlastnictví města, užívání pozemků v baťovských čtvrtích či umožnění sjezdu z pozemků soukromých subjektů. 

PRAVIDLA PRO NAKLáDáNí S NEMOVITOSTMI
V červenci odbor dokončil a následně schválila RMZ zcela nová Pravidla pro nakládání s nemovitostmi ve vlastnictví statutárního 
města Zlína, které spadá do pravomoci Rady města Zlína, a to s účinností od 1. srpna. Kromě pozemkůupravují také nakládání s 
nebytovými prostory. Pravidla z roku 2012neobsahovala některé poměrně zásadní části procesu projednání majetkových dispozic s 
pozemky. Nový interní předpiskladedůraz na popis celého procesuprojednávání žádosti o pozemek. Výraznou změnou je vyčlenění 
výše nájemného, pachtovného a dalších úplat do přílohy, úprava výše úplat a zavedení minimální výše úplaty za pozemky.

KOMISE MAJETKOVá RMZ
Proběhlo celkem deset jednání, přičemž v prosinci se komise sešla v novém složení a pod upraveným názvem Komise majetková 
RMZ. Změny souvisí s novým volebním obdobím. Předsedou je opět T. Krajíček, členy jsou: P. Brada, M. Damborský, J. Kocháň, E. 
Kuňák, Z. Lacina, R. Nesvadba, O. Slováček, K. Šimeček. Komise projednává kromě majetkových dispozic s pozemky města také 
nakládání s nebytovými prostorami a budovami, zejména jejich nájmy a výpůjčky. 



58

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5

2020 2021 2022

Přijaté žádosti o pozemek nezj. 793* 596

Majetkové případy předložené majetkové komisi 225 326 265

Majetkové případy předložené RMZ 438 874 778

Záměry zveřejněné na úřední desce 278 336 286

* Z toho 289 žádostí o pozemek Správy železnic v souvislosti s přípravou modernizace a elektrizace trati.

Ne vždy je proces projednání žádosti o pozemek zakončen uzavřením smlouvy. Poměrně velká část žádostí o prodej pozemku bývá 
zamítnuta, případně zájemce od koupě odstoupí.

UZAVŘENÉ SMLUVNÍ VZTAHY K POZEMKŮM 2022

Budoucí kupní a kupní smlouvy – pozemky 49

Kupní smlouvy – pozemky pod přístavbami 14

Kupní smlouvy – objekty a movité věci 2

Budoucí směnné a kupní smlouvy 14

Směnné smlouvy – pozemky 2

Dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí kupní/směnné smlouvy 1

Darovací smlouvy, smlouvy o bezúplatném převodu 2

Nájemní smlouvy – pozemky (pod stavbou) 17

Nájemní smlouvy – pozemky pod přístavbami 9

Nájemní smlouvy – pozemky pod garážemi 19

Nájemní smlouvy – pozemky pro zahrádkářské účely 22

Dodatky k nájemním smlouvám 28

Pacht zemědělské půdy 2

Smlouvy o výpůjčce 107

Dodatky ke smlouvám o výpůjčce 22

Dohody o skončení nájmu/výpůjčky 5

Smlouvy o právu provést stavbu 2

CELKEM 368



59

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5

VěCNá BŘEMENA – SLUžEBNOST INžENýRSKé SíTě 2022

Smlouvy o právu provést a umístit stavbu 72

Smlouvy o uzavření budoucí smlouvy 86

Nájemní smlouvy 57

Dodatky k nájemním smlouvám 1

Dodatky ke smlouvám o uzavření budoucí smlouvy 5

Věcná břemena ke vkladu do KN 51

Smlouvy o právu provést stavbu 2

CELKEM 221

VýZNAMNé ČI ZAJíMAVé PŘíPADy PRODEJů
• Prodej pozemku k bytovému domu na Zálešné pro podzemní parkovací stání
• Prodej pozemku přiléhajícího k bytovému domu v ulici Na Požáře
• Prodej pozemku v lokalitě Růmy a Maják pro jejich majetkoprávní vypořádání
• Prodej pozemků v lokalitě Pančavského potoka k. ú. Příluky pro scelení pozemků

VýKUPy - PŘíKLADy
• Výkup pozemku před hřbitovem v Malenovicích
• Výkup pozemků a souvisejícího objektu „Hvězda“ na ulici Sokolovská ve Zlíně-Malenovicích – tento případ je výjimečný svou  
 rychlostí, na jaře město obdrželo nabídku na koupi nemovitostí, v červnu zastupitelstvo transakci schválilo a již za měsíc byla  
 podepsána kupní smlouva a další související dokumenty (součástí bylo také odkoupení pohledávek za dosavadním nájemcem,  
 nemovitosti byly zatíženy úvěrem); vše bylo spojeno s velkým úsilím, neboť prodávající si stanovil takto krátký termín jako pod- 
 mínku pro celý obchod

NáJEMNí SMLOUVy - PŘíKLADy
• Dodatky k nájemním smlouvám na pozemky pod čerpacími stanicemi na ul. Gahurova a Broučkova
• Nájemní smlouvy za účelem parkování ve vnitrobloku na ul. Santražiny, mezi internáty na Gahurově prospektu – nám. T. G. 

Masaryka, na ul. Přílucká
• Aktualizace nájemní smlouvy pro zemědělské využití v k. ú. Kostelec u Zlína, k. ú. Štípa, k. ú.Velíková v souvislosti se změnou 



60

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
výměr dotčených pozemků a navýšení nájemného

• Nájemní smlouva pro výstavbu bytového domu na ul. Nad Stráněmi
• Smlouva o zřízení služebnosti inženýrských sítí v souvislosti s rekonstrukcí tržiště Pod Kaštany
• Smlouvy o právu provést a umístit stavbu v obci Raková pro úpravu křižovatky, chodníků a veřejného osvětlení či umístění 

parkomatů v ulicích Lorencova a Lešetín
• Dohodou skončil nájem části pozemku pro příjezd a zpevněné plochy pro provozovnu v Loukách

Město preferuje nájem pozemků, v odůvodněných případech však poskytuje i výpůjčky, v převážné většině případů jde o sjezdy 
k rodinným domům a dalším budovám, za zmínku stojí případ výpůjčky pozemku pro umístění hřiště na Farské louce v centru města.

5.4Oddělení správy bytových domů

Hlavní činností oddělení je správa městských bytových domů a pronájem bytů, garáží a garážových stání v parkovacích domech. 
Dosavadní praxi se tento rok vymykal především poskytnutím bytů ukrajinským uprchlíkům.

DRUžSTEVNí ByDLENí

V tomto režimu a financováním z běžného úvěru měl být postaven bytový dům s 31 byty v ulici Na Slanici. Důsledky covidu, ener-
getické krize a možná i ještě jiné aspekty však přinesly také výrazné zvýšení úrokových sazeb, že byl projekt pozastaven.

KOMISE ByTOVéHO HOSPODáŘSTVí RMZ

Komise jednala sedmkrát, po volbách v téměř zcela novém složení. Předsedou je J. Jaroš, členkami a členy jsou: Š. Chludil, 
P. Jahodová, J. Linka, P. Rada, P. Sekula, R. Slezák, J. Vysloužil, L. Vývodová. Komise projednávala téměř všechny záležitosti, o nichž 
následně rozhodovala rada či zastupitelstvo města. Většina projednávaných bodů samozřejmě souvisí s nájmem bytů – zařazení 
žadatelek a žadatelů do pořadníků, aktualizace žádostí o byt i podání výpovědí z nájmu z důvodu porušování domovního řádu (sou-
žití s ostatními nájemníky, udržování pořádku, hlučnost apod.), odvolání nájemníků proti usnesení RMZ, přidělování bytů uprchlí-
kům z Ukrajiny. Dále byly projednávány žádosti o zrušení předkupních práv k domkům v zóně výstavby obchvatu Zálešné, žádosti 
nájemníků o rekonstrukci bytu a přidělení sklepních kójí. V neposlední řadě se komise zabývá také agendou garáží a garážových 
stání. Na několika jednáních se probírala koncepce bydlení a družstevní bydlení.



61

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
UByTOVáNí UKRAJINSKýCH UPRCHLíKů

Vláda dne 2. 3. 2022 vyhlásila nouzový stav kvůli migrační krizi způsobené ruskou invazí na Ukrajinu. Rada města Zlína 9. 3. 2023 
rozhodla o vyčlenění odborem vybraných bytů pro ukrajinské uprchlíky s podmínkou, že byty budou užívány uprchlíky ukrajinské 
národnosti či rodinnými příslušníky zaměstnanců ukrajinské národnosti zaměstnavatelů s působností ve Zlíně, kterým bylo uděleno 
speciální dlouhodobé vízum či probíhá řízení o jejich žádosti o toto vízum. Podmínkou bylo také to, aby alespoň jeden člen rodiny 
byl mladší 18 let. Nájemní smlouvy byly uzavřeny k 33 bytům s dobou nájmu do 31. prosince 2022. Před koncem roku rada města 
rozhodla o prodloužení doby nájmu o tři měsíce. Dále až do konce roku sloužil jeden byt jako ubytovací kapacita formou dočasného 
nouzového přístřeší uprchlíkům z území Ukrajiny.

NáJEM ByTů

Odbor předložil radě města ke schválení aktualizaci Pravidel nájmu bytů ve vlastnictví statutárního města Zlína. Úpravy byly dílčí, 
týkaly se upřesnění okruhu žadatelek a žadatelů u některých kategorií bytů, postupu při rozvodu manželů, kteří mají podánu spo-
lečnou žádost a další. V srpnu pak rada města schválila změnu výše nájemného u nově uzavíraných smluv o nájmu, pouze však u 
modernizovaných bytů v kategorii dostupné byty v bytových domech Vodní 4201–4210 na 120 Kč/m2/měsíc s účinností od 9. 8. 
2022.
Podané žádosti u bytů seniorských, sociálních a dostupných se bodově hodnotí, Komise bytového hospodářství žádosti projedná 
a (ne)doporučí zařazení žadatelek a žadatelů do příslušného pořadníku, následně rozhoduje rada města. Žadatelky a žadatelé o 
bezbariérový byt ze Zlína jsou, po prokázání jeho potřeby dle pravidel, do pořadníku zařazeni automaticky. Nadstandardní byty jsou 
obsazovány formou výběrového řízení, v roce 2022 žádné volné nebyly.

ŘáDNý NáJEM ByTů BEZBARIÉROVÉ SENIORSKÉ SOCIÁLNÍ DOSTUPNÉ CELKEM

2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2022

Nově podané žádosti 8 10 67 81 56 56 183 247 394

Žádosti zařazené do pořadníku 6 7 253 79 48 39 252 245 560

Žádosti nezařazené 1 3 2 2 12 17 5 2 25

Žádosti vyřazené 0 0 37 82 1 3 5 47 175

Přihlášky na volné byty -- -- 94 360 -- -- 274 1 462 1822

Pronajaté byty 3 4 12 38 8 20 27 133 228*

Žádosti v pořadníku k 31. 12.** 9 6 253 266 48 60 252 368 700



62

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
*  Včetně 33 bytů pronajatých ukrajinským uprchlíkům. 
**  Žádosti jsou do pořadníku zařazovány k datu jejich přijetí, údaj tedy zahrnuje i žádosti podané do 31. 12., které byly do pořadníku zařazeny na základně 
  rozhodnutí rady v roce následujícím. 

UZAVŘENé SMLUVNí VZTAHy A DALŠí ÚKONy 2020 2021 2022

Nájemní smlouvy na byty 119 59 208

Dodatky k nájemním smlouvám na byty 417 330 387

Dohody o ukončení nájmu bytu 55 58 59

Návrh na zrušení trvalého pobytu 0 22 18

Dohody o složení jistoty na byty 0 2 1

Dohody o splátkách a uznání dluhu 1 0 0

Dohody ostatní 0 0 673

CELKEM 592 472 472

Mimořádný pronájem bytů probíhá mimo pořadníky, ne vždy se podaří nalézt odpovídající byt, i když je přidělení bytu radou města 
schváleno.

MIMOŘáDNý PRONáJEM ByTů 2020 2021 2022

Podané žádosti 27 16 4

 - z toho žádosti stávajících nájemníků 10 9 2

Zamítnuto v RMZ 9 7 1

Schváleno v RMZ 18 9 3

Skutečně pronajato 10 5 3



63

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
Počet mimořádných úkonů jako jsou žaloby na vyklizení bytu či exekuce vyklizení bytu je minimální. Je to především díky uzavírání 
smluv na všechny kategorie bytů nejprve na dobu 6 měsíců a také okamžitou reakcí v případě, že je nájemník v prodlení s platbou 
– Odbor sociálních věcí v rámci sociální práce nájemníka kontaktuje a nabídne pomoc.

PŘEHLED PODANýCH žALOB, VýPOVěDí A DALŠíCH ÚKONů 2020 2021 2022

Žaloby o vyklizení bytu 1 0 1

Výpovědi z nájmu 4 1 1

Neprodloužené nájemní smlouvy 3 0 1

Návrhy na nařízení exekuce vyklizením bytu 1 0 0

Provedené exekuce v bytech 0 0 0

Převody členských práv a povinností k Bytovému družstvu Podlesí 1 7 2

PRODEJ ByTů

V první polovině roku proběhly prodeje bytů v bytových domech Podlesí IV 5375 a 5376. Důvodem prodeje byly smlouvy o smlou-
vách budoucích kupních, v nichž se město zavázalo nejpozději do 6 měsíců po uplynutí 20 let užívání bytů odprodat do vlastnictví 
budoucím kupujícím pronajatý byt. Další hromadné prodeje bytů ve vlastnictví města, které nejsou stejným způsobem podmíněny, 
město neplánuje.
V přímém prodeji nejvyšší nabídce však byl prodán poslední byt v bytovém domě Podlesí IV 5348. Na tomto bytě sice nevázla bu-
doucí kupní smlouva, ale šlo o jediný byt v domě spravovaném společenstvím vlastníků.

SMLUVNí VZTAHy A DALŠí ÚKONy 2020 2021 2022

Kupní smlouvy – bytové jednotky 3 54 55

Smlouvy budoucí kupní (týká se přímých prodejů byt. jednotek) 0 1 1

Dodatky k budoucí kupní smlouvě na prodej byt. jednotky 0 0 25

Potvrzení o zániku věcného práva předkupního (na období 10 let) 17 24 17



64

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
GARážE A GARážOVá STáNí

Uvolněné garáže a stání město ihned nabízí ve výběrovém řízení k novému pronájmu. V roce 2022 město prodalo dvě garáže v by-
tovém domě Podlesí V 5506 nájemcům garáží. Šlo o poslední garážové jednotky v tomto domě.

GARážE A GARážOVá STáNí 2020 2021 2022

Nájemní smlouvy 35 73 63

Podané nabídky do výběrových řízení 47 303 198

Nové nájemní smlouvy se zvýšeným nájemným 380 0 0

Podané výpovědi z nájmu nájemníky 59 39 35

Ukončení nájemních smluv dohodou 7 2 3

SPRáVA BUDOV, OPRAVy A INVESTICE

Běžné opravy probíhají většinou na základě rámcových smluv uzavíraných na dobu neurčitou a do vyčerpání limitu. V roce 2022 
odbor uzavřel nové rámcové smlouvy na rekonstrukce, opravy a údržbu bytů, nebytových prostor a garáží a na stěhovací a vyklízecí 
práce v objektech v majetku statutárního města Zlína.

ÚČETNí DOKLADy, SMLOUVy 2020 2021 2022

Faktury přijaté 2 121 1 906 1854

Faktury vydané 51 41 52

Objednávky 719 702 609

Dodavatelská smlouva (o dílo, servisní apod.) 12 16 5

Dodatek k dodavatelské smlouvě 2 11 16

Nad rámec běžných oprav a údržby se řešilo několik havarijních situací, např.:
• dodání a montáž čerpadla na studenou vodu výměnou za původní v havarijním stavu v technickém suterénu bytového domu 

Okružní 4699



65

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
• havarijní opravu prasklých rozvodů teplé a studené vody v původním stavu včetně výměny obkladů a zařizovacích předmětů 

po životnosti v bytě č. 719 v bytovém domě Nad Ovčírnou IV 344
• oprava a modernizace bleskosvodu v havarijním stavu na bytovém domě Nad Ovčírnou IV 344

Dále stojí za zmínku tyto akce:
• oprava rozvodů domácích telefonů v bytovém domě Středová 4786 spočívající v kontrole a opravě kabeláže koncentrátorů, 

kontrole zdrojů a výměně baterií, dodávce a instalaci jednotky City Max MDS Digital a audio dekodéru 8, 10 DIN modul 
• renovace parketových podlah ve volných bytech č. 217, 703, 707 a 1007 v bytovém domě Zálešná I 4057
• výmalba společných chodeb (rovná část A) domu Okružní 4699
• opravy podlah a výměna kuchyňské linky po životnosti v bytě č. 515 v bytovém domě Nad Ovčírnou IV 344
• opravy bleskosvodných soustav vyplývající z revizních zpráv na bytových domech Losky 2426, Kamenná 3854 a náměstí Míru 66

Pokračovaly také modernizace bytů v domech Družstevní 4509, Okružní 4699, Středová 4786 a Vodní 4201–4210. Modernizace 
bytů probíhá etapovitě, při určitém počtu uvolněných bytů je vyhlášena veřejná zakázka. 

Mezi zásadní opravy a investice realizované v bytových domech patří:
• modernizace bytů v domech Družstevní 4509, Středová 4786, Okružní 4699  5,1 mil. Kč
• modernizace bytů v domech Vodní 4201–4210  4,1 mil. Kč
• výměna potrubních rozvodů ZTI a ÚT v BD Nad Ovčírnou IV 344  13,8 mil. Kč
• výměna rozvaděče a elektroinstalace výtahu v domech na ul. Broučkova 5352  0,4 mil. Kč
• generální oprava čtyř volných bytů č. 303, 304, 320 a 520 v BD Nad Ovčírnou IV 344 1,0 mil. Kč 
• výmalba společných prostor v doměZálešnáI 4057  0,3 mil. Kč
• oprava, výměna a modernizace původního dosluhujícího neúsporného osvětlení ve společných prostorách za nové a dopl-

nění chybějícího nouzového osvětlení v domech Nad Ovčírnou IV 344, Obeciny 3903, Družstevní 4509 a Kamenná 3854 
0,5 mil. Kč

OPRAVy A INVESTICE DO ByTOVéHO FONDU 2020 2021 2022

Opravy 7,4 mil. Kč 8,2 mil. Kč 8,0 mil. Kč

Investice 11,1 mil. Kč 23,7 mil. Kč 23,1 mil. Kč



66

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
5.5Oddělení správy nebytových domů

Hlavní činnost oddělení spočívá v kompletní správě všech svěřených objektů a nebytových prostor zahrnující smluvní, ekonomic-
kou, účetní, technickou a investiční agendu. Jde o prostory sloužící podnikání v bytových domech i o samostatně stojící budovy, 
které jsou pronajímány jako celek či po místnostech.

DOKONČENé AKCE PŘIPRAVENé V PŘECHOZíM ROCE

• Kavárna ve Zlínském klubu 204 – proběhla rekonstrukce prostor původního divadelního sálu na prostory nové kavárny včetně 
zázemí zahrnující také zřízení toalet pro veřejnost. Provozovatel Café 204 zahájil provoz 15. 11. 2022

• Divadelní sál v Základní škole Dřevnická – podařilo se dokončit opravu stávajícího sálu a zázemí, divadelní spolky dosud působící 
• ve Zlínském klubu 204 se během června mohly přestěhovat a novou divadelní sezónu již zahájit v novém působišti Divadlo 

Dřevnická
• Divadelní 1333 – oprava a nové napojení kanalizace včetně osazení lapače tuků, který zde chyběl – v budově je restaurace
• Dlouhá 4211–17 – projekt na celkovou revitalizaci domu připravený společenstvím vlastníků nezískal dotační podporu a 

byl proto odložen. Z tohoto důvodu přistoupilo město k přípravě výměny dožilých výkladců v horní části parteru. Současný 
nájemce BENU lékárna opustil na konci roku část prostor lékařského střediska, kde je nyní obsazena jedna ordinace, dvě jsou 
prázdné

• Hornomlýnská 3712 – proběhla oprava sociálního zařízení a podlah (sociální služby zde poskytuje Český červený kříž, os. 
Zlín)

• Kvítková 4122–24 – rekonstrukce a rozdělení nebytových prostor byla úspěšně dokončena během listopadu, do konce roku 
se podařilo prostory zkolaudovat na šest obchodních jednotek

• Okružní 4699, Středová 4786 – v letních měsících proběhla v obou zdravotnických střediscích modernizace toalet
• Okružní 5550 – oprava a modernizace EPS objektu (sídlo Domu pokojného stáří)
• Padělky VI 1367 –kompletní oprava a zateplení střechy budovy, v níž sídlí spolek Handicap Zlín
• 
NOVé AKCE A ÚKOLy

• Burešov 4886 – příprava opravy střechy administrativní budovy a kotelny
• Jarcová – chata a přilehlé pozemky v katastru obce Jarcová na Vsetínsku, chata byla dlouhodobě nevyužívána a pro potřeby 

města nepotřebná, zastupitelstvo schválilo její prodej
• Pod Beckovem – skautská klubovna – projekt na úpravy objektu nezbytné pro zkolaudování této dočasné stavby
• Sokolovská 967 – o koupi komplexu budov včetně přilehlých pozemků rozhodlo červnové zastupitelstvo, oddělení ji převzalo 

do správy v září, okamžitě byla zahájena projekční činnost na celkovou rekonstrukci na domov se zvláštním režimem (řídí 



67

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
ORIA, spolupráce s OdKP)

• Školní 3896 – rekonstrukce dvou nebytových obchodních prostor, spočívající ve výměně výkladců a podhledů včetně osvět-
lení

• Štefánikova 2987 – rekonstrukce osvětlení v komorním a divadelním sále ZUŠ Zlín
• třída 3. května 548 – dlouhodobě nevyužívaný objekt, který dříve sloužil jako ubytovna ve správě bytového oddělení, byl 

během března a dubna uveden do provozuschopného stavu, celý objekt sloužil pro ubytování uprchlíků z Ukrajiny
• Zálešná I 3222 – památkově chráněná Gerbecova vila, v níž sídlí sociální služba Domovinka – jde o projekt na úpravy zpevněných 

ploch

PARKOVACí DOMy

• průběžné drobné opravy, spojené hlavně s opatřeními pro zachytávání protékající dešťové vody přes zelené střechy parkovacích 
domů

• rekonstrukce elektroinstalace v parkovacích domech Středová a Slunečná

VýDAJE NA OPRAVy A INVESTICE 2021 2022

Opravy 5,6 mil. Kč 4,7 mil. Kč

Investice 2,6 mil. Kč 25,1 mil. Kč

SMLUVNí VZTAHy

Téměř všechny dlouhodobě uvolněné prostory se podařilo pronajmout a město má jen několik volných prostor. Dále pokračuje ve 
zvyšování nájemného za pronájem prostor sloužících podnikání. Ke smlouvám nad 100 tisíc korun byly uzavřeny dodatky s jednot-
nou inflační doložkou dle rozhodnutí rady města.

SMLUVNí VZTAHy S NáJEMCI 2020 2021 2022

Nájemní smlouvy na byty Body projednané radou města 142 156 112

Záměry zveřejněné na úřední desce 67 70 93



68

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5

Nově uzavřené nájemní smlouvy 38 25 25

Nově uzavřené smlouvy o výpůjčce 2 5 6

Smlouva o nájmu a výpůjčce - 1 -

Dodatky ke stávajícím nájemním smlouvám 48 86 63

Dohody o skončení nájmu/výpůjčky 10 12 5

Dohody/prohlášení o složení jistoty 13 24 17

Smlouvy o postoupení smlouvy 0 - 3

Dohody o provedení stavebních prací 2 - -

Dohody o splátkách a uznání dluhu 1 - -

Smlouva o podnájmu - - 2

Kupní smlouva - - 1

Ostatní (umístění zařízení, vypořádání závazků,
dodávky vody a vyúčtování) - - 4

ÚČETNí DOKLADy, SMLOUVy – POČTy 2022

Faktury přijaté 381

Faktury vydané 382

Objednávky 177

Dodavatelská smlouva (o dílo, servisní apod.) 8

Dodatek k dodavatelské smlouvě 4



69

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
5.21Oddělení správy víceúčelových domů

Rok 2022 znamenal rozšíření činností o další dva objekty – Park Maják a tržiště Pod Kaštany. Činnost oddělení spočívá v péči o budovy 
a prostory, které se dají rozdělit do tří oblastí.

BUDOVy MAGISTRáTU

Společně s oddělením provozu a údržby Odboru kanceláře tajemníka spravujeme budovy, v nichž sídlí magistrát. V roce 2022 začala 
příprava sanace statických poruch západní fasády historické budovy radnice, odbor připravil také projekt na obnovu zbývajících 
částí fasády včetně kamenných prvků.

VíCEÚČELOVé BUDOVy

Některé tyto budovy jsou ve vlastnictví města, další, které se nacházejí v místních (okrajových) částech města, má městopronajato-
od společnosti Nemovitosti města Zlína. Provoz víceúčelového sálu a dohled nad objektem zpravidla zajišťuje správce-domovník. 
Na provozu budov se podílí i ostatní útvary, neboť zde zpravidla působí kluby seniorů, kancelář místní části či knihovna.
V březnu začaly složky integrovaného záchranného systému využívat víceúčelovou budovu Kvítková 7176 pro přechodné ubytování 



70

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor majetkové správy5
a jako noční kontaktní centrum pro ukrajinské uprchlíky. V září a říjnu pak tentýž objekt poskytl prostor pro náhradní stravování 
žáků základní školy, neboť probíhala rekonstrukce nedaleké školní kuchyně.
V druhé polovině roku oddělení převzalo nově vybudovaný objekt Park Maják a zajišťovalo nákup potřebného vybavení. V některých 
budovách jsou také prostory sloužící podnikání.

ZáMEK, SOUD, TRžIŠTě

Budova zlínského zámku, bývalého soudu a plocha tržiště Pod Kaštany tvoří spolu se sadem Svobody celek, každá část má svá specifika: 

• SOUD – rekonstrukci budovy brání majetkoprávní vztahy k přiléhajícím pozemkům a přístavbě. Město hledá cesty, jak budovu 
opravit a proto zahájilo přípravu podkladů pro statické posouzení budovy

• TRžIŠTě POD KAŠTANy – po rekonstrukci bude vybaveno zcela novými prvky – u většiny prodejních míst bude možnost od-
běru elektřiny, podél třídy T. Bati jsou elektricky ovládané markýzy

• ZáMEK – z důvodu nového, širšího pojetí revitalizace této kulturní památky byl původní projekt při počátečním vzorkování 
výplní zastaven. Následně došlo k zásadnímu přepracování projektu za více než 16 mil. Kč bez DPH a výměna výplní byla zahá-
jena v červenci 2022. Část výdajů je hrazena z dotace.



6
Odbor  
občansko-správních
agend

6.1 | Oddělení matrik a ověřování
6.2 | Oddělení správní
6.3 | Oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů
6.4 | Oddělení evidence motorových vozidel
6.5 | Veřejné sbírky na území města
6.6 | Matriční úřad
6.7 | Obřadnictví
6.8 | Ověřování podpisů a listin, kontaktní místo Czech POINT 
6.9 | Evidence obyvatel – ohlašovna 
6.10 | Občanské průkazy
6.11 | Cestovní doklady
6.12 | Výkon práva shromažďovacího
6.13 | Dopravní přestupky 
6.14 | Řidičské průkazy
6.15 | Zkušební komisaři
6.16 | Evidence motorových vozidel

Vedoucí odboru:

Ing. Antonín Šrajer



72

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.1Oddělení matrik a ověřování

V roce 2022 se narodilo 1 924 dětí, což je ve srovnání s předchozím rokem o 333 dětí méně. Z  tohoto celkového počtu se 1 921 dětí 
narodilo ve zlínské porodnici a 3 děti se narodily v domácím prostředí. Od října město zavedlo novou službu pro maminky novoro-
zených dětí, která spočívá v předávání rodných listů v porodnici v době hospitalizace po porodu. Lhůta pro vystavení rodného listu 
novorozence se tak, vzhledem k velmi krátké době poporodní hospitalizace matky, výrazně zkrátila. 
Stále také pokračuje trend mírného nárůstu počtu uzavřených manželství, v roce 2022 jich bylo uzavřeno 310. Nejvyšší počet uza-
vřených manželství – 122 připadl tradičně na 3. čtvrtletí roku, tj. letní měsíce a měsíc září. 
Zvýšený zájem byl zaznamenán rovněž o obřady vítání dětí do života, kterých se v roce 2022 zúčastnilo celkem 373 nových občánků 
města.
V počtu zapsaných úmrtí došlo k výraznému poklesu, kdy celkový počet 1 513 úmrtí, je ve srovnání s rokem 2021 o 430 nižší.

6.2Oddělení správní

V souvislosti s válečnými událostmi na Ukrajině se prudce zvýšil zájem o cestovní pasy. Bylo podáno 9 293 žádostí o vydání cestovní-
ho pasu. Státní tiskárna cenin, která doklady vyrábí, posílala vyhotovené doklady mnohdy až těsně před koncem 30 denní zákonné 
lhůty. U občanských průkazů došlo k velmi mírnému nárůstu poptávky. Bylo vydáno 13 500 občanských průkazů.
Na evidenci obyvatel nadále přetrvával zájem o vydání potvrzení o trvalém pobytu pro žáky základních škol pro uplatnění slevy na 
jízdném. Vydáno bylo 943 potvrzení.
Oddělení se také podílelo na přípravě a zajištění voleb do zastupitelstev obcí.
 

6.3Oddělení dopravních přestupků a řidičských průkazů

Úředníci agendy dopravních přestupků zpracovali v roce 2022 cca 12 500 oznámení o dopravních přestupcích, které byly zjištěny 
na pozemních komunikacích, a to jak příslušníky Policie České republiky, tak také strážníky Městské policie Zlín. S ohledem na 
modernizaci automatizovaného systému měření, bylo zaevidováno méně přestupků týkajících se překročení rychlosti, než v roce 
předchozím. 
Úředníci projednávali jak závažná protiprávní jednání, z nichž mnohá si vyžádala uložení správního trestu zákazu činnosti, kdy dále 
také řešili dopravní nehody a náhrady škod poškozených. Současně  se také věnovali řešení porušování nejvyšší dovolené rychlosti 
a nesprávnému parkování ve městě. 



73

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
Celkové příjmy plynoucí z objemu uložených správních trestů a z uhrazených určených částek na základě výzev provozovatelům 
činily cca 12 mil. Kč. 
V roce 2022 bylo oddělením dopravních přestupků a řidičských průkazů vydáno přes 6 810 řidičských průkazů, 324 paměťových 
karet a poskytnuto 1 314 výpisů z evidenčních karet řidičů. 
V rámci výkonu činnosti oddělení, provedli zkušební komisaři také 1832 zkoušek žáků autoškol. 

6.4Oddělení evidence motorových vozidel

Provoz agendy registru vozidel byl zejména v prvním pololetí kalendářního roku 2022 ovlivněn válečnými událostmi na Ukrajině, 
kdy došlo k nárůstu počtu žádostí o přidělení registračních značek s omezenou platností pro vývoz do jiného státu. 
Došlo k velmi mírnému snížení vybraných správních poplatků na 12 271 300 Kč a k mírnému poklesu počtu vozidel registrovaných 
ze zahraničí, a to na 2 075 vozidel. 
I v tomto roce přetrvávaly problémy některých vlastníků vozidel při prodeji vozidel, kteří podcenili příslušné kroky pro provedení 
zápisu změn evidenčních údajů v registru silničních vozidel (udělování plných mocí nespolehlivým osobám pro zápis změny, namís-
to přímého - osobního provedení změny). 
Taktéž došlo k nárůstu počtu případů, kdy vlastníci vozidel neplnili své oznamovací povinnosti vůči registru silničních vozidel a kdy 
bylo vedeno přestupkové řízení. Rovněž narostl počet záznamů vedených exekucí u registrovaných vozidel, které jsou exekučními 
úřady správnímu orgánu sdělovány za účelem tzv. blokace vozidel (blokace zápisu změn vlastnictví vozidla). 

6.5Veřejné sbírky na území města

20 172 1 358 418,-
PRÁVNICKÉ OSOBY S PLATNÝM OSVĚDČENÍM PRO KONÁNÍ SBÍRKY PEČETĚNÍ POKLADNIČEK VÝNOS Z PROBĚHLÝCH SBÍREK



74

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.6Matriční úřad

ZÁPISY V KNIZE NAROZENÍ (počet narozených dětí) 1 924

ZÁPISY V KNIZE MANŽELSTVÍ (počet uzavřených manželství) 310

z toho:   a) v obřadní síni radnice 131

               b) v zámku Lešná 14

               c) na hradě v Malenovicích 11

               d) církevních sňatků 73

               e) sňatků na jiném místě 69

f) v ostatních obcích správního obvodu 12

ZÁPISY V KNIZE REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ (počet uzavřených registrovaných partnerství) 6

OSVĚDČENÍ K CÍRKEVNÍM SňATKŮM 73

SňATKY S CIZINCEM 30

ZÁPISY V KNIZE ÚMRTÍ (počet zemřelých) 1 513

DUPLIKÁTY MATRIČNÍCH DOKLADŮ 1 313

URČENÍ OTCOVSTVÍ 389

ZMĚNA JMÉNA A PŘÍJMENÍ 44

VOLBA DRUHÉHO JMÉNA 12

MATRIČNÍ DOKLADY PRO CIZINU 192

Vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství 29

ROZVODY 133

VRÁCENÍ PŘÍJMENÍ PO ROZVODU (do 6 měsíců) 13

MATERIÁLY DO ZVLÁŠTNÍ MATRIKY 65

VYBRÁNO SPRÁVNÍCH POPLATKŮ CELKEM (Kč) 307 610



75

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.7Obřadnictví

Jubilejní obřady (zlaté a diamantové svatby) 3

Obřad vítání dětí - počet pozvaných dětí 620

                                - počet uvítaných dětí 373

6.8Ověřování podpisů a listin, kontaktní místo Czech POINT

 NÁM. MÍRU 12 L. VÁCHY 602 CELKEM

Počet úkonů ověřování (vidimace a legalizace) 10 036 809 10 845

Počet občanů celkem 7 119 783 7 902

Hodnota úkonů osvobozených od spr. poplatků (Kč) 25 230 1 260 26 490

Počet ověřených výpisů z RT přes Czech POINT 504 84 588

Počet ověřených výpisů z RT přes Czech POINT – OR, KN, ŽR, VBH, SKD, IR… 205 55 260

Počet provedených identifikací (veřejná listina o identifikaci) 16 0 16

Počet úkonů týkajících se datových schránek 282 0 282

Počet autorizovaných konverzí dokumentů 833 0 833

Vybráno správních poplatků celkem (Kč) 421 890 38 610 460 500

Celkový průměrný denní počet občanů 28 3 31



76

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.9Evidence obyvatel – ohlašovna

Přihlášení („přistěhování“ z jiné obce) 936

Odhlášení („přestěhování“ mimo Zlín) 1 328

Změna adresy na území obce („stěhování“ v rámci Zlína) 1 435

Narození 731

Úmrtí 980

Počet správních řízení vedených ve věci zrušení údaje o místu trvalého pobytu 144

Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 160 120 

Dle evidence Ministerstva vnitra ČR bylo k datu 31.12.2021 ve Zlíně přihlášeno k trvalému pobytu 73 250 občanů ČR a 2 477 cizinců 
s trvalým a přechodným pobytem. 

6.10Občanské průkazy

Počet všech vydaných OP 13 500

z toho např. :   první občanský průkaz (patnáctiletí) 2 131

                           z důvodu odcizení 137

                           z důvodu ztráty 881

                           z důvodu změny rodinného stavu 707

                           z důvodu změny trvalého pobytu 2 194

                    z důvodu uplynutí vyznačené doby 5 790

Rozvoz občanských průkazů ze závažných důvodů 188

Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 65

Výše zaplacených pokut (v Kč) 13 500

Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 830 360



77

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.11Cestovní doklady

Počet vydaných pasů 9293

                                       - z toho vydáno ve zkrácené lhůtě 512

Počet žádostí přijatých ze zastupitelských úřadů 131

Počet nahlášených ztrát cestovních pasů 415

Počet uložených pokut v přestupkovém řízení 98

Výše zaplacených pokut (v Kč)     20 400

Výše vybraných správních poplatků (v Kč) 4 623 890

6.12Výkon práva shromažďovacího

Počet oznámených veřejných shromáždění 28

6.13Dopravní přestupky

Počet oznámených přestupků 12 500

Počet vyřízených přestupků uhrazením určené částky provozovatelem                8 481

Počet vydaných rozhodnutí o přestupku 318

Počet řízení řešených v příkazním řízení, vč. příkazu na místě 2 230

Počet pravomocných rozhodnutí o zadržení řidičského průkazu 189

Celkem uloženo na pokutách (Kč) 6 458 250

Uhrazené určené částky na základě výzev provozovatelům vozidel (Kč) 5 191 800



78

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor občansko-správních agend6
6.14Řidičské průkazy

Počet vydaných řidičských průkazů 6  810

Počet rozhodnutí vydaných na úseku registru řidičů 246

Počet výpisů z evidenční karty řidiče a bodového hodnocení 1 314

Počet vydaných paměťových karet 324

Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1 299 000

6.15Zkušební komisaři

Počet provedených zkoušek žadatelů o řidičské oprávnění 1 832

Počet vydaných rozhodnutí (autoškoly, výcviková vozidla) 9

Výše vybraných správních poplatků (Kč) 1 127 000

6.16Evidence motorových vozidel

Počet evidenčních úkonů v registru vozidel 74 381

Počet prvních registrací vozidla 5 662

Počet změn provozovatele 8 156

Počet záznamů k prověření pojištění vozidel 1 326

Ekologické poplatky (Kč) – převod na Státní fond životního prostředí ČR   862 000

Výše vybraných správních poplatků (Kč) 12 271 300

Počet řešených přestupků 271

Celkem uloženo na pokutách (Kč) 473 100



7 Odbor  
sociálních věcí

Vedoucí odboru:

Mgr. Radana Dundálková

7.1 | Válka na Ukrajině, uprchlíci
7.2 | Veřejné opatrovnictví
7.3 | Sociální práce
7.4 | Sociální kuratela
7.5 | Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění
7.6 | Ostatní agendy
7.7 | Sociální pohřby
7.8 | Sociálně-právní ochrana dětí
7.9 | Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně 
7.10 | Komise sociální a pro zdravotně postižené Rady města Zlína (RMZ) 
7.11 | Zlínské kluby seniorů
7.12 | Středisko pro seniory a osoby se zdravotním postižením
7.13 | Akce pro seniory
7.14 | Divadlo pro seniory 
7.15 | Další aktivity Odboru sociálních věcí



80

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Odbor sociálních věcí tvoří tři oddělení, oddělení sociální práce, oddělení sociálně-právní ochrany dětí a oddělení technicko-eko-
nomického zabezpečení.

7.1Válka na Ukrajině, uprchlíci

Práce Odboru sociálních věcí MMZ byla zejména v jarních měsících roku 2022 ovlivněna válkou na Ukrajině. 
Pracovníci Odboru sociálních věcí Magistrátu města Zlína, oddělení sociálně-právní ochrany dětí, se společně s dobrovolníky ak-
tivně zapojili do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Pomáhali v Krajském asistenčním centru pro uprchlíky, řešili krizové bydlení před 
zajištěním ubytování, pomáhali zajišťovat potravinou pomoc, oblečení, tlumočníky, spolupracovali s organizacemi, které zajišťovaly 
humanitární a krizovou pomoc. 

Krizové ubytování pro uprchlíky



81

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
Oddělení sociálně-právní ochrany dětí se potýkalo také s náporem uprchlíků z blízkého východu – Sýrie, Pákistán, Afgánistán. Ne-
zletilí cizinci bez doprovodu byli umístěni do zařízení pro nezletilé cizince. Zlínské oddělení SPOD toto zabezpečoval jako jediný úřad 
pro zadržené nezletilé cizince bez doprovodu v rámci celého Zlínského kraje.

STÁTNÍ SPRÁVA

Státní správu vykonával Odbor sociálních věcí Magistrátu města Zlína v rámci přenesené působnosti pro město Zlín a dalších 29 
obcí. 

7.2Veřejné opatrovnictví

Za celé období roku 2022 vykonávali sociální pracovníci (opatrovníci) odboru institut veřejného opatrovnictví u 77 občanů ome-
zených ve svéprávnosti. Jen 20 z nich bylo dlouhodobě umístěno v zařízeních, z čehož vyplýval velký počet úkonů, které bylo nutné 
vykonat v průběhu každého měsíce. Opatrovanci mají u SMZ účty, na něž dostávají důchody a další dávky, popř. mzdy či výnosy.  
Z nich pak byly opatrovancům hrazeny poplatky za bydlení, sociální služby a péči, výživné pro nezaopatřené děti, prováděly se 
společné nákupy, umořovaly se dluhy a pronajímaly se byty. Mimo běžných úkonů se odbor zabýval např. i prodejem nemovitostí, 
lesů, a jinými složitějšími záležitostmi opatrovanců.

7.3Sociální práce

Pracovníci oddělení sociální práce poskytovali pomoc občanům, kteří se ocitli ve složité životní situaci z důvodu nemoci, finančních 
problémů (zadluženost, nedostatečný příjem), stáří, nezaměstnanosti, ztráty bydlení, energetické krize apod. V rámci sociální práce 
bylo vedeno 387 spisů občanů, se kterými průběžně pracovali.
Mnoho let přetrvávající a stále aktuální je problém občanů, kteří již nejsou schopni se sami o sebe postarat, a to z důvodu chro-
nického duševního onemocnění, zdravotního postižení či onemocnění a nemají nikoho, kdo by byl ochoten či schopen péči o ně 
zajistit. Pro tuto cílovou skupinu zcela chybí pobytová služba typu Domov se zvláštním režimem, a to v rámci celého Zlínského kraje. 
Sociálním pracovníkům na území města Zlína chybí odborníci (psychiatři) a některé typy sociálních služeb (zejména pro osoby 
s duševním onemocněním), které by mohly tuto nepříznivou situaci řešit.
Sociální pracovníci velmi často řešili situaci seniorů či zdravotně znevýhodněných občanů, kteří neměli kde přečkat přechodné 
období, než budou umístěni do pobytové sociální služby. Důvodem je úplná absence sociálních lůžek ve zdravotnických zařízeních. 



82

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
Problémem jsou i osamocení senioři, kteří žijí v domácnosti, do zařízení jít nechtějí, avšak jejich zdravotní stav již vyžaduje inten-
zivnější péči a dohled. Často se proto na sociální pracovníky obrací rodinní příslušníci nebo známí s žádostí o pomoc při řešení situ-
ace. Kapacita služeb poskytující terénní sociální služby v přirozeném prostředí klienta (např. pečovatelská služba) je nedostačující. 
Sociální pracovníci řeší i situaci osamělých seniorů závislých na péči jiné osoby a potýkají se i s nedostačující kapacitou pobytových 
sociálních služeb (např. domovy pro seniory).
V průběhu roku 2022 sociální pracovníci řešili ve spolupráci s Úřadem práce ukončení činnosti některých dodavatelů energií a na-
stupující energetickou krizi. Občanům mohli využít poradenství a doprovod pracovníka při vyřizování sociálních dávek.
V období od 1. 9. do 30. 11. 2022 bylo vyhlášeno Milostivé léto II, které se vztahovalo na dlužníky, kteří se chtěli zbavit svých dluhů 
bez nutnosti platit náklady na exekuce a vysoké úroky. Využitím této akce dostali lidé další šanci, jak uhradit dluhy veřejnoprávním 
institucím. Cílem bylo umožnit v co nejkratší době učinit kroky k úplnému zastavení exekucí a tím se zbavit svého dluhu.
Sociální pracovnice intenzivně spolupracovaly s Úřadem práce ČR, krajskou pobočkou ve Zlíně při vydávání informací k vyhodnoce-
ní podmínek případu hodného zvláštního zřetele (55 sdělení), k vyhodnocení dávek pomoci v hmotné nouzi – doplatku na bydlení. 
Dále podporovaly osoby ohrožené sociálním vyloučením věcnými dary (konzervy, paštiky, rýže, těstoviny, polévky, hygienické po-
třeby atp.). V roce 2022 podpořily 132 klientů, z toho 32 klientů bylo podpořeno opakovaně. 
Sociální pracovnice v rámci své činnosti rovněž provádí sociální šetření u klientů, kteří žádají o přidělení nájemního bytu ve vlast-
nictví SMZ – kategorie sociální. Zabývaly se celkem 129 žádostmi.
Odbor sociálních věcí pracuje s občany různých etnik a národnostních menšin. Ve Zlíně je tato agenda, vzhledem k nízkému počtu 
takových osob, marginální. Pomoc se zajišťuje všem, kdo ji potřebují, a to v rámci jednotlivých agend. 

7.4Sociální kuratela

Oddělení sociální práce rovněž vykonává agendu sociální kurately. Ta se týká občanů ohrožených sociálním vyloučením, tj. pře-
devším občanů propuštěných z výkonu vazby a trestu odnětí svobody, občanů bez domova. V roce 2022 bylo celkem 47 občanů 
správního obvodu Zlína umístěno ve výkonu vazby a výkonu trestu odnětí svobody. S částí z nich (v případě, že o pomoc projevili 
zájem) sociální pracovnice intenzivně pracovaly.
Kurátorka pro dospělé za sledované období navštívila ve věznicích 24 klientů. Opakovaně také docházela do lokalit, kde se zdržují 
občané ohrožení sociálním vyloučením, aby je informovala o možnostech pomoci.
V týdnu od 4. 4. do 10. 4. 2022 proběhlo na území města Zlína sčítání osob bez domova. Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR se 
rozhodlo realizovat výzkum, a to v období leden  až červenec 2022. V rámci tohoto výzkumu sociální kurátorka navázala spolupráci 
s dalšími subjekty (Oblastní spolek Českého červeného kříže, Samaritán Otrokovice, Městská policie Zlín) a díky jejich zapojení se-
sbírala všechna potřebná data k následnému vyhodnocení. Z jejího sčítání vznikla interaktivní mapa, která zobrazuje cca 200 osob 
bez domova a oblasti, kde se ve Zlíně zdržují. Díky sčítání byla těmto lidem nabídnuta cílená pomoc, aby nezůstali v zimě ohroženi 
na zdraví a životě. Počátkem listopadu začala fungovat tzv. „seďárna“, kde mohly osoby bez přístřeší v teple přečkat noc. 



83

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
Sociální kurátorka pracovala i s 11 mladými dospělými, kteří po dosažení zletilosti opouští školská zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy nebo pěstounské rodiny. Všem pomohla získat jednorázový zaopatřovací příspěvek na úřadu práce.

7.5Zvláštní příjemci dávek důchodového pojištění

V souvislosti s řízením o ustanovení (zrušení) zvláštního příjemce dávek důchodového pojištění bylo vydáno 35  rozhodnutí (vč. pro-
cesních usnesení). Důvodem byl špatný zdravotní stav oprávněných osob, popř. nesprávné využívání dávky. Celkem bylo evidováno 
69  zvláštních příjemců dávek důchodového pojištění.

7.6 Ostatní agendy (parkovací průkazy označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně 
postiženou – tzv. evropské parkovací průkazy, smlouvy v zařízeních sociálních služeb)

V roce 2022 bylo vydáno 398 parkovacích průkazů. Za občany, kteří za sebe – dle vyjádření lékaře – nemohli sami jednat a neměli 
ustanoveného opatrovníka, podepsali pracovníci oddělení sociální práce 29  smluv o poskytování sociální služby v domovech pro 
seniory a v domovech se zvláštním režimem (včetně dodatků).

7.7Sociální pohřby

Dle zákona - v případech, kdy nebyl zemřelému do 96 hodin sjednán pohřeb, je povinna tento zajistit obec, na jejímž území osoba 
zemřela či byly nalezeny její ostatky. V roce 2022 bylo takto vypraveno 32 sociálních pohřbů, z nichž ve 29 případech byly zpopel-
něné ostatky uloženy na vsypové loučce a ve 3 případech (u cizích státních příslušníků) došlo k pohřbení do země. Celkové výdaje 
na vypravení pohřbů činily 398 771 Kč, příjmy z ukončených pozůstalostních řízení pak 678 990,52 Kč.

7.8Sociálně-právní ochrana dětí

Orgán sociálně-právní ochrany dětí (dále jen SPOD) zabezpečuje komplexní výkon sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu působnosti 
obce, obecního úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou působností dle výše uvedeného zákona.  Ke dni 31. 12. 2022 žilo v ORP 
Zlín 18 540 nezletilých osob včetně cizinců. V evidenci oddělení sociálně-právní ochrany dětí bylo evidováno 997 případů. Mimo to 
zaměstnanci SPOD, prováděli sociálně-právní ochranu u 109 případů dětí, které v ORP Zlín trvale nežijí. 
V evidenci kurátorů pro děti a mládež bylo v uplynulém roce evidováno celkem 268 klientů, ve 13 případech byla řešena trestná činnost. 
Kurátoři se zúčastnili 20 výchovných komisí na školách, pracovníci odd. SPOD se také zúčastnili 119 výslechů nezletilých na Policie ČR.



84

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
Ke dni 31. 12. 2022 bylo v zařízeních pro výkon ústavní výchovy umístěno 28 dětí. V průběhu roku bylo 5 dětí umístěno v zařízení 
pro děti vyžadující okamžitou pomoc. K 31. 12. 2022 nezůstalo v zařízení žádné dítě, byly navráceny do péče rodičů nebo předány 
do péče příbuzných.
V pěstounské péči včetně pěstounské péče na přechodnou dobu, péči poručnické a péči jiné osoby, bylo ke dni 31. 12. 2022 
umístěno celkem 77 dětí. K tomuto datu mělo odd. SPOD uzavřeno 11 dohod o výkonu pěstounské péče. V rámci dohod probíhá 
doprovázení pěstounských rodin a výkon agendy náhradní rodinné péče. Pracovnice náhradní rodinné péče odd. SPOD každoročně 
organizují aktivity za účelem oslovení zájemců o pěstounskou péči a její propagace. V říjnu se konalo setkání pracovníků náhradní 
rodinné péče s veřejností na téma pěstounské péče. 

Statutární město Zlín bylo v 578 případech jmenováno soudy opatrovníkem nezletilých v rámci soudních řízení, kdy sociální pra-
covnice (opatrovnice) oddělení SPOD tyto nezletilé při soudních jednáních zastupovaly. Již od roku 2019 oddělení spolupracuje 
s Okresním soudem ve Zlíně při zavádění tzv. Cochemské praxe. Tato praxe (jinak též Cochemský model) je cestou, jak ku prospěchu 
dětí řešit opatrovnické spory v případě rozvodu nebo rozchodu rodičů. Opatrovník rodičům pomáhá projít náročnou rodinnou 
situací tak, aby případným rodičovským konfliktem co nejméně trpěly děti. 

Přestupkových řízení týkajících se nezletilých dětí se pracovníci zúčastnili ve 33 případech. Mimo pracovní dobu, o víkendech 
a svátcích, byla zajištěna nepřetržitá pracovní pohotovost k zajištění nezletilých dětí v krizových a neodkladných situacích.

OSPOD spolupracoval s Potravinovou bankou ve Zlínském kraji, z. s. za účelem potravinové pomoci rodinám s dětmi v hmotné 
nouzi. Mimo to získal pro sociálně potřebné rodiny (především pro jejich děti) finanční a věcné dary, které předal před Vánocemi.

SAMOSPRÁVA

•  Fond pro-rodinných aktivit statutárního města Zlína

Účelem Fondu pro-rodinných aktivit SMZ (FPA SMZ) je podpora organizací, které na území města provozují celoroční pravidelné 
volnočasové aktivity pro děti a mládež s trvalým pobytem ve Zlíně. V roce 2022 byly z fondu vyplaceny dotace ve výši 1 011 000 Kč. 

Souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů FPA SMZ v roce 2022 (v Kč)

ZůSTATEK FONDU Z R. 2021 1 330 711,06

Příděl schválený do fondu 1 864 000,00

Vratky dotací z předchozích let 21 000,00



85

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Snížený příděl do fondu (Family Point a Senior Point) -945 000,00

Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu) 190,59

PŘíJMy FONDU CELKEM R. 2022 940 190,59

  SCHVáLENé A VyPLACENé DOTACE V R. 2022 966 000

Z toho: Projekt: Z toho:

Centrum pro rodinu Vizovice z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 14 000,00

Centrum pro rodinu Zlín z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 98 000,00

Dětské centrum Beruška z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 66 000,00

Dětské centrum VLNKA z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 77 000,00

Junák - český skaut, 3. středisko Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 39 000,00

Junák - český skaut, 6. středisko Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 198 000,00

Junák - český skaut, středisko Impeesa Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 83 000,00

Junák - český skaut, středisko Malenovice Zlín, z.s Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 22 000,00

Kamarád - Nenuda z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 37 000,00

Pionýr, z. s. – Pionýrská skupina Zlínská Radoost Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 16 000,00

Salesiánský klub mládeže, z. s. Zlín Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 235 000,00

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Klečůvka Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 18 000,00

SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Louky Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 26 000,00

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín
- Malenovice Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 14 000,00

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Prštné Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 29 000,00

SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Zlín - Štípa Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 20 000, 00

Zlínská astronomická společnost, z.s. Poskytování pravidelných volnočasových aktivit 19 000,00

ZůSTATEK FONDU K 31. 12. 2022 1 259 901,65



86

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

•  Sociální fond statutárního města Zlína

Ze Sociálního fondu statutárního města Zlína (SF SMZ) jsou podporovány organizace poskytující registrované sociální služby. Ve 
vyhlášeném výběrovém řízení na poskytnutí dotací bylo přijato 38 žádostí na podporu 92 registrovaných sociálních služeb. V roce 
2022 byly z fondu vyplaceny dotace ve výši 15 969 000 Kč.

Souhrn položek v oblasti příjmů a výdajů SF SMZ v roce 2022 (v Kč)

ZůSTATEK FONDU Z R. 2021 1 268 375,29

Příděl schválený do fondu 24 000 000,00

Vratky dotací (z předchozích let i r. 2022) 678 454,00

Snížení přídělu do fondu -455 000,00

Ostatní příjmy (úroky na účtu fondu) 1 515,51

PŘíJMy FONDU CELKEM R. 2021 24 041 777,97

SCHVáLENé A VyPLACENé DOTACE V R. 2022 15 969 000,00

Sociální služba: Z toho: Celkem

„HVĚZDA z.ú.“

Domov seniorů (40 lůžek v Síti sociálních 
služeb ZK) 119 000,00

413 000,00

Dům služeb seniorům (14 lůžek v Síti  
sociálních služeb ZK) 89 000,00

Domov seniorů (5 lůžek nezařazených  
v Základní síti sociálních služeb ZK) 15 000,00

Dům služeb seniorům (36 lůžek nezařaze-
ných v Základní síti sociálních služeb ZK) 190 000,00

ABAPO, s.r.o. ABAPO osobní asistence 614 000,00 614 000,00



87

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi o.p.s. Terénní asistenční služba Zlín 282 000,00 282 000,00

Centrum ÁČKO, příspěvková organizace. Pobytová odlehčovací služba 2 000,00 2 000,00

Centrum poradenství pro rodinné
a partnerské vztahy, příspěvková organizace

Intervenční centrum 10 000,00
337 000,000

Domov pro seniory (DZR) 1 095 000,00

Centrum pro zdravotně postižené  
Zlínského kraje, o.p.s.

Tlumočnická služba 100 000,00
256 000,00

Sociální rehabilitace 156 000,00

Centrum služeb a podpory, o.p.s.

Centrum sociálních služeb Ergo Zlín 371 000,00

1 118 000,00Slunečnice 402 000,00

Horizont Zlín 342 000,00

Centrum duševního zdraví Kroměříž 2 000,00

Dětské centrum Zlín, příspěvková organizace Sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi 13 000,00 13 000,00

Domov Jitka o.p.s. Týdenní stacionář 15 000,00 15 000,00

Domov Odry, příspěvková organizace Domov Odry, příspěvková organizace 8 000,00 8 000,00

Domov pro seniory Burešov, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory 371 000,00
993 000,00

Domov se zvláštním režimem 622 000,00

Domov pro seniory Luhačovice, příspěvková 
organizace Domov pro seniory Luhačovice 40 000,00 40 000,00

Domov pro seniory Lukov, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory Lukov, p.o. domov pro 
seniory 264 000,00

377 000,00
Domov pro seniory, p.o. domov se zvlášt-
ním režimem 113 000,00



88

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Domov pro seniory Napajedla, příspěvková 
organizace

Domov pro seniory Napajedla, příspěvko-
vá organizace 38 000,00 38 000,00

Dotek z.ú. Dotek z.ú. 39 000,00 39 000,00

Dům sociálních služeb Návojná, příspěvková 
organizace Dům sociálních služeb Návojná 33 000,00 33 000,00

Handicap Zlín, z.s. Osobní asistence - Handicap Zlín, z.s. 470 000,00 470 000,00

Charita Otrokovice

Azylový dům Samaritán 128 000,00

258 000,00
Dluhové poradenství Samaritán 72 000,00

Charitní domov Otrokovice - domov pro 
seniory 24 000,00

Terénní program Samaritán 34 000,00

Charita Zlín

Domovinka - centrum denních služeb pro 
seniory Charity Zlín 569 000,00

3 018 000,00
Charitní domov pro matky s dětmi v tísni 
Zlín 243 000,00

Charitní pečovatelská služba Zlín 2 028 000,00

Občanská poradna Charity Zlín 178 000,00

Klíč - centrum sociálních služeb, příspěvková 
organizace Týdenní stacionář Petrklíč 6 000,00 6 000,00

Moravskoslezské sdružení Církve adventistů 
sedmého dne Domov pro seniory Efata 247 000,00 247 000,00

Most k domovu Zlín - sociální služby, z.ú., Most k domovu Zlín - sociální služby, z.ú. 54 000,00 54 000,00



89

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

NADĚJE

Dům Naděje Otrokovice (denní stacionáře) 46 000,00

2 655 000,00

Dům Naděje Otrokovice (domovy pro 
osoby se zdravotním postižením) 59 000,00

Dům Naděje Otrokovice (chráněné byd-
lení) 28 000,00

Dům Naděje Otrokovice (sociálně terapeu-
tické dílny) 14 000,00

Dům Naděje Otrokovice (sociální rehabi-
litace) 14 000,00

Středisko Naděje Zlín - Jižní Svahy (denní 
stacionáře) 629 000,00

Dům pokojného stáří Naděje (domovy pro 
seniory) 386 000,00

Dům pokojného stáří Naděje (domov se 
zvláštním režimem) 141 000,00

Dům Naděje Zlín (chráněné bydlení) 400 000,00

Středisko Naděje Zlín - Kvítková (sociální 
rehabilitace) 152 000,00

Dům Naděje Zlín (sociálně terapeutické 
dílny) 786 000,00

Oblastní spolek Českého červeného kříže 
Zlín

Azylové zařízení a nízkoprahové denní 
centrum pro osoby bez přístřeší - Azylový 
dům

133 000,00

468 000,00

Azylové zařízení a nízkoprahové denní cen-
trum pro osoby bez přístřeší - Nízkopraho-
vé denní centrum

80 000,00

Azylové zařízení a nízkoprahové denní cen-
trum pro osoby bez přístřeší - Noclehárna 38 000,00

Pečovatelská služba OS ČČK Zlín 217 000,00

Podané ruce - osobní asistence Osobní asistence – osobní asistence 262 000,00 262 000,00



90

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Salesiánský klub mládeže, z.s Zlín Klub dětí a mládeže - NZDM 219 000,00 219 000,00

SENIOR Otrokovice, příspěvková organizace

Domov pro seniory SENIOR Otrokovice - 
budova B 80 000,00

131 000,00

Domov pro seniory SENIOR Otrokovice - 
budova C 33 000,00

Odlehčovací služba SENIOR Otrokovice - 
budova B 10 000,00

Odlehčovací služba SENIOR Otrokovice - 
budova C 8 000,00

Sjednocená organizace nevidomých a slabo-
zrakých České republiky, zapsaný spolek

Sociálně aktivizační služby pro zrakově 
postižené občany 110 000,00

187 000,00
Sociálně právní poradenství pro zrakově 
postižené občany 77 000,00

Sociální služby města Kroměříže,  
příspěvková organizace

Denní stacionář 4 000,00

33 000,00
Domov pro seniory Vážany 8 000,00

Domov se zvláštním režimem Strom života 11 000,00

Odlehčovací služby 10 000,00

Sociální služby pro osoby se zdravotním 
postižením, příspěvková organizace

Denní stacionář Zlín 309 000,00

453 000,00Hrádek, domov pro osoby se zdravotním 
postižením 51 000,00

Radost, týdenní stacionář Zlín 93 000,00



91

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Sociální služby Uherské Hradiště,  
příspěvková organizace

Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Kvasice 9 000,00

91 000,00

Centrum bydlení pro osoby se zdravotním 
postižením Uherský Brod 17 000,00

Domov pro seniory Nezdenice 8 000,00

Domov pro seniory Buchlovice (DZR) 6 000,00

Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Kunovice - Na Bělince 18 000,00

Domov pro seniory Uherské Hradiště (DS) 9 000,00

Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Kunovice - Cihlářská 4 000,00

Domov se zvláštním režimem Kvasice 9 000,00

Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Zborovice 5 000,00

Domov pro seniory Uherské Hradiště 
(DZR) 6 000,00

Společnost Podané ruce o.p.s

Kontaktní centrum ve Zlíně 303 000,00

 819 000,00
Terapeutické centrum ve Zlínském kraji 212 000,00

Centrum komplexní péče ve Zlínském kraji 156 000,00

Terénní programy ve Zlíně 148 000,00

Společnost pro ranou péči, pobočka
pro zrak Olomouc

Společnost pro ranou péči, pobočka pro 
zrak Olomouc 2 000,00 2 000,00

spolek Pod křídly Dům na půl cesty Pod křídly 553 000,00 553 000,00

Středisko rané péče EDUCO Zlín z.s Středisko rané péče EDUCO Zlín z.s. 219 000,00 219 000,00



92

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

Tyfloservis, o.p.s.
Tyfloservis, o.p.s., Krajské ambulantní 
středisko Zlín, sociální rehabilitace nevido-
mých a slabozrakých

69 000,00 69 000,00

Unie Kompas, z.s.

Logos - poradna pro děti, dospívající  
a jejich rodiče 182 000,00

672 000,00Klíč - terénní práce s dětmi a mládeží 87 000,00

T klub - nízkoprahové zařízení pro děti  
a mládež 403 000,00 

VČELKA sociální služby o.p.s.
Osobní asistence 195 000,00

505 000,00
Pečovatelská služba 310 000,00

Zůstatek fondu k 31. 12. 2022 9 900 122,77

Dary poskytnuté z rozpočtu statutárního města Zlína na sociální oblast:

KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍNSKÉHO KRAJE, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 18  000 Kč

na úhradu výdajů spojených s pořádáním akce „IV. sportovní hry seniorů ve Zlíně“

Individuální dotace poskytnuté z rozpočtu statutárního města Zlína na sociální oblast:

ABAPO S.R.O. 455 000 Kč

na podporu úvazku pracovníka v přímé péči nad rámec stávající kapacity v Základní síti sociálních služeb Zlínského kraje, a to zařaze-
ním do Dočasné sítě sociálních služeb Zlínského kraje na rok 2022.

CENTRUM PRO RODINU ZLÍN, Z.S., 550 000 Kč

na podporu zajištění provozu kontaktního, poradenského a informačního Střediska Family Point a Senior Point ve Zlíně v roce 2022.



93

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7

DĚTSKÉ CENTRUM ZLÍN, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 5 000 Kč

na podporu Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (ZDVOP) v roce 2022.

DIAGNOSTICKÝ ÚSTAV BRNO, STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE 
A ZÁKLADNÍ ŠKOLA, BRNO, HLINKY 140 65 000 Kč

na zajištění provozu odloučeného pracoviště pod názvem Středisko výchovné péče DOMEK ve Zlíně v roce 2022.

DOMEK – PREVENCE, PODPORA, VÝCHOVA, VZDĚLÁNÍ, TERAPIE, Z.S 35 000 Kč

na začleňování osamělých a handicapovaných dětí do společnosti prostřednictvím dobrovolníků a na vytváření zdravých mezilidských 
vztahů a též rozvoj dobrovolnictví v roce 2022 („Program Dvě D - Zlín“).

POTRAVINOVÁ BANKA VE ZLÍNSKÉM KRAJI, Z. S. 45 000 Kč

na úhradu provozních výdajů souvisejících s pomocí potřebným lidem prostřednictvím pomáhajících organizací v roce 2022.

SPOLEČENSTVÍ VDOV A VDOVCŮ, Z.S., 10 000 Kč

účelová dotace na úhradu nákladů spojených s využíváním prostor ve Zlíně, ul. Divadelní 3242, v roce 2022.

SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH V ČESKÉ REPUBLICE Z. S. OKRESNÍ ORGANIZACE ZLÍN, 85 000 Kč

na podporu zajištění provozu půjčovny kompenzačních pomůcek pro osoby s tělesným postižením v roce 2022.

7.9Komunitní plánování sociálních služeb ve Zlíně

Pracovní skupiny komunitního plánování se sešly k jednání ve Zlíně třikrát. V tištěné podobě vyšla aktualizovaná verze Katalogu 
poskytovatelů sociálních služeb a zároveň jeho elektronická verze byla umístěna na web města. V prosinci odbor uspořádal tradiční 
vánoční koncert věnovaný organizacím poskytujícím sociální služby. V rámci něho došlo i na udílení ocenění Zlínský anděl.



94

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
7.10Komise sociální a pro zdravotně postižené Rady města Zlína (RMZ)

Komise se v roce 2022 setkala na šesti jednáních. Pro nové volební období 2022 – 2026 Rada města Zlína rozhodla o zřízení Komise 
sociální, zdraví a pro zdravotně postižené. Zároveň byli jmenováni její členové, kteří jsou zároveň i členy Správních rad Sociálního 
fondu a Fondu pro-rodinných aktivit. 

7.11Zlínské kluby seniorů

Schůzovní, kulturní, vzdělávací a sportovní činnost mohli zlínští senioři provozovat v 17 zlínských klubech seniorů (ZKS), prozatím 
se však neobnovila činnost klubu na Mokré. Evidovaný počet členů činil cca 800. Z důvodu využití prostor multifunkční budovy na 
Kvítkové pro ubytování ukrajinských uprchlíků a následné rekonstrukce přilehlé školní jídelny byla činnost tohoto klubu částečně 
omezena. Klub v ul. Štefánikova byl v závěru roku z důvodu ukončení výpůjčky prostor přemístěn na Podhoří. Některé kluby byly 
dle potřeby dovybaveny nutným zařízením, všechny mohou využít předplatné na časopisy, příspěvek na pohoštění při klubové 
činnosti a příspěvek na poznávací zájezdy. Provozní výdaje (včetně mzdových) všech 16 aktivních klubů seniorů činily 761 170,32 Kč, 
příjmy byly nulové.

Václav Neckář se skupinou Bacily Akce pro seniory



95

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
7.12Středisko pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Ve středisku i nadále probíhalo cvičení a schůzová činnost seniorů a osob se zdravotním postižením. Provozní výdaje (včetně mzdo-
vých), činily 243 022,05 Kč, příjmy z krátkodobých pronájmů pak 4 825 Kč. 

7.13Akce pro seniory

Seniorské odpoledne (I senioři umí žít naplno)
V červnu se uskutečnila na náměstí Míru tradiční akce I senioři umí žít naplno!, na níž bylo předáno ocenění Zlínský anděl za rok 
2021. Na akci vystoupil smíšený pěvecký sbor Zlínského klubu seniorů Kvítková, členové mužského pěveckého sboru Mužáci Zlín  
a zpěvák Václav Neckář se skupinou Bacily.

Celkové výdaje statutárního města Zlína spojené s akcí činily 158 064 Kč.

7.14Divadlo pro seniory

Bezplatné divadelní představení pořádané pro seniory se uskutečnilo v září, kdy se herci Městského divadla ve Zlíně představili 
v detektivním příběhu Baskerville: Záhada Sherlocka Holmese autora Kena Ludwiga. Před představením pět aktivních seniorů pře-
vzalo titul Zasloužilý senior 2022. Celkové výdaje za představení činily 55 000 Kč.

7.15Další aktivity Odboru sociálních věcí

• Seniorský ombudsman
Senioři mají možnost se obrátit na ombudsmanku Mgr. Janu Strouhalovou z Charity Zlín. V rámci pomoci zlínským seniorům, ve 
složitých životních situacích, poskytovala komplexní poradenskou činnost-

• Seniorská obálka
Jeden list papíru, který však může zachránit život. Senior zde vyplní základní údaje o svém zdravotním stavu, užívaných lécích, očko-
váních, kontakty na blízké osoby a praktického lékaře. Od roku 2020 je seniorská obálka k dispozici na webových stránkách města, 
ale i v tištěné formě na Městském informačním a turistickém středisku a v sekretariátu Odboru sociálních věcí. 



96

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor sociálních věcí7
• Infolinka pro osoby se sluchovým postižením
Statutární město Zlín má již třetím rokem zřízenou telefonní linku s online doslovným přepisem hovoru, která pomáhá lidem s po-
ruchou sluchu. Bezplatná služba, v rámci níž lze získat řeč operátora v psané formě, je poskytována na infolince 577 630 111 každý 
pracovní den od 9 do 17 hodin.

• Potravinová sbírka
Pracovníci odboru se na jaře a na podzim zúčastnili celorepublikové potravinové sbírky, jejíž výtěžek byl určen na pomoc sociálně 
slabým rodinám s dětmi.

Potravinová sbírka



8
Odbor  
realizace
investičních akcí

Vedoucí odboru:

Ing. Petr Hloušek

8.1 | Centrální park Jižní Svahy, III. etapa Kráter – část Vodní biotop
8.2 | Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany
8.3 | Kavárna a veřejné toalety ve Zlínském klubu 204
8.4 | Rekonstrukce školní jídelny Hradská 5189, Zlín 
8.5 | Rekonstrukce kuchyně 7. ZŠ Zlín, Kvítková 4338
8.6 | Objekt sociální rehabilitace, Zlín
8.7 | Rekonstrukce bytů v BD Středová 4786, Okružní 4699 a Družstevní 4509, Zlín
8.8 | Rekonstrukce sociálních zařízení v BD Zlín, Středová 4786 a Okružní 4699 
8.9 | Oprava bytů v BD Vodní 4201 - 4210 ve Zlíně   
8.10 | Výměna potrubních rozvodů ZTI a ÚT v BD č. p. 344, Nad Ovčírnou IV.
8.11 | Revitalizace přízemního parteru bytového domu č.p. 4122, 4123, 4124  
 ulice Kvítková, Zlín
8.12 | Zastřešení části tribuny Stadionu mládeže, ul. Hradská, Zlín
8.13 | Opravy Zimního stadionu Luďka Čajky: Etapa č. 1 – osvětlení haly ZS 
8.14 |Opravy Zimního stadionu Luďka Čajky: Etapa č. 2 – stavební práce v exteriéru haly ZS
8.15 | PSG Aréna – oprava EPS
8.16 | Stavební úpravy zázemí skládky Suchý důl, Zlín
8.17 | Rekonstrukce kanalizace Lužkovice
8.18 | Rekonstrukce kanalizace Klečůvka 
8.19 | Velíková – prostor kolem kanceláře místní části
8.20 | Relaxační zóna u divadla ve Zlíně
8.21 | Další významě připravované projekty



98

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8

Náplní práce odboru je v převážné míře technická a ekonomická činnost při přípravě a realizaci přidělených projektů spočívající 
v zabezpečení projekčních prací, kontrole a koordinaci postupu jednotlivých akcí, řešení technických problémů jak při projekční 
přípravě, tak při následné realizaci na stavbách, výkonu stavebního a technického dozoru na realizovaných investičních akcích včet-
ně administrativního dokončení akcí a archivace dokumentace. Odbor rovněž poskytuje technickou pomoc při realizaci veřejných 
zakázek, či zajišťuje přípravu podkladů k žádostem o dotace, správu a údržbu kanalizací a vodovodů aj.

V roce 2022 odbor připravil a zrealizoval řadu projektů v celkové výši cca 312,5 milionů Kč, z nichž mezi nejvýznamnější patřily:

8.1Centrální park Jižní Svahy, III. etapa Kráter – část Vodní biotop

Předmětem veřejné zakázky bylo zhotovení stavby – parkové úpravy plochy včetně vybavenosti pro rekreační pohybové aktivity  
a pro využití srážkové vody pro zlepšení mikroklimatu území. Jedná se o poslední etapu výstavby Centrálního parku na Jižních Sva-
zích ve Zlíně. Dominanty díla jsou 39 m dlouhá lávka přes průkop terénního valu z ocelového příhradového nosníku obloukového 
tvaru a samozřejmě objekt vodního biotopu s objemem 986 m3,  plochou 1010 m2 a maximální hloubkou 2,75 m. 



99

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.2Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany 

V roce 2022 se podařila dokončit významná stavba v centru města, došlo k rozšíření a modernizaci území ohraničeného z jižní 
strany komunikací tř. T. Bati, ze severní strany prostorem zámeckého parku, na západní straně navazuje na komunikační trasu (pře-
chod) přes ul. Gahurovu a na východní na náměstí Míru. Stavba zahrnovala rekonstrukci a stavbu nových inženýrských sítí, obnovu 
komunikací z žulové dlažby, v prostoru tržnice z cementobetonového krytu, výstavbu nové zastávky MHD včetně novinového stán-
ku, objektu veřejného WC na ulici Soudní, nová prodejní místa městského tržiště, objekt zázemí (správce tržiště, WC, prostor pro 
kontejnery) a výsadbu nových stromů.

8.3Kavárna a veřejné toalety ve Zlínském klubu 204

Jednalo se o stavební úpravy vymezených prostor 1. NP Zlín-
ského klubu 204 pro kavárnu, zejména o vybourání stávajícího 
divadelního pódia, o úpravu elektroinstalace, ústředního vytá-
pění, zdravotně-technických instalací, vzduchotechniky, částeč-
nou opravu podlah a omítek atd.

V průběhu realizace stavebních prací probíhala v rámci veřejné 
zakázky Kavárna ve Zlínském klubu 204 - interiér i dodávka a mon-
táž interiérového vybavení a technologie pro gastroprovoz. 

Městské tržiště Pod Kaštany



100

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.4Rekonstrukce školní jídelny Hradská 5189, Zlín

Předmětem veřejné zakázky byla rekonstrukce objektu školní jídelny a realizace její přístavby (rozšíření  prostor stávající jídelny 
a kuchyně). V rámci rekonstrukce objektu došlo ke zvětšení prostor stávajících šaten a vstupu pro strávníky. Objekt byl vybaven 
novou technologií a zařízením. Došlo k výměně podlah, obkladů, výměně sociálního zařízení, dveří, rozvodů vzduchotechniky, vody, 
kanalizace a topení.
Účelem rekonstrukce objektu bylo mimo jiné i zvýšení počtu druhů připravovaných jídel při zachování stávající výrobní kapacity 
počtu jídel. Novou moderní technologií kuchyně je zajištěna efektivnější příprava a výdej jídel směrem ke strávníkům. 

8.5Rekonstrukce kuchyně 7. ZŠ Zlín, Kvítková 4338

Projekt řešil vnitřní dispoziční změny kuchyně včetně nového gastrozařízení. Součástí prací byla i rekonstrukce vzduchotechniky, 
elektroinstalace, ústředního vytápění, zdravotních instalací, nové podlahy a obklady, výměna dveří včetně zárubní, úprava rozvodů 
NTL zemního plynu atd. Díky dispoziční úpravě jídelny se rozšířila stravovací kapacita o 30 míst. 

8.6Objekt sociální rehabilitace, Zlín

Předmětem plnění je novostavba domu sociální rehabilitace. Jedná se o dva objekty o dvou nadzemních podlažích s částečným 
zapuštěným suterénem a plochou střechou. Budova bude mít kapacitu 11 jednolůžkových pokojů, z toho 3 pokoje bezbariérově 
upravené. Objekt sociální rehabilitace má návaznost na již zde fungující stávající ambulantní sociální službu, kterou poskytuje Ho-
rizont Zlín již 21 let. Akce je spolufinancována z Integrovaného regionálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj. 
Dokončení stavby se předpokládá v 03/2023.



101

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.7Rekonstrukce bytů v BD Středová 4786, Okružní 4699 a Družstevní 4509, Zlín

Předmětem veřejné zakázky byla rekonstrukce celkem 15 bytových jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, z toho 2 bytové jednotky v BD 
Středová 4786, 8 bytových jednotek v BD Okružní 4699 a 5 bytových jednotek v BD Družstevní 4509.

8.8Rekonstrukce sociálních zařízení v BD Zlín, Středová 4786 a Okružní 4699

Předmětem rekonstrukce stávajících sociálních zařízení lékařů a pacientů u ordinací lékařů v přízemí bytových domů byly úpravy 
dispozice prostor, rozvody zdravotechniky, omítky, obklady a dlažby, byly dodány nové sanitární příčky a dveře, osazeny nové zaři-
zovací předměty.

8.9Oprava bytů v BD Vodní 4201 - 4210 ve Zlíně 

Jednalo se o opravu 8 bytů. Byly provedeny nové povrchy podlah, opravy omítek a nové výmalby, byly dodány nové vestavěné 
skříně a kuchyňské linky, osazeny nové zárubně a hlavní vstupní dveře do bytu, nové rozvody ZTI ve stěnách, osazena nová vana 
a záchodová mísa, nový keramický obklad.

8.10Výměna potrubních rozvodů ZTI a ÚT v BD č. p. 344, Nad Ovčírnou IV.

V rámci akce se jednalo o výměnu zdravotně technických instalací, tj. výměnu hlavních svislých rozvodů studené, teplé a cirkulační 
vody ve stávajícím bytovém domě. Rovněž byla vyměněna část odpadních stoupaček. V technickém suterénu domu byly vyměněny 
rozvody studené a teplé vody, potrubí cirkulace, do stávajících rozvodů ústředního vytápění byly vsazeny nové uzávěry stoupaček 
aj. Součástí prací byla i výměna několika kuchyňských linek.

8.11 Revitalizace přízemního parteru bytového domu č.p. 4122, 4123, 4124 ulice  
Kvítková, Zlín

Akce spočívala v celkové architektonicko-stavební modernizaci parteru, rozdělení velké komerční plochy na 6 menších jednotek 
(např. prodejen), každá je se samostatným zázemím a sociálním zařízením podle hygienických standardů. Součástí bylo rovněž 
řešení technického zařízení (topení, elektrika, vzduchotechnika…).



102

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.12Zastřešení části tribuny Stadionu mládeže, ul. Hradská, Zlín

Nové zastřešení je navrženo jako ocelová konstrukce podporovaná soustavou osmi dvojic ocelových sloupů vějířovitě uspořádaných 
podle tvaru tribuny. Je situováno v horní části tribuny a na své jižní straně přiléhá ke stávajícímu dvoupodlažnímu objektu – zázemí pro 
rugby, od kterého je dilatačně odděleno. Součástí stavby bylo i umělé osvětlení tribuny (včetně napojení na nový rozvaděč v objektu 
rugby) a napojení dešťových vod na stávající areálovou kanalizaci. 

8.13Opravy Zimního stadionu Luďka Čajky: Etapa č. 1 – osvětlení haly ZS

Předmětem veřejné zakázky na stavební práce byly nezbytné stavební opravy objektu Zimního stadionu Luďka Čajky pro zajištění 
provozu budovy, a to oprava osvětlení ledové plochy a tribun, včetně demontáže stávajících zařízení.

8.14Opravy Zimního stadionu Luďka Čajky: Etapa č. 2 – stavební práce v exteriéru 
haly ZS

Jedná se o nezbytné stavební úpravy objektu Zimního stadionu Luďka Čajky pro zajištění provozu budovy: oprava střešních krytin, 
hromosvodu, oprava okenních pásů, oprava beztmelého zasklení okenních pásů na východní a západní straně objektu a další drob-
né opravy. Dokončení stavby se předpokládá v létě 2023.

8.15PSG Aréna – oprava EPS

Předmětem veřejné zakázky byla oprava elektronické požární signalizace v objektu PSG Arény, ul. Březnická ve Zlíně.

8.16Stavební úpravy zázemí skládky Suchý důl, Zlín

Předmětem plnění je výstavba administrativní budovy pro zaměstnance skládky Suchý důl – kancelář, šatny, sociální zařízení atd. 
Stávající objekt nacházející se v místě stavby byl před zahájením výstavby odstraněn až po základové konstrukce, které byly využity 
pro umístění nového jednopodlažního objektu z šesti modulových kontejnerů. Dokončení stavby se předpokládá v březnu 2023.



103

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.17Rekonstrukce kanalizace Lužkovice

8.18Rekonstrukce kanalizace Klečůvka 

8.19Velíková – prostor kolem kanceláře místní části

Předmětem plnění byla úprava stávajícího parčíku u budovy kanceláře místní části Velíková. V rámci stavby byla vybudovaná více-
účelová plocha pro setkávání občanů s přístupovým chodníkem. Dokončení stavby se předpokládá na jaře 2023.

8.20Relaxační zóna u divadla ve Zlíně

Na Farské louce poblíž Městského divadla Zlín byly vybudovány tři trasy chodníku v srpovitém tvaru, které se schází ve svém středu 
u pítka. Toto je zásobeno vodou z nové vodovodní přípojky. Chodníky jsou místně rozšířeny a v těchto rozšířeních jsou umístěny 
prvky městského mobiliáře a veřejné osvětlení.

Tvoříme Zlín - Relaxační zóna u divadla



104

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor realizace investičních akcí8
8.21Další významě připravované projekty

Dostavba radnice ve Zlíně
Jedná se o zajištění služeb, spočívajících především v dopracování návrhu stavby I. a II. etapy (objektů č. p. 10, 12, 15 a vnitroblo-
ku) vítězného architektonického návrhu, následně ve zpracování jednotlivých stupňů projektové dokumentace I. etapy (stavby na 
místě dnešního objektu č. p. 10) včetně speciálních odborných služeb spojených s realizací I. etapy, např. obstaravatelskou (dříve 
inženýrskou) činnost, provedení doplňujících průzkumů a měření, projekt interiéru.

Rekonstrukce bytových jednotek BD Středová 4786, Okružní 4699, Družstevní 4509  
a Oprava bytových jednotek BD Vodní 4201 – 4210 ve Zlíně.
Předmětem byla příprava veřejné zakázky rekonstrukce 12 bytových jednotek o velikosti 1+kk a 2+kk, z toho 6 bytových jednotek  
v BD Středová 4786, 4 bytové jednotky v BD Okružní 4699 a 2 bytové jednotky v BD Družstevní 4509, a oprava 5 bytových jednotek 
v BD Vodní 4201 – 4210.

Objekt sociálních služeb Zlín, Malenovice
V krátkém termínu proběhlo zpracování jednostupňové projektové dokumentace na rekonstrukci objektu v Malenovicích na ulici 
Sokolovská č. p. 967, který bude sloužit jako domov se zvláštním režimem pro nízkopříjmové a nesoběstačné osoby s kapacitou 40 
lůžek. Na realizaci projektu se předpokládá využití dotačního titulu prostřednictvím výzvy Národního plánu obnovy v rámci aktivity 
„Rozvoj a modernizace materiálně technické základny sociálních služeb“.

Kolumbárium na Lesním Hřbitově 3. etapa
Byly připraveny podklady k veřejné zakázce na vybudování nové stavby v uzavřeném areálu pohřebnictví za účelem využití jako 
objekt pro umístění uren. Navrhovanou stavbu kolumbária tvoří pět samostatných zídek složených z jednotlivých sekcí. V každé 
sekci je umístěno dvanáct uzavřených schránek pro urny. Celkový počet sekcí je jedenáct a celkový počet uzavřených schránek je 
sto třicet dva.

Návrh revitalizace Velkého kina ve Zlíně
Předmětem této veřejné zakázky je zajištění služeb, spočívajících především v dopracování vítězného architektonického návrhu 
z řízení se soutěžním dialogem a ve zpracování jednotlivých stupňů projektové dokumentace na revitalizaci Velkého kina ve Zlíně 
včetně souvisejících činností.

Kanalizace Lhotka
V rámci přípravy této akce je zpracovaná projektová dokumentace a vyřízena platná legislativa.



9
Odbor  
stavebních  
a dopravních řízení

9.1 | Oddělení stavebně správních řízení (stavební úřad obecný)
9.2 | Oddělení dopravně správních řízení (stavební úřad speciální) + silniční úřad

Vedoucí odboru:

Ing. Petr Skácel



106

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor stavebních a dopravních řízení9

Obecný stavební úřad Magistrátu města Zlína (SÚ MMZ) působí v současné době na 46 katastrálních územích. Tato katastrální 
území se kromě Zlína a jeho městských částí nachází na území 28 samostatných obcí (Bohuslavice, Březnice, Březůvky, Dobrkovice, 
Doubravy, Hostišová, Hřivínův Újezd, Kaňovice, Karlovice, Kelníky, Lípa, Lhota, Machová, Mysločovice, Ostrata, Provodov, Racková, 
Sazovice, Šarovy, Tečovice, Velký Ořechov a Želechovice nad Dřevnicí. Fryšták, Lukoveček, Lukov, Kašava, Vlčková, Držková. Speci-
ální SÚ MMZ pro stavby dopravní působí na 46 katastrálních územích. Tato katastrální území se kromě Zlína a jeho městských částí 
nachází na území 29 samostatných obcí (Držková, Kašava, Vlčková, Lukov, Fryšták, Hvozdná, Ostrata, Lípa, Želechovice nad Dřevnicí, 
Březnice, Březůvky, Provodov, Racková, Machová, Mysločovice, Hostišová, Sazovice, Tečovice, Lhota, Karlovice, Bohuslavice, Šaro-
vy, Doubravy, Velký Ořechov, Dobrkovice, Kelníky, Kaňovice, Hřivínův Újezd).



107

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor stavebních a dopravních řízení9
Odbor stavebních a dopravních řízení je organizačně členěn na šest oddělení:

• I. – IV.   | Oddělení stavebně správních řízení, oddělení spisovny a administrativy
• V. – VI.  | Oddělení dopravně správních řízení

9.1Oddělení stavebně správních řízení (stavební úřad obecný)

9.2Oddělení dopravně správních řízení (stavební úřad speciální) + silniční úřad 

Oddělení dopravně správních řízení zahrnuje:
• Speciální stavební úřad – dopravní stavby
• Silniční úřad – dle z. 13/1997 Sb.
• Drážní úřad – MHD trolejbusy
• Dopravní úřad – MHD autobusy

5 420Správní rozhodnutí

Sdělení k ohlášení staveb,
stavebních úprav a udržovacích prací

V ROCE 2022 BYLO VYDÁNO: 

PODÁNÍ 
CELKEM

ROK

2018
2019
2020
2021

2022

POČET VYDANÝCH
ROZHODNUTÍ

1 988
1 861
1 907
2 241

2 757

POČET VYDANÝCH
SDĚLENÍ K OHLÁŠENÍ

2 063
1 970
2 023
2 356

2 260

2 757

2 260



108

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor stavebních a dopravních řízení9
ZA ROK 2022 VYDÁNO POČET

ROZHODNUTÍ SPECIÁLNÍ SÚ 107
OHLÁŠENÍ 2
POČET POKUT – VOZIDLA BEZ PLATNÉ STK 122
ROZHODNUTÍ SIL. ÚŘAD ZVLÁŠT. UŽÍVÁNÍ, UZAVÍRKY 934
OSTATNÍ ÚKONY – STANOVISKA VYJÁDŘENÍ 3220
LICENCE + STANOVISKA AUS + TROL. 92
STANOVENÍ DZ 303
STANOVENÍ DZ (ZTP) 60
ROZHODNUTÍ O ZV. UŽÍVÁNÍ (ZTP) 60
ROZH. O VYDÁNÍ LICENCE SME 3
POČET PROVEDENÝCH ST. DOZORŮ SME 0
ROZHODNUTÍ O ODSTRANĚNÍ VRAKŮ 4

Aktivita v investiční výstavbě se i v tomto roce projevila jak povolováním náročnějších investic podnikatelských subjektů, tak zvýše-
ním počtu menších investic fyzických osob - občanů. Tak jako v roce 2020, i v roce 2021 kladly zvýšené nároky na činnost stavebního 
úřadu nejen rozsáhlé a náročné stavby, ale také stavby menšího rozsahu, u kterých se ve stavebně správním řízení vyskytly problémy, 
jejichž podstatou byly převážně sousedské spory.

odd. SSŘ odd. DSŘ

Odvolání celkem 47 4
Zrušeno odvolacím orgánem 11 1

Potvrzeno 36 1

Ke zlepšování práce stavebního úřadu i nadále slouží školení a konzultace se specialisty a tvůrci nových zákonů. Znalosti všech pra-
covníků stavebního úřadu jsou ověřovány zkouškami zvláštní způsobilosti, které jsou nutnou podmínkou pro práci na stavebním 
úřadě.



10
Odbor  
životního prostředí 
a zemědělství

Vedoucí odboru:

Ing. Vladimíra Pavlovová, MBA

10.1 | Oddělení vodního hospodářství
10.2 | Oddělení ochrany přírody a zemědělství
10.3 | Oddělení ochrany ovzduší a odpadového hospodářství
10.4 | Odpadové hospodářství
10.5 | Středisko místních poplatků
10.6 | Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta



110

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

Odbor životního prostředí a zemědělství je orgánem státní správy na úseku vodního hospodářství, odpadového hospodářství, 
ochrany ovzduší, ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany zvířat, rostlinolékařské péče a ochrany přírody a krajiny, vše 
v platném znění. V daných oblastech plní i úkoly uložené Zastupitelstvem města Zlína a Radou města Zlína v rámci samostatné 
působnosti obce.



111

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
10.1Oddělení vodního hospodářství

Vydaná koordinovaná stanoviska

ROK 2018 2019 2020 2021 2022

POČET KOORDINOVANÝCH
ZÁVAZNÝCH STANOVISEK 1103 1118 1121 1222 1107

POČET KOORDINOVANÝCH
STANOVISEK 7 8 8 8 10

Vydaná rozhodnutí

ROK 2018 2019 2020 2021 2022

STAVEBNÍ POVOLENÍ 116 141 137 124 114

OSTATNÍ ROZHODNUTÍ A KOLAUDACE 194 246 200 152 180

CELKEM 310 387 337 276 294

Havárie na vodních tocích *

ROK 2018 2019 2020 2021 2022

CELKEM 0 10 3 7 5

*) Vodní toky na celém správním území Magistrátu města Zlína – obecního úřadu obce s rozšířenou působností

Povodňová situace 

V průběhu roku 2022 nebyla na území města Zlína ani ve správním obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Zlín zaznamenána 
žádná významná povodňová událost, která by způsobila znatelné škody na infrastruktuře technických objektů, ať už v soukromém 
či ve veřejném sektoru. Ve významném vodním toku Dřevnice byly po většinu roku registrovány průměrné a v druhé polovině roku 
spíše podprůměrné průtoky. Zůstal tak v platnosti zákaz odběru vody z vodních toků na území města Zlína, který byl Magistrátem 
města Zlína vydán již v r. 2018 a dosud nebyl zrušen.



112

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Preventivní opatření v ochraně před povodněmi: 

• Revize stavu protipovodňových tandemových pytlů určených k ochraně nemovitostí města Zlína ohrožených povodněmi (březen)
• Oprava srážkoměru ve Zlíně- Malenovicích – výměna baterií, vyčištění a seřízení (duben) 
• Kontrola hradítkových uzávěrů na kanalizacích a kontrola funkčnosti srážkoměrů v majetku města Zlína včetně provedení jejich 
  údržby a oprav (duben a červenec)
• Školení Povodňové komise města Zlína (květen) – informace pro členy povodňové komise byly tematicky zaměřeny na výstrahy 
  vydávané ČHMÚ a distribuované obcím ve správním obvodu ORP Zlín, na předávání informací o vydaných výstrahách a na   
 rizika při přívalových deštích a odtoku přívalových vod v intravilánu města včetně možností zlepšení retence krajiny a retenčního  
 potenciálu ve městě
• Povodňové prohlídky na tocích na území statutárního města  Zlína (duben)
• Obnova všech hlásných profilů typu C na drobných vodních tocích na území statutárního města Zlína, tzn. očištění povrchu  
 a  obnova  značek stupňů povodňové aktivity (duben)
• Aktualizace seznamu firem hospodařících s nebezpečnými látkami na území statutárního města Zlína, pořízeného za účelem 
  znalosti případného rizika ohrožení těmito látkami v případě povodně (k 30. 6. a k 31. 12. 2022)
• Rozesílání informace o povodňových výstrahách vydávaných ČHMÚ starostům obcí ve správním obvodu ORP Zlín a vybraným 
  členům povodňové komise (celkem 55 výstrah v období duben – září)
• Základní údržba a servis systému digitálního povodňového plánu statutárního města Zlína a digitálního povodňového plánu 
  obce s rozšířenou působností pro správní území Magistrátu města Zlína, včetně aktualizace textu (provedeno zpracovatelem  
 v průběhu roku)

Správa a údržba vodních toků a protierozních opatření:

•  Odstranění poškozeného a nefunkční drátěného oplocení na západním břehu Kudlovské nádrže ve Zlíně (březen)
• Čištění 150 m koryta Štípského potoka v ul. Výpusta ve Zlíně-Štípě (duben)
• Kamerový průzkum a zaměření skutečné trasy části historické dešťové kanalizace v místní části Zlín-Velíková (duben – květen)
•  Aplikace bakteriálního přípravku k likvidaci organického nánosu v Kudlovské nádrži ve Zlíně za pomoci členů Moravského rybář- 
 ského svazu (4 aplikace z loďky v období květen – srpen)
• Sečení břehů koryt drobných vodních toků ve správě města Zlína (2x za rok - v červnu a říjnu)
•  Po každém větším dešti kontrola stavu protierozních opatření  v místní části Štípa (vodní nádrž, příkopy, propustky, dešťová 
  kanalizace), Salaš, Lužkovice a Kudlov (přehrázky)
• Pokračování probírky břehového porostu na Kudlovské nádrži ve Zlíně (leden a listopad)



113

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

Probírka stomů na Kudlovské nádrži Studánka ve Zlíně na Vršavě nad tenisovými kurty II



114

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Sledování kvality vody:

U známých a hojně využívaných pramenů podzemní vody ve Zlíně-Přílukách (u točny MHD) a v Malenovicích (Svatá voda) odbor 
zajistil 4x v průběhu roku fyzikálně-chemický a mikrobiologický rozbor vody. Pracovníci sledují kvalitu vody v Prštném, tzv. Tomášovy 
studánky a dalšího pramene, který vytéká z trubky ve svahu cca 10 m od ní. V roce 2022 začal monitoring kvality vody v další často 
navštěvované studánce, a to na Vršavě v lese nad tenisovými kurty. Kvalita po mikrobiologické stránce kolísá, pravděpodobně je 
závislá na údržbě ze strany občanů (viz výsledky rozboru níže).

Výsledky rozborů vody z pramenů

PARAMETR
PRAMEN PŘÍLUKY PRAMEN MALENOVICE

LIMIT
II V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 9,6 9,4 9,4 7,9 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 2,86 3,14 3,40 2,91 3,90 4,17 4,51 3,66 2,0 až 3,5 DH*

železo (mg/l) <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 max. 0,2

koliformní bakterie (KTJ/100ml)** 0 0 0 0  0 0 0 0 max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max. 0

PARAMETR

PRAMEN PRŠTNÉ
- TOMÁŠOVA STUDÁNKA

PRAMEN PRŠTNÉ
- TRUBKA U TOMÁŠOVY STUDÁNKY

LIMIT
II V VIII XI II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) <2,0 <2,0 <2,0 <2,0 9,6 9,4 9,4 7,9 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 2,86 3,14 3,40 2,91 3,90 4,17 4,51 3,66 2,0 až 3,5 DH*

železo (mg/l) <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 <0,015 max. 0,2

koliformní bakterie (KTJ/100ml)** 0 0 0 0  0 0 0 0 max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 0 0 0 0 0 0 max. 0



115

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

PARAMETR
VRŠAVA PRAMEN NAD TENISOVÝMI KURTY

LIMIT
II V VIII XI

dusitany (mg/l) <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 max. 0,5

dusičnany (mg/l) 10 10 9,4 8,9 max. 50

vápník a hořčík (mmol/l) 7,32 8,15 9,07 8,17 2,0 až 3,5 DH**

železo (mg/l) 0,08 0,018 <0,015 <0,015 max. 0,20

koliformní bakterie (KTJ/100ml)** 0 0 55! 9! max. 0

bakterie E-coli (KTJ/100ml)* 0 0 35! 1! max. 0

*   DH - doporučená hodnota (jedná se o látky, jejichž přítomnost je ve vodě žádoucí) 
** KTJ - kolonii tvořící jedinci      
!   Hodnota ukazatele je nad povolený limit 

Pravidelné odběry a rozbory vody z vodních toků pokračovaly i pod 
místními částmi Klečůvka a Velíková (4x ročně). Od roku 2018 jsou již 
obě tyto místní části napojeny na kanalizační sběrač zakončený na cen-
trální ČOV Malenovice. Jednotlivé domy se na kanalizaci napojují po-
stupně, proto vodní tok pod oběma místními částmi odbor životního 
prostředí stále sleduje. V případě Velíkové již do vodního toku nevytéká 
odpadní voda z původních sedmi výustí kanalizace, ale pouze ze čtyř.

Veřejné studny

Oddělení vodního hospodářství zajišťuje pravidelnou kontrolu a údržbu 
veřejných (obecních) studní. Na území města Zlína včetně místních částí 
jsou celkem 103 využívané studny, u kterých probíhají postupně podle 
potřeby na základě informace od občanů jejich opravy. V roce 2022 tak 
bylo ve Zlíně opraveno 9 nefunkčních nebo poškozených studní (Zlín, 
Podvesná – 1, Zálešná – 1, Lesní čtvrť – 2, Letná – 3, Kudlov – 1, Salaš – 1).



116

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
10.2Oddělení ochrany přírody a zemědělství

OCHRANA PŘíRODy A KRAJINy

Povolování kácení dřevin

POČET ROZHODNUTÍ POČET ŘEŠENÝCH STROMŮ PLOCHA ZAPOJENÉHO POROSTU (m2)

Celkem projednáno 166 401 2420
Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ

Povoleno 72 94 185 216 600 1820
Nepovoleno 1 3 2 5 0 0

  
    Počet přijatých oznámení o kácení dřevin                     70

Náhradní výsadba uložená jako kompenzace za kácené dřeviny povolené rozhodnutími

Náhradní výsadba SOUKROMÉ POZEMKY VLASTNICTVÍ SMZ CELKEM

Stromy (počet kusů) 213 159 372
Keře (počet kusů) 32 2620 2652

Keře (počet m2) 120 0 120
  

Kácení dřevin v rámci stavebních záměrů (závazná stanoviska)

Závazná stanoviska POČET ZÁVAZNÝCH STANOVISEK POČET ŘEŠENÝCH STROMŮ PLOCHA ZAPOJENÉHO POROSTU (m2)

Celkem projednáno 11 262 12841
Soukromé SMZ Soukromé SMZ Soukromé SMZ

Povoleno 14 4 13 249 150 12 691
  

Náhradní výsadba požadovaná jako kompenzace za kácené dřeviny a zapojený porost v rámci stavebních záměrů 
Náhradní výsadba SOUKROMÉ POZEMKY VLASTNICTVÍ SMZ CELKEM

Stromů (počet kusů) 11 92 103
Keře (počet kusů) 680 383 1 063



117

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
V roce 2022 proběhlo rozsáhlejší kácení v městské části Jižní Svahy, konkrétně v oblasti OC Torzo. Jedná se o plochu navážek z dob 
minulého století, která již zarostla náletovými dřevinami. Město se dlouhodobě snaží s plochou pracovat, proto byly v posledních 
letech zpracovány návrhy na úpravu tohoto prostoru. Pro realizaci další fáze navrženého projektu je tak nutné odstranit přibližně 
1 100 m2 porostu, jehož součástí je 6 ks vzrostlých dřevin.
V rámci péče o památné stromy v ORP Zlín proběhlo několik ošetření. U Dubu na Nové ulici v Malenovicích byla provedena lokální 
redukce kvůli elektrickému vedení, zdravotní řez na odstranění ochmetu a proběhla revize instalované vazby. Oskeruše na Březnici 
byla zdravotně ořezána a zároveň proběhl lokální ořez z důvodu stabilizace. Dub na Prostřední byl ošetřen lokální redukcí směrem 
k překážce, zdravotně ořezán, byla provedena také obvodová redukce a tahová zkouška. U Oskeruše na Salaši byl proveden ořez 
koruny stromu z důvodu stabilizace, lokální redukce směrem k překážce a zdravotní řez. Lokální redukce a zdravotní řez z důvodu 
stabilizace byly provedeny i na Dubu nad hostincem – Louky. Péče o Dub na Kudlovských pasekách zahrnovala bezpečnostní řez a 
ořez z důvodu stabilizace. Ošetření památných stromů bylo z části financováno z dotačního titulu Agentury ochrany přírody. Pro 
Dub na Hostišové, Hrušni v Novákově zahradě a Oskeruši u Janečků byla objednána výměna státního znaku.

Územní systém ekologické stability, významné krajinné prvky ve správě odboru, přírodní parky a ochrana krajinného rázu

V rámci údržby územního systému ekologické stability (ÚSES) a péče o významné krajinné prvky (VKP) probíhalo pravidelné 
sečení sadů, registrovaných jako VKP (Kamenec, Růmy a Baba) i neregistrovaných (hrušňový sad na Mladcové) a některých prvků 
ÚSES ve městě, např. biokoridoru na Podlesí a ve Štípě u Větřáku. Pokračovaly výchovné řezy po zmlazení dřevin v jabloňovém 
genofondovém sadu na Babě a smíšeném sadu na Růmech. 
V roce 2022 proběhl první rok následné péče v prostoru realizovaného dotačního projektu „Regenerace ploch lokálního ÚSES pod 
sídlištěm Jižní Svahy“, který byl dokončen a předán městu k 31. 12. 2021. 
Začátkem roku byly rovněž zahájeny práce na realizaci projektu „Regenerace ploch Kamenec – rybník Malenovice“. V průběhu 
března provedla realizační firma veškeré kácení dřevin a následně se rozběhly práce na jednotlivých prvcích celého záměru (tůně, 
studna minerálního pramene, úpravy terénu, broukoviště a kamenné zídky, stezky, povalový chodník, mobiliář, výsadby dřevin 
apod.) Ukončení je naplánováno na březen roku 2023. 
Pokračovalo rovněž zpracovávání „Plánu územního systému ekologické stability pro územní obvod obce s rozšířenou působností 
Zlín“, na který město obdrželo dotaci v rámci Operačního programu Životní prostředí. Po koordinačních schůzkách byl zpracován a 
odevzdán koncept návrhu tohoto dokumentu. Plán ÚSES by měl být vzhledem ke své obsáhlosti finalizován až v roce 2023.



118

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
OCHRANA ZEMěDěLSKéHO PůDNíHO FONDU 

Počet vydaných souhlasů k odnětí půdy ze ZPF a výměry pozemků schválené k odnětí 

ROK Počet vydaných souhlasů Výměra odnětí (m2)

2018 180 168.680
2019 177 142.004
2020 204 143.117
2021 214 163.470
2022 143 99.802

Přehled vydaných rozhodnutí o odvodech a finančních poplatků za odnětí půdy

ROK Počet rozhodnutí Celková částka (Kč)

2018 144 3.557.528
2019 134 3.262.284
2020 102 5.395.401
2021 153 4.986.738
2022 122 5.981.971

Neudržované pozemky

NEUDRŽOVANÉ POZEMKY 2022

Počet případů neudržovaných zemědělských pozemků řešených dle zákona o rostlinolékařské péči 12

Počet případů neudržovaných pozemků řešených dle zákona o obcích 3

Počet případů neudržovaných pozemků řešených dle zákona o ochraně zemědělského půdního fondu 9

Oddělení ochrany přírody a zemědělství se dlouhodobě věnuje problematice monitoringu výskytu a likvidace nepůvodních 
invazních druhů rostlin. Od 1. 1. 2022 nabyl účinnosti tzv. antiinvazivní zákon, který je možné využít na území města Zlína při řešení 
hojně rozšířené křídlatky. Na území města byl zaznamenán výskyt všech tří druhů, a to křídlatky japonské (Reynoutria japonica), 



119

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
křídlatky sachalinské (Reynoutria sachalinensis) i jejich křížence křídlatky české (Reynoutria bohemica).  U křídlatky je snahou 
především zamezit jejímu expandování do dalších lokalit. Jako agresivní rostlinný druh s velkou rozmnožovací schopností vytlačuje 
původní druhy a rozvrací celé ekosystémy. Pravidelnými mechanickými i chemickými zásahy na porostech odbor omezuje výrazné 
expandování této rostliny jak do volné přírody, tak do intravilánu města.

Kastrace koček
Cílem kastračního programu, který byl zahájen v roce 2000, 
je regulace počtu chovaných koček se snahou předcházet 
vysokým počtům toulavých a opuštěných koček, které končí 
ve většině případů na útulcích nebo v depozitech. Statutární 
město Zlín za celou dobu programu přispělo svým občanům 
částkou 1.698.500 korun. Bylo vykastrováno celkem 6 180 
zvířat, z toho se jednalo o 2 078 kocourů a 4102 koček. V 
loňském roce požádalo o tento finanční dar celkem 180 
občanů. Na kastraci 239 zvířat (z toho 77 kocourů a 162 koček) 
bylo vyplaceno celkem 72 100 Kč.

Podněty a sankce  – ochrana zvířat proti týrání
V roce 2022 obdrželo oddělení ochrany přírody a zemědělství 
na úseku ochrany zvířat proti týrání od Městské policie Zlín 
celkem 125 oznámení o podezření ze spáchání přestupku, 
z toho 95 oznámení se týkalo úniku psa, kdy majitel neučinil 
opatření proti úniku svého psa.  Důvodem 24 oznámení bylo 
porušení Obecně závazné vyhlášky o pravidlech pohybu na 
veřejných prostranstvích, příčinou čtyř oznámení byl únik hospodářských zvířat, v jednom případě se jednalo o únik kočkovité šelmy 
a v jednom případě bylo předmětem oznámení podezření na týrání zvířete. Od Policie České republiky oddělení ochrany přírody 
a zemědělství na úseku ochrany zvířat obdrželo 13 oznámení o přestupku. Nejčastěji se u těchto přestupků jednalo o poranění, 
nebo o usmrcení psa jiným psem nebo o poranění člověka psem. Dále nám bylo postoupeno 7 oznámení Odborem právním 
a přestupkovým Magistrátu města Zlína a 1 oznámení nám bylo předáno z Městského úřadu Otrokovice. Ve dvou případech se 
jednalo o projednání přestupku na úseku ochrany zvířat proti týrání postoupené Krajskou veterinární správou Státní veterinární 
správy pro Zlínský kraj.

Útulek pro toulavá a opuštěná zvířata
Statutární město Zlín je vlastníkem Útulku pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava, který provádí pravidelnou údržbu, odstraňuje zjištěné 
závady a zajišťuje nezbytné opravy objektu. S ohledem na energetickou situaci byla učiněna opatření zacílená na úsporu energií. 



120

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
V rámci propagace útulku provozovatel uspořádal tradiční propagační akce. Ve spolupráci se studenty Univerzity Tomáše Bati, 
fakulty multimediálních studií, zapojených v iniciativě Němá tvář, se uskutečnilo Útulkové jaro a Vánoce na Útulku. Jeden zářijový 
víkend patřil Podzimnímu setkání útulkových psů a jejich majitelů. Akce se zúčastnilo přes 50 psů se svými novými majiteli. 
S pomocí sponzorů vydal útulek nový stolní kalendář v počtu 1800 kusů. Výtěžek z prodeje podpořil jeho činnost.
V souvislosti s probíhající válkou na Ukrajině se do České republiky dostalo spolu s uprchlíky také množství zvířat. Za účelem 
ochrany území České republiky před zavlečením vztekliny vydala Státní veterinární správa z důvodů výjimečné situace na Ukrajině 
nařízení, které stanovilo osobám zodpovědným za zvířata, zajistit jejich 10denní karanténu a dále povinnost do 48 hodin ode dne 
vstupu na území České republiky zajistit klinické vyšetření zvířete soukromým veterinárním lékařem za účelem zjištění, zda zvíře 
nevykazuje klinické příznaky infekčního onemocnění. Útulek pro zvířata v nouzi Zlín-Vršava nabídl bezplatně základní veterinární 
prohlídky zvířat k vyloučení vztekliny a umožnil v případě potřeby 10denní karanténu zvířete. Náklady spojené s karanténou hradilo 
statutární město Zlín.

 Ostatní druhy zvířat v útulku

DRUH POČET ODBĚR 
BUCHLOVICE

netopýr 3
morče 2
veverka 11 9
králík 3
kuna 2
nutrie 34
ježek 34
zajíc 1
laboratorní potkan 1
zvonek 1 1
brhlík 1
dlask 1
drozd 5 1
holub 8 2
hrdlička 2 1
jiřička 2 2
křepelka 1

DRUH POČET ODBĚR 
BUCHLOVICE

kachna 1 1
káně 2 2
kos 9 6
krahujec 1 1
poštolka 9 9
pěnice 1 1
rehek 1 1
rorýs 11 9
strakapoud 2
sýkorka 5
vrána 1 1
volavka 1 1
vrabec 4 2
žluna 2 2
andulka 1
papoušek 4



121

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Deratizace
Ochranná deratizace je na území statutárního města Zlína prováděna pravidelně dvakrát do roka. V jarních měsících březen a duben 
probíhá první část povrchové deratizace a souběžně s ní je prováděna i deratizace tepelných kanálů pod městem. Druhá část deratizace 
je na podzim v září a říjnu a současně s ní je opět ošetřena i kanalizační síť. 
Ve spolupráci s obyvateli města se provádí také tzv. ohnisková deratizace. Jedná se o místa v centrální části města, na Bartošově 
čtvrti a na Jižních Svazích. Deratizace je cílena na potkany (Rattus norvegicus) a provádí ji firma Deratex, spol. s r.o. 

Výskyt invazního druhu živočicha (Myocastor coypus)
Od 1. 1. 2022 nabyla účinnosti vyhláška Ministerstva zemědělství České republiky o stanovení druhů živočichů vyžadujících regulaci. 
Mezi tyto živočichy byla zařazena i nutrie říční (Myocastor coypus). Díky tomuto právnímu předpisu mají města a obce možnost 
dle aktuální potřeby regulovat počty tohoto nepůvodního živočicha pocházejícího z Jižní Ameriky, který má v našich podmínkách 
ideální prostředí pro množení. Po provedeném monitoringu byl na vybraných lokalitách prováděn jejich odchyt. Podařilo se 
odchytit celkem 34 kusů nutrií. Tento živočich byl monitorován podél toku řeky Dřevnice na katastrálním území Zlína, Lužkovic, Lípy 
na Dřevnicí a Klečůvky.

Problematika holubů
Město Zlín se stále zabývá problematikou snižování stavu přemnožených ferálních populací holuba skalního na území města. 
V roce 2022 bylo odchyceno celkem 183 kusů holubů. Kromě tohoto způsobu regulace populace přistoupilo město Zlín po vzoru 
evropských měst k vybudování městského holubníku, zkušebně pro cca 33 párů. Snahou je přilákat holuby do zařízení, umožnit jim 
zahnízdění a následně provádět regulaci populace sběrem vajíček a mláďat. Vyhodnocení přínosu pro město bude známo v dalším 
roce.

10.3Oddělení ochrany ovzduší a odpadového hospodářství

Přehled výkonů činností na úseku ochrany ovzduší

ROK 2018 2019 2020 2021 2022

Počet vydaných závazných stanovisek 523 531 476 340 234
Počet řešených stížnosti a podnětů 8 2 9 1 0
Počet provedených kontrol 18 13 1 9 207
Počet posuzovaných záměrů v procesu EIA 4 3 3 1 2

Počet posuzovaných koncepcí v procesu SEA 0 1 1 1 2



122

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
V procesu EIA byly posuzovány dokumentace k záměru:
• Silnice II/490: Zlín, propojení D49 - I/49, 2. úsek
•  Vedení elektrické energie 1 x110 kV Slavičín – Slušovice

Ve zjišťovacím řízení SEA byla posuzována koncepce:
•  Plán udržitelné mobility města Zlína pro rok 2035

V procesu SEA byl posuzován návrh koncepce:
•  Plán dílčího povodí Moravy a přítoků Váhu 2021 – 2027

Vyhodnocení provozu stanice Zlín - Kvítková
Vyhodnocení provozu stanice za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 stanice Zlín – Kvítková je zaměřeno především na problém 
prašnosti na území města Zlína, kdy dochází k překračování imisních limitů stanovených pro ochranu zdraví lidí, jak vyplývá z 
měření z předchozích let. 

Stanice AIM



123

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Vývoj průměrných ročních koncentrací PM10 , PM2,5 a PM1   /  lokalita Zlín – Kvítková

Průměrná roční koncentrace PM10 činila v roce 2022 v lokalitě Zlín – Kvítková 25,2 μg∙m–3. Imisní limit tedy překročen nebyl. 

Průměrná roční koncentrace PM2,5 činila v roce 2022 v lokalitě Zlín – Kvítková 21,5 μg∙m–3. V této lokalitě došlo k překročení 
imisního limitu pro průměrnou roční koncentraci PM2,5 (20 μg∙m–3).

Je však nutné dodat, že stanice neměřila v letních měsících, kdy jsou koncentrace nejnižší, hodnoty ročních průměrů jsou tak velmi 
ovlivněny.

Průměrná roční koncentrace PM1 činila v roce 2022 v lokalitě Zlín – Kvítková 20 μg∙m–3. 

0

10

20

30 27.6

21.8
19.9

24.7

19
17.2

20.9

16.6
15.2

2018 2019 2020

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)

PM10 PM2.5 PM1



124

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Vývoj průměrných měsíčních koncentrací PM10 , PM2,5 a PM1   /  Zlín – Kvítková, rok 2022

Na obrázku 2 jsou průměrné měsíční koncentrace PM10, PM2,5 a PM1.
Z obrázku je patrné, že v letních měsících jsou koncentrace nejnižší, naopak v chladné části roku jsou měřeny vyšší koncentrace. 
Výrazně vyšší průměrná měsíční koncentrace PM10 byla naměřena v březnu. Ze začátku měsíce března došlo k významnému 
poklesu teplot (nutnost více topit). 

0

10

20

30

40

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

PM10 PM2.5 PM1

26

22.1

18.6

5.8
4.5

40.1

34.7
32.9

19.3

15.8
14.8

21.5

16
14.5

12.1

8.77.8

21.7

15.9
14.1

28.4

25.2
23.6

29.7
28

26.7

3.6



125

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

1

2

3

4

5

3

1

5 4

0

Počet dní s překročenou hodnotou imisního limitu pro průměrnou denní koncentraci  PM10 v jednotlivých měsících,  
Zlín – Kvítková

0 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Za rok 2022 byla hodnota imisního limitu pro průměrnou denní koncentraci PM10 (50 µg∙m–3) překročena 13 x, imisní limit 
maximální počet překročení je 35 dní v roce byl splněn.  K nejvíce překročením došlo v nejchladnějších měsících – leden, březen 
a prosinec.
Z grafů je pak patrné, že vyšší koncentrace PM10 jsou měřeny při nízkých teplotách a nízkých rychlostech větru. To jsou podmínky 
charakteristické pro teplotní inverzi. Nízké teploty se dále promítnou do potřeby více topit, takže se zvyšují i emise z lokálních 
topenišť – v chladné části roku je to nejvýznamnější zdroj prašnosti. Nízké rychlosti větru pak zabraňují dostatečnému rozptylu 
škodlivin a koncentrace se tak neustále zvyšují. 
V případě března, kdy byly měřeny nejvyšší koncentrace PM a došlo k nejvíce překročením hodnoty denního imisního limitu pro 
PM10 měly meteorologické podmínky zřejmě významný vliv. Ze začátku měsíce došlo k propadu teplot až k bodu mrazu, průměrná 
měsíční teplota proti únoru dokonce poklesla. 

Po
če

t d
ní



126

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Vývoj nejvyšší denní koncentrace PM10 a počtu dní s překročením hodnoty imisního limitu pro denní koncentraci PM10, 
lokalita Zlín – Kvítková

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení, dle Přílohy č. 1 zákona o ochraně 
ovzduší č. 201/2012 Sb., 

0

10

20

30

40

50 48.2 47.2

39.5

45.5

40.7

31
29

18

26

13

2018 2019 2020 2021 2022

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

) /
 P

oč
et

 d
ní

36. nejvyší denní koncentrace Počet překročené

ZNEČIŠťUJÍCÍ LÁTKA DOBA PRŮMĚROVÁNÍ IMISNÍ LIMIT LV PLV

Prašný aerosol PM10
24 hodin 50 μg∙m–³ 35

Prašný aerosol PM10
1 kalendářní rok 40 μg∙m–³

Prašný aerosol PM2,5
1 kalendářní rok 20 μg∙m–³

Oxid dusičitý NO2 1 hodina 200 μg∙m–³ 18
Oxid dusičitý NO2 1 kalendářní rok 40 μg∙m–³

Přízemní ozón O3 max. denní 8hodinový klouzavý průměr 120 μg∙m–³ 25

Kromě samotných imisních limitů tabulka uvádí také přípustnou četnost překročení za kalendářní rok (pLV, je-li stanovena). To znamená, že v případě 
denního limitu pro PM10 může být za kalendářní rok hodnota 50 μg.m-³ maximálně překročena 35krát, aniž by došlo k překročení imisního limitu. Proto 
se často hodnotí 36. nejvyšší denní koncentrace, která pokud je vyšší než 50 μg.m-³, došlo k překročení imisního limitu.



127

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

5

15

10

20

25

0

Průměrné roční koncentrace za rok 2022 ukazatelů PM10 (25,2 μg.m–³), PM1 (20 μg.m–³), NO2 (20,3 μg.m–³) a ozónu O3(44,7 
µg.m-³) nepřekračují imisní limit pro průměrnou roční koncentraci, avšak průměrná roční koncentrace PM2,5 (21,5 μg.m–³) již 
imisní limit pro průměrnou roční koncentraci překračuje o 1,5 μg.m–³. 

Srovnání s lokalitami státní sítě imisního monitoringu, naměřené v lokalitě Zlín – Kvítková, srovnány s hodnotami naměřenými ve 
státní síti imisního monitoringu (ČHMÚ). 

Monitorovací stanice Zlín – Kvítková (městská pozaďová) je srovnávána se stanicemi: dopravní městskou Uherské Hradiště, 
předměstskou pozaďovou lokalitou Zlín JS, pozaďovou městskou Přerov, venkovskou pozaďovou Těšnovice a pozaďovou městskou 
Valašské Meziříčí.

Srovnání průměrné roční koncentrace PM10 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monitoringu, 
rok 2022

25.2

23.4
22.1 21.8

18.6
17.3

U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě

Př
er

ov

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

Zl
ín

Tě
šn

ov
ic

e

Zl
ín

 –
 K

ví
tk

ov
áKo

nc
en

tr
ac

e 
(μ

g∙
m

–³
)



128

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

5

15

20

10

0

21.5

16 16

14.1

12.8

Tě
šn

ov
ic

e

Př
er

ov

Va
la

šs
ké

 M
ez

iří
čí

Zl
ín

Zl
ín

 –
 K

ví
tk

ov
á

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)

Srovnání průměrné roční koncentrace PM2.5 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monitoringu, 
rok 2022



129

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Srovnání průměrné roční koncentrace NO2 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monitoringu, 
rok 2022

5

15

20

10

0

23.8

20.3

11.4

8.1

Tě
šn

ov
ic

e

Zl
ín

U
he

rs
ké

 H
ra

di
št

ě

Zl
ín

 –
 K

ví
tk

ov
á

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)



130

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Srovnání průměrných měsíčních koncentrací NO2 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě 
imisního monitoringu, rok 2022

0

10

20

30

Ko
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

Těšnovice Uherské Hradiště Zlín Zlín – KvítkováLokalita:



131

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Srovnání průměrné roční koncentrace O3 lokality Zlín – Kvítková s okolními stanicemi státní sítě imisního monitoringu, 
rok 2022

20

60

40

0

72.2

61.6

50.5 50

44.7

Zl
ín

 –
 K

ví
tk

ov
á

Tě
šn

ov
ic

e

Zl
ín

Př
er

ov

Ští
tn

á 
n.

 V
lá

říKo
nc

en
tr

ac
e 

(μ
g∙

m
–³

)



132

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
10.4Odpadové hospodářství 

V rámci výkonu státní správy bylo vydáno přibližně 290 vyjádření a stanovisek většinou k územním a stavebním řízením či návrhům 
územních plánů.

Počty dalších vybraných úkonů z výkonu státní správy:

ROK 2018 2019 2020 2021 2022

VYDANÁ ROZHODNUTÍ K NAKLÁDÁNÍ S NO 0 1 0 zrušeno zrušeno

VYDANÁ ROZHODNUTÍ K UPUŠTĚNÍ OD TŘÍDĚNÍ 4 2 5 7 10

POČTY ZPRACOVANÝCH ROČNÍCH ODPADOVÝCH 
HLÁŠENÍ PŮVODCŮ ODPADU 823 796 766 793 707*

USNESENÍ PRO ZAPSÁNÍ ZÁNIKU VOZIDLA  
V REGISTRU NA ZÁKLADĚ ZÁNIKU V ROZPORU SE 
ZÁKONEM O ODPADECH

5 14 8 6 13

•    SySTéM ODPADOVéHO HOSPODáŘSTVí
 
Na území statutárního města Zlína svoz a 
zneškodnění komunálních odpadů zajišťuje 
společnost Technické služby Zlín, s. r. o. Svoz se 
řídí Odpadovým kalendáře.
V nádobovém sběru došlo v minulém roce k 
rozšiřování sběru kovových odpadů, navýšení 
počtu nádob pro kuchyňské oleje a také byly 
umístěny další nádoby na veřejný bioodpad.

•    SBěR A SVOZ ODPADU

V roce 2022 sloužilo na území města Zlín ke 

* přesná evidence ročního hlášení o produkci a nakládání s odpady bude známa až po zpracování (odeslání na MŽP), což je 30. 4. 2022.



133

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
shromažďování odpadů přibližně 13 580 nádob na směsný komunální odpad a téměř 7 660 speciálních nádob na bioodpad, které 
jsou od rodinných domů i bytovek ve stanovených oblastech sváženy 1 x za 14 dní v období od dubna do listopadu. Stanoviště 
veřejných nádob jsou sváženy i přes zimu dle klimatických podmínek jednou měsíčně.
Svoz velkoobjemového domovního odpadu, bioodpadu i nebezpečných odpadů je sbírán v rámci mobilních svozů z určených 
stanovišť ve schváleném časovém harmonogramu svozovými vozidly a pomocí velkoobjemových kontejnerů. Celkem bylo 
provedeno 20 mobilních svozů velkoobjemových a biologických odpadů. V deseti termínech probíhal i sběr nebezpečných odpadů. 
V rámci těchto akcí se svezlo 182 tun velkoobjemového odpadu, 8,8 tuny nebezpečných odpadů, 72,4 tuny bioodpadu a 10,6 tuny 
vysloužilých elektrozařízení. V celkem třiceti termínech se svážel bioodpad pomocí velkoobjemových kontejnerů. Touto formou 
občané odevzdali 79,3 tuny různého bioodpadu (především trávy, listí a ořezů).

•    TŘíDěNí ODPADů

Na území města Zlína se v roce 2022 nacházelo celkem 533 stanovišť na separaci odpadu. Odděleně je prostřednictvím nádob 
sbírán papír, plasty s nápojovými kartony, sklo čiré a barevné, kovové obaly a jedlé oleje a tuky. Kovových obalů bylo prostřednictvím 
nádob v roce 2022 svezeno 32,9 tuny, olejů 5,5 tuny. Externě jsou zajištovány kontejnery na textil a drobné elektrospotřebiče, 
jejichž prostřednictvím se posbíralo asi 181 tun textilu a 23 tun elektra.

Celkové množství vyprodukovaných vytříděných složek komunálního odpadu  a směsného komunálního odpadu města Zlína 
z nádob, sběrných dvorů, mobilních svozů nebo pytlů (v tunách).

ROK 2018 2019 2020 2021 2022
PAPÍR 2 098 2 114 1 819 1 734 1 619
PLASTY A NK 714 840 922 1 001 916
SKLO 802 871 957 997 995
BRKO* 3 168 3 325 3 488 3 345 3 086
SKO** 13 440 12 692 13 259 13 080 12 550

Dle počtu obyvatel Statutárního města Zlína – 72  973 je průměrná produkce SKO na občana 171,98 kg. Průměrné hodnoty 
základních vytříděných složek z komunálního odpadu jsou 48,37 kg na občana (pro papír, plasty, sklo) a 91,94 kg na občana  
i s vytříděnými kovy a BRKO. 

Celková úroveň přípravy k opětovnému použití a recyklaci je u komunálních odpadů na úrovni 46,91 %.

Do produkce papíru jsou připočteny i tzv. školní sběry papíru, * Biologicky rozložitelný komunální odpad, ** Směsný komunální odpad



134

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
Poměr vybraných složek z produkce komunálního odpadu pro rok 2022

•    SBěRNé DVORy

V roce 2022 odložili občané do sběrných dvorů na území města Zlína 1 309 tun odpadů. 
V provozu byly čtyři sběrné dvory v lokalitách  Louky, Zálešná, Jiráskova ul. a Malenovice. Občané do sběrných dvorů mohli odložit 
všechny druhy odpadů včetně nebezpečných, kterých bylo 18 tun. Navíc v rámci zpětného odběru bylo ve sběrných dvorech 
odloženo celkem 216 tun elektrozařízení (drobné elektro, TV, ledničky, vysavače a mikrovlnky) a 360 kg světelných zdrojů.

 
•    SKLáDKOVáNí ODPADU
V roce 2022 byla v provozu III. etapa skládky Suchý důl. Celkem zde bylo navezeno 
48 302 tun odpadů (bez odpadů technického zabezpečení skládky). Na II. etapě (již uzavřené skládce) byla prováděna následná 
péče, monitoring průsakových vod, měření stability podloží skládky, měření množství a složení skládkového plynu, sečení ploch. Ze 
skládky je jímán skládkový plyn, který využívá místní teplárna.

Vývoj produkce SKO (směsný komunální odpad) a BRKO (Biologicky rozložitelný komunální odpad)

Papír

Plasty a NK

Sklo

BRKO (Biologicky rozložitelný komunální odpad)

Směsný komunální odpad



135

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

•    BIOODPAD
Město Zlín již od roku 2007 provádí svoz a zpracování biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO) ve vybraných lokalitách. 
Občané vytřídili v tomto roce do speciálních hnědých nádob celkem 2 339 tun bioodpadu, který dále zpracovala kompostárna v 
areálu skládky Suchý důl. 

Z území města bylo svezeno celkem 33 tun vánočních stromků. I tyto zpracovala  kompostárna v areálu skládky Suchý důl. Bioodpad 
mohou lidé odevzdat i při mobilních svozech nebo přímo v kompostárně. Ve sběrných dvorech lidé odevzali 242 tun bioodpadu. 
Občané si mohou odebrat certifikovaný kompost přímo z kompostárny. V minulém roce odvezli 343 tun. 

0

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

2 000

2018 2019 2020 2021 2022

Tu
ny

36. nejvyší denní koncentrace Počet překročené



136

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
•    ČERNé SKLáDKy 
V rámci úklidu černých skládek na území města Zlína bylo 
odklizeno cca 25 tun odpadu. Jednalo se především o 
velkoobjemový odpad (nepotřebný nábytek apod.), který 
byl velmi často odložen u odpadových nádob a to především 
v sídlištní zástavbě. Úklid nepovolených skládek na území 
města zabezpečují Technické služby Zlín.

Úklid černých skládek ve Zlíně

ROK 2018 2019 2020 2021 2022
ODKLIZENO V TUNÁCH 29 129 35 42 25
CENA V TIS. KČ 288 502 505 530 496

Černá skládka



137

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10
10.5Středisko místních poplatků 

•    SROVNáVACí TABULKy

KOMUNáLNí ODPAD 2020 2021 2022

POČET POPLATNÍKŮ 78 597 78 293 80 205

ÚHRADA POHLEDÁVEK Z MÍSTNÍHO POPLATKU 34 025 888,82 Kč 37 049 570,20 Kč 35 393 380,31 Kč

POČET DLUŽNÍKŮ* 8 843 7 088 7 307

POHLEDÁVKY Z MÍSTNÍHO POPLATKU 14 310 940,79 Kč 13 892 667,06 Kč 14 001 986,95 Kč

% DLUŽNÍKŮ 11,25 9,05 9,11

PSI 2020 2021 2022

POČET DRŽITELŮ PSŮ 5 353 5 332 5 202

POČET PSŮ CELKEM 5 821 5 787 5 649

ÚHRADA POHLEDÁVEK Z MÍSTNÍHO POPLATKU 2 118 245,77 Kč 2 160 615,70 Kč 2 197 056,12 Kč

POČET DLUŽNÍKŮ* 283 322 330

POHLEDÁVKY Z MÍSTNÍHO POPLATKU 736 098,72 Kč 783 218,02 Kč 766 666,55 Kč

% DLUŽNÍKŮ 5,29 6,04 6,34

UByTOVACí KAPACITA Rok 2020*          Rok 2021 Rok 2022

POČET PLÁTCŮ 47 - -

ÚHRADA POHLEDÁVEK Z MÍSTNÍHO POPLATKU 182 227,00 Kč 7 356,00 Kč 20 388

POČET DLUŽNÍKŮ 3 2 1

POHLEDÁVKY Z MÍSTNÍHO POPLATKU 36 006,00 Kč 28 650,00 Kč 12 393

% DLUŽNÍKŮ 6,38 - -

* mezi dlužníky jsou evidováni i občané s již ukončeným trvalým pobytem na území statutárního města Zlína 

* mezi dlužníky jsou evidováni i občané s již ukončeným trvalým pobytem na území statutárního města Zlína 

* poplatek z ubytovací kapacity byl zrušen k 31. 12. 2019. Splatnost Q4/2019 byla 15. 1. 2020



138

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor životního prostředí a zemědělství10

POByT 2021 2022

POČET PLÁTCŮ 49 56

ÚHRADA POHLEDÁVEK Z MÍSTNÍHO POPLATKU 968 745,00 Kč 1 799 547,00 Kč

POČET DLUŽNÍKŮ 1 3

POHLEDÁVKY Z MÍSTNÍHO POPLATKU 7 695,00 Kč 34 423,00 Kč

% DLUŽNÍKŮ 2,04 5,36

10.6Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta

V rámci oslav Dne Země se uskutečnili dvě akce. Při té první měli návštěvníci možnost absolvovat vycházku Krajinou pasek“ po 
Pasekářské stezce s odborným výkladem, druhá pak nesla název Vítání ptačího zpěvu a uskutečnila se v ovocném sadu Baba a jeho 
okolí. Jejím cílem bylo poznávání a pozorování běžných druhů ptáků žijících v našem městě.

Při akci Den stromů na hradě Lukov, spolupořádané se Spolkem 
přátel hradu Lukova a dalšími organizacemi, byla na programu 
mimo jiné netopýří a ptačí poradna, ukázka sov a dravců nebo 
komentovaná prohlídka nové Žabí stezky. V Malenovicích se 
konala komentovaná exkurze pro veřejnost s názvem Večerní 
vycházka za zvířecími obyvateli Zlína. Poslední tradiční 
akce se konala na Den Stromů a nesla název Stromové 
slavnosti. Bohatý program u zlínského zámku v sadu Svobody 
obsahoval zážitkové lezení po stromech, ukázku dravců či 
hendikepovaných netopýrů, besedu s myslivci  a další aktivity.

* poplatek z pobytu byl zaveden k 1.1.2021.



11 Odbor  
městské zeleně

Vedoucí odboru:

Ing. Ivo Divoký

11.1 | Státní správa lesů, myslivosti a rybářství
11.2 | Ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby
11.3 | Péče o veřejnou zeleň a provoz odboru městské zeleně
11.4 | Investiční akce dětská hřiště a sportoviště
11.5 | Investiční akce místních částí



140

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11

Odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína se o zelený veřejný prostor stará 29 let. V rámci správy zeleně pokračuje se zapojo-
váním veřejnosti a ke tvorbě společného díla vyzývá občany prostřednictvím soutěže Rozkvetlé město. Odbor je také součástí týmu 
participativního plánování městského projektu Tvoříme Zlín, který představuje aktivní zapojení občanů „vnitřního Zlína“ do rozho-
dování na lokální úrovni. Tímto krokem se do plánů rozvoje města včleňují aktuální potřeby a přání obyvatel. Obyvatelé navrhují 
stavební projekty, nová hřiště, úpravy zeleně nebo například nový mobiliář. V tomto roce došlo k realizaci akcí Hřiště na pétanque, 
Stolní hry v Centrálním parku Jižní Svahy, Pítko u dětského hřiště č. 315 na Letné a výsadba jarních cibulovin v Univerzitním parku. 



141

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
11.1Státní správa lesů, myslivosti a rybářství  

•    NEJVýZNAMNěJŠí OBLASTI ČINNOSTI STáTNí SPRáVy 

SPRáVNí ŘíZENí MIMO SPRáVNí ŘíZENí KONTROLy A ŠETŘENí SANKCE

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 54 40 3 8

MYSLIVOST 34 50 0 0

RYBÁŘSTVÍ 0 362 0 3

Rybářských lístků bylo vydáno 425 ks. Projevuje se klesající tendence počtu vydaných lístků, neboť velká část lístků je již vydávána 
na dobu neurčitou.

•    LESNí VýROBA 

TěžBA m3

JEHLIČNATÁ 866,23

LISTNATÁ 171,30

CELKEM 1037,53

Z TOHO KŮROVCOVÁ TĚŽBA 574,45

Z TOHO POLOMY A VÝVRATY 174,00

Z TOHO PROSVĚTLENÍ 245,54

OSTATNÍ (SOUŠE) 43,54

PŘIBLIžOVáNí DŘEVA 1037,53 m3

TRAKTOREM NA OM 1037,53

Z TOHO ŽELEZNÝM KONĚM NA VM 34,50 

VYVÁŽECÍ SOUPRAVA 0



142

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11

PěSTEBNí ČINNOST

ZALESňOVÁNÍ - HOLINY 2,68 ha – 17 750 ks

ZALESňOVÁNÍ - VYLEPŠOVÁNÍ 1,54 ha – 13 750 ks

PROŘEZÁVKY 0 ha 

PROBÍRKY -40 0 ha

VYŽÍNÁNÍ KŘOVINOŘEZEM 26,51 ha

ODSTRAňOVÁNÍ KLESTU 2,00 ha

NÁTĚR PROTI OKUSU 6,16 ha

OSTATNí

OBNOVA PŘÍKOPU NAD LETNOU 600 m

OCHRANA PROTI KŮROVCI - FEROMONOVÉ LAPAČE 17 ks

ČIŠTĚNÍ ODTOKOVÝCH KANÁLŮ 2  km

OCHRANA LESA FORMOU HLÍDEK „LESNÍ STRÁŽ“
O SOBOTÁCH, NEDĚLÍCH A SVÁTCÍCH A V LÉTĚ
SOUČASNĚ I JAKO PROTIPOŽÁRNÍ HLÍDKA

100 h celkem

11.2Ošetřování dřevin, kácení a nové výsadby 

Odbor městské zeleně zajišťoval odborné ošetření dřevin, a to v lokalitách Jižní Svahy, Podvesná, Zálešná, Prštné, Příluky, Maleno-
vice, Bartošova čtvrť, centrum města apod. Celkem bylo odborně ošetřeno více než 750 ks dřevin. Významnou péči o mladé a nově 
vysazené dřeviny tj. výchovné řezy realizuje odbor vlastními pracovníky, stejně jako značné množství hlavových řezů.

V roce 2022 bylo také provedeno 29 ks přístrojových testů, a to v podobě 22 ks tahových zkoušek a 7 ks akustických tomografů. 
Na základě výsledků provedených přístrojových testů bylo v osmi případech doporučeno odstranění stromu a to z důvodu nevy-
hovující provozní bezpečnosti. U ostatních stromů stačilo odborné ošetření stromu, opakování přístrojového testu, popř. nebyl 
u stromu pěstební zásah nutný.



143

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
Na významných jasanech ve městě byly po dvou letech aplikovány mikroinjektáže proti onemocnění Chalara fraxinea (nekróza 
jasanů), jelikož v posledních letech dochází k rychlému odumírání těchto dřevin. Samotný proces injektáže probíhá tak, že se do 
transportních pletiv ošetřovaného stromu vpraví účinná látka, kterou následně strom pomocí vodivých pletiv transportuje do 
všech svých orgánů. Mikroinjektáž byla aplikována např. na Štefánikově ulici (alej), na Vršavě (u Kauflandu), v parku u UTB, na ulici 
Vodní – Zarámí apod. V průběhu následujícího období vegetace se u takto ošetřených dřevin dá očekávat výrazné zlepšení vitality. 
Zároveň v aleji k hradu v Malenovicích byla provedena mikroinjektáž proti klíněnce jírovcové. V průběhu vegetačního období byly 
takto ošetřené jírovce velmi pěkné, vitální a bez napadení klíněnkou.

V roce 2022 pokračovala likvidace jmelí bílého (Viscum album), a to v rámci spolupráce s výzkumnými pracovníky Mendelovy 
univerzity v Brně. Jedná se o likvidaci jmelí postřikem, a to pomocí fytohormonů, který způsobí zavadnutí keříků s minimální ná-
slednou regenerací.

• Výsadba

V roce 2022 odbor vysadil 173 ks vzrostlých alejových listnatých stromů a jehličnanů. Sortiment listnatých stromů, které převažují, 
se skládal především z lip, javorů, dubů, buků, habrů, platanů, jilmů, jeřábů, jasanů, hlohů, okrasných třešní, višní a jabloní, lísek, 
olší, vrb, temnoplodců a ibišků. Z jehličnatých stromů, které představují 1/6 vysazovaných stromů, byly vysazeny především jedle, 
smrky, borovice, modříny a cypřišovce. Výsadby vzrostlých stromů pokračovaly i v centru města, na Jižních Svazích a v místních čás-
tech města Zlína. Odbor městské zeleně vysazoval stromy v lokalitách: Sad Svobody, Park Komenského, Benešovo nábřeží - sídliště, 
tř. T. Bati, Věžové domy, Kúty, ul. Štefánikova, Přílucká, Dukelská, Zborovská, Kvítková, Obeciny, Univerzitní park, na Jižních Svazích 
– v  Centrálním parku, na ulici Družstevní, Okružní, Luční, Budovatelská, v místních částech Mokrá, Mladcová, Prštné, Malenovice, 
Lhotka, Štípa, Příluky, Kudlov, Jaroslavice, Lužkovice a Klečůvka.

Pod vedením Odboru městské zeleně pokračoval projekt Regenerace zeleně ve Zlíně II. etapa podpořený z Operačního programu 
životní prostředí. Projekt vstoupil do II. dílčí etapy, která představuje zajištění dvouleté rozvojové péče. Převážná část výsadeb 74 
ks stromů je na Jižních Svazích v  Centrálním parku. Zbývající část alejových stromů se nachází v místní části Malenovice, na sídlišti 
Kúty, na Bartošově čtvrti a v lokalitě přírodní louky Boněcko.

Odbor vysadil i 63 kusů ovocných stromů ve stávajících sadech a alejích, konkrétně v lokalitách Lhotka-Chlum, Kostelec, Štípa, Lesní 
čtvrť a Prštné. Mimo stromů vysadil i 1960 keřů ve složení ptačí zob, sadové růže, zlaté deště, trojpuky, pustoryly, zanice, bobko-
višně, tisy, jalovce, dřišťály, zákuly, tavolníky, brsleny, dříny, komule, zimolezy, hlohyně, jalovce, pokryvné růže, skalníky, barvínky, 
plaménky, kaliny, moruše, temnoplodce, rakytníky, muchovníky, hortenzie a levandule. Okrasné keře tvoří živé ploty, pokryv svahů 
či samostatné záhony u bytových domů či na veřejných prostranstvích. Výsadby keřů zkrášlí lokality Sokolská, Kvítková, tř. T. Bati, 
Padělky, Zálešná, Vršavská,  Kudlovská dálnice, Příluky, Malenovice, Prštné, Chlum, Jižní Svahy – ulice Křiby a Nad Stráněmi.



144

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
11.3Péče o veřejnou zeleň a provoz odboru městské zeleně 

V roce 2022 byla prováděna údržba keřových skupin, živých plotů a to především vlastními kapacitami provozních oddělení San-
tražiny a Jižní Svahy. V různých oblastech péče o trvalkové záhony a keřové výsadby se podílely i dodavatelské firmy. Zaškolení 
pracovníci provozů prováděli i základní údržbu stromů v podobě výchovných, redukčních, zdravotních a bezpečnostních řezů. 

V rámci údržby veřejné zeleně bylo za tento rok provozem Jižní Svahy zlikvidováno na skládce Suchý důl 85 tun bioodpadu, který 
vzniknul údržbou ploch jižní Svahy I. a II., Mladcová a Mokrá. Z veřejných prostranství Jižních Svahů bylo odvezeno při úklidu veřej-
né zeleně 22 tun směsného komunálního odpadu. 
V průběhu vegetačního klidu produkují provozy štěpkovaný dřevní materiál, který je opětovně využíván pro výsadby nových dřevin 
a mulčování stávající vegetace.

V areálu Lesního hřbitova při pěstební školce provozuje odbor zeleně také komunitní kompostárnu. Tady zpracovává část biolo-
gického materiálu, především listí, který sesbírá při údržbě městské zeleně. V letošním roce opět využil kompostárnu k pěstování 
okrasných dýní, které následně při podzimním aranžmá zkrášlily město.

V městských sklenících v provozním areálu Santražiny pracovníci vypěstovali přibližně 20 000 ks letniček a dvouletek. Tyto květiny 
použili k jarní a podzimní výsadbě letničkových záhonů ve městě.

• Květinové výsadby, letničkové výsevy a květnaté louky

Provozní oddělení Jižní Svahy umístilo do veřejné zeleně 18 450 ks nových cibulovin a opětovně umístilo přes 8 000 ks cibulovin 
starších. Provozní oddělení Santražiny posílilo výsadbu o dalších 64 450 kusů. Celkem bylo na podzim vysazeno 82 900 ks nových 
cibulovin. Sortiment cibulovin se skládá od časně jarních krokusů, sasanek, ladoněk, přes jarní narcisy, tulipány, modřence, řebčíky, 
hyacinty, letní ladoníky, česneky a podzimní ocúny. Sázelo se v parku Komenského, v Sadu Svobody, na náměstí Míru, v ulicích Za-
rámí, Gahurova, Štefánikova a 2. května, dále pak  v místních částech Malenovice, Prštné, Kudlov, Klečůvka, Příluky, Kostelec, Štípa, 
Jižní Svahy, Mladcová, Mokrá a v Centrálním parku na Jižních Svazích.

Na jaře městští zahradníci již tradičně založili letničkové záhony z přímého výsevu. V roce 2022 bylo založeno celkem 1700 m2 letnič-
kových záhonů z přímého výsevu. Na většině záhonů byla vyseta speciálně namíchaná Zlínská směs letniček, která vykvetla u příleži-
tosti 700 let města Zlína ve žlutomodrých barvách. Záhony z přímého výsevu letniček jsou každoročně vytvořeny od Malenovic, přes 
centrum města, Jižní Svahy až po Štípu. Kromě příjemného životního prostředí pro obyvatele Zlína podporují výskyt hmyzu a ptactva v 
městském prostředí. Pro ročník 2022 byla v některých oblastech zvolena zlínská směs, připravena speciálně pro 700leté výročí.



145

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
Ani letos odbor městské zeleně neopomněl realizaci každoročně obměňovaných letničkových záhonů na náměstí Míru, v parku 
Komenského, Sadu Svobody, před Kostelem Panny Marie pomocnice křesťanů a na ulici Luční a Okružní.

• Park Komenského

V parku Komenského město v roce 2022 proinvestovalo téměř 2,4 mil. Kč. Kromě standardních služeb zajišťujících údržbu, sečení 
a hnojení travnatých ploch a údržbu souvisejícího závlahového systému, častější vyvážení odpadkových košů a úklid parku externí 
firmou vznikly náklady za četnější úklidy WC. To bylo v loňském roce zpoplatněno. Služba za úklid činila téměř 160 tisíc korun.
V rámci jubilejního roku 2022 zahradníci založili nové záhony lilií, které doplněné o výsevy letniček přinášejí spoustu květů do 
druhé půli roku.

Již pátým rokem uklízí park externí firma, tak aby ve velmi vytěženém období od května do září byl v parku pořádek. Současně 
s nadstandardním vyvážením odpadkových košů, kdy v sezóně květen až září se odp. koše vyvážejí v pracovních dnech 3x za den a 
o víkendech 2x za den, činí investice do těchto služeb téměř polovinu celkového rozpočtu parku.

• Gahurův prospekt 

Začal druhý rok následné péče o 57 ks dřevin vysazených na podzim 2020. Mimo tuto péči se odbor věnoval intenzivní údržbě 
travnatých ploch před Kongresovým centrem Zlín spočívající v sečení, hnojení, vertikutaci, spolu s údržbou závlahového systému.

• Lipový bosket pod hotelem Moskva

Po vybudování rozsáhlé akce na podzim 2018 k uctění výročí 100 let od založení ČSR pokračoval odbor v intenzivní údržbě jak 
stromů, tak mlatového povrchu. Ta v 10 % spádu není příliš standardní a jednoduchá Zároveň revitalizoval třetinu plochy. Bosket 
tvoří vzrostlé lípy, jejichž koruny jsou tvarovány do geometrické formy. Úklidu a údržbě odpočinkového místa se od dubna do září 
věnovala externí firma. Tato služba činila téměř 115 tisíc korun. Celková částka do údržby lipového bosketu a mlatového povrchu 
tak přesáhla sumu 290 tisíc korun.

• Přírodní louky Boněcko

V jarních měsících začala první etapa prací, která v sobě zahrnovala vybudování mokřadního jezírka. Jedná se o drobnou vodní 
plochu, kde hloubka vody v mokřadu je závislá na výšce okolní hladiny podzemní vody. Mokřad je biotopem pro obojživelníky 
a vodní ptactvo.



146

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
V podzimních měsících pokračovala druhá etapa prací, která představovala výsadbu skupin stromů a keřů, bylino-travnatých spo-
lečenstev a trvalých květnatých luk. Současně s tímto byly budovány pěšiny ze štěrkových trávníků, které propojily stávající cyklo-
stezku podél řeky Dřevnice a korunu protipovodňové hráze. Cílem záměru je obnovit druhově pestré louky uvnitř intravilánu města 
v ploše 2,5 ha.

• Centrální park Jižní Svahy a vodní biotop

V červenci 2022 skončila III. etapa výstavby 
Centrálního parku Jižní Svahy, jejíž stěžejní 
částí je vodní nádrž o ploše 1000 m2. Jezír-
kovou nádrž zásobuje dešťová voda, kte-
rá je svedena z okolních bytových domů. 
Srážková voda nachází využití nejen jako 
zdroj vody pro nádrž, ale v letních měsících 
bude sloužit pro zálivku veřejné zeleně. Pro 
potřeby biotopu a závlahy byl dále zřízen 
podzemní vrt, který dokáže suplovat obdo-
bí srážkového deficitu. Jezírko bylo osázeno 
nepřeberným množstvím vodních rostlin, 
které společně se soustavou čerpadel za-
jišťují kvalitu vody. Celé okolí dotváří nová 
cestní síť v podobě dlážděných chodníků 
a štěrkových trávníků. Dalším z důležitých 
projektů výstavby je samonosná vyhlídková 
lávka, která nabízí několik zajímavých výhledů do okolní krajiny. V nově zbudovaném veřejném prostoru byl umístěn i mobiliář slou-
žící k odpočinku. Prostor se tak stal místem, kde lidé mohou trávit volný čas a relaxovat. Vodní plocha bude také v létě ochlazovat 
území a udržovat vlhkost, složit bude i k případnému zadržení vody při dlouhodobých či přívalových deštích. Dílo však neslouží ke 
koupání osob a zvířat. Touto závěrečnou etapou v ceně téměř 29 milionů korun se symbolicky završila výstavba největšího zlínské-
ho parku na nejrozsáhlejším sídlišti. Trvala bezmála 25 let. 
I přes nemalou investici v podobě vodního biotopu byly v Centrálním parku Jižní Svahy zrekonstruovány i další plochy. Například 
odpočinkové terasy v blízkosti Podlesí V, které byly nově doplněny o atypický mobiliář v podobě robustních terénních lehátek. Nový 
vzhled dostal i okolní trávník a přibyla i výsadba vzrostlých stromů. Současně s vodním biotopem se zřídilo nové pétanque hřiště, 
volně přístupné široké veřejnosti.



147

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
11.4Investiční akce dětská hřiště a sportoviště 

Jedním z dlouhodobých cílů Odboru městské 
zeleně v oblasti dětských hřišť a sportovišť je 
jejich optimalizace, tedy zajištění dostatečně 
husté, přesto však pro město finančně únos-
né sítě bezpečných hřišť a sportovišť.
Celková částka vložená v roce 2022 do oprav 
a rekonstrukcí dětských hřišť a sportovišť, 
kterých je nyní v celém správním území měs-
ta Zlína na 250, byla za odbor zeleně 6,5 mil. 
Kč.

Podařilo se celkově zrekonstruovat několik 
hřišť a sportovišť: rekonstrukce dětského 
hřiště č. 19 na ul. Hornomlýnská, dílčí oprava 
vnitrobloku Hony I –  dětské hřiště a asfalto-
vé hřiště, rekonstrukce dětského hřiště č. 325 v ul. M. Alše. Byly zahájeny rekonstrukce dětského hřiště č. 170 v ul. Křiby a rekon-
strukce dětského hřiště č. 103 v Zálešné. Na dětském hřišti č. 172 v ul. Křiby byla umístěna nová trampolína, dále byly vyměněny 
čtyři nevyhovující kolotoče na dětských hřištích v různých částech Zlína. Opravou generálních sestav prošla i hřiště č. 196 a 442 a 
několik oplocení sportovišť.

Na opravu mobiliáře byly vyčleněny prostředky ve výši 400 tis. Kč. Provedly se desítky oprav a výměn laviček, především u vchodů 
bytových domů. Stolařská dílna vyrobila a instalovala nové víceúčelové  herní prvky se skluzavkou - DANDY domek a mnohé další 
komponenty dětských hřišť, lavičky a dalších zařízení ve správě města.

180 veřejně přístupných hřišť prošlo kontrolou externí odbornou firmou. 

ROČNí KONTROLA HŘIŠť 144 000 Kč

Kromě výše uvedeného byly vyřízeny desítky nejrůznějších podnětů, požadavků na opravu, úpravu či doplnění dětských hřišť. 



148

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
•    VyBRANé AKCE

Č. HŘIŠTě DíLČí REKONSTRUKCE HŘIŠť: 100  – 500 TIS. KČ

MONOTREND Výměna kolotočů 

172 BONITA GROUP SERVICE Trampolína

Č. HŘIŠTě HERNí PRVKy, SLUžBy do 100 tis. Kč

106 BONITA GROUP SERVICE Interaktivní tabule

387 COLMEX Fitness prvky

Č. HŘIŠTě PŘíPRAVy PROJEKTOVé DOKUMENTACE

Parčík Chmelnická - Dětské hřiště

170 Rekonstrukce dětského hřiště

87 Rekonstrukce dětského hřiště – Obeciny

103 Rekonstrukce dětského hřiště - Zálešná 

282 Rekonstrukce dětského hřiště v Malenovicích

60 Dětské hřiště na ul. Štefánikova

304 Oprava povrchu dětského hřiště, ul. Nad Ovčírnou

450 Rozšíření dětského hřiště v Jaroslavicích

 

11.5Investiční akce místních částí 

Odbor městské zeleně realizoval i investiční akce dle požadavků komisí místních částí. Jednalo se především o úpravy veřejného 
prostranství a vybavenost novými herními prvky na dětských hřištích. 

Z větších akcí byla dokončena např. stavba objektu zázemí a zpevněné plochy pro pořádání společenských a kulturních akcí Rekre-
ační park Maják v místní části U Majáku a Filmové ateliéry a instalace fitness prvků na dětském hřišti ve Velíkové. Byla zahájena 
výstavba akce Úprava prostoru před kanceláří místní části Velíková a začaly přípravy projektové dokumentace na rozšíření dětského 
hřiště v Jaroslavicích a na revitalizaci veřejných prostranství v Kostelci a na Příluku.



149

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor městské zeleně11
• Stezka zdraví Tlustá hora 

Po instalaci nových informačních tabulí a obnovení značení jednotlivých běžeckých okruhů probíhala na Stezce zdraví jen standard-
ní údržba. 

• Soutěž Rozkvetlé město

Statutární město Zlín vyhlásilo 26. ročník motivační soutěže pro obyvatele Zlína ROZKVETLÉ MĚSTO. Soutěžit mohly se svými za-
hrádkami, předzahrádkami, květinovými výzdobami oken a zahrádkami u baťovských domků. Díky sponzorským darům byli věcný-
mi dary oceněni všichni účastníci soutěže, finančními dary a dalšími praktickými zahrádkářskými cenami pak vítězové jednotlivých 
kategorií.

Jarní park Komenského

Údržba lipového bosketu pod hotelem Zlín Moskva Lilie před kostelem



12 Odbor  
živnostenský

Vedoucí odboru:

Ing. Naděžda Hasíková

12.1 | Oddělení registrace živností
12.2 | Oddělení kontrolní a správní
12.3 | Kontrolní a dozorová činnost
12.4 | Jednotné kontaktní místo
12.5 | Czech POINT



151

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12

Odbor živnostenský vykonává činnost státní správy na úsecích živnostenského podnikání, zemědělského podnikání, cenové kontroly 
a taxislužby. Vedle uvedených činností rovněž provozuje Jednotné kontaktní místo (Point of Single Contact), projednává vybrané typy 
přestupků na úsecích podnikání, průmyslových práv, autorských práv a evidence skutečných majitelů, které jsou typově svěřeny k pro-
jednání obcím s rozšířenou působností. Dále plní roli editora základního registru ROS pro příspěvkové organizace zřízené statutárním 
městem Zlín a v neposlední řadě je jedním z provozovatelů Czech POINTu na Magistrátu města Zlína.

Místní příslušnost pro výkon vyjmenovaných činností se v zásadě kryje s územním obvodem obce s rozšířenou působností 
(tj. s územním obvodem města Zlín a 29 přilehlých obcí), případně má celorepublikovou působnost.

Živnostenský odbor tvoří vedoucí odboru, sekretariát vedoucí odboru, oddělení registrace živností a oddělení kontrolní a správní.



152

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
12.1Oddělení registrace živností

V průběhu roku 2022 pracovníci oddělení registrace živností, mimo běžnou registrační činnost, prováděli v souvislosti se změnou 
zákonů transformace vybraných živností a průběžně aktualizovali data v registru živnostenského podnikání. V Informačním systé-
mu Registru živnostenského podnikání byla zpracovávána avíza zasílaná z veřejných rejstříků a základních registrů. V návaznosti na 
tato avíza byly činěny další úkony. 

V souvislosti s přijetím novely zákona o silniční dopravě a přímo použitelného předpisu Evropské unie Nařízení Evropského parla-
mentu a rady se mimo jiné řešily transformace u koncesí „silniční motorová doprava nákladní“ provozovaná velkými vozidly.

Každým rokem přibývá elektronických podání zasílaných prostřednictvím datové schránky, je zde však velká chybovost (neúplná 
podání).

Služeb živnostenského oboru Magistrátu města Zlína v roce 2022 využilo 875 podnikatelů z jiného správního obvodu, současně 
583 podnikatelů z našeho správního obvodu využilo služeb jiného živnostenského úřadu (není místní příslušnost, podnikatel může 
podání učinit u kteréhokoli živnostenského úřadu v ČR).

Počty aktivních živnostenských oprávnění k 31.12.2022

DRUHy žIVNOSTí FyZICKé OSOBy PRáVNICKé OSOBy CELKEM

volná 13 968 5 140 19 108

řemeslná 6 310 2 259 8 569

vázaná 2 453 1 264 3 717

koncesovaná 1 220 934 2 154

CELKEM 23 951 9 597 33 548

Proti roku 2021 narostl počet aktivních živnostenských oprávnění o 418, a to i přesto, že v průběhu prosince začali podnikatelé 
ve velkém rušit svá živnostenská oprávnění v návaznosti na očekávané zřizování datových schránek. Primárně se však jednalo 
o podnikatele, kteří již dříve oznámili přerušení svých živností, a tento úbytek se tudíž nikterak nepromítl do počtu aktivních 
živnostenských oprávnění.



153

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12

Členění aktivních živnostenských oprávnění k 31.12.2022

Další úkony vyplývající z živnostenského zákona (namátkový výběr)

ÚKON ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

zrušení ŽO na žádost podnikatele 362 283 229 236 489

oznámení o přerušení živnosti 1 303 1 367 1 218 1 169 1252

oznámení o pokračování v provozování 
živnosti 524 474 437 457 485

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0
volná řemeslná vázaná koncese

fyzické osoby

právnické osoby



154

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
VýVOJ ZRUŠENí, PŘERUŠENí A ZNOVU ZAKTIVNěNí žO

POČTy AKTIVNíCH PODNIKATELů ZA SLEDOVANé OBDOBí (K 31. 12. 2022)

 ROK POČET AKTIVNíCH PODNIKATELů

2018 26 843
2019 27 198
2020 27 621
2021 27 997
2022 28 250

Počet aktivních podnikatelů evidovaných živnostenským úřadem Zlín se v roce 2010 ustálil a do roku 2018 se pohyboval nad hranicí 
26 000 podnikatelů s platným živnostenským oprávněním. V roce 2019 překonal hranici 27 000, a má neustále stoupající tendenci. 
V roce 2022 se pak přehoupl přes hranici 28 000, a to i navzdory tomu, že v souvislosti se zřízením datových schránek začali pod-
nikatelé rušit svá živnostenská oprávnění. Jelikož se však primárně jednalo o podnikatele „neaktivní“, nepromítlo se to do počtu 
„aktivních“ podnikatelů.

2000

1600

1200

800

400

0
rok 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2021

zrušení ŽO

zaktivnění ŽO

přeušení ŽO



155

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
VýVOJ POČTU AKTIVNíCH PODNIKATELů OD ROKU 2006 DO ROKU 2022

28500

28000

27500

25500

27000

25000

26500

24500

26000

2006 20132007 2014 20182008 2015 20192009 2016 2020 2021 20222010 2011 20172012



156

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
12.2Oddělení kontrolní a správní

Činnosti související se vznikem, změnou či zánikem oprávnění k zemědělskému podnikání

K 31. 12. 2022 bylo ve správním obvodu Magistrátu města Zlína evidováno celkem 421 zemědělských podnikatelů, což oproti před-
cházejícímu roku představuje meziroční nárůst o více jak 5 %.

EVIDOVANí ZEMěDěLŠTí PODNIKATELé ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

celkový počet zemědělských podnikatelů 373 368 387 400 421
  - z toho fyzické osoby 299 298 315 318 333
  - z toho zahraniční fyz. osoby 2 2 2 2 2
  - z toho právnické osoby 72 68 70 80 86
  - z toho zahraniční práv. osoby 0 0 0 0 0

12.3Kontrolní a dozorová činnost

Základní schéma kontrolní a dozorové činnosti pro rok 2022, včetně jejího zaměření, bylo dáno rámcovým plánem kontrol živnos-
tenského odboru pro jednotlivá pololetí roku a rámcovým plánem společných kontrol živnostenských úřadů a České obchodní 
inspekce pro jednotlivá pololetí tohoto roku, přičemž původně plánovaný rozsah kontrolní a dozorové činnosti, jež de facto přebí-
ral plány z minulých let, byl jednak v důsledku doznívající celosvětové pandemie onemocnění COVID - 19, jež po úvodní část roku 
provázela rozsáhlá protiepidemiologická opatření, a jednak z důvodu nutnosti zajistit příjem velkého množství žádostí pro výplatu 
mimořádného jednorázového příspěvku na děti, zredukován na minimum s tím, že většina původně plánovaných a připravovaných 
kontrolních akcí byla přesunuta do roku následujícího.

V celkovém souhrnu bylo v tomto roce provedeno celkem 63 kontrol a 20 šetření, přičemž tyto kontroly se zaměřily na ověření 
dodržování povinností vyplývajících ze živnostenského zákona a právních předpisů souvisejících s provozováním konkrétní živnosti. 
V drtivé většině případů šlo o kontroly na základě „stížností“ nebo podnětů od jiných správních orgánů. Z celkového počtu všech 
provedených kontrol bylo u 56 subjektů zjištěno 72 porušení živnostenského zákona či jiných právních předpisů souvisejících s pod-
nikáním.



157

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
 SUBJEKTy, U NICHž ByLO ZJIŠTěNO PORUŠENí ZáKONA

Mezi nejčastěji zjištěná porušení patří neoznačení provozovny (v 40 %), neoznámení zahájení nebo ukončení provozování živnosti 
v provozovně (ve 28 %) a neoznámení místa, kde lze vypořádat případné závazky po ukončení činnosti v provozovně (22 %). 

Kontrolní činnost živnostenského odboru se v souladu s plánem kontrol zaměřovala zejména na následující kategorie:
    • provozování prodejen se zbožím určeným pro konečné spotřebitele,
    • poskytování služeb péče o vzhled,
    • provozování živnosti prostřednictvím odpovědného zástupce.

Specifickou kategorii pak tvořily ty na základě různých podnětů (převážně od občanů, organizací a jiných orgánů státní správy) 
anebo na podkladě vlastních zjištění, která vyplynula z úřední činnosti odboru.

Živnostenský odbor v uplynulém roce prošetřoval 44 stížností (podnětů) od občanů a organizací. Nejčastější podněty se týkaly ne-
existence užívacího práva k sídlu nebo provozovně, nesplnění sjednaných podmínek, zejména pak nedodání zboží či neposkytnutí 
služeb v odpovídající kvalitě či ceně, dále se jednalo o podněty upozorňující na neoprávněné či nekalé podnikání.

právnické osoby

fyzické osoby

48 %

52 %



158

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12

PROVEDENé KONTROLy ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

celkový počet kontrol 350 214 80 25 63

  - z toho FO 183 89 41 9 30

  - z toho PO 167 125 39 16 33

POČET ULOžENýCH POKUT ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

celkový počet uložených pokut 120 87 39 16 37

  - z toho v blokovém řízení 115 86 39 16 37

  - z toho ve správním řízení 5 1 0 0 0

ÚHRN ULOžENýCH POKUT (V Kč) ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2021

celkový úhrn uložených pokut 204 500 135 000 35 500 31 500 47 000

  - z toho v blokovém řízení 142 500 131 000 35 500 31 500 47 000

  - z toho ve správním řízení 62 000 4 000 0 0 0

SANKČNí ŘíZENí

Mezi nejčastější typy sankčního řízení, které bylo vedeno, patří správní řízení ve věci zrušení živnostenského oprávnění. Nejčetněj-
ším důvodem pro zahájení těchto řízení bylo neprokázání existence užívacího práva k sídlu. 

SPRáVNí ŘíZENí ROK 2018 ROK 2019 ROK 2020 ROK 2021 ROK 2022

celkový počet správních řízení 233 105 57 47 63

- z toho řízení o uložení pokuty 5 1 0 0 0

- z toho řízení o pozastavení ŽO 8 10 20 27 25

- z toho řízení o zrušení ŽO 220 94 37 21 38

- z toho řízení o odebrání průkazu/
odebrání oprávnění
řidiče taxislužby

0 0 0 0 0



159

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
12.4Jednotné kontaktní místo

V roce 2022 využilo služeb zlínského Jednotného kontaktního místa v souvislosti s přeshraničním poskytováním služeb či usaze-
ním celkem 29 subjektů. To představuje obdobný počet tazatelů jako v loňském roce a téměř 41% meziroční propad tohoto typu 
poskytnutých služeb oproti roku 2021. To je odrazem doznívajících protiepidemiologických opatření směřujících k zamezení šíření 
onemocnění COVID-19 a v tomto důsledku značně ztížené migrace osob a zboží mezi jednotlivými členskými zeměmi.

Okruh tazatelů, kteří v tomto roce využili služeb zlínského Jednotného kontaktního místa za účelem získání informací o přeshranič-
ním poskytování služeb nebo o usazení, byl v 72 % tvořen českými fyzickými osobami, 24 % tvořily zahraniční fyzické osoby a 4 % 
byly zahraniční právnické osoby. 

Nejčastější dotazy směřovaly na podnikání v České republice, Německu, Rakousku a na podnikání v Polsku.

    12.5Czech POINT

Agenda Czech POINT je vykonávána Živnostenským odborem, Odborem občansko-správních agend a Oddělením cestovního ruchu 
a informací na čtyřech pracovištích.



160

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor živnostenský12
STRUKTURA ÚKONů DLE JEDNOTLIVýCH PRACOVIŠť

DRUH VýPISU / PODáNí MMZ

PRACOVIŠTě:
ODBOR 

žIVNOSTENSKý

(Zarámí)

PRACOVIŠTě:
MěSTSKé INF. 
A TURISTICKé 

STŘEDISKO

(nám. Míru)

PRACOVIŠTě:
OOSA – ODD. 

MATRIK A 
OVěŘOVáNí

(nám. Míru)

PRACOVIŠTě:
OOSA – ODD. 

SPRáVNí

(L. Váchy)

Katastr nemovitostí 184 7 56 84 37

Výpis snímku z katastrální mapy 7 1 0 6 0

Veřejný rejstřík 96 5 14 68 9

Rejstřík trestů FO 1 301 338 398 488 77

Rejstřík trestů PO 17 0 1 16 0

Živnostenský rejstřík 31 0 3 21 7

Seznam kvalifikovaných dodavatelů 13 0 0 13 0

Bodové hodnocení řidiče 36 2 16 16 2

Insolvenční rejstřík 3 0 0 3 0

Podání vůči živnostenskému úřadu 0 0 0 0 0

Podání do reg. účastníků modulu 
autovraků 0 0 0 0 0

Autorizovaná konverze dokumentů 1 709 876 0 833 0

Podání ve vztahu k datovým 
schránkám 338 56 0 282 0

Výpisy ze základních registrů 992 129 67 418 378

Zprostředkovaná identifikace 16 0 0 16 0



13 Odbor  
školství a sportu

Vedoucí odboru:

Mgr. Milan Smola

13.1 | Investice do školství v roce 2022
13.2 | Opravy a údržba školství
13.3 | Investice sport
13.4 | Opravy a údržba sport
13.5 | Oddělení školství a správy zařízení
13.6 | Komise pro výchovu a vzdělávání RMZ
13.7 | Provozní příspěvek na rok 2022
13.8 | Likvidační a inventarizační komise
13.9 | Nájemné za rok 2022
13.10 | Oddělení technické podpory
13.11 | Oddělení dotací a prevence kriminality
13.12 | Projekt Zdravé město
13.13 | Organizační složky



162

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13

Odbor zajišťuje správu příspěvkových organizací a organizačních složek zřízených statutárním městem Zlínem v oblasti své působnosti, 
to je školských, zdravotnických, sportovních, sociálních zařízení, zařízení pro volný čas a objektů těchto zařízení patřících do majetku 
města.



163

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
13.1Investice do školství v roce 2022

Investice většího charakteru, týkající se školství, realizuje Odbor realizace investičních akcí Magistrátu města Zlína, např. rekon-
strukce školní jídelny Hradská, rekonstrukce školní jídelny Kvítková, dále pak pro Odbor školství a sportu zajištuje v rámci podpory 
IROP akci Infrastruktura do základních škol a vybudování bezbariérovosti, včetně dodávky schodolezů. Akce rekonstrukce školní 
jídelny Hradská a infrastruktura do základních škol trvaly od konce roku 2020 s tím, že školní jídelna Hradská byla v roce 2022 
dokončena, akce Infrastruktura do základních škol bude pokračovat ještě v roce 2023. V roce 2022 byly pro Odbor školství takto 
zajištěny investice v celkové výši 69 051 381 Kč. Menší investice provádí přímo oddělení technické podpory, popř. si je zajišťují jed-
notlivé školy samy. Oddělení technické podpory realizovalo investice ve výši 84 700 Kč, školy investice v celkové výši 15 509 000 Kč. 
Tyto finance získaly formou investičního příspěvku, např. na vybavení do kuchyní ZŠ Štefánikova a ZŠ Okružní, rekonstrukci zahrady 
u MŠ Štefánikova, hospodaření se srážkovými vodami ZŠ Štípa a na rekonstrukce střech, včetně zateplení ZŠ Slovenská, ZŠ Okružní 
a MŠ Lázeňská. 

Celkově statutární město Zlín do školství vynaložilo v roce 2022 na investice  84 645 081 Kč.

13.2Opravy a údržba školství

V rámci oprav a údržby byly v roce 2022 na úseku školství zajišťovány a provedeny revize vyplývající ze zákona, pravidelný servis 
kamerového systému na ZŠ a MŠ i údržba pozemků.
V objektech Odboru školství a sportu byly na úseku školství zajišťovány havarijní opravy kanalizace, rozvodů vody, elektrorozvodů, 
opravy zařizovacích předmětů, opravy podlahových krytin, dlažeb, opravy omítek, výmalby, natěračské práce, opravy chodníků, 
opravy střešních svodů, střešních krytin, oken, těsnění oken, zastínění, opravy omítek a fasády.

Realizované opravy
ZAŘíZENí CELKOVá ČáSTKA (KČ)

Mateřské školy    5 499 336 Kč

Základní školy 15 827 005 Kč

Jesle a rehabilitační stacionář       300 712 Kč 

Klubíčko 13 322 Kč

DDM Astra 642 202 Kč

Plavecká škola 0 Kč



164

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13

Linka SOS 1 361 Kč

Údržba a opravy ostatních školských budov 52 805 Kč

Celkem 22 086 423 Kč

13.3Investice sport

ÚČEL VýŠE (KČ)

PD na rekonstrukci střechy MSH 86 959 Kč

MTB Skill park Vršava 1 149 245 Kč

Ozvučení tribuny na Stadionu mládeže 130 196 Kč

PD na vybudování osvětlení hřiště Stadionu mládeže  59 653 Kč

Oplocení k uzavření areálu Stadionu mládeže 236 790 Kč

PD na vybudování WC pro ženy 133 868

na fotbalovém stadionu Letná 248 050 Kč

Instalace fotbalových střídaček na stadionu Letná 556 999 Kč

Tréninková plocha Stadion mládeže 163 479 Kč

Napojení Stadionu mládeže na metropolitní síť 115 648 Kč

Zřízení elektronického požárního systému na Stadionu mládeže 51 352 Kč

Rezervační a docházkový systém na Stadionu mládeže 43 954 Kč

CELKEM   2 842 325 Kč 

13.4Opravy a údržba sport

Do oprav sportovních zařízení byla vynaložena částka ve výši 747 311 Kč, z toho nejvíce 
na Fotbalovém stadionu Letná a na Stadionu mládeže. Na fotbalovém stadionu byla provedena sanace východní tribuny, včetně 
vytmelení dilatačních spár podlahy, výměna nefunkčních svítidel, oprava havarijního schodiště a zábradlí. Na Stadionu mládeže 
byla provedena oprava havarijního oplocení a výměna led svítidel.

Ve správě odboru bylo v roce 2021 13 základních škol, 22 mateřských škol, 1 plavecká škola
1 dům dětí a mládeže, 1 Linka SOS, 1 Rehabilitační stacionář, 3 jesle, 1 organizační složka „Klubíčko“.



165

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Do správy odboru patřila také tato sportovní zařízení: 
•  Městská sportovní hala a ubytovna, Dukelská, 
• Hřiště a šatny v areálu Sokolovny, ul. Pod Nivami,
• PSG Aréna - 2. ledová plocha, ul. Březnická,
• Zimní stadion L. Čajky, ul. Březnická,
• Stadion mládeže Zlín, ul. Hradská,
• Areál Jaroslava Švacha - ul. Pasecká, fotbalové hřiště,
• Fotbalový stadion Letná, ul. Tyršovo nábřeží, 
• Víceúčelové hřiště na Kudlově,
• Hockeyball  hřiště Zlín – Malenovice,
• Víceúčelová hřiště a skatepark ul. Broučkova,
• Hřiště Mladcová.

a další jiná zařízení (budovy):
•  budova Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505
•  objekt pro oddíl rugby na Stadionu mládeže Zlín
•  objekt pro oddíl juda na ulici Zálešná 4069

13.5Oddělení školství a správy zařízení

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo ve Zlíně základní školy 6 609 žáků a mateřské školy 2 185 dětí.

Počty žáků v základních školách 

NáZEV ŘEDITEL 2022/2023

Základní škola Emila Zátopka Zlín, Univerzitní 2701 PaedDr. Miroslava Horníková 421
Základní škola Zlín, Slovenská 3076        Mgr. Irena Šlesingerová 628
Základní škola Komenského I, Zlín, Havlíčkovo nábřeží 3114 Mgr. Karin Frýdlová 522
Základní škola Komenského II Zlín, Havlíčkovo nábřeží 2567 Mgr. Milan Alex 581
Základní škola Zlín, Kvítková 4338 Mgr. Jaroslava Müllerová, Ph.D. 486
Základní škola Zlín, Komenského 78 Mgr. Petr Janečka 415
Základní škola Zlín, Štefánikova 2514 Mgr. Miroslav Nejezchleba 423
Základní škola Zlín, Dřevnická 1790 Mgr. Pavel Dvořák 378
Základní škola Zlín, tř. Svobody 868 PaedDr. Zdeňka Jančíková, Ph.D. 445



166

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Základní škola Zlín, Mikoláše Alše 558 Mgr. Alena Grajciarová 507
Základní škola Zlín, Nová cesta 268 Mgr. Lubomír Klátil 481
Základní škola Zlín, Okružní 4685 Mgr. Ivana Rejzková 675
Základní škola Zlín, Křiby 4788 Mgr. Zdeněk Mikoška 647
Celkem 6 609

Počty žáků v mateřských školách

MATEŘSKá ŠKOLA ŘEDITEL 2022/2023

Budovatelská 4819 Bc. Marek Havelka 133
Osvoboditelů 3778 Mgr. Hana Kadlčáková 154
Potoky 4224 Martina Juříčková 103
Slovenská 3660 Bc. Hana Pröschlová 49
Slovenská 1808 Mgr. Jana Moučková 86
Štefánikova 2222 Věra Králíková 75
tř. Tomáše Bati 1285 Radka Šindelková 103
Sokolská 3961 Mgr. Lívia Popesková 96
M. Knesla 4056 Bc. Miroslava Nowaková 100
Slínová 4225 Mgr. Zuzana Malaníková 120
SNP 4790 Jitka Gottfriedová 84
Družstevní 4514 Jitka Šťastná 98
Luční 4588 Mgr. David Bělůnek 163
Dětská 4698 Mgr. Ivana Scharfová 52
Milíčova 867 Mgr. Marta Ševčíková 158
tř. Svobody 835 Mgr. Petra Zapletalová 110
U Dřevnice 206 PhDr. Ivana Vymětalová 190
Návesní 64 Mgr. Jaroslava Kvasničková 48
Na Vrchovici 21 Bc. Jarmila Řezníčková 43
Lázeňská 412, Kostelec Olga Leicmanová 54
Mariánské nám. 141, Štípa Luďka Marcaníková 91
Kúty 1963 Mgr. Zdeňka Polášková 75
Celkem 2 185



167

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
13.6Komise pro výchovu a vzdělávání RMZ

předseda – Mgr. Hynek Steska
členové komise – Simkovič Pavel, Mgr. Müllerová Jaroslava, Ph.D., Ing. Rada Pavel, Ing. Mlčák Martin, Mgr. Žáková Zdenka, Mgr. Keprt 
Tomáš, Jiří Robenek, Prof. Ing. Hausnerová Berenika, Mgr. et Mgr. Karel Gargulák 

Komise pro výchovu a vzdělávání Rady města Zlína zasedala v průběhu roku jedenkrát.
Hlavní problematika, kterou komise projednávala:  

• Zápisy do 1. tříd a do mateřských škol.
• Počty ukrajinských dětí v ZŠ a MŠ Zlín.
• Termíny zápisu do MŠ a ZŠ Zlín pro děti z Ukrajiny.
• Investice Odboru školství a sportu.
• Konkursní řízení na ředitele/ředitelku Základní školy Emila Zátopka Zlín, Univerzitní 2701, příspěvkové organizace.

Po volbách byl změněn název komise a obsah její činnosti byl rozšířen:
Komise vzdělání, výchovy a mezinárodních styků RMZ
předseda – Mgr. Hynek Steska
členové komise – SŠtěpán Hložek, Miriam Chmelová Holbová, Ing. Lukáš Trčka, Ph.D., PhDr. Hana Navrátilová, Ph.D., Lukáš Langer, Mgr. 
Müllerová Jaroslava, Mgr. Keprt Tomáš, Ing. Milan Kristek
 
Komise vzdělání, výchovy a mezinárodních styků Rady města Zlína zasedala jedenkrát.

Do obvodu obce s rozšířenou působností Zlín spadalo v roce 2022 – 13 základních škol, 22 mateřských škol, 2 školská zařízení – plavecká 
škola, dům dětí a mládeže – vše zřizovatel statutární město Zlín a 22 základních a mateřských škol, které zřizují okolní obce. 

Přehled škol zřizovaných okolními obcemi 

 
Základní škola a Mateřská škola Bohuslavice u Zlína / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola Březnice / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Březůvky / okres Zlín
Mateřská škola Držková / okres Zlín



168

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Mateřská škola Fryšták / okres Zlín, příspěvková organizace
Základní škola Fryšták / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Hřivínův Újezd / okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Hvozdná / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Kašava / okres Zlín / příspěvková organizace
Mateřská škola Lhota / okres Zlín
Mateřská škola Lípa / okres Zlín
Základní škola Lukov / příspěvková organizace
Mateřská škola Lukov / příspěvková organizace
Mateřská škola Machová / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Mysločovice / příspěvková organizace
Základní škola a mateřská škola Provodov / okres Zlín
Základní škola a Mateřská škola Racková / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Sazovice / okres Zlín / příspěvková organizace
Základní škola a Mateřská škola Tečovice / příspěvková organizace
Základní škola Velký Ořechov / okres Zlín / příspěvková organizace
Mateřská škola Velký Ořechov / okres Zlín / příspěvková organizace

Základní škola a Mateřská škola želechovice nad Dřevnic / příspěvková organizace

Celkový rozpočet na přímé vzdělávací výdaje pro školy a školská zařízení za obec s rozšířenou působností Zlín činil za rok 2022:  
1 030 473 500 Kč.

Z výše uvedeného celkového rozpočtu bylo pro školy a školská zařízení zřizovaná statutárním městem Zlínem vyčerpáno v roce 
2022: 746 558 852 Kč.

13.7Provozní příspěvek na rok 2022

V roce 2022 byl z rozpočtu města Zlína vyplacen zlínským školám, školským zařízením a Lince SOS provozní příspěvek v celkové 
výši: 102 641 000 Kč.



169

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
§ 3113 základní školy 64 264 000 Kč

§ 3111 mateřské školy  33 412 000 Kč

§ 3421 dům dětí a mládeže 3 379 000  Kč

§ 3412 plavecká škola       20 000  Kč

§ 4359 Linka SOS       1 566 000  Kč

13.8Likvidační a inventarizační komise

V roce 2022 byl na zlínských základních školách zlikvidován majetek v hodnotě 14 942 723 Kč, v mateřských školách v hodnotě 937 
377 Kč, v DDM Astra Zlín v hodnotě 333 648 Kč a v Plavecké škole Zlín v hodnotě 31 889 Kč.

13.9Nájemné za rok 2022

Odbor školství a sportu spravuje nemovitosti, které nebyly svěřeny do správy příspěvkovým organizacím. Jedná se o objekty, které 
užívají např. střední školy, soukromé školy, mobilní operátoři, sportovní kluby atd.  Nájemné z nemovitostí ve správě odboru činilo 
pro statutární město Zlín 14 949 330 Kč. 

13.10Oddělení technické podpory

Řeší investice a opravy a údržbu škol, školských, sociálních a zdravotnických zařízení, jednotlivých stadionů a hřišť a sportovních 
zařízení spadajících pod správu odboru, pomáhá ředitelům těchto organizací s technickou agendou. Organizuje provoz Stadionu 
mládeže.

13.11Oddělení dotací a prevence kriminality

Do kompetence tohoto oddělení spadá prevence kriminality, některé činnosti na úseku zdravotnictví, administrace Komise tělový-
chovy, mládeže a sportu, správa Fondu mládeže a tělovýchovy a Fondu zdraví.

HLAVNí PROJEKTy PREVENCE KRIMINALITy

• Adaptační kurzy základních škol – tematické pobytové aktivity problémových třídních kolektivů zlínských škol, které mají napo-
moci formovat kvalitní vztahy mezi spolužáky.



170

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Město v tomto roce nepodalo žádost o státní účelovou dotaci na Ministerstvu vnitra ČR.
Nepříznivá pro město Zlín jsou hodnotící kritéria, ve kterých nejdůležitější je míra nápadu trestné činnosti v daném městě (lokali-
tě). Podle republikových statistik MV ČR, je město Zlín jedním z bezpečných měst, protože množství trestné činnosti je zde jedno 
z nejnižších.

• Zlín dětem – Ve spolupráci s Živým Zlínem se uskutečnil 9. ročník bezpečnostně vzdělávací akce pro děti a mládež na Jižních 
Svazích u Salesiánského klubu. Moderovaný program nabídl setkání s profesionály z řad Policie ČR, MP Zlín, Zdravotnické záchranné 
služby ZK, Hasičského záchranného sboru ZK, Hasiči města Zlína a Oblastního spolku Českého červeného kříže. Akce si klade za cíl 
zábavnou formou edukovat děti 
o bezpečnosti a zároveň působit preventivně. 

SPOLUPRáCE

V rámci prevence kriminality a protidrogové prevence oddělení úzce spolupracovalo s krajským koordinátorem prevence krimina-
lity a protidrogovým koordinátorem Krajského úřadu Zlínského kraje. Odbor také zajišťoval součinnost nestátních neziskových or-
ganizací vyvíjejících aktivity v oblasti prevence na území města Zlína a pravidelně organizoval jejich setkávání na tzv. „Informačním 
servisu“, jehož smyslem je předávání si informací o činnosti jednotlivých subjektů vyvíjejících činnost v oblasti prevence na území 
města Zlína.

OBLAST ZDRAVOTNICTVí

Distribuce tiskopisů na vydávání omamných a psychotropních látek- odbor zajišťuje výrobu a distribuci receptů a žádanek ozna-
čených modrým pruhem pro osoby provozující zdravotnické zařízení, zařízení ústavní soc. péče nebo odborné veterinární činnosti 
s místem výkonu ve správním obvodu města Zlína 

DISTRIBUCE RECEPTŮ A ŽÁDANEK

recepty žádanky

počet bloků počet receptů hodnota v Kč počet bloků počet žádanek hodnota v Kč

4 100 1 520 24 600 8 160



171

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
13.12Projekt Zdravé město

Týden zdraví – každoroční akce se koná vždy ve 2. týdnu měsíce října. Zahrnuje jednak aktivity organizací, které jsou podpořeny 
dotacemi z Fondu zdraví statutárního města Zlína, ale také aktivity škol, odborných center, firem, spolků a klubů, které se chtějí 
prezentovat nabídkou svých činností, jež svým významem mají vliv na zdraví a kvalitu života občanů Zlína. Týden zdraví proběhl 
v termínu od 10. - 16. 10. 2022 a nabídl veřejnosti cca 50 akcí.

Teoretická a praktická výchova dopravy předškoláků MŠ – naa Dopravním hřišti v Malenovicích byla v září výchova zajištěna pro 
11 mateřských škol ze Zlína.

Přednášky na základních školách organizované oddělením – Kouření/alkohol/drogy = prevence – 18 přednášek pro žáky 2. stupně 
ZŠ, které si vyposlechlo cca 425 žáků., dále Prevence HIV, AIDS – 24 přednášek pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ, které si vyposlechlo cca 600 
žáků, Výživa, poruchy příjmu potravy – 27 přednášek pro žáky 2. stupně ZŠ, účast cca 675 žáků. Dále se konaly přednášky v Klubech 
seniorů organizované oddělením: Onemocnění gastrointestinálního traktu – poruchy trávení, zácpa, průjem, pálení žáhy a One-
mocnění horních cest dýchacích, chřipka, nachlazení a COVID.

• Komise tělovýchovy, mládeže a sportu Rady města Zlína: 

Předseda - František Pilka, členové - Ondřej Běták, Ing. Petr Venený, Bazelová Jana, Ing. Jaroslav Vaněk, Ing. et Ing. Jiří Korec, Václav 
Kovář, Milan Foukal, Štěpán Chludil, Ing. Rostislav Slobodian, Mgr. Soňa Švecová Hauserová, Karel Beníček, Mgr. David Vyplel.         

V roce 2022 se Komise tělovýchovy, mládeže a sportu Rady města Zlína sešla ke svému 
jednání třikrát.

Vyhlášení nejúspěšnějších sportovců a sportovního kolektivu města Zlína za rok 2021 se  nekonalo z důvodu coronavirových 
opatření v ČR.

Neinvestiční dotace z rozpočtu města na úhradu nákladů spojených s provozem tělovýchovných a sportovních zařízení

Z rozpočtu města jsou každoročně poskytovány podpory právnickým osobám, které jsou účastny v oblasti tělovýchovy a sportu ve 
sportovních zařízeních na území města Zlína, jež jsou ve vlastnictví těchto právnických osob nebo 
ve vlastnictví statutárního města Zlína.



172

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Neinvestiční dotace na provoz a činnost

Č. žADATEL DOTACE KČ

1 TJ Sokol Malenovice (provoz) 117 000

2 TJ Sokol Prštné (provoz) 116 000

3 Orel - jednota Zlín (provoz) 284 000

4 TJ Sokol Zlín (provoz) 300 000

5 Sportovní kluby Zlín, z. s. (provoz) 3 255 000

6 HC Berani Zlín, z. s. (provoz) 9 137 000

7 Fotbalový club Zlín, z.s. (provoz) 3 800 000

8 Handball club Zlín, z. s. (činnost) 2 000 000

9 Volejbalový sportovní klub Zlín, z. s. (činnost) 2 000 000

10 Sportovní klub basketbalu, z. s. (činnost) 850 000

11 Fotbalový club Zlín, z.s. (činnost) 5 000 000

12 Zlínské aplikované sporty, z. s. (činnost) 250 000

13 HC PSG Zlín, z. s. (činnost mládež) 3 000 000

14 Plavecký klub Zlín, z. s. (činnost) 500 000

15 Zlínský plavecký klub, z. s. (činnost) 500 000

16 HC Berani Zlín, z.s. (vybrané náklady provozu) 6 000 000

17 HC Berani Zlín, z.s. (provozní ztráta) 9 940 000

Celkem 47 049 000



173

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Investiční a neinvestiční dotace

Č. žADATEL ÚČEL DOTACE KČ

1 Tělocvičná jednota Sokol 
Jižní Svahy Zlín – 5

Investiční dotace na pořízení vybavení šaten včetně 
montáže 100 000

2 FC Malenovice, z.s. Investiční dotace na rekonstrukci tribuny v areálu klubu 300 000

3 Tělocvičná jednota Sokol 
Zlín – Prštné

Neinvestiční dotace na II. etapu opravy kotelny 
a opravu podlahy hlavního sálu tělocvičny 100 000

4 HBC Malenovice, z.s. Investiční dotace na nákup a montáž plastového 
povrchu hokejbalového hřiště ve Zlíně Malenovicích 600 000

5 Tenisový klub Zlín, z.s. Investiční dotace na rekonstrukci mini tenisových 
dvorců a odrazové zdi v areálu tenisového klubu 200 000

Celkem 1 300 000

Investiční a neinvestiční dotace z rozpočtu

Č. žADATEL ÚČEL DOTACE KČ

1
Sportovní klub 
Berani Naděje Zlín 
z.s. 

Neinvestiční dotace na výdaje spojené s činností členů klubu 
s mentálním postižením s trvalým bydlištěm ve Zlíně v roce 
2022

25 000

2 AC Wozmeni Zlín, 
z.s. Neinvestiční dotace na činnost klubu v roce 2022 25 000

3 Fotbalový club Zlín, 
z.s.

Neinvestiční dotace na výdaje spojené s provozem 
sportovišť 2 000 000

4 Fotbalový club Zlín, 
z.s.

Investiční dotace na rekonstrukci hracích ploch na hřišti 
U-15, areál Vršava 2 500 000

5 Tělocvičná jednota 
Sokol Malenovice

Investiční dotace na vybudování plotu u hokejbalového 
hřiště v Malenovicích 160 000

6 Stuchlíková Petra Neinvestiční dotace na výdaje spojené s organizací 
Mezinárodního týdne Watsu ve Zlíně 5 000

7 Sri Chinmoy 
Marathon Team z.s.

Neinvestiční dotace na zajištění akce Plavecká 
šestihodinovka 30 000

8 Tenisový klub Zlín, 
z.s.

Neinvestiční dotace na činnost krajského centra talentované 
mládeže – Krajská tenisová akademie, středisko Zlín 350 000

9 Fotbalový club Zlín, 
z.s.

Neinvestiční dotace na výdaje spojené s opravou 
výběhových zón u hrací plochy na stadionu Letná ve Zlíně 1 043 000



174

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13

10 Dětský domov Zlín Neinvestiční dotace na akci Zlatý puk, sportovní klání na 
bruslích pro děti z dětských domovů Zlínského kraje 13 000

11 SH ČMS – Okresní 
sdružení hasičů Zlín

Neinvestiční dotace na akci „O putovní pohár primátora 
města Zlína“ 50 000

12 Wannado, z.s. Neinvestiční dotace na akci Wannado Festival Zlín 100 000

13 Tigers Zlín, z.s. Neinvestiční dotace na akci Mezinárodní turnaj mladších 
žáků v ledním hokeji 40 000

Celkem 6 341 000

Dotace z rozpočtu města na úhradu provozu veřejných koupališť ve městě Zlíně

Č. žADATEL ÚČEL DOTACE KČ

1 Koupaliště Louky 
s.r.o.

Neinvestiční dotace na úhradu nákladů veřejného 
koupaliště ve Zlíně 250 000

Celkem 250 000

Oblast správy Fondu mládeže a tělovýchovy a Fondu zdraví
Fond mládeže a tělovýchovy (FMTV)
 
Fond mládeže a tělovýchovy je zřízen k podpoře činností v oblasti dětí a mládeže 
a tělovýchovy. Z prostředků fondu jsou podporovány zejména dětské, mládežnické a sportovní organizace.

Správní rada: 
předseda – František Pilka, členové - Ondřej Běták, Jana Bazelová, Ing. et Ing. Jiří Korec, Tomáš Valášek, Milan Foukal, Ing. Rostislav 
Slobodian, Mgr. Soňa Švecová Hauserová,  PhDr. Mgr. Ivo Mitáček.
Fond mládeže a tělovýchovy rozděluje prostředky na jednotlivé programy: Program – činnost sportovních organizací, Program – 
sportovní akce, Program – táborové pobyty dětí, Program – mimořádné podpory.

V roce 2021 bylo z důvodu nemožnosti pořádání sportovních akcí zaevidováno pouze 
V roce 2022 bylo projednáno 105 žádostí a vyplaceno celkem  7 349 023 Kč.



175

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
Přehled čerpání fondu

ROK PŘíDěL DO FONDU  ČERPáNí V KČ

2018 7 706 000 7 453 610

2019 7 706 000 8 081 235

2020 9 000 000         7 679 913

2021 6 840 000 7 782 330

2022 7 200 000 7 349 023

Fond zdraví (FZ)

Oddělení zajišťuje činnost Fondu zdraví města Zlína a připravuje podklady pro Správní radu Fondu zdraví. Fond byl zřízen k podpoře 
preventivních zdravotních programů, projektů podporujících zdravý životní styl a kvalitu života zdravotně postižených a seniorů. 
Správní rada: předseda: MUDr. Pavel Konečný, členové: RNDr. Bedřich Landsfeld, Svatava Mejtová, Jana Bazelová, Ing. Martin Ra-
kušan, Kateřina Beníčková DiS., Rudolf Dostálek.

Fond zdraví rozděluje prostředky na jednotlivé programy: Program – projekty, Program – činnosti organizací, Program – Rekondiční 
a edukační pobyty, Program – Zooterapeutická činnost, Program – Bezpříspěvkový dárci krve, Program – Speciální přeprava zdra-
votně postižených a seniorů, Program – Týden zdraví

PŘEHLED ČERPáNí FONDU ZDRAVí V ROCE 2022

program dotace v Kč

Projekty 366 600

Činnosti organizací 70 000

Rekondiční a edukační pobyty 77 100

Zooterapeutická činnost 15 000

Bezpříspěvkový dárci krve 280 000

Speciální přeprava zdravotně postižených a seniorů 800 000

Týden zdraví 78 440

CELKEM 1 687 140

V roce 2022 město podpořilo částkou 1 687 140 Kč celkem 48 projektů, činností a akcí.



176

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
13.13Organizační složky

Odbor školství a sportu měl ve své správě v roce 2022 pět organizačních složek – troje jesle, Rehabilitační stacionář a Klubíčko.

SCHVáLENý ROZPOČET PROVOZNíCH VýDAJů PRO ROK 2022

Organizační složka Částka v Kč

Jesle, M. Knesla 4056 709 000

Jesle, Tyršovo nábřeží 747 833 000

Jesle, Budovatelská 4820 781 000

Rehabilitační stacionář, Žlebová 1590 1 152 000

Klubíčko 247 000

Celkem 3 722 000 

• Jesle M. Knesla 
Jesle M. Knesla mají jedno oddělení s kapacitou 20 míst. Nacházejí se ve Zlíně na Bartošově čtvrti. Provozní doba jesliček je od 6.00 
do 16.30 hodin. Děti jsou přijímány průběžně, celoročně, podle potřeb rodičů a možnosti kapacity zařízení. V jeslích je poskytována 
komplexní výchovná péče pro zdravé děti od 1 do 3 let věku.
V jeslích je poskytována praxe studentům SZŠ a VOŠ Zlín 
a UTB-FHS Zlín. 
 
• Jesle Tyršovo nábřeží 
Městské jesle zajišťují zdravotně výchovnou péči dětem již od roku 1953. Budova má strategicky výhodnou polohu v centru Zlína 
a nabízí dostatek parkovacích míst přímo v areálu. Zařízení disponuje kapacitou 33 míst na oddělení mladších a starších batolat.
V době letních prázdnin byla zrekonstruována zámková dlažba parkoviště pro rodiče a také veškeré chodníky v areálu jeslí. Na 
lehárně mladších batolat bylo zabudováno nové zatemnění pro klidný spánek dětí a provedena nová výmalba s novými dětskými 
dekoracemi.

• Jesle Budovatelská
Organizační složka Jesle Budovatelská disponuje kapacitou 20 dětí ve věku od 1 do 3 let, provozní doba je od 6 do 16:30 h. Nachází 
se na okraji sídliště Jižní Svahy. II. nadzemní podlaží budovy využívá Mateřská škola Budovatelská k předškolnímu vzdělávání svých 
dětí.



177

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13
• Rehabilitační stacionář
Rehabilitační stacionář je organizační složkou statutárního města Zlína s kapacitou dvaceti míst. Dle zákona je poskytovatelem zdra-
votních služeb. Hlavním účelem organizační složky je poskytování léčebně rehabilitační, ošetřovatelské a speciálně pedagogické 
péče dětem se zdravotním postižením nebo znevýhodněním od narození do šestnácti let, a to ambulantní formou.

Předmětem činnosti organizační složky je: poskytování zdravotních služeb a výchovně vzdělávací péče dětem do šestnácti let s po-
stižením smyslovým, tělesným, mentálním, kombinovaným a s poruchou autistického spektra, poradenská činnost zákonným zá-
stupcům dětí do šestnácti let v oblasti mentálního a tělesného rozvoje, sebeobsluhy a dalších souvisejících dovedností, péči o děti 
do 3 let v denním režimu, mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, hostinská činnost 
a poskytování ubytovací služby, provoz ambulance fyzioterapie pro děti a mladistvé do osmnácti let.

Počet zapsaných dětí k 31. 1. 2022 byl 29, počet nově přijatých dětí 6, počet propuštěných dětí 5. Stacionář byl v provozu 226 dnů.
Rehabilitační stacionář navštěvovalo v průběhu roku 35 dětí ve věku 3 až 18 let. Výjimečně stacionář poskytoval péči třem osmnác-
tiletým dětem, které čekali na uvolnění místa v následné péči. Péče byla poskytována nepřetržitě od pondělí 6:00 
do pátku 16:00. 

Stacionář byl nadále součástí programu Skutečně zdravá škola. V červnu obhájil bronzový certifikát platný do roku 2024. 
O prázdninách během prvního srpnového týdne, kdy byl uzavřen Rehabilitační stacionář, se tady uskutečnil pilotní projekt Fel-
denkraisovy metody týkající se pohybového učení dětí se speciálními potřebami a jejich rodičů. V rámci ambulantního provozu 
fyzioterapie byla v roce 2022 poskytnuta péče 60 dětem ve věku od dvou týdnů do patnácti let. Příjem z ambulantního provozu 
činil 175 834 Kč. 

Nedílnou součástí práce všech zaměstnanců stacionáře byla účast na vzdělávání studentů středních 
i vysokých škol se zdravotnickým, pedagogickým a sociálním zaměřením. V průběhu školního roku splnilo praktické vyučování ve 
stacionáři 50 studentů. Stacionář přijal finanční dary ve výši 190 133 Kč, které byly využity ve prospěch dětí. V červnu dostalo zaří-
zení od zřizovatele statuárního města Zlín nový sedmimístný vůz, což poskytlo další možnosti rozvoje dětí mimo stacionář a jejich 
bezpečnější cestování.

• Klubíčko
Jde o středisko zaměřené na kontinuálně realizovanou činnost, formálně členěnou na: 
 •  zájmové kroužky – šachy, dáma 
 •  výchovné bloky - kreativní, technické, sportovní, společenské chování, přednášky na dané téma 
 • klubovnu - individuální činnost orientovanou na upevnění dovedností, společenské hry, sebevzdělávání, vzdělávací 
  a osvětovou činnost a jednodenní a vícedenní docházkové akce pro osoby s postižením. 



178

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor školství a sportu13

Klienty tvoří zdravotně postižení ve věku od 10 do 70 let z širší spádové oblasti Zlínsko. Různorodá je i struktura zdravotního po-
stižení klientů – převažují klienti s těžkým tělesným postižením, kombinovanými vadami a také klienti se smyslovým nebo lehkým 
mentálním postižením.

V roce 2022 navštívilo pracoviště Střediska volného času Klubíčko na ulici M. Knesla 1 978 klientů. 

Po covidových omezeních se návštěvnost opět vrátila na původní počty klientů. Pracovníci se s klienty v průběhu roku také zúčast-
ňují akcí dle aktuální nabídky pořádanými dalšími subjekty např.: Paraparáda, Dny zdraví pořádané SZŠ Zlín.

V průběhu prázdnin se organizují přednášky s odborníky například na téma muzikoterapie, ornitologie, astrologie a další.

Komplexní přehled návštěvnosti

Klubíčko - (návštěvnost za rok 2022)

Měsíc 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. celkem

Klienti „Klubíčka“ 163 156 194 233 174 203 93 176 164 161 147 114 1.978

Aktivity ve stacionáři

Výtvarná výchova Hipoterapie v Tlumačově Divadelní představení pohádka O Budulínkovi



14
Odbor
kultury
a památkové péče 

Vedoucí odboru:

Ing. Eva Ryndová

14.1 | Kulturní fond statutárního města Zlína
14.2 | Kulturní komise Rady města Zlína
14.3 | Zlín – filmová obec 
14.4 | Knihovny
14.5 | Filharmonie Bohuslava Martinů
14.6 | 1. máj
14.7 | Roztančený parket 
14.8 | Kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné na území města Zlína 
14.9 | ALTERNATIVA – kulturní institut Zlín
14.10 | Památník Tomáše Bati
14.11 | Drobná sakrální a memoriální architektura a umělecká díla 
14.12 | Evidence válečných hrobů a pietních míst 
14.13 | Památková péče
14.14 | Komise pro spolupráci města a státní památkové péče RMZ
14.15 | Hazardní hry



180

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14

Odbor kultury a památkové péče se ve sledovaném období věnoval zejména finalizaci příprav oslavy 700. výročí první písemné zmín-
ky o městu Zlínu, která probíhala v průběhu celého roku. RMZ schválila záměr v podobě důstojného připomenutí 700 letého výročí 
od první písemné zmínky už v roce 2014 a to konkrétně třemi dílčími projekty:

    I.  Expozicí
    II.  Publikací
    III.  Oslavou



181

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
Přípravou oslav 700. výročí se ujala Jana Kubáčová, ředitelka Živého Zlína - kulturního a kreativního centra Zlín. Odbor kultury a pa-
mátkové péče v roce 2022 participoval kromě přípravy oslav například na zajištění akce Prostor Zlín Krajské galerie výtvarného umění 
p.o., výzkumného projektu Databáze osobností, který zpracovávala Univerzita Karlova, Centrum pro přenos poznatků a technologií, 
projektu Z nohy na nohu Kateřiny Šedé a zajištění minikonference v rámci Dnů Baťa, konaných v září 2022.

Současně s přípravou oslavy se postupně naplňovaly i další dva cíle vztahující se k předmětnému výročí, kterými jsou vydání odborné 
publikace a představení expozice historie města Zlína, které zůstaly v plném rozsahu v kompetenci Odboru kultury a památkové péče. 
V úvodu roku 2021 byl sestaven autorský tým, který tvořil JUDr. Pavel Kosatík, autor libreta k expozici a společnost Loom on the Moon 
s.r.o., multimediální studio architekta Martina Hejla, současně bylo rozhodnuto umístit expozici do exteriéru. Cílem je založit zážit-
kovou, výtvarně hodnotnou a emočně bohatou expozici, spíše než o vystavení artefaktů v ní půjde o zpřítomnění emoční podstaty 
daného místa a jeho historie. Expozice byla slavnostně představena veřejnosti 15. 9. 2022. V sadu Svobody lze nyní projít jednotlivými 
částmi expozice: meandrující stěnou Encyklopedie pojednanou ruční malbou doplňují úryvky textů Pavla Kosatíka a audiovizuálním 
zážitkem v podobě Imersního filmu umožňujícího návštěvníkům prožít minulé okamžiky v různých dobách. V severní části parku se 
nachází prostorová instalace zrcadel, nazvaná Výpovědi, která je vrcholným prvkem výstavy. Tato zrcadla formou krátkých výpovědí 
(nejen historických) postav Zlína ve dne promlouvají k návštěvníkům. Ve večerních hodinách, doplněny o multikanálovou akustickou 
skladbu, slouží jako živý světelný prvek. Podkladem pro hudební skladby, které v různých fázích roku parkem zní, bylo mapování a 
studium zvuku zvonů ve zvonicích Zlínského kraje.
Vzhledem k objektivním i subjektivním příčinám se nepodařilo vydat připravovanou publikaci Dějiny města Zlína ve výročním roce. Její 
dokončení bude probíhat v první polovině roku 2023 a slavnostní křest je stanoven na 19. 9. 2023.

V souvislosti s výročím tragické události, při které 12. 7. 1932 zahynul Tomáš Baťa společně s pilotem Jindřichem Broučkem, byla v prv-
ní polovině roku 2022 rekonstruována nadzemní část náhrobku Tomáše Bati na Lesním hřbitově, kterou podpořilo statutární město 
Zlín částkou 215 tis. Kč. Iniciační činnosti v souvislosti s rekonstrukcí a administraci dotačních smluv zajišťoval OKaPP. 
 
Významným procesem v průběhu roku 2022, který koordinoval Odbor kultury a památkové péče byly činnosti vztahující se ke vzniku 
Strategie rozvoje kultury a kreativních odvětví města Zlína na období 2023 – 2028. V souladu se zásadou participativního plánování 
byla do procesu vzniku zapojena i veřejnost prostřednictvím veřejných setkáních, které se uskutečnily v září a listopadu 2022 a součas-
ně postupným zveřejněním všech částí strategie s možností vznesení připomínek prostřednictvím on-line formulářů v dostatečném 
časovém intervalu. Podrobněji je metodika vzniku strategie včetně zveřejněné analytické i návrhové části strategie na stránkách města 
v sekci informací Odboru kultury a památkové péče.

Hlavním cílem je, aby se strategie stala základním dokumentem pro oblast kultury a kreativních odvětví. Jedná se o první strate-
gický dokument tohoto druhu, do dnešní doby město Zlín nedisponovalo žádnou koncepcí či strategií rozvoje kultury ani kreativ-
ních odvětví. Dokument obsahuje návrh celkové vize rozvoje kultury ve městě Zlíně a stanovuje podmínky vedoucí ke zlepšování 
stávající nabídky pro obyvatele a návštěvníky města. Strategie obsahuje dlouhodobá řešení, která budou udržitelná i s ohledem 



182

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
na financování z veřejných rozpočtů a jsou založena na principu podpory diverzity kulturní nabídky ve Zlíně. Schválení strategie, 
které proběhlo dne 30. 3. 2023 na jednání Zastupitelstva města Zlína, bylo prvním krokem v koncepčním přístupu v oblasti kultury 
navazující na strategické plánování města.
Odbor kultury a památkové péče v roce 2022 v rámci své působnosti koordinoval, monitoroval a zejména podporoval činnosti 
různých subjektů v oblasti kultury, přičemž bylo vytvořeno 355 objednávek, 60 smluv 6 dodatků ke smlouvám. Z celkového počtu 
smluv bylo 19 smluv na poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu SMZ v celkové výši 35 000 000 Kč a 1 smlouva na poskytnutí 
investiční dotace z rozpočtu SMZ ve výši 300 000 Kč.

14.1Kulturní fond statutárního města Zlína 

Výběrová řízení žádostí o poskytnutí dotace z Kulturního fondu proběhly v souladu s pravidly a hlavním účelem fondu, a to dvakrát 
ročně na podporu organizování akcí/projektů, jedenkrát ročně na nájemné za účelem provozování pravidelné kulturní činnosti. 
Celkem bylo z kulturního fondu poskytnuto 5 115 tis. Kč. Částka se oproti předchozím letům liší z důvodu začlenění pravidelné 
finanční podpory prostřednictvím přidělení neinvestiční dotace za účelem organizace mezinárodního festivalů filmů pro děti a 
mládež přímo do rozpočtu města Zlína, což znamená, že finanční podpora festivalu již není vyplácena prostřednictvím Kulturního 
fondu od roku 2019.

Dále byly v letech 2020 a 2021 vyčleněny z Kulturního fondu tyto projekty, které jsou od zmíněného roku podporovány přímo 
z rozpočtu města Zlína:

• Zlín čte a studuje: nákup knihovního fondu pro zajištění městské funkce Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně
• Zlín Design Week
• XXV. ročník festivalu o cestování, poznávání a sbližování kultur Neznámá země 2021
• Mezinárodní festival Zlínské besedování
• Národní festival dechových orchestrů FEDO Zlín
• Paměť národa Střední Morava

Správní rada jednala v nezměněném složení – předseda: Mgr. Pavel Stojar, členové: Ing. Roman Kaňovský, MBA Václav Kovář, PhDr. 
Václav Mílek, Mgr. Michaela Mitáčková, Jakub Severin, Dušan Sviečka, Ing. Martina Urbánková, Ing. Radovan Výsmek. Zastupitel-
stvo města Zlína na svém jednání 8. 12. 2022 schválilo nové složení správní rady pro následující volební období.  



183

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14

KULTURNí FOND MěSTA ZLíNA 2016 2018 2018 2019 2020 2021 2022

Podané žádosti 243 255 211 231 220 254 171

Žadatelé 111 119 122 101 94 80 62

Jednání správní rady 7 6 5 6 6 5 6

DOTACE Z KULTURNíHO FONDU 
MěSTA ZLíNA (V TIS. KČ) 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nájemné prostor k pravidelné 
celoroční činnosti 1 506 1 071 1 000 1 000 1 000 1 000 1 200

Podpora kulturních akcí a projektů 14 547 14 615 14 108 8 017 4 720 4115 4 530

Obnova kulturních památek 464 300 500 495 315 0 190

Celkem schváleny dotace 16 517 15 986 15 608 9 512 6 035 5115 5920

Skutečně vyplaceno 16 308 15 941 15 427 9 352 4 189 4100 5042

14.2Kulturní komise Rady města Zlína

V roce 2022 se uskutečnily tři jednání. Předsedou komise byl Mgr. Miroslav Kašný. Kulturní komise byla seznámena s podklady pro 
aktualizaci OZV č. 10/2016, kterou se stanovují případy vymezení kratší nebo žádné doby nočního klidu, průběhem přípravy vydání 
publikace Historie města Zlína a vzniku expozice dějin města. Hostem červnového jednání byl bývalý ředitel Městského divadla 
Zlín, Mgr. Josef Morávek. Kulturní komise byla současně kontinuálně seznamována s procesem vzniku Strategie rozvoje kultury a 
kreativních odvětví města Zlína na období 2023 – 2028.

14.3Zlín – filmová obec 

Město Zlín se v roce 2017 zapojilo do projektu Filmová obec, který zaštiťuje ZLÍN FILM OFFICE, umožňuje snazší podmínky filmo-
vým štábům např. poskytnutím bezplatných záborů během natáčení a zajištěním svozu odpadu z místa natáčení. V roce 2022 tuto 
službu žádný filmový štáb nevyužil.



184

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
PODPORA VZNIKU AUDIOVIZUáLNíCH DěL

V roce 2021 Rada města Zlína odsouhlasila smlouvu o společné spolupráci s Českou televizí při výrově pořadu o zlínském rodákovi 
Petru Niklovi. V uplynulém roce, konkrétně 27. 5. 2022,  se v rámci 62. Zlín film festivalu uskutečnila premiéra zmíněného doku-
mentu Slunovraty Petra Nikla. Ve sledovaném roce se dokončila výroba studentského absolventského snímku Ostrov svobody, 
jehož vznik statutární město Zlín podpořilo částkou 45 tis. Kč. Snímek byl nominován v kategorii studentských filmů na cenu Mag-
nesia Litera. Režisér Petr Januschka se svým týmem získal za film Ostrov svobody Cenu české filmové kritiky za nejlepší krátký film. 
Město Zlín dále podpořilo částkou 60 tis. Kč vznik audiovizuálního záznamu divadelní hry Osobní poplach za účelem následujícího 
uvedení na ČTart. 20. června 2022 schválila Rada města Zlína poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 45 tis. Kč na vznik absolvent-
ského filmu Úkryt a na podzim stejného roku byla schválena dotace ve výši 40 tis. Kč na podporu natáčení filmového projektu 
s názvem Sex O´clock.

FILMOVý FOND STATUTáRNíHO MěSTA ZLíNA

Fond vznikl v roce 2017, v roce 2018 proběhla první výzva, v roce 2019 druhá výzva a to na vznik námětů a scénářů, které čerpají z 
historie či současnosti města Zlína. V roce 2020 nebyla z důvodu hledání úspor v rozpočtu města třetí výzva vyhlášena. V roce 2021 
proběhla třetí výzva a v roce 2022 čtvrtá výzva na vznik první verze scénáře k audiovizuálnímu dílu. V tomto roce se rozdělovala 
částka 1 101 000,- Kč a Správní rada filmového fondu SMZ na svém jednání původně doporučila Radě a Zastupitelstvu města Zlína 
schválit poskytnutí finanční podpory na vývoj 6 scénářů v celkové výši 461 900,- Kč. Mezi podpořenými projekty byly např. doku-
mentární film Fenomén rallye od žadatele Evžena Gogely, rodinný film „Proč se neusmíváš?“ od žadatele S – Media, a. s. z pera 
autorky Hany Pinkavové, nebo válečné drama Fotografie – Ivan Kolařík od žadatele Bumerang Film, s. r. o.

14.4Knihovny

Stejně jako v předchozím roce byly na území města provozovány kromě „hlavní“ knihovny také tři velké pobočky knihovny (Jižní 
Svahy, Malenovice, Díly) a deset malých poboček především v místních částech města (Podlesí, Kudlov, Prštné, Louky, Příluky, Kos-
telec, Lhotka, Štípa, Velíková, Mokrá). Město hradí provoz těchto knihoven (energie, voda, vnitřní vybavení apod.) a přispívá také 
na provoz Krajské knihovny Františka Bartoše (KKFB), neboť vedle svých krajských funkcí poskytuje služby jako městská knihovna. 
Z rozpočtu statutárního města Zlína pak město přispívá na obnovu knihovního fondu (nákup knih) a z Kulturního fondu na akci 
Literární jaro.
V roce 2022 již byla známa první čísla dokládající pozitivní efekt uplynulých rekonstrukcí poboček knihoven v místních částech, 
konkrétně rekonstrukce objektu na Mlýnské v Malenovicích a odd. pro dospělé čtenáře na Okružní (JS). Již v prvním pololetí 2022 
dosahovala návštěvnost u obou poboček  stejného počtu čtenářů, jako tomu bylo v předchozím roce za dvanáct měsíců. Nejen 



185

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
z tohoto důvodu, ale zejména kvůli nevyhovujícímu stavebně technickému stavu dětského oddělení knihovny na Okružní byla 
zpracována architektonická studie rekonstrukce prostor v suterénu objektu. Na sklonku roku Rada města Zlína schválila projekto-
vou přípravu stavebních úprav, které zahrnují například bezbariérový přístup, rekonstrukci sociálního zařízení, rozšíření výpůjčního 
prostoru, zvětšení oken a další.

PODPORA KNIHOVEN (V TIS. Kč) 2018 2019 2020 2021 2022
Provoz poboček (elektřina, voda, 
teplo)* 300 404 416 349** 406

Opravy a nákup vybavení pro 
pobočky* 163 34 225 1 644*** 3 086

Dotace na provoz KKFB 5 765 6 162 6 825 6 735 7 180

Zlín čte a studuje 900 900 900 810 920

Literární jaro (z KF) 36 42 29 29 39

Celkem 7 131 7 542 8 395 9 567 11 631

**  V roce 2021 došlo ke změně financování poboček KKFB, kdy došlo ke zrušení sdílených faktur za energie a tyto platil OMS,  
 popřípadě OKŘ. Na tyto odbory byla převedena v roce 2021 částka 124 tisíc Kč.
***  Nákup vybavení pro nově zrekonstruované pobočky KKFB. Jižní Svahy - 809 tisíc Kč, Malenovice 835 tisíc Kč.

14.5Filharmonie Bohuslava Martinů

Filharmonie má status obecně prospěšné společnosti od roku 2006, založili ji společně město a Zlínský kraj. Příspěvek města na 
provoz filharmonie zajišťuje odbor ekonomický, z prostředků našeho odboru byla poskytnuta v roce 2022 investiční dotace na ná-
kup hudebních nástrojů ve výši 300 tisíc Kč, která byla následně změněna na dotaci neinvestiční na provoz.
Obecně prospěšnou společnost řídí správní rada složená ze zástupců města a kraje, které vždy po tři roky předsedá zástupce jednoho 
ze zakladatelů. V současnosti Odbor kultury a památkové péče zajišťuje činnost správní rady. Během roku 2022, se uskutečnily tři jed-
nání ve složení Pavel Ondrůj, Mgr. Zdenka Žáková a Jiří Kašpar, Mgr. Pavel Brada, Mgr. Zdeněk Lambor, od 9. 5. 2022 vystřídán MMus 
Terezou Mrkvicovou a Mgr. Pavel Stojar, který byl předsedou. Během svých jednáních se správní rada zabývala především hospodaře-
ním společnosti a při své kontrolní činnosti neshledala nehospodárné postupy nebo porušení zákonů ze strany FBM, o.p.s.



186

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
14.61. máj

V pořadí desátý ročník prvomájových oslav byl výjimečný rozšířením kulturního programu i mimo nám. Míru a to do sadu Svobody. 
Hlavním organizátorem oslav, jejichž součástí bylo tradiční stavění máje a předcházelo pálení čarodějnic 30. dubna, byl AVION BIG 
BAND. Průvod zlínských folklórních, hudebních, tanečních a sportovních spolků vycházel opět z továrního areálu.

14.7Roztančený parket

Na sklonku léta byla v parku Komenského uspořádána již tradiční akce Roztančený parket. V průběhu čtyř večerů za přístavbou ZK 
204 se mohli návštěvníci postupně seznámit s Argentinským tangem, Salsou, Bachata, Merengue, klasickými i orientálními tanci. 
Organizátorem akce je Salza Zlín na základě objednávky Odboru kultury a památkové péče.

14.8Kulturní a sportovní akce veřejnosti přístupné na území města Zlína

Konání akcí na veřejném prostranství se řídilo čtyřmi obecně závaznými vyhláškami města (OZV):
    • č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích,
    • č. 2/2011 o zákazu konzumace alkoholických nápojů na některých veřejných prostranstvích,
    • č. 10/2016, kterou se stanovují případy vymezení kratší nebo žádné doby nočního klidu,
    • č. 6/2021 o pouličních uměleckých produkcích.



187

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
Stejně jako v předchozích letech proběhla novelizace OZV č. 4/2019, kterou se mění OZV č. 10/2016, kterou se stanovují případy 
vymezení kratší nebo žádné doby nočního klidu. Cílem této OZV je stanovit případy, při nichž je doba nočního klidu vymezena 
dobou kratší, než stanoví zákon, nebo žádnou. Doba nočního klidu je vymezena v § 5 odst. 6 zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, jako doba od dvacáté druhé do šesté hodiny. 

Obec stanovuje obecně závaznou vyhláškou výjimečné případy, zejména pravidelně se opakující tradiční slavnosti nebo významné 
společenské akce, při nichž je doba nočního klidu vymezena dobou kratší, nebo při nichž nemusí být doba nočního klidu dodržována. 
Rušení nočního klidu je pak přestupkem veřejnému pořádku, za který lze uložit pokutu.

PORUŠENí OBECNě ZáVAZNé VyHLáŠKy Č. 33/2004 
O SPORTOVNíCH A KULTURNíCH PODNICíCH V PLATNéM ZNěNí 2020 2021 2022

Počet oznámení 0 5 0

Počet zahájených řízení z vlastního podnětu 0 0 0

Počet odložených případů 0 2 0

Počet uložených pokut či napomenutí 0 3 0

Celková výše uložených pokut včetně paušálních částek nákladů řízení  
za protiprávní jednání (v Kč) - 11 000 -

Akce, které jsou v rozporu s OZV č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích v platném znění a s OZV č. 2/2011 o zákazu konzu-
mace alkoholických nápojů na některých veřejných prostranstvích v platném znění byly předkládány Radě města Zlína k projednání 
a schválení prostřednictvím výjimek.

V roce 2022 OKaPP MMZ evidoval cca 260 oznámených akcí veřejnosti přístupných na veřejných prostranstvích, a dalších plochách 
v majetku města i soukromých subjektů.

Jednotlivé akce byly zveřejňovány v průběhu celého roku 2022 na webových stránkách města Zlína v sekci kalendář. Celkem Rada 
města Zlína udělila 162 kumulativních výjimek. 

Podle čl. IV odst. 1 OZV 33/2004 udělila Rada města Zlína 88 výjimek pro pořádání akce na jiném veřejném prostranství, než je uvedeno 
v OZV č. 33/2004 ve znění OZV č. 4/2016 (seznam míst vhodných pro pořádání akcí).

Podle čl. V odst. 1 OZV 33/2004 udělila Rada města Zlína 20 výjimek k ukončení akce na veřejném prostranství pro jinou dobu ukon-
čení akce než do 22. hodiny a zamítla 3 výjimky k ukončení akce na veřejném prostranství pro jinou dobu ukončení akce než do 22. 
hodiny, které byly v rozporu s OZV 10/2016 .



188

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
Podle čl. 3 odst. 1 OZV č. 2/2011 o zákazu konzumace alkoholických nápojů na některých veřejných prostranstvích v platném znění 
udělila Rada města Zlína 54 výjimek.

VEŘEJNOSTI PŘíSTUPNé AKCE NA VEŘEJNéM 
PROSTRANSTVí 2018 2019 2020 2021 2022

Počet ohlášených akcí 332 261 150 179 260

Výjimky schválené radou 214 XXX 78 140 162

    • z toho jiné místo než veřejné prostranství 
vymezené vyhláškou (čl. IV odst. 1 OZV č. 33/2004) 107 114 39 67 88

    • z toho ukončení akce po 22. hodině 
(čl. V odst. l OZV č. 33/2004) 35 38 12 21 20

    •  z toho možnost konzumace alkoholických 
nápojů (čl. 4 OZV č. 2/2011) 72 93 27 52 54

Mimo jiné na základě nálezu Ústavního soudu Pl. ÚS 7/21, a navazujícího stanovisko MVČR z 21. 9. 2021, na základě kterých již není 
nově možno, aby obecně závazné vyhlášky obsahovaly zmocnění pro radu obce k udělování individuálních výjimek, Zastupitelstvo 
města Zlína schválilo dne 10. 11. 2022 Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2022 o sportovních a kulturních podnicích, která nahradila 
předchozí vyhlášku z roku 2004. Ze stejného důvodu byla aktualizována OZV č. 2/2011 upravující konzumaci alkoholických nápojů na 
některých veřejných prostranstvích.

14.9ALTERNATIVA – kulturní institut Zlín

• Alternativa – kulturní institut Zlín byl součástí kulturní platformy města Zlína od roku 2003. Stejně jako v předcházejících letech 
i v roce 2022 pro návštěvníky realizovala tradiční dramaturgický plán. 

• První výstavou byla výstava fotografií FROZEN TIME Jana Jindry.
• V rámci projektu Výstavy k významným životním jubileím výtvarníků zlínského regionu se uskutečnila Barevná výstava Taťány 

Havlíčkové.
• Ve sledovaném roce proběhla opětovně, tentokrát bez omezení výstava 1. máje ve Zlíně/Gottwaldově.
• V měsíci červnu patřily výstavní prostory Alternativy výstavě TYPOPLAKÁTOK, na níž byly vystaveny plakáty od 80 tvůrců ze 

zemí Visegrádské čtyřky – Česka, Slovenska, Maďarska a Polska. Součástí výstavní expozice byly také animované typografické 
kompozice studentů Fakulty multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati – ateliérů Grafický design a Digitální design.

• Proběhla současně Výstava soutěžních návrhů Velké kino a Březnická spojená s prezentací pro odbornou i širokou veřejnost 
včetně představení vítězného návrhu, kterou organizovalo Oddělení prostorového plánování MMZ.



189

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
• Výstavní cyklus zahajovala i ukončovala expozice fotografií. 15. 11. 2022 se konala vernisáž Jindřicha Štreita s názvem Vzpo-

mínky.
• V cyklu přednášek známé cestovatelky a publicistky Pavly Bičíkové návštěvníci procestovali Laponsko.
• Alternativa se současně již tradičně stala hlavním místem konání festivalu Neznámá země během něhož Alternativu navštívilo 

900 návštěvníků.
• Zdeněk Pokluda a Jiří Madzia – představili knihu Baťovi filmaři.
• V rámci komerčních pronájmů si Alternativu pro pořádání odborných přednášek vybraly například tyto instituce: Národní 

pedagogický institut České republiky, Svaz tělesně postižených a Kooperativa a.s.. 
• Alternativa si kontinuálně hýčká příznivce koncertů jazzových hvězd, např. Tomáš Liška, Ondřej Štveráček, Matt Woosey a the 

Bladderstones, Alice Armostrong a Mall Long. V rámci cyklu Dámy hudební scény v Alternativě vystoupily Bex Marshall, Musi-
ca Angelica - hudební duo zlínských umělkyň - harfenistky Lucie Vápové a zpěvačky Magdaleny Malaníkové jsou vždy divácky 
velmi úspěšné.  V roce 2022 se uskutečnily čtyři koncerty.

• 23. června 2022 bylo na jednání Zastupitelstva města Zlína schváleno usnesení č. 49/26Z/2022, kterým byla zrušena organi-
zační složka statutárního města Zlína s názvem ALTERNATIVA - kulturní institut a současně schválen převod veškerých činností 
Alternativy na příspěvkovou organizaci Živý Zlín – kulturní a kreativní centrum, s účinností ode dne 1. 1. 2023.

VýDAJE NA PROVOZ (TIS. Kč) 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Provoz (elektřina, voda, teplo) 254 345 283 231 125 186

Opravy a udržování 114 97 51 51 100 29

Pořízení nového drobného majetku 92 26 8 167 58 162

Odměny vystupujícím umělcům 183 262 249 97 172 310

Reklama 78 65 65 76 56 99

Zvučení koncertů 28 44 34 8 16 42

Foto a videodokumentace 130 97 98 85 102 207

Občerstvení 30 25 30 13 12 27

Věcné dary 22 14 17 7 7 16

Ostatní 278 198 334 205 275 297

Celkem 1 209 1 173 1 169 940 923 1 377



190

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
14.10Památník Tomáše Bati

Rok 2022 navázal na pořádání pravidelných přednášek s tematikou života Tomáše Bati v podání průvodců a v pokračování před-
nášek s odborníky (z oblasti architektury, historie, apod.), které se opět setkaly s velkým zájmem ze strany veřejnosti. Například 
únorová přednáška Gabriely Končitíkové z Nadace Tomáše Bati nebo dubnová přednáška profesora Vladimíra Šlapety byla plně 
obsazena maximální možnou kapacitou 50 osob. Enormní zájem u návštěvníků vzbudil květnový koncert Ivy Bittové s kapelou 
Čikori, který byl beznadějně vyprodán jen pár dní od zveřejnění. K příležitosti této výjimečné kulturní akce konané k 3. výročí ote-
vření obnoveného Památníku jsme premiérově spustili online prodej a rezervaci vstupenek přes portál Colosseum. Tuto variantu 
pořízení vstupenek přes Internet využila valná většina účastníků. Oblíbenou květnovou akcí se stala také Galerijní a muzejní noc s 
prodlouženou otevírací dobou Památníku až do 23:00. Celkově do Památníku tento den zavítalo 348 návštěvníků. V rámci spoluprá-
ce s Městským divadlem Zlín se v prostoru Památníku v červnu uskutečnila premiéra site-speicific projektu BAťA III, kterým zlínské 
divadlo završilo poslední díl trilogie o rodině Baťů. Pro další zájemce byl následně připraven až do září omezený počet repríz, které 
byly vždy plně obsazeny. 

Nejvýznamnější událost loňského roku připadla na 12. červenec, tedy na 90. výročí úmrtí Tomáše Bati. Toto významné výročí jsme 
si připomněli ve spolupráci s městem Zlínem, městem Otrokovice a Nadací Tomáše Bati prostřednictvím společného programu 
pietních akcí. V Památníku se konalo slavnostní zahájení výstavy s dobovými fotografiemi, jejímž autorem byl ředitel Státního 
okresního archivu David Valůšek, následovalo vystoupení gospelového souboru Duše zpívej a bylo připraveno drobné občerstvení 

Památník Tomáše Bati



191

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
dle receptů Marie Baťové. Účastníci si mohli navíc zdarma odnést faksimile novin vydaných den po pohřbu Tomáše Bati a brožuru 
k výstavě. Celkem si tuto vzpomínkovou akci nenechalo ujít v tento den více jak 500 návštěvníků. 
Dalším úspěšným eventem byl v prvním říjnovém víkendu Den architektury s přednáškou Davida Vávry, kterou si přišlo poslech-
nout 150 účastníků. V rámci sobotního programu ještě následovala projekce filmu o architektce Aleně Šrámkové a v neděli si ve-
doucí průvodce Petr Hampl připravil přednášku o Josipu Plečnikovi. Účast za oba dny dosáhla takřka 390 lidí. 
Pro školní skupiny i rodiny s dětmi se s příchodem školního roku zařadil do nabídky ve vybrané úterky a soboty edukační program 
pro děti s lektorkou, který je určen dětem předškolního věku a žákům 1. stupně ZŠ. Za tímto účelem jsou pro ně vytvořeny speciální 
edukační listy, děti si užijí zážitkovou tvůrčí hru, prostorovou tvorbu, kreslení nebo koláže. Za první 4 měsíce prošlo edukačním 
programem 382 dětí s doprovodem.
Na státní svátek 17. listopadu se budova Baťova Památníku rozzářila již potřetí do barev české trikolóry za současné veřejné repro-
dukce písně Modlitba pro Martu. Tento jedinečný happening přilákal na stovky diváků, byl živě odvysílán televizí ČT24 a mediálně 
přenášen i prostřednictvím lokálních televizí. 
Během roku se PTB zpřístupnil veřejnosti k prohlídkám se vstupem zdarma ve vybrané svátky a mimořádné dny – na Mezinárodní 
den žen, k výročí narození T. Bati, na svátek práce, na poslední den školního roku, na výročí úmrtí T. Bati, na Den vzniku Českoslo-
venska nebo na Den boje za svobodu a demokracii. 
V listopadu 2022 se Památník T. Bati dočkal oficiálního ocenění v Senátu Parlamentu ČR. Na slavnostním setkání vítězů bylo oceně-
ní statutárnímu městu Zlínu za obnovu Baťova Památníku předáno. Projekt obnovy zvítězil v internetovém hlasování u veřejnosti 
v konkurenci dalších 118 projektů v celostátní soutěži Má vlast cestami proměn za rok 2020-21 a obdržel i cenu odborné poroty.
Zdařilo se docílit také prezentace v zahraničí ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou v Brně. Na mezinárodním knižním 
veletrhu v Bologni byly v rámci českého národního stánku prezentován edukační sešit pro děti a informační letáky. Dalším zviditel-
něním nejen PTB ale zejména města Zlína bylo představení těchto materiálů na největším knižním veletrhu na světě ve Frankfurtu 
nad Mohanem.

CELKOVý PŘEHLED NáVŠTěVNOSTI A TRžEB
V PAMáTNíKU TOMáŠE BATI 2020 2021 2022

Návštěvnost (počet osob) 6 177 7 680 11 313

Celkové tržby (v Kč) 488 249 477 641 833 663

14.11Drobná sakrální a memoriální architektura a umělecká díla

Jedná se o boží muka, kříže, sochy a umělecká díla v majetku města. 
Aktuálně Odbor kultury a památkové péče disponuje databází um. děl a drobných z kulturně historického hlediska důležitých 



192

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
objektů, které jsou ve vlastnictví 
města. Ke každému objektu je 
v prostředí MS Excel vytvořena 
“karta objektu“, kde je uvedeno 
ev. číslo v soupisu majetku, přes-
ná lokalizace, znázornění v mapě, 
fotografie, datum pořízení foto-
grafie, popis projektu, historie 
oprav.
V roce 2022 se postupovalo s ob-
novou objektů dle navržené kon-
cepce obnovy pro nejbližší léta. 

Konkrétně se událo:
• Restaurování busty Františka  
 Bartoše u ZŠ Dřevnická ve Zlíně 
 v hodnotě 50 000 Kč.
• Restaurování sochy sv. Jana  
 Nepomuckého na ul. Divadelní  
 ve Zlíně v hodnotě 78 315 Kč.
• Oprava zvonění kapličky
 v Loukách v hodnotě 2 778 Kč.

• Restaurátorský průzkum a záměr na opravu (včetně přepravy) kříže v Prštném v hodnotě 29 280 Kč.
• Restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy Anděla ve Štípě v hodnotě 7 000 Kč.
• Restaurátorský průzkum a záměr na restaurování sochy Alžběty Duryňské ve Štípě v hodnotě 12 650 Kč.
• Pořízení nového zámku v kapličce Malenovice v hodnotě 1 004 Kč.
• Výroba náhradních klíčů ke kapličce ve Lhotce.

DROBNé OBJEKTy VE SPRáVě 
ODBORU 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Počet opravených objektů 2 3 4 3 3 3

Další akce 2 1 6 1 4 5

Výdaje (v tis. Kč) 131 231 584 (617,4) 118 507 190

socha J. NepomuckehoVýklenková kaple Panny Marie



193

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
Ačkoliv město nemá ustálenou koncepci kultivace a obohacení veřejného prostoru, od roku 2020 je patrné výrazné zlepšení. V roce 
2021 město například realizovalo umístění bronzového sousoší MISE Michala Gabriela v parku Komenského, které bylo tvořeno 13 
ks plastik Strážci/hráči doplněnými smečkou sedmi zvířat. V roce 2022 došlo k obměně sousoší.
Ve sledovaném roce provedl občan obce Želechovice nad Dřevnicí na své vlastní náklady a z vlastní iniciativy stavbu výklenkové 
kaple na Jaroslavických Pasekách. Kapli následně daroval statutárnímu městu Zlínu. Kaple Panny Marie byla vysvěcena 3. 12. 2022 
P. Pavlem Martinkem, farářem Římskokatolické farnosti Želechovice nad Dřevnicí.

14.12Evidence válečných hrobů a pietních míst 

Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Zlín je zaevidováno celkem 80 válečných hrobů ve smyslu zák. 
č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech a pietních místech, z nichž 30 se nachází na území města Zlína. Odbor vyko-
nává státní správu na úseku válečných hrobů, zejména vede elektronickou evidenci válečných hrobů a pietních míst ve 
svém správním obvodu. Určitá část této evidence je zpřístupněna veřejnosti. Magistrát města Zlína provedl v roce 2022 fy-
zickou kontrolu celkem 48 válečných hrobů ve svém správním obvodu. Na základě těchto kontrol byla následně prove-
dena revize údajů v Centrální evidenci válečných hrobů (CEVH) a byly do ní vloženy aktuální fotografie jednotlivých míst. 

14.13Památková péče 

Na území správního obvodu obce Zlín se nacházejí dvě památkové zóny – Městská památková zóna Zlín, která byla vyhlášena v roce 
1990 a Městská památková zóna Fryšták, vyhlášená v roce 1995, dále 121 nemovitých a nespočet movitých památkově chráněných 
kulturních památek evidovaných v Ústředním seznamu kulturních památek ČR a také 4 ochranná pásma nemovitých kulturních 
památek. 

TyP ÚKONU
ZáKON Č. 20/1987 

SB., O STáTNí 
PAMáTKOVé PéČI

POČET ÚKONů 
2020

POČET ÚKONů 
2021

POČET ÚKONů 
2022

Závazná stanoviska k obnově kulturních 
památek § 14 odst. 1 74 32  53

Závazná stanoviska k obnově objektů 
v plošně chráněných územích § 14 odst. 2 108 151  137



194

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14

Stanoviska k územně plánovací 
dokumentaci § 29 odst. 2 písm. c) 7 7  10

Celkem 189 190  200

Dle rozlišení úkonů s vazbou na památkový zákon bylo vydáno:
• 53 závazných stanovisek (z toho 7 podklady pro koordinovaná závazná stanoviska) a 17 samostatných rozhodnutí k obnově  
 kulturních památek
• K objektům a pozemkům v městských památkových zónách a ochranných pásmech kulturních památek bylo vydáno 40 samo- 
 statných rozhodnutí a 97 závazných stanovisek (z toho 58 podkladů pro koordinovaná závazná stanoviska a 1 závazné stanovisko 
  k již realizované stavbě)
• 10 stanovisek k  územně plánovací dokumentaci.

Přehled přestupků za rok 2022:

PŘESTUPKy NA ÚSEKU PAMáTKOVé PéČE 2021 2022

Počet případů z předchozího roku 1 5

Počet obdržených podnětů 1 2

Počet zahájených řízení z moci úřední 0 3

Počet odložených, zastavených či postoupených případů 1 1

Počet uložených správních trestů 1 4

Výše uložených pokut včetně paušálních částek nákladů řízení 381 000 Kč 32 000 Kč

Dále byly prováděny také další úkony související s agendou památkové péče, jako je např. dozor při obnově kulturních památek, 
nemovitostí v památkové zóně nebo ochranném pásmu kulturní památky. Referenti památkové péče se dále v roce 2022 věnovali 
činnostem, jako jsou vyjádření k územním plánům, vyjádření k výpůjčkám či prodeji pozemkům ve vlastnictví statutárního města 
Zlína, konzultační a poradenská činnost veřejnosti ve spolupráci s Národním památkovým ústavem a oddělením prostorového plá-
nování magistrátu, osobní konzultace, místní šetření, účast na kolaudačních prohlídkách, kontrolních dnech, ústních jednáních a 
činnost vyplývající z úzké spolupráce s Odborem stavebních a dopravních řízení magistrátu a řízeních o odstranění stavby, o změně 
užívání staveb, kolaudačních řízení atp.



195

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
14.14Komise pro spolupráci města a státní památkové péče RMZ 

Komise pracovala v tomto složení: J. Novák (předseda komise), J. Spathová, F. Petr, O. Tupý, J. Robenek, V. Kolmačka, R. Hanke, 
M. Chmelová Holbová, M. Skoupilík, Č. Vančura, Ž. Zapletalová. V roce 2022 se sešla komise dvakrát. Zabývala se mimo jiné pro-
jednáním a doporučením žádostí o příspěvky na obnovu kulturních památek z dotačního programu Ministerstva kultury – Pro-
gram regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón. Program podpory obnovy kulturních památek 
prostřednictvím ORP nebyl ve sledovaném roce vyhlášen. Rada města Zlína na svém jednání dne 14. 11. 2022 zřídila pro volební 
období 2022 – 2026 Komisi kulturní a památkové péče (členové: M. Žáček (předseda komise), S. Hložek, P. Stojar, M. Sousedíková,
D. Sviečka, I. Šuranská, Z. Fišerová, M. Gaja, N. Juříková).

Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón:
PROGRAM REGENERACE MPZ 2020 2021 2022

Celková alokace (v tis. Kč) 400 710 400

Počet podpořených objektů 1 2 2

V roce 2022 byly alokované peněžní prostředky ze státního rozpočtu v plné výši přiděleny na obnovu kulturních památek:

    • 322.000 Kč na akci „Výměna hydroizolační vrstvy na ploché střeše vč. repase oplechování a zlepšení ochrany před bleskem 
 (hromosvodné soustavy)“, na bytovém domě č. p. 1276, na parc. č. 4299 v k. ú. Zlín, třída Tomáše Bati - „Morýsovy domy“, 
 nemovitá kulturní památka, rejstř. č. 50783/7-8940 v ÚSKP 
    • 78.000 Kč na akci „Restaurování sochy světce - socha sv. Jana Nepomuckého“, na parc. č. 3565/1 v k. ú. Zlín) – nemovitá kulturní 
  památka, rejstř. č. 20955/7-1898 v ÚSKP

Pracovníci odboru dozorovali v průběhu roku postup obnovy výše uvedených kulturních památek ve spolupráci s odbornými garanty 
územního odborného pracoviště Národního památkového ústavu v Kroměříži v rámci konání pravidelných kontrolních dnů a po 
ukončení prací mohli s potěšením konstatovat, že práce na obnově kulturních památek proběhly v souladu s vydanými závaznými 
stanovisky.



196

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kultury a památkové péče14
14.15Hazardní hry

Podle zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, rozhodujeme o vydání, změně nebo zrušení povolení k umístění herního pro-
storu a jsme orgánem příslušným pro ohlášení hazardní hry. Povolení k umístění herního prostoru jsou vydávána s platností tří let. 
Každé povolení a změnové povolení je zpoplatněno správním poplatkem. V porovnání s předchozím rokem 2021 došlo v roce 2022 
k poklesu hracích zařízení a to cca o 40 kusů a k poklesu mírnému poklesu u živé hry (2 ks). Obecně závaznou vyhlášku č. 8/2017 
zastupitelstvo vymezilo na území města 45 heren, z nichž bylo ke konci roku využíváno 13.

POVOLENí 2022

Provozovatelé 7

Vydaná povolení 10

Změnová povolení 18

Zrušená povolení 3

Celkem 31

TyPy HER K 31.12.2022

Živá hra 63

Technická hra 449

TyP HERNíHO PROSTORU K 31. 12. 2022

Kasino 9

Herna 4

PŘíJEM MěSTA Z LOTERIí, HAZARDNíCH A PODOBNýCH HER 2020 (MIL. Kč) 2021 (MIL. Kč) 2022 (MIL. Kč)

Celkový příjem města 55,0 63,5 111,35



15 Odbor  
právní

Vedoucí odboru:

Mgr. Pavla Šafaříková

15.1 | Oddělení právní
15.2 | Oddělení veřejných zakázek
15.3 | Oddělení přestupkové
15.4 | Oddělení vymáhání pohledávek



198

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor právní15

15.1Oddělení právní

Oddělení právní poskytuje právní podporu a poradenství pro představitele samosprávy a pro ostatní odbory a samostatná oddělení 
Magistrátu města Zlína. Právníci oddělení právního spolupracují a účastní se přípravy investičních projektů města, spolupracují na 
přípravě smluv a vnitřních norem, zajišťují a spolupracují při jejich schválení příslušným orgánem města. Právníci oddělení právního 
dále spolupracují na tvorbě a změnách obecně závazných vyhlášek a nařízení, účastní se jednání na útvarech města nebo u před-
stavitelů samosprávy vždy, kdy je na takovém jednání vhodná účast osoby s právním vzděláním. Na oddělení právním je vedena 
centrální evidence smluv a evidence obecně závazných vyhlášek a nařízení města.



199

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor právní15
15.2Oddělení veřejných zakázek

Oddělení veřejných zakázek nadále zajišťuje pro Magistrát města Zlína administraci zadávání veřejných zakázek – veřejná výběro-
vá a zadávacích řízení prostřednictvím elektronického nástroje zadavatele (NEN). V rámci své činnosti i v roce 2022 poskytovalo 
odbornou pomoc a podklady (např. ve formě zpracování obchodních podmínek) i při výběrových řízeních u zakázek, které svým 
rozsahem spadají do I. kategorie a jsou tedy podle směrnice SMZ zajišťovány přímo odpovědnými odbory. Navíc byla poskytována 
odborná pomoc při zadávání veřejných zakázek příspěvkovým organizacím města (Nemovitosti Zlín, Steza, Divadlo).

Neméně významnou agendu oddělení veřejných zakázek tvořily i v roce 2022 jednotlivými odpovědnými odbory hlášené změny 
závazků ze smluv. Zejména u smluv, uzavřených v tzv. zákonném režimu, jsou změny limitovány zákonem o zadávání veřejných 
zakázek. Oddělení veřejných zakázek pečlivě vyhodnocuje povahu těchto změn a zpracovává řádné zdůvodnění jejich potřeby, a to 
v kontextu celé zakázky a zákonem povolených limitů. 

Pokračoval nejistý vývoj cen v oblasti stavebnictví, důraz proto byl kladen na podrobné zpracování obchodních podmínek tak, aby 
bylo možné se s tímto negativním trendem co nejlépe vyrovnat. Tak, aby dodavatelé již při zpracování nabídky byli srozuměni se 
zákonnými limity vlivu cen stavebních materiálů na cenu díla u veřejných zakázek a zároveň byla zachována péče řádného hospo-
dáře ve vztahu k veřejným financím.

V průběhu roku se v rámci oddělení zpracovávalo a realizovalo cca 100 veřejných zakázek. Za nejvýznamnější ukončená řízení lze 
považovat zejména akce Mostní – Březnická (ve spolupráci s ŘSZK), Zlín, Fryštácká (četné změny projektu a zadávacích podmínek) 
Zlín, Kvítková – rekonstrukce kuchyně (vypořádání námitek). Ve spolupráci s Oddělením prostorového plánování se úspěšně zreali-
zoval složitý proces zadávání formou soutěžního dialogu zakázky na zpracování projektu Dostavba radnice. Dále pokračovaly práce 
na zakázkách SMART, Napojení Příluky či Okna zámek Zlín. Tady bylo třeba podrobně sledovat probíhající změny a provést jejich 
administraci včetně poskytování podkladů pro dotační orgány. 

Mimo zajištění plnění programového investičního plánu města musí oddělení veřejných zakázek dále zajišťovat výběr kvalitních do-
davatelů pro opakující se provozní potřeby města, např. pojištění majetku, sečení travnatých ploch, dodávky kancelářských potřeb, 
rámcové smlouvy na malířské, stěhovací práce a drobné opravy majetku ve vlastnictví města. 



200

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor právní15
15.3Oddělení přestupkové

Přestupkové oddělení přijalo v roce 2022 celkově 1569 oznámení o přestupcích a celkově téměř 2 000 skutkových podstat jednot-
livých přestupkových jednání. To je nejvíce za posledních devět let.

Přestupkové oddělení si tento nárůst vysvětluje množstvím veřejnoprávních smluv uzavřených podle o obcích, v platném znění. 
Veřejnoprávní smlouvy byly uzavřeny s obcemi Velký Ořechov, Hřivínův Újezd, Lhota, Kašava, Březůvky, Mysločovice, Kaňovice, 
Hostišová, Sazovice, Šarovy, Bohuslavice u Zlína, Tečovice, Machová, Doubravy, Racková, Hvozdná, Držková, Březnice, Ostrata, 
Dobrkovice, Kelníky, Lípa, Karlovice, Provodov, Vlčková, Želechovice nad Dřevnicí, Lukov, Lukoveček a městem Fryšták, dále změ-
nou organizační struktury, kdy přestupkové oddělení projednává také přestupky dle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účin-
ky návykových látek dle zákona, o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, a dle zákona o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Dalším důvodem, který má bezpochyby vliv na zvýšení počtu pře-
stupků je skutečnost, že ode dne 1. 10. 2020 se zvýšil limit pro trestní stíhání za krádež a jiné trestné činy, a to konkrétně z částky 
5 000 Kč na částku 10 000 Kč. Vzhledem k navýšení této částky, jsou jednání, která se řešila v rámci trestního řízení, nyní projed-
návána přestupkovým oddělením a na základě této novely očekává správní orgán nárůst oznámených přestupků i v dalších letech.
 dy v tomto případě správní orgán i v dalších letech očekává nárůst oznámených přestupků.

15.4Oddělení vymáhání pohledávek

Oddělení vymáhání pohledávek zajišťuje vymáhání pohledávek SMZ vzniklých z titulu výkonu samostatné i přenesené působnosti.

• Činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci výkonu samostatné působnosti v letech 2020 - 2022 – vybrané ukazatele

2022 2021 2020

Počet dlužníků/předaných pohledávek 30 94 74

Podáno žalob 20 35 21

Nařízeno soudních jednání 1 3 4

Podáno exekučních návrhů 17 28 10

Podáno přihlášek do insolvenčního řízení 8 6 15

Uzavřeno dohod o splátkách 1 1 0



201

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor právní15
Jedná se o pohledávky z nájmu bytů a nebytových prostor v bytových domech a pohledávky za převoz do protialkoholní a protito-
xikomanické záchytné stanice.

• Činnost oddělení vymáhání pohledávek v rámci zajištění pohledávek vzniklých z přenesené působnosti v letech 2020– 2022 
– vybrané ukazatele

2022 2021 2020

Počet předaných pohledávek 4223 1758 1670

Vydáno exekučních příkazů/nařízena daňová exekuce 2870 2147 2878

Vydáno ostatních rozhodnutí 402 231 324

Zasláno vyrozumění o výši nedoplatku 1410 816 811

Podáno exekučních návrhů 2 4 2

Rozhodnutí o povolení úhrady nedoplatku na splátky 51 44 29

Podáno přihlášek do dědického řízení 44 57 37

Podáno přihlášek do dražby 2 8 11

Podáno přihlášek do insolvenčního řízení 82 92 124

Jedná se pohledávky z pokut, nákladů řízení a ostatních správních rozhodnutí, z místních poplatků za komunální odpad a ze psů.

• Struktura a vývoj vybraných pohledávek po lhůtě splatnosti

2022 2021 2020

SKUPINA POHLEDáVEK k 31.12
v tis. Kč počet k 31.12

v tis. Kč počet k 31.12
v tis. Kč počet

Pohledávky za poskytnutými 
službami 567 32 757 29 1 078 47

Pohledávky z nájmu movitého 
majetku 6 2 62 1 6 1

Pohledávky z nájmu pozemků 
a nebytových prostor 4 799 373 4 421 359 4 756 243



202

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor právní15

Pohledávky z nájmu bytů vč. služeb 18 821 586 20 403 642 21 304 684

Místní poplatek za komunální 
odpad 14 002 7 636 13 893 7 535 14 311 9 434

Místní poplatek ze psů 767 342 783 335 736 299

Pohledávky z přestupkového řízení 1 195 1 274 1 177 1 256 1 200 1 313

Pohledávky za uloženými pokutami 27 276 7 663 26 506 7 993 23 286 7 021

Pohledávky z OKÚ* 15 2 15 2 15 2

Pohledávky ze sociálních dávek, 
refundace nákladů na pohřeb 372 27 402 27 414 31

Služby MPZ – převoz na PAZS** 93 65 103 72 90 70

Ostatní pohledávky*** 1 354 2 651 10 017 2 034 827 1 597

CELKEM 69 265 20 653 78 539 20 285 68 023 20 742

*   jedná se o pohledávky převzaté z Okresního úřadu ve Zlíně v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů ke dni 
   31.12.2002 dle zákona č. 320/2002 Sb., o změně zákonů.
**   jedná se o pohledávky za převoz do protialkoholní a proti toxikomanické záchytné stanice, dle zákona č. 65/2017 Sb., 
  o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek
*** zpětný odběr elektro + exekuční náklady



16 Odbor  
dopravy

Vedoucí odboru:

Ing. David Neulinger

16.1 | Nejvýznamnější dopravní stavby realizované v roce 2022
16.2 | Akce v rámci participativního rozpočtu
16.3 | Akce malého charakteru 
16.4 | Komunální služby
16.5 | Čištění komunikací a zimní údržba



204

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16

Odbor dopravy zabezpečuje činnosti na úseku investiční dopravní výstavby a v rámci provozního chodu dopravy na území města 
Zlína. Zabezpečuje rekonstrukce a opravy komunikací (vozovek, chodníků, cyklostezek), zastávek MHD, laviček, veřejného osvět-
lení, vodorovného a svislého dopravního značení a dalších. Dále působí jako objednatel služeb a zároveň jako koordinátor výkonu 
a rozsahu služeb společnosti Dopravní společnost Zlín – Otrokovice, v oblasti městské hromadné dopravy a působí jako objednatel 
služeb u společnosti Technické služby Zlín.



205

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
16.1Nejvýznamnější dopravní stavby realizované v roce 2022

Okružní křižovatka na silnici III/49018, Zlín Kocanda a točna MHD

Akce Okružní křižovatka na silnici III/49018, Zlín - Kocanda a točna MHD byla sdružená investiční akce statutárního města Zlín s Ře-
ditelstvím silnic Zlínského kraje a byla spolufinancována Zlínským krajem. Tato akce měla za cíl vybudovat novou okružní křižovatku 
a novou koncovou zastávku - točnu MHD, jejíž součástí je účelová komunikace umístěná mimo vozovku silnice III. třídy, kdy jsou 
tyto objekty dopravně napojeny na okružní křižovatku. Celková cena činila za město Zlín cca 42,6 mil. Kč, které na tuto stavbu zís-
kalo dotaci z evropských fondů v rámci Integrovaného plánu rozvoje území. Další část byla financována Zlínským krajem.

Zlín – most Z20 Vršava

Tato oprava mostu v místní část Vršava, přes Fryštácký potok, od silnice II/490 směrem ke sportovnímu areálu, byla provedena 
v délce necelých 13 m a šířce cca 5 m. Na mostě, který je na dožití, se jednalo o stavební údržbu mostu, která prodloužila jeho 
životnost cca o 10 let. Celková cena opravy byla 1,1 mil. Kč.
Zlín, Malenovice - stavební úpravy ulice B. Smetany

Zde došlo k rekonstrukci místní komunikace, uličního profilu s doplněním chybějícího chodníku v celé délce úseku, k opravě s ma-
teriálovým sjednocením vjezdů navazujících v průběžném chodníku, k vyznačení piktogramů pro cyklokoridor, výměně stávajících 
vpustí, opravě některých stávajících domovních vodovodních a kanalizačních přípojek. Mimo to došlo k zjednosměrnění ve směru 
od ulice Zabrání. Cena rekonstrukce se vyšplhala na 5,61 mil. Kč.



206

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
Mladcová - Vybudování chodníku z ul. Vinohrádek ke hřbitovu

Realizací této akce došlo k vybudování chodníku o celkové délce 810 m, který nyní propojuje stávající chodník u točny autobusů na 
Mladcové s parkovištěm před hřbitovem, dále došlo k rozšíření silnice III/49016 ve stejné délce, vybudování nové dešťové kanali-
zace pro odvodnění chodníku a komunikace, přeložce vedení telekomunikačních sítí a úpravě sjezdů k soukromým nemovitostem. 
Akce Zlín, Mladcová - oprava silnice III/49016 a chodník z ulice Vinohrádek ke hřbitovu byla sdruženou investiční akcí statutárního 
města Zlín a Ředitelství silnic Zlínského kraje a byla spolufinancována Zlínským krajem. 
Celková cena činila za město Zlín 17 mil. Kč, další část financovala Komise místní části Mladcová a Zlínský kraj.

Rekonstrukce komunikace - ulice Filmová, II.+ III. etapa

V rámci akce rekonstrukce komunikace na ul. Filmová došlo v délce cca 180 m k úpravám stávající komunikace, obnášející sjednoce-
ní šířky, odvodnění, zvýšení únosnosti vozovky a nový povrch, dále k výstavbě nového chodníku v celkové délce 184 m, rekonstrukci 
sjezdů ze soukromých pozemků a vybudování dešťové kanalizace, která bude sloužit výhradně pro odvodnění komunikace. Celková 
cena byla 7,8 mil. Kč.

III. etapa Regenerace panelového sídliště Zlín - Podhoří

Stavební práce a úpravy u této akce zahrnovaly zejména revitalizaci stávajících komunikací, parkovacích stání, chodníků, schodišť, 
vchodů k bytovým domům, kompletní výměnu stávajícího veřejného osvětlení, výstavbu nového veřejného osvětlení, zlepšení 
přístupu požární techniky, sadové úpravy spočívající zejména v náhradní výsadbě dřevin a založení travnatých ploch. Celková cena 
činila 12,3 mil. Kč.



207

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16

Zlín, Prštné - úprava Návsi 

Součástí akce byla kompletní stavební úprava stávajících zpevněných ploch - kompletní rekonstrukce části místní komunikace ul. 
Náves, stavební úpravy parkovacích ploch, úprava povrchu samostatných sjezdů připojených k rodinným domům, rekonstrukce 
chodníků na ul. Náves, výstavba propojovacích chodníků ve vnitrobloku a výstavba plochy pro kontejnery na domácí odpad. Nové 
stavební úpravy zajistí bezpečné užívání prostranství s preferencí na zklidnění dopravy, dostatečný počet parkovacích stání. Dále 
jednoznačně vymezily parkovacích stání a bezprašnost povrchů. Celková cena činila 9,88 mil. Kč.

Revitalizace území Díly III.–IV. - Morýsovy domy - II. etapa 

Úprava území mezi ul. Díly III a východní stranou 1. Morýsova domu byla 
zaměřena na snížení deficitu parkovacích míst, návrh nových parkovacích 
ploch, doplnění chybějících chodníků v osách hlavních pěších tahů, zlep-
šení přístupu požární techniky, rekonstrukci stávajících komunikací, parko-
vacích stání, chodníků a přístupových cest k parkovacím stáním, zajištění 
bezbariérovosti území, úpravu předprostoru hlavního vstupu do 1. Morý-
sova domu a revitalizaci zeleně. Celková cena byla 11,8 mil. Kč.

Opravy chodníků Lesní Čtvrť–Zlín, Pod Vrškem–Lesní čtvrť I

Úprava území mezi ul. Díly III a východní stranou 1. Morýsova domu byla zaměřena na snížení deficitu parkovacích míst, návrh 
nových parkovacích ploch, doplnění chybějících chodníků v osách hlavních pěších tahů, zlepšení přístupu požární techniky, re-

Regenerace panelového sídliště Zlín - Podhoří



208

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
konstrukci stávajících komunikací, parkovacích stání, chodníků a přístupových cest k parkovacím stáním, zajištění bezbariérovosti 
území, úpravu předprostoru hlavního vstupu do 1. Morýsova domu a revitalizaci zeleně. Celková cena byla 11,8 mil. Kč.

 
Opravy chodníků Lesní Čtvrť–Zlín, Pod Vrškem–Lesní čtvrť I

Předmětem této akce byla oprava pěti chodníků v prostoru mezi ulicemi Pod Vrškem, Příkrá, Slovenská a Lesní čtvrť I ve stávají-
cích šířkách a směrech, v celkové délce cca 300 m. Lokálně stavebníci rozšířili chodníky dle místních poměrů a obnovili odvodnění 
chodníků. Celková cena byla 1,2 mil. Kč.

Zlín, Středová–točna MHD - doplnění parkování

Nové parkoviště o kapacitě padesáti parkovacích míst vzniklo u točny MHD Jižní Svahy - Středová, která zůstala zachována, v pro-
storu nevyužitého trojúhelníku mezi ul. Středová a Na Honech I. Jedná se o parkoviště s prvky zeleně a travnatou plochou okolo 
parkovacích míst. Parkoviště má tři úrovně, kdy každá z nich má samostatný vjezd a navzájem nejsou průjezdné.  V rámci akce 
město vybudovalo nové veřejné osvětlení a upravilo místa pro kontejnery na tříděný odpad a odvodnilo celého parkoviště. Celková 
cena byla 6 mil. Kč.

Jižní Svahy - Oprava chodníku mezi ul. Jílová a Křiby 

Během této akce došlo k rekonstrukci chodníků od ul. Jílová po ul. Křiby včetně chodníků od ulic Polní, Luční a U Trojáku v celkové délce 
465 m. Došlo ale také ke zrušení jedné propojovací větve chodníku. Chodníky jsou sjednoceny na šířku 1,7 m, tak aby vyhověly pojezdu 
zimní a úklidové techniky, krom chodníku podél komunikace v ul. Luční, který má nyní šířku 2 m pro zajištění odstupu chodců od vozidel. 
Rekonstruované úseky chodníků získaly také nové zábradlí a povrchové vody jsou z velké části spádováním odvedeny na terén a zasako-
vány. Zbytek je odveden do stávajících uličních vpustí. Celková cena byla 3,4 mil. Kč.

Jižní Svahy - Propojovací chodník v ul. Hony I. (u II. segmentu)

Stavební práce měly za úkol vybudovat zcela nový chodník s novým veřejným osvětlením nahrazující hojně využívanou a vyšlapa-
nou pěší stezku/zkratku od II. segmentu k supermarketům Penny a Billa. Chodník byl navržen z důvodu napojení částí sídliště, které 
se nachází nad II. Segmentem, s autobusovou zastávkou MHD Jižní Svahy - Křiby a s komerční zónou. Stavba byla navržená jako 
bariérová, jelikož obsahuje terasovitý chodník. Celková cena byla 1,4 mil. Kč.



209

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
Oprava chodníku - vnitroblok Hony I - II. etapa

Předmětem II. etapy rekonstrukce vnitrobloku Na Honech I. byly stavební práce v prostoru mezi bytovými domy na ul. Na Honech 
I č. p. 4898 - 4906 a Na Honech II 4907 - 4911. Tyto práce spočívaly v opravě chodníků a navazujících zpevněných ploch, jako např. 
schodiště v terénu, obměně povrchu chodníku, osazení obrubníky a odvodnění, kdy dešťové vody byly ze zpevněné dlážděné plo-
chy svedeny přes zapuštěný obrubník volně do travnatého terénu. Celková cena byla 1,45 mil. Kč.

Jižní Svahy - Úprava vnitrobloku Podlesí III

Tato akce zahrnovala opravu podélného chodníku vnitrobloku, navazujících zpevněných ploch, vstupů ke vchodům vč. schodiště, 
opravu současné propadlé opěrné zdi, zbudování okapového chodníku kolem domu, instalaci nový stříšek nad jednotlivé vchody 
a zábradlí ke schodištím u vchodů. Celková cena byla 2,648 mil. Kč.

Stezka pro chodce a cyklisty, propojení Čepkov - JS 

První etapa projektu cyklopropojení Jižních Svahů s centrem města je propojení úseku od Baťovy vily k FAI UTB a má přímou návaz-
nost na cyklostezku podél ul. Výletní a Tyršova nábřeží. Součástí akce byla v délce 460 m úprava území, nový povrch stezky, opěrná 
zídka, veřejné osvětlení, doplnění laviček, stojanů na kola, odpadkových košů a další. Celková cena byla 6,13 mil. Kč.

Kruhový objezd Vršava

Stavební úpravou pro větší bezpečnost a plynulost dopravy na severovýchodním okraji města Zlína, byla úprava křižovatky ul. 
Fryštácká a Okružní, přesněji kruhový objezd u benzínové pumpy na Vršavě. Cílem opatření je umožnit bezpečné připojení Jižních 
Svahů na ul. Fryštácká, usnadnit levé odbočení z Jižních Svahů na Fryšták při vysokých intenzitách v době dopravní špičky a zklidnit 
tuto velmi vytíženou tepnu. Kruhová křižovatka je jednopruhová se zachováním všech bypassů. Středový ostrůvek je tvořen beto-
novými citybloky. Usměrňování dopravy je řešeno pomocí svislého a vodorovného dopravního značení, krátkých příčných prahů 
a zpomalovacích polštářů. Všechna tato opatření vyžadovala odfrézování cca 5 cm stávající asfaltové vrstvy, položení nového povr-
chu v celé šířce a realizaci vodorovné dopravní značení. Celková cena byla 3,874 mil. Kč.

SMART - Navigační parkovací systém a dispečink ITS

Projekt SMART obnášel vybudování a zprovoznění informačního, navigačního a závorového systému včetně souvisejících staveb-
ních prací a dovybavení stávajícího dispečinkového pracoviště, které obsluhuje inteligentní dopravní systémy ve městě Zlín. V I. 
etapě došlo na pěti parkovištích města Zlína - Velké kino, Nad Tržnicí (pod OD Prior), Gahurova, Městské divadlo (pod kostelem) 



210

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
a Bartošova - k odstranění původních buněk pro obsluhu a zprovoznění závorového systému s kamerami, které umí načítat regist-
rační značky. V II. etapě došlo k instalaci navigačních tabulí. Navigační tabule směřují řidiče na městská parkoviště ve Zlíně a slouží 
k předávání aktuálních mimořádných informací o dopravě ve městě. Celkem je po městě Zlín umístěno 20 ks navigačních cedulí. 
Celková cena byla 27,425 mil. Kč.
Úprava uličního prostoru Podvesná VI.

Na ulici Podvesná VI. proběhla v rámci této akce oprava komunikací pro pěší, vjezdů k nemovitostem a zastávek MHD podél místní 
komunikace, včetně nového silničního obrubníku. Cílem opravy bylo odstranění poškozených míst nevyhovujícího stavu, rozšíření 
chodníku, zlepšení vzhledu stávajících zpevněných ploch a jejich materiálové sjednocení s navazujícími chodníky. V rámci opravy 
uličního profilu bylo doplněno vodorovné dopravní značení v podobě piktogramů pro cyklokoridor, který propojuje stávající cyk-
lostezku podél řeky Dřevnice a cyklostezku podél Tř. T. Bati. Celková délka opravy komunikace byla 220 m, celková délka opravy 
chodníků byla 194 m a 220 m. Cena investice byla 5,42 mil. Kč.

Lhotka - Rekonstrukce chodníku ve Lhotce směrem na Chlum

Jednalo se o rekonstrukci stávajícího, v první části levostranného a ve druhé části pravostranného, chodníku směrem ze Lhotky na 
Chlum. Došlo k výměně silničních a chodníkových obrubníků, podkladních vrstev a zámkové dlažby, dále k výškové úpravě kanali-
začních šachet a opravě asfaltového krytu komunikace podél chodníku. Celková cena byla 950 tis. Kč.



211

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
16.2Akce v rámci participativního rozpočtu

Odbor dopravy se jako každoročně i v roce 2022 podílel na realizaci projektů v rámci participativního rozpočtu „Tvoříme Zlín“. Mezi 
těmito projekty byly v roce 2022 dokončeny tři:
• výměna přístřešků na zastávkách MHD Mokrá II a Na Drahách a rozšíření plochy pod těmito zastávkami, 
• oprava průchozího chodníku na ulici Příkrá,
• rekonstrukce zastávek na ul. Příkrá.

16.3Akce malého charakteru

V roce 2022 došlo rovněž na několika místech k doplnění a opravě veřejného osvětlení a byly realizovány další drobné i větší opra-
vy komunikací, chodníků, parkovišť, zastávek MHD, laviček a dalších na celém území města Zlína. Celková částka se za tyto akce 
malého charakteru činila 35,528 mil. Kč.

Statutární město Zlín zajistilo údržbu, opravy a realizaci úprav svislého a vodorovného dopravního značení v ročním finančním 
objemu 3,916 mil. Kč.

Všechny částky za investiční akce a opravy jsou uvedeny včetně DPH.

16.4Komunální služby

Komunální služby v rámci statutárního města Zlína mají ve správě Technické služby Zlín, s.r.o., které se starají o provoz parkovišť, 
veřejných WC, Tržiště Pod Kaštany, dále o letní a zimní údržbu komunikací ve vlastnictví statutárního města Zlína, opravy a údržbu 
veřejného osvětlení a komunikací a další navazující činnosti.

PARKOVIŠTě

V měsících červen až září 2022 proběhla na všech parkovištích rozsálá rekonstrukce parkovacích zařízení. Byly odstraněny buňky 
výběrčích a zastaralé systémy CROSS PARK PS2, které byly nahrazeny moderním bezobslužným zařízením CROSS PARK PS4. Všechna 
parkoviště jsou vybavena příjezdovým a výjezdovým terminálem s automatickými závorami, automatickým platebním terminálem, 
přehledovou kamerou a kamerovými sloupky s kamerou pro rozpoznání registrační znaky. Parkoviště Bartošova, které řeší situaci 



212

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
na ulici Bartošova, Soudní, pojížděných plochách nám. Míru a tržišti Pod Kaštany je navíc doplněno o výsuvné teleskopické bariéry 
na ulici Rašínova a na tržišti Pod Kaštany. Parkoviště Březnická sloužilo jako odstavné s celodenní sazbou.

Pro potřeby obsluhy všech modernizovaných parkovišť byl zřízen dispečink v areálu Technických služeb Zlín. Pracovníci dispečinku 
dozorují v režimu 24 hodin denně a 7 dní v týdnu vzdáleně provoz na jednotlivých parkovištích prostřednictvím kamer a hlásky, 
která umožnuje zákazníkovi neustálou možnost spojit se s dispečerem přes interkom z jakéhokoliv zařízení parkoviště.

Celková kapacita placených parkovišť ve městě Zlíně je cca 700 míst. Středisko Parkoviště dále v roce 2022 provozovalo 27 parko-
vacích automatů v lokalitách Kvítková, Zarámí, Sadová, tř. T. Bati, Vodní, Hradská a Gahurova.
Celkové množství parkovacích míst u parkovacích automatů bylo v roce 2022 cca 530.

TRžIŠTě

Na tržišti Pod Kaštany začala v říjnu 2021 celková rekonstrukce, která pokračovala po celý rok 2022.
Dočasné tržiště našlo prostor na parkovišti Gahurova, kde bylo k dispozici cca 40 prodejních míst. Tržiště Pod kaštany organizuje 
příslušný odbor statutárního města Zlína prostřednictvím provozovatele tržiště, tj. společností Technické služby Zlín.

VEŘEJNé WC

Veřejnosti sloužila dvě veřejná WC a to v podchodu Svit a na náměstí Míru.

OSTATNí MěSTSKé OBJEKTy

Technické služby Zlín, s.r.o. se starají o pronajaté městské objekty, na nichž provádí běžnou údržbu. Jedná se o garáže na Jižních Sva-
zích, podchod Svit, podchod ZPS, podchody na Jižních Svazích I. – IV., nebytové prostory podchodu Svit a ZPS, vitríny v podchodu 
Svit a ZPS a vitríny městského mobiliáře.



213

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
16.5Čištění komunikací a zimní údržba

LETNí PROVOZ

Hlavním úkolem je provádění pravidelného čištění komunikací, chodníků a veřejných prostranství včetně odvozu odpadků z odpa-
dových košů pro zákazníky z řad komunální i komerční sféry. Součástí prováděných služeb je také mytí zastávek MHD, odstraňování 
žvýkaček a sečení ploch přiléhajících k pozemním komunikacím. 

Rozsah zimní údržby definovaný Operačním plánem zimní údržby činil:
• 44,199 km komunikací v prvním pořadí důležitosti,
• 16,599 km komunikací ve druhém pořadí důležitosti,
• 209,132 km komunikací ve třetím pořadí důležitosti,
• 18 000 m2 točen MHD,
• 16,450 km chodníků v prvním pořadí důležitosti,
• 48,932 km chodníků ve druhém pořadí důležitosti,
• 84,866 km chodníků ve třetím pořadí důležitosti,
• 23,722 km ve čtvrtém pořadí (ruční údržba),
• 184 přechodů pro chodce,
• 26 893 m2 parkovacích ploch,
• 10175 m2 plochy s parkovacími automaty,
• 282 zastávek MHD – údržba schůdnosti.

Dále bylo mimo ručně udržované chodníky, zastávky MHD a přechody, ve městě k dispozici obyvatelům Zlína 730 ks posypových 
nádob (4x doplnění za zimní období).

VEŘEJNé OSVěTLENí

V roce 2022 bylo ve městě Zlín v provozu 10 092 světelných bodů v majetku Technických služeb Zlín 2132 ks světelných bodů 
v majetku města. Současně bylo v provozu 43 světelných signalizačních zařízení, včetně údržby těchto zařízení (dohromady 2024 
světelných bodů v rámci provozu SSZ na křižovatkách a na přechodech pro pěší) ve vlastnictví statutárního města Zlín a zajišťováno 
nasvětlení 190 přechodů. Pokračovala údržba veřejného osvětlení, včetně zjišťování stability silničních a sadových stožárů a na 
základě výsledků měření byla prováděna případně jejich celková výměna.
V průběhu roku středisko zajišťovalo běžnou údržbu a opravy zařízení veřejného osvětlení a SSZ nebo po dopravních nehodách, 



214

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor dopravy16
poruchy na kabelových vedeních vzniklých převáženě při stavebních činnostech, montáž, provoz a demontáž vánočního včetně 
nových instalací a oprav.
Nově osvětlení má od tohoto roku místní část Velíková v ul. Na Pavelce a Jaroslavice v ul. Anenská.
V průběhu roku došlo k výměně několika desítek stožárů, opatřeny nátěrem pak byly stožáry v ul. Benešovo nábřeží, Podvesná, 
Santražiny, Hornomlýnská, Boněcko, v parku Svobody aj. V rámci údržby byly zajištěny a provedeny periodické prohlídky a revize 
na všech spravovaných zařízeních v majetku či správě TSZ, včetně signalizačních zařízení.

KOMUNIKACE

Hlavní náplní činnosti střediska je údržba vozovek, chodníků, uličních vpustí, dešťové kanalizace, schodišť, mostů, zábradlí a do-
pravního značení města Zlína, vč. přilehlých obcí.

Prováděné práce:
• údržba a obnova svislého dopravního značení, vč. instalace přenosného dopravního značení,
• údržba a obnova vodorovného dopravního značení,
• opravy a montáže zábradlí, svodidel, dopravních zrcadel a zahrazovacích sloupků,
• opravy chodníků, parkovišť, MK komunikací, odvodňovacích příkopů, uličních vpustí a dešťové kanalizace,
• opravy stávajících a budování nových chodníků a zpevněných ploch (např. parkoviště nebo mlatové plochy),
• opravy výtluků v komunikacích se živičným povrchem a povrchem ze žulových kostek,
• zbudování nebo opravy a čištění odvodňovacích příkop přiléhajících ke komunikaci,
• údržba mostů a zábradlí, vč. dopravního značení mostů,
• opravy městských objektů, zastávek MHD a podchodů,
V zimních měsících stavební středisko vypomáhá se zajištěním ruční zimní údržby chodníků, přechodů, zastávek MHD, vč. rozvozu 
a doplňování posypových beden a pytlů.

Akce nad rámec běžné údržby:
• parkoviště Březnická,
• oprava přístřešků MHD,
• oprava odvodnění a zpevněné plochy mlátu na náměstí Práce,
• opravy podchodů Jižní Svahy Česká.



17 Odbor  
informatiky

17.1 | Projekty Odboru informatiky

Vedoucí odboru:

Ing. Zdeňka Bačová



216

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor informatiky17

Odbor informatiky technicky zajišťuje provoz výpočetní techniky na úřadě, udržuje operační software počítačů v aktuálním stavu 
a spravuje aplikace pro výkon státní správy a místní samosprávy. Dále zajišťuje provoz a zabezpečení sítě LAN a MAN v prostorách 
úřadu a provádí dohled nad jejich plnou funkčností. Vykonává systémovou a uživatelskou podporu uživatelů jednotlivých aplikací. 
Odbor informatiky spravuje 560 aktivních počítačů připojených do sítě (včetně Kanceláří místních částí).

V průběhu roku odbor pravidelně udržoval, opravoval a prováděl výměnu hardware. U zastaralých typů měnil výpočetní techniku 
za novou včetně instalace nového operačního systému. Aby nedocházelo k ohrožení bezpečnostními hrozbami pravidelně aktuali-
zoval softwarové prostředí.



217

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor informatiky17
17.1Projekty odboru informatiky

V rámci projektu Moderní a přívětivě komunikující město Zlín byly v červnu zprovozněny nové internetové stránky. Na webových 
stránkách jsou použity prvky, které v dnešní době již patří k základní výbavě moderních internetových stránek, jako jsou např. 
odkazy na sociální sítě, načítání obsahu ze sociálních sítí, responzivní zobrazení, zabezpečená komunikace prostřednictvím SSL 
certifikátu atd. Dalšími aktivitami tohoto projektu bylo zavedení inovačního managementu do praxe MMZ a modernizace Portálu 
občana. Tento systém občanovi umožní skrze samoobslužné služby provádět úplná elektronická podání a elektronické platby, bude 
zprostředkovávat informace o stavu jeho elektronických podání, o platbách, finančních závazcích a umožní komunikaci s úřadem 
při řešení životních situací. Vzhledem k důvěrné povaze těchto informací systém Portál občana zajistí ověření (ztotožnění) občana 
prostřednictvím kvalifikovaných poskytovatelů elektronických identit (eobčanka, bankovní identita, NIA ID, MojeID a další). Portál 
občana města Zlína je přímo napojen i na centrální Portál občana. Předpoklad spuštění ostrého provozu je leden 2023.

V roce 2022 pokračovala realizace projektu Infrastruktura do základních škol ve Zlíně. Projekt je zaměřen na vybudování odborné 
infrastruktury pro výuku cizích jazyků, přírodních věd a práci s digitálními technologiemi v deseti základních školách zřizovaných 
statutárním městem Zlínem. 

OSTATNí ČINNOSTI:

Za účelem optimalizace a automatizace procesů úřadu byl pořízen softwarový robot na platformě UiPath od společnosti OKIN 
Techstra s.r.o., který je schopen vykonávat opakující se, časově náročnou a na pravidlech založenou práci. Začal zapisovat hoto-
vostní platby do agendy pro správu plateb za místní poplatky, pokuty atd., dále rozesílá potvrzení o přijetí e-mailových zpráv přes 
elektronickou podatelnu, ve spisové službě převádí elektronické přílohy do výstupního datového formátu a uzavírá spisy. V srpnu 
2022 bylo pořízeno nové hlasovací a konferenční zařízení pro jednání zastupitelstva a následně bylo jednání zastupitelstva plně 
elektronizováno a odpadlo časově i finančně náročné tištění podkladů pro jednání zastupitelstva.

UKRAJINA

Informativní počty uprchlíků v obcích v souvislosti s válkou na Ukrajině
V souvislosti s invazí ruských vojsk na Ukrajinu byla vytvořena webová aplikace, která automatizovaně denně stahovala aktuální 
data o počtu uprchlíků z internetových stránek https://www.mvcr.cz/clanek/informativni-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx, následně 
z dat byly vyfiltrovány pouze údaje, které se vztahovaly k obcím z ORP Zlín. Vyfiltrovaná data byla zasílána starostům jednotlivých 
obcí. Starostové tak měli k dispozici aktuální stav uprchlíků v jejich obci.



218

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor informatiky17
EVIDENCE žáDOSTí O POTRAVINOVOU POMOC

V návaznosti na uprchlickou krizi související s válkou na Ukrajině byla pro potřeby oddělení krizového řízení vytvořena webová 
aplikace pro evidenci čerpání potravinové pomoci. Aplikace aktivně sloužila od 25. 3. 2022 do 20. 5. 2022.

Oddělení GIS se v roce 2022 ve spolupráci s Odborem kultury podílelo na zpracování studie a vytvoření kartografických výstupů pro 
analýzu kulturních akcí na území SMZ. Odbor vytvořil mapové téma pro komunikaci Odboru dopravy při koordinaci plánovaných 
projektů, technických služeb a správců inženýrských sítí. Oddělení se rovněž podílelo na zavádění technologie GIS do příspěvkové 
organizace města Kancelář architekta města Zlína.



18
Odbor  
kulturní
centrum

18.1 | Návštěvnost v roce 2022
18.2 | Plnění rozpočtu 2022

Vedoucí odboru:

Mgr. Petr Jordán



220

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kulturní centrum18

18.1Návštěvnost v roce 2022

V roce 2022 se v Kongresovém centru uskutečnilo 267 akcí se sledovanou návštěvností. Včetně zkoušek, nahrávání a dalších inter-
ních akcí to bylo celkem 484 akcí.

Jednalo se o celou řadu koncertů Filharmonie Bohuslava Martinů  včetně výchovných koncertů pro žáky a studenty, dále byly 
pořádány akce ostatních pořadatelů jako např. společenské a vzdělávací akce, výstavy, plesy, festivaly, semináře, módní přehlídky 



221

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kulturní centrum18
a prezentace. Z některých akcí byly pořízeny obrazové či zvukové záznamy pro pozdější odvysílání televizními a rozhlasovými stani-
cemi. V prostorech Velkého a Malého sálu během roku mimo pořádané koncerty a další níže uvedené aktivity, probíhala nahrávky 
různých orchestrů a hudebních těles ve vysoké kvalitě světových parametrů.

Mezi nejzajímavější koncerty pro veřejnost uskutečněné v roce 2022 patřily koncerty FBM, Tarja, Lucie Bílá, symfonické koncerty 
s různými tématy orchestru Prime orchestra, Pink Floyd History, Pražský výběr, Ondřej Havelka a jeho Melody Makers, Hradišťan 
či Aneta Langerová.

Plesovou sezonu bohužel zhatily stále přetrvávající opatření 
vlády týkající se společenských akcí, které bylo pro pořadatele 
složité naplnit. Konal se pouze jeden ples, a to v netradičním 
dubnovém termínu. 

Z oblasti společenských a vzdělávacích akcí se konal například 
Veletrh práce a vzdělávání Krajské hospodářské komory ZK, 
Diabetologický den, Dopravní konference s BESIPEM, JUST, 
Kávafest, firemní akce Trinity bank, Konference Zlin Design 
Week, Konference IROP atd.
Největší a nejvýznamnější akcí roku byl bezesporu již 62. Zlín 
film festival pro děti a mládež s doprovodnými akcemi, který 
proběhl v tradičním květnovém termínu.



222

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor kulturní centrum18
Rok 2022 byl rokem nelehkým, kdy po restrikcích zavedených v rámci pandemie covid-19 nebylo zcela zřejmé, zda veřejnost opě-
tovně nabude důvěru k návštěvám kulturních akcí. Navzdory obavám se návštěvnost kongresového centra dostala na počet 110 
952 osob.

NáVŠTěVNOST V ROCE 2022
NÁVŠTĚVNÍCI

POČET V PROCENTECH

Koncerty FBM 32 112 29 %
Ostatní pořadatelé 78 840 71 %
CELKEM 110 952 100 %

18.2Plnění rozpočtu 2022

 V TIS. KČ V PROCENTECH

PŘíJMy ROZPOČET PLNĚNÍ  

Celkem 11 153 16 113 144,48 %

VýDAJE ROZPOČET PLNĚNÍ  

Provozní 10 879 13 885 117,52 %

Investice 0 0 0,00 %

Celkem 10 879 13 885 117,52 %

V rámci oprav byly v roce 2022 realizovány oprava boční forbíny na velkém sále, výměna protipožárních dveří, které byly nutné pro 
zajištění bezpečného provozu kongresového centra. 

Výrazným zásahem do rozpočtu bylo skokové navýšení ceny elektrické energie, které ovlivnilo výdajovou stránku rozpočtu.



19
Oddělení  
koordinace
projektů

19.1 | Strategické plánování
19.2 | Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 2014–2020 (IPRÚ)
19.3 | Integrované teritoriální investice (ITI) Zlínské aglomerace pro období 2021–2027
19.4 | Dotační management
19.5 | Ostatní činnosti

Vedoucí odboru:

Ing. et Ing. Martin Habuda



224

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

Oddělení koordinace projektů se zabývá zejména strategickým plánováním, řízením integrovaných územních nástrojů pro imple-
mentaci Kohezní politiky EU, zajišťováním externích finančních zdrojů (dotací) na realizaci rozvojových projektů města a dalšími 
rozvojovými činnostmi ve vazbě na koncept Smart City.



225

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19
19.1Strategické plánování

V oblasti strategického plánování oddělení především vykonává činnosti související s hlavní rozvojovou strategií města – zajišťuje 
její tvorbu, aktualizaci, monitoring a evaluaci. Dále vykonává roli koordinátora soustavy strategických a koncepčních dokumentů 
města, přičemž hlídá vazby na hlavní rozvojovou strategií města a vede evidenci těchto dokumentů. Také se podílí se na zpraco-
vání sektorových strategií a koncepcí, analýz, prognóz a projektových záměrů pro potřeby města a celkově poskytuje odborným 
útvarům magistrátu metodickou podporu v koncepčních činnostech. Organizačně a administrativně zajišťuje činnost Komise RMZ 
pro strategické plánování, kterou o aktivitách týkajících se zejména oblasti strategického plánování pravidelně informuje. Ve vazbě na 
městské strategie a koncepční dokumenty oddělení zajišťuje agendu Zásobník projektů, představující evidenci rozvojových a údržbo-
vých potřeb města.
V závěru roku 2021 byla Zastupitelstvem města Zlína schválena Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030. V roce 2022 
pak probíhalo postupné nastavování implementace této strategie, přičemž pozornost byla soustředěna zejména na provázání cílů 
strategie s připravovaným nástrojem Integrovaných teritoriálních investic Zlínské aglomerace pro období 2021–2027 (ITI). Tento ná-
stroj umožní zajištění dotačního financování z fondů EU pro řadu projektů města, které vychází ze strategie ZLÍN 2030 a z návazných 
sektorových koncepcí a strategií.
V záležitostech koordinace a metodické podpory při tvorbě sektorových koncepcí a strategií se oddělení aktivně zapojilo do prací na 
Plánu udržitelné městské mobility statutárního města Zlína a Strategie rozvoje kultury a kreativních odvětví města Zlína na období 
2023-2028.

19.2Integrovaný plán rozvoje území Zlín pro období 2014–2020 (IPRÚ)

IPRÚ Zlín je integrovaným územním nástrojem pro implementaci Kohezní politiky EU ve Zlínské aglomeraci. Do území IPRÚ Zlín je 
zahrnuto celkem jedenáct měst a obcí, přičemž toto území má 106 tisíc obyvatel. Na realizaci IPRÚ bylo vyčleněno 944,6 mil. Kč 
z fondů EU a 45,2 mil. Kč ze státního rozpočtu ČR, celková finanční alokace tedy činí 989,8 mil. Kč. V rámci IPRÚ proběhla, anebo 
stále ještě probíhá realizace celkem 70 důležitých rozvojových projektů.
Poslední výzvy v rámci IPRÚ byly vyhlášeny v roce 2021. V roce 2022 došlo v plnění IPRÚ k výraznému pokroku. Řada projektů byla 
dokončena či v realizaci značně pokročila. V roce 2023 budou dokončeny poslední projekty. Administrace IPRÚ v daném období 
spočívala především v monitoringu projektů, posuzování a schvalování jejich změn, zpracování půlročních zpráv o realizaci IPRÚ 
a jejich předkládání Ministerstvu pro místní rozvoj. V roce 2022 se uskutečnilo celkem 5 jednání Řídícího výboru IPRÚ. Během 
roku také došlo k odstoupení některých projektů, protože jejich realizátorům se z různých příčin nepodařilo řádně dokončit jejich 
přípravu.



226

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19
19.3Integrované teritoriální investice (ITI) Zlínské aglomerace pro období 2021–2027

Oddělení zajišťuje činnosti související s rolí SMZ jakožto nositele územní strategie integrovaných teritoriálních investic Zlínské 
aglomerace pro období 2021-2027 dle zákona o podpoře regionálního rozvoje, v platném znění. Nástroj ITI se v programovém 
období 2021–2027 ve zlínské aglomeraci stane nástupcem dosavadního IPRÚ. Oproti IPRÚ se bude jednat o robustnější strategický 
nástroj, který na místo dosavadního území 11 měst a obcí jich zahrne rovnou 36, přičemž takto vymezené území čítá přibližně 130 
tisíc obyvatel. Kromě větší finanční alokace bude podporováno širší spektrum aktivit z více operačních programů. Na místo men-
ších projektů se ITI zaměří na financování vysoce strategických projektů. Finanční alokace pro Zlínskou aglomeraci bude necelé 2 
miliardy korun z fondů EU.
Přípravné práce na strategii ITI Zlínské aglomerace byly zahájeny již v roce 2019 nastavením přípravného procesu a prvotním 
šetřením potřeb území. V roce 2022 došlo k posledním úpravám strategie, kdy tato byla v září schválena Zastupitelstvem města 
Zlína a následně byla předložena k posouzení na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR. Ve druhé polovině roku byly zahájeny práce na 
tvorbě akčního plánu strategie, který bude složen z tzv. programových rámců. Pro každý dotační program, ze kterého bude zajiš-
těno financování strategie ITI Zlínské aglomerace, bude zpracován samostatný programový rámec včetně seznamu strategických 
projektů. Výběr projektů k zařazení do programových rámců probíhá v rámci otevřených výzev. Ve vazbě na schválenou strategii 
byly nastaveny parametry výzev a výběrová kritéria. V říjnu tak bylo vyhlášeno 24 výzev a proběl k nim seminář pro žadatele. V roce 
2023 proběhne vyhodnocení výzev, sestavení a schvalování programových rámců. Současně se počítá se zahájením realizace prv-
ních projektů.
Ke tvorbě strategie se průběžně scházely odborné pracovní skupiny a Řídící výbor ITI, kterým oddělení poskytovalo organizační, 
administrativní a věcnou podporu pro jejich činnost. Současně oddělení zajišťovalo širokou komunikaci přípravy nástroje ITI s part-
nery v území.
Za účelem zajištění potřebné administrativní kapacity při řízení nástroje ITI došlo v průběhu roku k personálnímu posílení oddělení, 
přičemž agenda ITI byla vyčleněna do nově zřízené vnitřní organizační jednotky – Středisko řízení integrované teritoriální investice. 
Za účelem nastavení implementačních procesů byl zpracován a schválen dokument Interní postupy nositele. Financování výkonu 
agendy je z 95 % zajištěno prostřednictvím Operačního programu Technická pomoc v rámci projektu Podpora řízení ITI Zlínské 
aglomerace, který byl během roku 2022 připraven, podán a ze strany poskytovatele schválen. 

19.4Dotační management

Identifikace mimorozpočtových zdrojů vhodných pro financování projektů města, koordinace postupu při jejich získávání a zajištění 
dotačního managementu projektů financovaných z dotací byly významnou složkou činnosti oddělení v roce 2022.



227

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

PROJEKTy V PŘíPRAVě – INDIVIDUáLNí PROJEKTy

NÁZEV PROJEKTU DOTAČNÍ TITUL

Objekt sociálních služeb Zlín, Malenovice Národní plán obnovy

Kulturní a kreativní centrum Malenovice Ministerstvo kultury ČR

Rozšíření elektronických služeb statutárního města Zlína

Integrovaný regionální operační program (IROP)
Křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, Zlín

Chodník podél silnice III/4912 v ul. Velíkovská, Zlín – Štípa

Zlín, Malenovice - stavební úpravy ulice Švermova

Pořízení elektromobilu pro potřeby údržby městské zeleně Operační program Životní prostředí (OPŽP)

Podpora sociální práce v obci s rozšířenou působností Zlín Operační program Zaměstnanost+ (OPZ+)

Modernizace Atletického stadionu Mládeže ve Zlíně Program 162 55 standardizovaná sportovní infrastruktura 2020-2024

Parčík Chmelnická Oranžová hřiště

Objekt sociální rehabilitace, Zlín



228

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

PROJEKTy V PŘíPRAVě – INTEGROVANé PROJEKTy ITI

NÁZEV PROJEKTU DOTAČNÍ TITUL

Zajištění kybernetické bezpečnosti SMZ

Integrovaný regionální
operační program (IROP)

Revitalizace Sadu Svobody ve Zlíně

Revitalizace Gahurova prospektu

Parčík u Sokolovny ve Zlíně - Malenovicích

Revitalizace ploch kolem objektu Lázně Zlín

Revitalizace okolí hradu Malenovice

Revitalizace veřejných a parkových ploch - ul. Dlouhá, Sokolská a Cigánov ve Zlíně

Modernizace ZŠ M.Alše a ZŠ Štípa za účelem vybudování odborných učeben

Podpora bydlení vybraných skupin obyvatel města Zlína

Zkvalitnění zázemí sociálních služeb ve městě Zlín

Revitalizace Velkého kina ve Zlíně

Rozvoj a budování turistické infrastruktury města Zlína

Zlín, propojení ul. Vodní a ul. Tyršova - stezka pro pěší a cyklisty - III. etapa

Stezka pro chodce a cyklisty, místní komunikace ul. K Pasekám, Zlín

Stezka pro chodce a cyklisty, propojení UTB - I. Segment, Zlín

Zlín, ul. Vodní - smíšená stezka pro pěší a cyklisty - II. Etapa

Parkoviště P+R, Tř. 3. května, Zlín -  Malenovice

Parkoviště P+R , ul. Fryštácká, Zlín

Rekonstrukce místní komunikace na Havlíčkově a Peroutkově nábřeží, Zlín

Rozvoj inovační infrastruktury města Zlína v budově č. 23  Operační program Technologie a aplikace
pro konkurenceschopnost (OP TAK)

Inovace v rozvoji řízení dopravy s využitím prvků C2X ve statutárním městě Zlíně Operační program Doprava (OPD)



229

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

Snížení energetické náročnosti budovy města Zlína

Operační program Životní prostředí (OPŽP)

Umístění FVE na budovy L. Váchy 602, Zarámí 4421 a Okružní 5550 v majetku 
statutárního města Zlína

Výstavba retenční kapacity a opatření k zadržování deštivé vody v areálu Odboru 
městské zeleně Santražiny

Ochranná protierozní opatření obydlených částí Svárovec ve Zlíně - Malenovicích

Protipodovňová opatření Zlín-Letná

Zlín - Regenerace zeleně ve Zlíně - III.etapa

Regenerace ploch Kamenec - rybník Malenovice

PROJEKTy V REALIZACI

NÁZEV PROJEKTU DOTAČNÍ TITUL

Silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy 
navazujících komunikací a vybudování parkoviště (část 
financovaná ze SFDI)

Státní fond dopravní infrastruktury – program Křížení komunikací 
(SFDI)

Silniční napojení průmyslové zóny Zlín - východ, opravy 
navazujících komunikací (část financovaná z IROP)

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Parkoviště P+R a B+R v lokalitě Zlín – Příluky

Úprava uličního prostoru Podvesná VI

Cyklistická stezka Čepkov – JS

Infrastruktura do základních škol ve Zlíně

Objekt sociální rehabilitace, Zlín

Moderní a přívětivě komunikující město Zlín Operační program Zaměstnanost+ (OPZ+)

Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Zlín III OP Výzkum, vývoj, vzdělávání (OP VVV)

SMART – navigační parkovací systém a dispečink ITS ve Zlíně OP Doprava (OPD)

Podpora řízení ITI Zlínské aglomerace Operační program Technická pomoc (OPTP)



230

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

Revitalizace městského tržiště Pod Kaštany Ve Zlíně

Podpora rozvoje území Zlínského kraje formou individuální podpory 
obcí s rozšířenou působností

Okružní křižovatka na silnici III/490 18, Zlín – Kocanda (ulice 
Okružní) a točna MHD

Zlín, Mladcová - oprava silnice III/49016 a chodník z ulice 
Vinohrádek ke hřbitovu

Nákup technických prostředků ke zvýšení akceschopnosti 
Jednotky sboru dobrovolných hasičů JPO II/1 statutárního 
města Zlína

Granty Zlínského kraje

PROJEKTy V UDRžITELNOSTI

NÁZEV PROJEKTU DOTAČNÍ TITUL

Cyklostezka Zlín, Příluky – Lužkovice – Klečůvka

Integrovaný regionální operační program (IROP)

Stezka pro pěší a cyklisty podél třídy T. Bati, ul. Lorencova – ul. 
Podvesná XVII

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Bezpečnost

Cyklostezka Zlín, ulice Výletní a Tyršovo nábřeží včetně 
bezpečnostních opatření – aktivita Cyklodoprava

Zlín, křižovatka ulic K Pasekám – Pasecká – Stráže a Pasecká – 
Klabalská

Zlín, ulice Středová, oprava komunikace a stezka pro cyklisty - 
aktivita Bezpečnost dopravy

Rekonstrukce ul. prostoru v ulici Tř. 2. května, Zlín

Rekonstrukce objektu tř. T. Bati 1010 ve Zlíně

Modernizace a doplnění el. podpůrných procesů pro potřeby MMZ 
a jeho organizací

Změna č. 3 Územního plánu města Zlína

Zateplení obvodového pláště BD, Obeciny 3903, Zlín



231

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19

Zateplení, oprava lodžií, vstupu a schránek BD, ul. Družstevní 4509, 
Zlín

Integrovaný regionální operační program (IROP)Základní škola Zlín, Kvítková 4338, přístavba učeben

Vybudování učeben řemeslných oborů

Automatizovaná imisní monitorovací stanice ovzduší v centru Zlína
Operační program Životní prostředí (OPŽP)Rozšíření protipovodňového varovného a monitorovacího systému 

SMZ

Kanalizace Klečůvka
Ministerstvo zemědělství ČR

Kanalizace Velíková

Regenerace sídliště Malenovice – 5.–7. etapa Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

Obnova Památníku Tomáše Bati ve Zlíně
Ministerstvo kultury ČRZpracování bezpečnostní analýzy a návrh opatření ke zvýšení 

ochrany měkkého cíle – objekt KCZ

Nový dopravní automobil, JSDH Zlín – Klečůvka
Ministerstvo vnitra ČR, program Dotace pro jednotky SDH obcí

Nový dopravní automobil, JSDH Zlín – Jaroslavice

Oprava válečného hrobu obětí 2. světové války Ministerstvo obrany ČR

Dopravní projekty realizované na území SMZ, spolufinancované ze 
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury (SFDI)



232

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení koordinace projektů19
19.5Ostatní činnosti

V rámci naplňování rozvojového konceptu Smart City se oddělení ujalo role koordinátora rozvoje inteligentních dopravních systé-
mů (ITS) ve městě, přičemž úzce spolupracuje s Odborem dopravy. V rámci této činnosti oddělení zpracovalo vizi rozvoje ITS. Dále 
se ujalo řízení realizace projektu SMART – navigační parkovací systém a dispečink inteligentních dopravních systémů statutárního 
města Zlína. Realizace projektu byla v prosinci 2022 zdárně ukončena. V uplynulém roce byla rovněž zahájena příprava projektu 
Inovace v rozvoji řízení dopravy s využitím prvků C2X ve statutárním městě Zlíně.

V oblasti podpory podnikání a inovací se oddělení zabývalo tvorbou podkladů pro orgány města k rozhodnutí o nastavení dalšího 
režimu fungování Podnikatelského a inovačního centra v budově č. 23. Vlastníkem této budovy je statutární město Zlín a provozo-
vatelem Technologické inovační centrum, s.r.o. (TIC). V této souvislosti oddělení navázalo spolupráci s TIC a zapojilo se do inovační 
platformy ZLINNOVATION.

Oddělení dále poskytlo součinnost Zlínskému kraji, kde plní funkci kontaktního místa kotlíkových dotací pro nízkopříjmové domác-
nosti.

SMART – navigační parkovací systém



20
Oddělení  
prostorového
plánování

20.1 | Samostatná působnost
20.2 | Významné činnosti
20.3 | Další činnosti
20.4 | Středisko územního plánování (státní správa)
20.5 | Územní plány obcí 

Vedoucí odboru:

Ing. arch. Ondřej Baloušek



234

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20

Odborné koncepční pracoviště magistrátu se zabývá urbanistickou a architektonickou koncepcí města a jeho rozvojem, podílí se na 
regulování stavební činnosti na území města ve vztahu k platné územně plánovací dokumentaci a územně plánovacím podkladům. 
V rámci střediska územního plánování vykonává v přenesené působnosti úlohu úřadu územního plánování (UUP).

20.1Samostatná působnost

• zajišťuje koordinaci a posuzování urbanistických a architektonických záměrů a řešení dílčích lokalit města, velkých investičních 
  i urbanistických celků, významných staveb, jak staveb SMZ, tak soukromých investorů; a to z hlediska územně plánovacích 
 podkladů a dokumentací v návaznosti na prostorová a technická řešení, dále z hlediska architektonicko-urbanistické koncepce 
  města i s ohledem na existenci Městské památkové zóny Zlín
•  zajišťuje vyjádření a stanoviska do stavebně správních řízení za SMZ dle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. a to jak u záměrů SMZ 
  tak soukromých



235

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20
•  poskytuje konzultace, informace a vyjádření k investičním záměrům a dokumentacím
•  spolupracuje s představiteli SMZ a s jednotlivými komisemi RMZ a také s komisemi místních částí
•  účast na pravidelném setkávání občanů s představiteli města v jednotlivých městských částech
•  zajišťuje funkci poradního orgánu a odborný servis v oblasti architektury a urbanismu pro představitele samosprávy a komise RMZ
•  účast ve vybraných pracovních skupinách SMZ
•  zajišťují za SMZ veřejné architektonické a urbanistické soutěže ve spolupráci s ČKA
•  organizačně a administrativně zajišťuje činnost Komise výstavby a územního rozvoje RMZ 
•  s památkáři Odboru kultury a památkové péče MMZ (OKaPP) a Národním památkovým ústavem Kroměříž (NPÚ) spolupracuje 
  při vyhodnocování záměrů a posuzování stavební činnosti v Městské památkové zóně Zlín
•  průběžně spolupracuje s dalšími útvary MMZ na přípravě záměrů ve správním území obce
•  zajišťuje architektonické výstavy a organizuje výstavní činnost v Galerii 2. patro na zlínské radnici
•  propaguje architekturu města v rámci města Zlína, České republiky i zahraničí
•  spolupracuje s oborově blízkými školami na přípravě studentských prací

20.2Významné činnosti

• dokončení přípravy, administrace, závěrečná porota a vyhodnocení soutěže vedené formou soutěžního dialogu Dostavba radnice 
  ve Zlíně, veřejná prezentace ve výstavním prostoru města včetně vydání souvisejícího katalogu a virtuální medializace
• průběžný dohled nad pokračováním tvorby dalších stupňů projektové přípravy u vítězného návrhu Revitalizace náměstí Míru ve 
  Zlíně od atelieru P.P. Architects s.r.o.

Vizualizace P.P. Architects s.r.o.



236

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20
• tvorba zadání pro dopracování Územní studie v rámci pokračová-
ní spolupráce nad vítězným návrhem soutěže vedené formou para-
lelního zadání Boněcký rybník od atelieru Chládek architekti

• příprava a další fáze tvorby architektonické studie Komplexní ob-
nova zlínského zámku vč. přípravy a projednání smluvních podmí-
nek s navazujícími dodavateli

• tvorba zadání pro studentskou práci v rámci vyhlašování soutěže 
realizací Stavba roku Zlínského kraje za rok 2022. Výsledkem bude 
prověřovací studie zájmové lokality na ulici Obeciny, která bude 
sloužit k ověření kapacity a objemového měřítka nových staveb pro 
bydlení

• spolupráce na posuzování a vyhodnocování akce Tvoříme Zlín 2018 až 2022:
- související autorská činnost nad realizací a dokončením akce „RelaX zóna u divadla“, autorský dozor a veřejná medializace, preci-
zace výběru a umisťování venkovního mobiliáře včetně pítka a umístění Poesiomatu, spolupráce s ORiA a OMZ
- související autorská činnost nad realizací akce „Venkovní úpravy okolí kaple panny Marie ve Zlíně“, autorský dozor a veřejná pro-
pagace, spolupráce s ORiA a OMZ

• technická pomoc při tvorbě interiéru nových pracovišť pro zaměstnance magistrátu města Zlína včetně pracoviště informační cen-
tra v budově radnice; studie variantního řešení interiéru pro umístění kontaktního místa ve stávajících prostorách zlínské radnice

• zahájení kompletizace pro archivaci urbanistických, architektonických a územních studií včetně architektonických soutěží pro 
předání do Státního okresního archivu Klečůvka. Jedná se o dokumentaci z průběhu let 1975-2018 doposud uložené ve skladova-
cích prostorách oddělení prostorového plánování

20.3Další činnosti

• odborný dohled nad revitalizacemi městských objektů a majetků určených k nájmu, obchodních parterů včetně předzahrádek  

Vizualizace Chládek architekti



237

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20
 nebo přidružených částí veřejných prostranství
•  spolupráce při řešení koncepce a realizace specifického využití prostoru nám. Míru: tržní stánky, vánoční osvětlení, zastřešené 
  podium, celoroční dohled nad průběžnými akcemi nájemců a zájemců o využití plochy náměstí
•  správa informačního systému města pro polohy významným veřejných institucí města (směrovníky)
•  řešení městského mobiliáře ve veřejném prostoru a interiéru města
•  odborný dohled nad uplatňováním pravidel pro jednotný vizuální styl restauračních zahrádek v centrální části města Zlína
•  technická pomoc při organizaci příprav na Zlínský filmový festival 2022

20.4Středisko územního plánování (státní správa)

Přehled činností vykonávaných v souladu se stavebním zákonem:

•  Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. a) – pořizování územního plánu a regulačního plánu pro území obce
•  Územní plán Zlína – Byla vydána změna č.4A. Pokračování v pořizování Změny č.4B.
•  Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. b) – pořizování územně plánovacích podkladů

ÚZEMNě ANALyTICKé PODKLADy (ÚAP)

V roce 2022 probíhala průběžná aktualizace ÚAP pro celý sídelní obvod obce s rozšířenou působností Zlín na základě nově získa-
ných údajů o území. Kompletní ÚAP jsou zveřejněny způsobem umožňující dálkový přístup na Portálu JÚAP, kde slouží potřebám 
stavebních úřadů, projektantům v oblasti územního plánování, ale i široké veřejnosti. 

ÚZEMNí STUDIE
V roce 2022 byly pořizovány tyto územní studie:

Zlín, Štípa BI 337 parc. č. 1622/118  /  Malenovice — historické centrum  /  Levobřežní komunikace  /  Příluky u Zlína – Boněcký 
rybník  /  Štípa – lokalita 298 aktualizace  /  Prštné- ulice L. Váchy, třída T. Bati

Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. c) - pořizování územního plánu, regulačního plánu a územní studie na žádost obce ve 
svém správním území.



238

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20

20.5Územní plány obcí

V roce 2022 bylo pořizováno:

OBEC STAV

Mysločovice Změna č. 1 vydána

Mysločovice Změna č. 2 rozpracována

Tečovice Změna č. 2 rozpracována

Březůvky Změna č. 2 vydána

Kašava Změna č. 1 rozpracována

Ostrata Změna č. 1 rozpracována

Sazovice Rozpracovaný nový územní plán

Kelníky Vydán nový územní plán

Lukov Změna č. 1 vydána 

Hřivínův Újezd Vydán nový územní plán

Hřivínův Újezd Změna č. 1 vydána

Hvozdná Zpráva o uplatňování rozpracována

Vlčková Změna č. 1 rozpracována

Držková Zpráva o uplatňování schválena

Želechovice Změna č. 1 rozpracována

Racková Změna č. 1 vydána

Provodov Zpracováno zadání pro nový územní plán

Doubravy Rozpracovaný nový územní plán

Fryšták Schváleno zadání pro nový územní plán

Lukoveček Zpráva o uplatňování schválena

Březnice Rozpracovaný nový územní plán



239

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Oddělení prostorového plánování20
ÚZEMNí STUDIE
V roce 2022 byly pořizovány tyto územní studie:

Hřivínův Újezd - Losky SO. 3 č. 7  /  Mysločovice - BI 108, Ostrata - lokalita Za Humny  /  Sazovice- Revitalizace veřejných ploch  /  
Velký Ořechov – Veřejné prostranství  /  Želechovice nad Dřevnicí- Revitalizace centra obce  /  ul. 4. května

Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. e) – vydává závazné stanovisko podle § 96b, není-li příslušný krajský úřad
Bylo vydáno 748 závazných stanovisek.

Činnosti vykonané dle ust. § 6 odst. 1 písm. g) podání návrhů na vložení dat do evidence územně plánovací činnosti
Bylo podáno 21 návrhů na vložení dat do evidence územně plánovací činnosti.

Činnosti vykonávané dle ust. § 21 odst. a) – úřad územního plánování poskytuje v rámci své působnosti jako předběžné územ-
ně plánovací informace o podmínkách využívání území a změn jeho využití na základě územně plánovacích podkladů a územně 
plánovací dokumentace.

Bylo vydáno 81 územně plánovacích informací o podmínkách využívání území.
V rámci spolupráce s ostatními úřady státní správy a s občany bylo vydáno 201 stanovisek a sdělení.



21
Odbor  
tiskový 
a cestovního ruchu

21.1 | Oddělení cestovního ruchu
21.2 | Městské informační a turistické středisko (MITS)
21.3 | Ztráty a nálezy

Vedoucí odboru:

Bc. Tomáš Melzer



241

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21

Tisková sekce vytváří a realizuje koncepci vnějšího public relations statutárního města Zlína a Magistrátu Města Zlína, jakožto i 
organizačních složek magistrátu, ve spolupráci s jednotlivými členy Rady města Zlína, tajemníkem a odbory magistrátu.
Do kompetence pracovníků oddělení tiskového patří kromě přípravy tiskových zpráv také tvorba publicistických a zpravodajských 
článků pro Magazín Zlín, řízení agendy kronikářů města Zlína, zpracování výroční zprávy za MMZ a MP Zlín, moderování městského 
diskusního fóra, rozvoj webových a intranetových stránek, registrace vydavatelské činnosti MMZ podléhající evidenci čísly ISBN či 
správa monitoringu tisku pro interní potřebu magistrátu. Jednou z výrazných činností tiskového oddělení je i příprava podkladů pro 
tvorbu video reportáží, které slouží k propagaci jak města, tak jednotlivých odborů magistrátu. Oddělení z části zajišťuje fotodoku-
mentaci akcí pořádaných městem a fotodokumentaci archivuje.



242

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
Spolu se zástupci oddělení pro občanské záležitosti Odboru kanceláře primátora MMZ a představitelů města se pracovnice tiskové-
ho oddělení účastní osobních návštěv v domovech seniorů (popř. domácnostech) u obyvatel města Zlína, kteří se dožili významné-
ho životního jubilea. Z těchto návštěv pořizuje také fotodokumentaci a informuje prostřednictvím tiskových výstupů.

KRONIKA

Pro město Zlín zapisuje události do kronik šest kronikářů:
Hlavní kroniku za celé město Zlín vede Bohumil Galásek,
MČ Louky – Alena Rajnochová,
MČ Jaroslavice – Josef Pala,
MČ Klečůvka – Alena Karkošková,
MČ Kostelec – Marta Mikulíková,
MČ Prštné – Romana Janotová

700 LET MěSTA ZLíNA

V roce 2022 uplynulo 700 let od první písemné zmínky o Zlíně. Tuto významnou udá-
lost si město připomnělo prostřednictvím akcí zamířených pro co nejširší spektrum 
publika. Program oslav se skládal z dlouhodobých projektů i jednotlivých akcí. Sou-
částí bylo otevření expozice Zlína i vydání historické publikace. K 700. výročí města od 
první písemné zmínky město vydalo historický stolní a nástěnný kalendář a kapesní 



243

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
kalendáříky. Většina eventů a celoročních projektů byla zorganizována skrze městskou organizaci Živý Zlín, zapojené byly zlínské 
organizace, komunity, umělci i obyvatelé města.

Na přípravě oslav se podíleli: Jana Kubáčová, ředitelka příspěvkové organizace Živý Zlín coby manažerka oslav, Tomáš Melzer, 
vedoucí Odboru tiskového a cestovního ruchu, který měl na starosti propagaci oslav a Eva Ryndová, vedoucí Odboru kultury a 
památkové péče ve věcech smluvních projektů a rozpočtu. Na realizaci také spolupracovali a patří jim poděkování za vstřícnost a 
profesionalitu: vedení města Zlína, Magistrát města Zlína v čele s tajemníkem úřadu a širší realizační tým. 

Oslavy měly své logo i vizuální styl propagace oslav. Žlutá barva typická pro Zlín, byla transformována do slavnostní zlaté barvy, 
respektující významnost výročí o první písemné zmínce o městě. Vizuální styl pracoval se symbolem ležaté osmičky, které je na 
místě nul v číslici 700. Symbol nekonečna znázorňuje neomezenou odvahu, invenci, podnikavost, silnou vůli a téměř bezhraniční 
pole působnosti, které město všem těm, kteří se rozhodnou své kreativní a podnikatelské plány naplňovat, nabízí.

Základní myšlenkou oslav byl fakt, že největší hodnota města spočívá v lidech. Samotní obyvatelé města, ať už se zde narodili, nebo 
přistěhovali a nadále v něm působili a rozvíjeli se, jsou jeho největším potenciálem.



244

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
Součástí dlouhodobých projektů byla databáze osobností, které osobní či pracovní život pojí se Zlínem. Sociální architektka Kate-
řina Šedá připravila pro Zlín participační projekt, ve kterém boty na nohách jednotlivých účastníků po dobu čtyř měsíců chodily 
po Zlíně a navštívily řadu akcí vztahujících se k 700. výročí Zlína, ale postupně prošli i všechny ulice města. Boty se staly zajímavým 
průvodcem po místech a lidech, kteří dělají Zlín Zlínem.

Jednou z největších akcí oslav byl červnový festival s názvem – Zlín žije. Přinesl několik multižánrových scén ve veřejném prostoru 
města, pouliční umění a zážitkový program. V rámci tří dnů se na scénách vystřídala většina hudebních seskupení Zlína od folkloru 
přes rock, folk, pop či folklor.

Významnou událostí se stal Zlínský podnikatelský meeting, jehož cílem bylo upozornit na mimořádnou podnikatelskou historii 
města a jeho představení podnikatelské současnosti a potenciálu do budoucna. Část akce byla určena pro širokou veřejnost a dru-
há část byla určena pro podnikatelská setkání. 

Ve spolupráci se Státním okresním archivem dovezlo město originál listiny vydané v Brně, ve které prodává Fricek z Egerberga krá-
lovně vdově Elišce svůj podíl na majetcích zděděných po otci. Konkrétně Hustopeče, několik okolních obcí a městečko Zlín.

CyKLISTICKá DOPRAVA

Referent vnějších vztahů tiskového oddělení zastává pozici cyklokoordinátora. Jeho úkolem je podílet se na zvyšování podílu cykli-
stické dopravy ve městě. S tím souvisí i účast a organizace kampaní na podporu cyklistiky.



245

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
DO PRáCE NA KOLE

V roce 2022 se společně města Zlín a Otrokovice  zapojili již podeváté do motivační celorepublikové květnové soutěže Do práce 
na kole, koloběžce, pěšky, nebo poklusem (DPNK 2022). V tomto roce se za Zlín, Otrokovice a okolí přihlásilo v kampani 1360 pra-
covníků a zaměstnanců z různých firem a institucí. Zlín se 728 přihlášenými překonal číslo 700. Zlín tak splnil cíl dosáhnout tohoto 
čísla, které připomínalo výročí Zlína od první písemné zmínky. Společně soutěžící města Zlín a Otrokovice se umístila v počtu zare-
gistrovaných účastníků a účastnic na 3. místě za Prahou a Brnem. Do soutěže se zapojili i zaměstnanci Statutárního města Zlín se 
čtyřmi desítkami účastníků. 

V květnu 2022 pokračovala ve Zlíně společnost Nextbike, která provozuje sdílená kola. V ulicích Zlína se pohybuje 120 mechanic-
kých kol a přibližně 25 elektrokol. Tato kola jsou umístěna na předem určených stanovištích, kterých bylo ve spolupráci s městem 
vytipováno přibližně sedm desítek. Město Zlín hradí uživatelům prvních 15 min jízdy. 
V tomto roce mělo i město Zlín problémy se sdílenými koloběžkami. Provoz zde ukončila společnost Eaglescoot, pokračovala spo-
lečnost Bolt, která na rok 2023 ohlásila ústup ze Zlína. Od roku 2023 přechází agenda cyklokoordinátora na Odbor dopravy MMZ. 

21.1Oddělení cestovního ruchu (OCR)

Oddělení metodicky řídí rozvoj a podporu cestovního ruchu ve městě Zlíně (propagace města, veletržní a prezentační akce, spolu-
práce s organizacemi působícími v cestovním ruchu, správa sociálních sítí, grafické práce aj.). OCR také zajišťuje činnost Městského 
informačního a turistického střediska sídlícího v budově radnice. 

PROPAGACE MěSTA

Kromě správy turistického internetového portálu www.ic-zlin.cz a sekce Turista na www.zlin.eu spravuje i sociální sítě Facebook a 
Instagram. Rovněž dodává a aktualizuje data pro mobilní aplikaci Mobilní rozhlas. V soutěži Zlatý lajk 2022 obsadilo město 4. místo 
za správu instagramového účtu v celostátním kole a také 5. místo v celostátním kole za správu facebookového profilu. Pracovníci 
plní i krajské webové stránky zaměřené na cestovní ruch www.vychodni-morava.cz a zasílají aktuality na stránky www.zlinsko-
-luhacovicko.cz. OCR zajišťovalo propagaci města i prostřednictvím inzercí v tuzemských periodikách zaměřených především na 
cestovní ruch. 
V roce 2022 se město Zlín prezentovalo na veletrzích FOR BIKES Praha, HOLIDAY WORLD & REGION WORLD Praha, Dovolená Os-
trava, ITEP Plzeň, GLOBalnie Katowice a na akcích Lodě na Labi v Nymburku, Festivalu šumivého vína ve Zlíně u Baťovy vily a na 
festivalu Zlín žije. V rámci 700. výročí města byl umístěn na náměstí Míru designový Koma modul, v kterém pracovníci informačního 
střediska nabízeli informační materiály a propagační zboží.
Do oddělení je organizačně zařazena i grafička, která realizuje grafická zadání Magistrátu města Zlína a z části městských organizací. 



246

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
SPOLUPRáCE S OSTATNíMI SUBJEKTy PůSOBíCíMI V CESTOVNíM RUCHU

Oddělení během roku spolupracovalo jak s destinační společností Zlínsko a Luhačovicko, Centrálou cestovního ruchu Východní 
Moravy, se státní příspěvkovou organizací CzT a Asociací turistických a informačních center ČR (A.T.I.C.).

S destinační společností Zlínsko a Luhačovicko připravilo cyklokruhy pro celou turistickou oblast a pokračovalo ve spolupráci v rám-
ci presstripu. Se spolkem aArchitektura rozšiřilo Zlínský architektonický manuál, který podporuje a propaguje zlínskou architekturu. 
V rámci projektu ZÓNA ZLÍN – pravidelné procházky po architektuře – přibyla nová trasa Bydlení u Bati. Zónu Zlín navštívilo 876 
návštěvníků. Oddělení navázalo spolupráci s projektem Elegantní Česko, v rámci něhož organizovalo mimořádné procházky pro 
účastníky projektu.

Oddělení ve spolupráci s Golden Apple Cinema a Fakultou multimediálních komunikací UTB  připravilo XX. ročník Mezinárodního 
festivalu outdoorových filmů ve Zlíně, který je největší soutěžní filmovou putovní přehlídkou na světě. Dále zorganizovalo šestý 
ročník Zlínského filmového léta. Promítalo se na pěti místech po městě – v parku Komenského, u zlínského zámku, na fotbalovém 
hřišti v Malenovicích, fotbalovém hřiště v Příluku a v Centrální parku, na Jižních Svazích.

Oddělení také mediálně podporuje akce, které se konají ve Zlíně a jeho nejbližším okolí. Patří mezi ně Zlín Film Festival, Barum 
Czech Rally Zlín, Neznámá země – festival cestování, sbližování a poznávání kultur, akce Živého Zlína a akce, které pořádá UTB např. 
Zlín Design Week, Majáles, Bus Fest apod. V neposlední řadě ve spolupráci s externí agenturou zorganizovalo novoroční ohňostroj. 
Formou poskytnutí dotace byl podpořen Nadační fond Kapka naděje, Zlínský architektonický manuál nebo Barum Czech Rally Zlín. 

Barum rallyZlín Film festival



247

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
JARMARKy

V průběhu roku oddělení zorganizovalo čtyři městské jarmarky vč. bohatého kulturního a doprovodného programu – Velikonoční 
jarmark, Kejklířský jarmark, Svatomartinské slavnosti a vánoční jarmark s názvem Adventní Zlín. 

Kejklířský jarmark již osmým rokem doplnilo řezbářské sympozium, zajištěné ve spolupráci s Odborem městské zeleně. Dřevěné 
sochy, které vytvářejí řezbáři, každoročně doplňují dřevěný betlém na náměstí Míru při Adventním Zlínu.

OSTATNí ČINNOSTI

Oddělení cestovního ruchu zajistilo vydání nové brožury Tomáš Baťa – názory – činy – vize, brožury Ze země do země, která se-
znamuje s unikátním Lesním hřbitovem a trhací mapy pro návštěvníky města s krátkým průvodcem v polském jazyce, dále dotisk 
brožury Zlínská architektura a soubor mapek Zlínského architektonického manuálu. V rámci projektu ZÓNA ZLÍN nechalo oddělení 
zpracovat grafiku jak na sociální sítě, web, tak i tiskoviny. 

Oddělení taktéž zajišťovalo objednání a distribuci propagačních předmětů určených pro prezentaci města.



248

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
21.2Městské informační a turistické středisko (MITS)

MITS kromě poskytování informací příchozím občanům a turistům soustřeďovalo na příjem žádostí, stížností, námětů a podnětů k 
činnosti odborů a vykonávalo funkci kontaktního místa veřejné správy CzechPOINT v omezeném rozsahu. Mimo to vedlo agendu 
poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Oddělení má ve správě elektronickou poštu is@zlin.eu, agendu ztrát a nálezů, zajišťuje provoz telefonní ústředny magistrátu a 
mimo jiné poskytuje zpoplatněné služby veřejnosti (přístup na internet, kopírování). Ve středisku je zavedený prodej propagačních 
předmětů s motivem Zlína a knih o Zlíně a jeho osobnostech. Také se pokračovalo v projektu Cyklisté vítáni.

V roce 2022 navštívilo MITS celkem 42 556 osob, z toho 688 cizinců. 

Ověřené výpisy z informačních systémů veřejné správy v rámci projektu Czech POINT 

TYP VÝPISU POČET

Rejstřík trestů 378

Rejstřík trestů právnických osob 0

Obchodní rejstřík 14

Katastr nemovitostí 54

Živnostenský rejstřík 2
Žádosti o rejstřík trestů, které nebyly vyřízeny elektronicky
(např. nebyla na počkání, mimo Czech POINT) 0

Výpis bodového hodnocení řidiče 15

Výpis kvalifikovaných dodavatelů 0

Výpis modulu autovraků 0

Výpis z insolventního rejstříku 0

Výpis z registru obyvatel 67

Snímek z katastrální mapy 0



249

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Odbor tiskový a cestovního ruchu21
Příjmy za ostatní služby poskytované v MITS

SLUŽBA PŘÍJMY V KČ

Xero, tisk 10 924 Kč

Internet 8 995 Kč
Příjem z prodeje vstupenek vč. provize ze vstupenek na kulturní 
představení 84 727 Kč

Prodej propagačních předmětů 753 500 Kč

Celkem 858 146 Kč

ZáKON Č. 106/1999 SB. O SVOBODNéM PŘíSTUPU K INFORMACíM

MITS na základě návrhů a podkladů od věcně příslušných útvarů MMZ vydává rozhodnutí o odmítnutí či částečném odmítnutí 
žádosti dle ustanovení §15 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a připravuje dle tohoto zákona výroční 
zprávu.

PODANÉ ŽÁDOSTI O INFORMACE* 132

Vydaná rozhodnutí o odmítnutí žádosti 9

Podaná odvolání proti rozhodnutí 2
Poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence 0

Stížnosti podle § 16a zákona 8

(*ústní žádosti o poskytnutí informace, které průběžně vyřizují jednotlivé odbory MMZ, nejsou součástí této statistiky)

21.3Ztráty a nálezy

Do evidence ztrát a nálezů bylo zaevidováno 348 kusů ztracených předmětů, které MITS převzalo od Dopravní společnosti Zlín-
-Otrokovice a 248 kusů předmětů předaných ze strany občanů, Městské policie Zlín a Policie ČR.



22
Útvar
interního 
auditu

22.1 | Interní audit
22.2 | Kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína
22.3 | Pověřenec pro ochranu osobních údajů 
 
 

Interní auditor:

Ing. Pavel Beran



251

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Útvar interního auditu22
Útvar interního auditu je přímo podřízen primátorovi města Zlína a není součástí organizační struktury Magistrátu města Zlína.

Na základě ročního plánu byla auditní činnost zaměřena na používání telekomunikačních prostředků a na informační systémy ve-
řejné správy. Byla formulována zjištění a doporučení ke zdokonalování kvality vnitřního kontrolního systému, k předcházení nebo 
ke zmírnění rizik a k přijetí opatření k nápravě zjištěných nedostatků. Doporučení interního auditu směřovala zejména k aktualizaci 
interních předpisů, související dokumentace a evidence, upřesnění a dodržování stanovených postupů. K doporučením z provede-
ného interního auditu byla odpověděnými vedoucími pracovníky přijata opatření k nápravě nedostatků, k úpravě interních postupů 
a předpisů a ke zvyšování kvality vnitřního kontrolního systému. Realizace opatření z jednotlivých auditů byla prověřena v rámci 
průběžného sledování plnění doporučení a příslušných opatření. V rámci poradenské činnosti se útvar interního auditu podílel na 
přípravě a změnách interních předpisů a poskytoval konzultace pro vedení a další pracovníky. 

22.2Kontrolní výbor Zastupitelstva města Zlína

Útvar interního auditu organizačně a administrativně zajišťoval činnost kontrolního výboru. Kontrolní výbor byl pětičlenný. Před-
sedou kontrolního výboru byl pro volební období 2018–2022 zvolen člen Zastupitelstva města Zlína PhDr. Mgr. Ivo Mitáček a pro 
volební období 2022-2026 člen Zastupitelstva města Zlína Mgr. Jaroslav Juráš. Činnost kontrolního výboru byla zejména zaměřena 
na kontrolu plnění usnesení Zastupitelstva města Zlína a Rady města Zlína a kontrolu dodržování právních předpisů Magistrátu 
města Zlína na úseku samostatné působnosti.

22.3Pověřenec pro ochranu osobních údajů

Pro zajištění funkce pověřence pro ochranu osobních údajů podle čl. 37 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze 
dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o 
zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) fungovala tříčlenná pracovní skupina.

Činnost pověřenců byla zaměřena zejména na aplikaci obecného nařízení o ochraně osobních údajů, tj. poskytování poradenství, 
konzultační činnosti a monitorování souladu s tímto nařízením.

22.1Interní audit



23
Městská policie Zlín

23.1 | Výsledky činnosti MP Zlín
23.2 | Zaměstnanci, organizace výkonu služby (funkce, specializace)
23.3 | Výstup některých činností MP Zlín za rok 2022
23.4 | Přestupková sekce
23.5 | Činnost vykonávaná mimo přímý výkon služby
23.6 | Výcvik a profesní příprava
23.7 | Prevence kriminality a sociálně-patologických jevů
23.8 | Výchova mládeže v dlouhodobých projektech PAPA
23.9 | Kontrolní a inspekční činnost
23.10 | Technická sekce
 
 

ředitel Městské policie Zlín:

Ing. Milan Kladníček, MBA, DBA



253

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23

MP Zlín, jako samostatný bezpečnostní orgán obce, řeší na území města místní záležitosti veřejného pořádku, přispívá k ochraně 
života, zdraví a majetku osob. Těžištěm přímé činnosti MP Zlín je pak dohled nad dodržováním zákonů a obecně závazných právních 
předpisů, odhalování a řešení protiprávního jednání na území Zlína, ale nelze opomenout ani nesporné preventivní působení. Vliv 
MP Zlín na pořádkovou a bezpečnostní situaci je bezprostřední a pozitivní.



254

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23

POČET ZAMěSTNANCů OBCE ZAŘAZENýCH DO OP/MP CELKEM 104

z toho strážníků 97

z toho čekatelů 0

z toho ostatních zaměstnanců 7

VěKOVá STRUKTURA ČEKATELů A STRážNíKů

18-20 0

21-30 20

31-40 21

41-50 31

51-60 23

61 a více 2

NEJVyŠŠí DOSAžENé VZDěLáNí ČEKATELů A STRážNíKů

střední bez maturity 0

střední s maturitou 76

vyšší odborné 0

vysokoškolské 21

23.1Výsledky činnosti MP Zlín



255

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23

FUNKČNí ZAŘAZENí POČET STRážNíKů

Velitel směny 4

Zástupce velitele směny 8

Útvar hlídkové služby 14

Útvar kynologické služby 8

Útvar operativního zásahu 12

Útvar dopravní služby 3

Specialisté územního dohledu 3

Okrsek Malenovice 9

Okrsek Kostelec – Štípa 7

Okrsek Jižní Svahy 9

Přestupková sekce 5

Útvar strážní služby 4

Školní a podpůrný útvar 2

Vedení MP 10

Technici MP 2

Informační služba, úklid a údržba 4

23.2Zaměstnanci, organizace výkonu služby (funkce, specializace)



256

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23
23.3Výstup některých činností MP Zlín za rok 2022

CELKOVý POČET PŘESTUPKů PROJEDNANýCH PŘíKAZEM NA MíSTě (POKUTA) 8 914

z toho přestupků fyzických osob 8 914

z toho přestupků právnických osob a fyzických osob podnikajících 0

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě 222

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 31

z toho přestupků proti občanskému soužití 0

z toho přestupků proti majetku 152

z toho přestupků fyzických osob podle zákona o silničním provozu (vyjma překročení nejvyšší 
dovolené nebo povolené rychlosti) 8 458

z toho přestupků spáchaným překročením nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 46

z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 1

z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0

z toho ostatních 4

CELKOVý POČET PODEZŘENí ZE SPáCHáNí PŘESTUPKů OZNáMENýCH PODLE §10 ZáKONA 

O OBECNí POLICII PŘíSLUŠNéMU SPRáVNíMU ORGáNU
15 190

z toho přestupků spáchaných porušením nařízení obce 2

z toho přestupků proti pořádku v územní samosprávě 27

z toho přestupků proti veřejnému pořádku 27

z toho přestupků proti občanskému soužití 52

z toho přestupků proti majetku 79

z toho přestupků fyzických osob podle zákona o silničním provozu (vyjma překročení nejvyšší 
dovolené nebo povolené rychlosti) 2181

z toho  přestupků spáchaným překročením nejvyšší dovolené nebo povolené rychlosti 12 577

z toho přestupků podle zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 17

z toho přestupků podle zákona o silniční dopravě 0

z toho ostatních 228



257

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23

Celkový počet důvodných podezření ze spáchání trestného činu 85

oznámených Policii ČR 5

CELKOVá VýŠE POKUT ULOžENýCH STRážNíKy PŘíKAZEM NA MíSTě (V KČ) 2 944 815 

Finanční náklady na činnost obecní policie za kalendářní rok (v Kč) 86 231 300 

Počet výjezdů nebo jiných opatření na žádost Policie ČR 128

Počet osob převezených do záchytné stanice 92

Počet zjištěných osob řídících pod vlivem alkoholu 6

23.4Přestupková sekce

Od měsíce října započala plná digitalizace předávání podezření na přestupkové jednání přes nový program Scarabeus. V rámci této 
nové aplikace vzniklo digitální uložiště pro video záznamy pořízené jako důkazní prostředek k přestupkovému jednání. 
Přestupková sekce vyřizuje dožádání od orgánu MMZ, policie ČR, soudů a jiných orgánů o poskytnutí informací z činnosti Městské 
policie Zlín. Standardně se veškerá komunikace vyřizuje elektronickou cestou. Přestupková sekce spolupracuje a spolupodílí se 
na vzdělávání strážníků v rámci výcvikových dnů zaměřených na předávání poznatků z přímého výkonu služby, vedení potřebné 
služební dokumentace a pravidelným seznamováním s novelami vyhlášek a nařízeními obce, taktéž se podílí na přípravě strážníků 
na prolongace a při vzdělávání kadetů. Pro výkon služby dále poskytuje potřebný servis spočívající ve vedení a evidenci kulturních 
akcí, veřejných shromáždění, záborech veřejných prostranství, stanovení přechodného dopravního značení i nového dopravního 
značení.



258

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23
23.5Činnost vykonávaná mimo přímý výkon služby

Odchytová služba

MěSíC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 CELKEM

pes převezen na útulek 16 10 7 15 13 15 7 8 10 10 11 6 128

pes předán majiteli 4 4 0 2 1 1 1 1 0 1 4 1 20

negativní 7 9 13 5 2 2 3 0 11 2 2 3 59

ostatní (kočky, ptáci, atd.) 2 3 2 5 4 7 16 9 0 6 2 3 59

počet odchycených 
nutrií 22 9 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34

MěSíC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 CELKEM

Výjezdy 29 31 24 27 19 25 24 18 21 18 19 13 268

MěSíC

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 CELKEM

Odchycená zvířata 46 26 12 21 20 24 27 18 21 19 17 10 261

23.6Výcvik a profesní příprava

V období roku 2022 výcvik a profesní příprava představovala intenzivní cvičení dovedností pro výkon služby strážníka v oblasti 
střelecké přípravy, sebeobrany, taktiky, psychologie policejního zákroku a u strážníků specialistů cvičení v oblasti práce ve výšce 
nad volnou hloubkou a kynologické přípravy. Taktéž byl prováděn cyklus přednášek a seminářů k získání a prohloubení zákonů, 
vyhlášek. 



259

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23
Strážníci specialisté absolvovali potřebný kynologický výcvik pro policejní atesty služebních psů a výcvik pro práci ve výšce a nad 
volnou hloubkou zakončený osvědčením s platností 1 rok. 
Všichni strážníci absolvovali fyzické testy a naprostá většina prokázala velice dobrou úroveň tělesné kondice.

23.7Prevence kriminality a sociálně-patologických jevů

Pro děti předškolního věku strážníci realizovali projekt Bezpečí pro naše nejmenší. Cílem tohoto projektu je děti seznámit s pravidly 
bezpečného chování a pohybu na veřejných místech. Součástí programu byla i bezpečnost chodců a cyklistů v silničním provozu, 
zejména správné přecházení přes silnici a povinnost nosit cyklistickou přilbu při jízdě na kole. Besed se zúčastnilo 622 dětí.

23.8Výchova mládeže v dlouhodobých projektech PAPA 

PAPA – policejní akademie 
preventivních aktivit je pro-
jekt, který se zaměřuje na vý-
chovu a vzdělávání dětí a mlá-
deže základních škol. V rámci 
programu měli žáci také mož-
nost se seznámit s prací stráž-
níků, kteří slouží v přímém 
výkonu služby. Programu se 
zúčastnilo 443 dětí.

Pokračoval dlouhodobý pro-
jekt Jehla. Strážníci kontrolo-
vali dětská hřiště a sportovi-
ště a zaměřovali se zejména 
na výskyt nebezpečného in-
fekčního materiálu, který zde 
zanechávají uživatelé návyko-
vých látek. Strážníci provedli 
187 kontrol. Program prevence v základní škole.



260

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23

23.9Kontrolní a inspekční činnost

KONTROLy VEDENí A ZÚČTOVáNí POKUTOVýCH BLOKů POČET
Namátkové kontroly 112

Systematické kontroly 33

Hloubkové prověrky 3

Použití donucovacích prostředků 23

Strážníci se v průběhu roku 
také zapojují do akcí urče-
ných pro děti a jejich rodiče. 
Na těchto vzdělávacích akcích 
se ve stánku prevence zájem-
ci dozví důležité informace z 
oblasti bezpečnosti a činnosti 
městské policie.

Prezentace činnosti strážníků
na akci Zlín dětem



261

Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Městská policie23
23.10Technická sekce

MěSTSKý KAMEROVý DOHLížECí SySTéM (MKDS) A DATOVá Síť KČ

Rozšíření IT platformy – nový server 241 395 

Změna virtualizační platformy VMWARE 295 361 

Zálohovací software Veeam Backup 115 000 

Klimatizační jednotka (serverovna) 87 000 

PROVOZNí ZAJIŠTěNí CHODU MP ZLíN KČ

Nové vozidlo Útvaru hlídkové služby 661 749,99 

Nové šatní skříně - šatny muži 2 NP 190 696 

Oprava zdiva narušené stability přístavby budovy MPZ - šatna ženy 2NP 231 715 

Nové šatní skříně - šatna ženy 2 NP 112 500 

Výměna plynového kotle okrsku Štípa 80 000 



Výroční zpráva Magistrátu města Zlína a Městské policie Zlín za rok 2022

Seznam použitých zkratek24

AIM  Automatizovaný imisní monitoring
BD  Bytový dům
BH  Bezdrátové hlásiče
BRKO Biologicky rozložitelného komunálního odpadu
CO  Civilní obrana
DDM Dům dětí a mládeže
DSŘ Dopravně správní řízení
DZ  Dopravní značení
EVVO Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta
FMTV Fond mládeže a tělovýchovy
FÚ  Finanční úřad
FZ  Fond zdraví
HZS ZK Hasičský záchranný sbor Zlínského kraje
HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy
ICT Informační a komunikační technologie
IT   Informační technologie
IS RžP Informační systém registru
  živnostenského podnikání
KŠ  Krizový štáb
LČR Lesy České republiky
MITS Městské informační a turistické středisko
MMZ Magistrát města Zlína
MO Ministerstvo obrany
MP Městská policie
MK Ministerstvo kultury
MO Ministerstvo obrany
NNO Nestátní neziskové organizace
OD Odbor dopravy
OE  Odbor ekonomický
OI  Odbor informatiky
OKC Odbor kulturní centrum
OKP Odbor kanceláře primátora
OKT Odbor kanceláře tajemníka

OMS Odbor majetkové správy
OMZ Odbor městské zeleně
OOSA Odbor občansko-správní
OKaVA Odbor kontroly a vnitřního auditu
OKPr Oddělení koordinace projektů
OKaPP Odbor kultury a památkové péč
OP  Odbor právní
OPP Oddělení prostorového plánování
ORP Obec s rozšířenou působností
ORIA Odbor realizace investičních akcí
ORP Obec s rozšířenou působností
OŠaS Odbor školství a sportu
OTaCR Odbor tiskový a cestovního ruchu
OSaDŘ Odbor stavebních a dopravních řízení
Ož  Odbor živnostenský
OžPaZ Odbor životního prostředí a zemědělství
PAPA Policejní akademie preventivních aktivit
POH Plán odpadového hospodářství
PCO Pult centrální ochrany
SPOD Sociálně právní ochrana dětí
SF  Sociální fond
SSZ Světelné signalizační zařízení
VO  Veřejné osvětlení
VISO Oblast varování a vyrozumění obyvatelstva
RMZ Rada města Zlína
SMZ Statutární město Zlín
ÚIA útvar interního auditu
UTB Univerzita Tomáše Bati
VHP Výherní hrací přístroje
VZT Vzduchotechnika
SSŘ Stavebně správní řízení
ZKS Zlínský klub seniorů
ZMZ Zastupitelstvo města Zlína

262



Výroční 
zpráva

Magistrátu města Zlína
a Městské policie Zlín

za rok 2022


